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KONTRATE PER DHENIEN ME KONCESION PER PROJEKTIMIN, NDERTIMIN,
OPERIMIN, MIREMBAJTJEN, REHABILITIMIN DHE TRANSFERIMIN E
SEGMENTIT RRUGOR MILOT - THUMANE

PALET:

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé si ministria pérgjegjése pér infrastrukturén
(n& vijim “Autoriteti Kontraktor”), ptrfaq€suar me autorizimin nr.241/15, datg
20.07.2023 nga Zévendésministri Z. Ami Kozeli identifikuar me Leternjoftimin ID
me Nr. Personal 180421074H, madhor me zotési t& ploté juridike pér t& vepruar; dhe

Bashkimi i Pérkohshém i Shogérive (né€ vijim “Koncesionari”), i perbéré nga:

“GENER 27 sh.p.k., shogéri e themeluar sipas Ligjit, me seli né : Rruga “Papa Gjon Pali
11", ABA Business Center, kati i 7-t¢ Tirang, Kodi postar 1000, Shqipéri, me NUIS
K58615301M, pérfaqésuar nga Administratorja zj. Artila Ulaj, identifikuar me
Leternjoftimin Nr. 036435540, madhore me zotési t& ploté juridike pér t& vepruar; si dhe

“[LLYRIAN CONSULTING ENGINEERS?” sh.p.k., person juridik shqiptar, regjistruar
prané Qendrés Kombtare té Biznesit me NUIS K61814023M, me adresé Tirang, Njésia
Bashkiake nr. 5, Rr. Sami Frashéri, 50 m mbi shkollén “Petro Nini Luarasi®, Pallati Bjorn,
Kati 11, pérfagésuar nga Administratori Z, Olset Haxhiu, identifikuar me Letérnjoftim
NI034328122, madhor me zotési t& ploté juridike pér t& vepruar; si dhe

“ D.K - KONSTRUKSION?” sh.p.k., person juridik shqiptar, regjistruar prané Qendrés
Kombitare (& Biznesit me NUIS K51408016J, me adresé Voré, Autostrada Tirang Durrés,
Km. 12, Rr. Zaja, Kodér Bérxulle, Nr. Pasurie 1014/3, ZK.1167, pérfaqésuar nga
Administratori Z. Gramos Dalipi, identifikuar me Letérnjoftim Nr. 034480774, madhor
me zotési té plotg juridike pér t€ vepruar.

(té cilét s& bashku pérbéjné Koncesionarin); dhe

3- “Shogéria Koncesionare G2 BLU” sh.p.k.. person juridik shqiptar, regjistruar prané

Qendrés Kombétare t& Biznesit me NUIS M31709038H, me adresé Njésia Bashkiake

Nr. 2, Rruga “Papa Gjon Pali i Il-te”, Nd@rtesa Nr. 12, “Aba Business Center®, Kati i 7-t¢,
Tirang, Shqipéri, me Nr. Pasurie 7/52-N9, Zona Kadastrale 8160, pérfagésuar nga
Administratori Z. Gézim Pani, identifikuar me Letérjoftim Nr. 033977605, madhor me
zotési t& ploté juridike pér € vepruar.

(né vijim “Shoqéria Koncesionare”);

Autoriteti Kontraktor, Koncesionari dhe Shoqéria Koncesionare do t& referohen né kété
Kontraté secili si “Pala” dhe s& bashku “Palét”, sipas varianteve t& tyre gjuh€sore né njéjés ose
né shumés, sic mund ta kérkojé heré pas here konteksti i késaj Kontrate.

10



PERSHKRIME PARAPRAKE

MEQENESE, né bazé t& Ligjit me Nr. 125/2013 “Pér Koncesionet dhe Partneritetin Publik
Privat” t& ndryshuar; Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr. 575 daté 10.07.2013 “Pér miratimin
e rregullave pér vierésimin dhe dhénien me Koncesion/Partneritet Publik Privar” t& ndryshuar;
dhe dokumentacionit t& tenderit, t& datés 02.08.2022, Autoriteti Kontraktor fioi ofertuesit pér t&
paragitur ofertat e tyre pér Projektimin, Nd&rtimin, Operimin, Mirgmbajtjen, Rehabilitimin dhe
Transferimin e Segmentit Rrugor Milot - Thumang;

MEQENESE, si rrjedhojé e vlerésimeve t& Autoriteti Kontraktor ky i fundit vendosi qé
Koncesionari &shté ofertuesi mé i miré dhe pérzgjidhet pér i€ realizuar Projektin sipas kushteve t&
dakordésuara mes Paléve;

ATEHERE, Palét bien dakord q& né kété Kontraté pasqyrohen t& drejtat dhe detyrimet
reciproke né lidhje me dhénien me koncesion & Objektit (si¢ pérkufizohet mé posht€).

KREU1  DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1. Pérkufizimi i termave

“Afati i Paraqitjes s¢ Pasqyrave Vjetore t& Pagesave” ka kuptimin q& i éshté dh&né te Neni
Neni 107 (Pasqyrat Vjetore té Pagesave) i késaj Kontrate.

“ASHK” &shté aktualisht Agjencia Shtetérore ¢ Kadastrés si institucioni publik q& organizohet
dhe funksionon n& pérputhje me parashikimet e Ligjit Nr. [11/2018 “Pér Kadastrén”, i ndryshuar,
ose ¢do institucion q& e zévendéson até né t& ardhmen.

«Autoritet Kontraktor” &shté Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis€, apo né rast riorganizimi,
ministria pérgjegjése pér infrastrukturén.

“Autoritet Pérkatés” jang entet, agjencité, autoritetet, organizmat ose Personat shtetéroré,
bashkiaké, kombgtarg, rajonalé ose vendoré q¢ ushtrojné aktivitet né Republikén e Shqipérisé
dhe/ose kané juridiksion dhe kompetencg pér t& ushtruar tagrat zyrtaré né territorin e Republikés
sé Shqipérisg.

“Banka” ka kuptimin ¢ njé banke t¢ nivelit t& dyté né Republikén e Shqipérisé, e pérzgjedhur nga
palét e Marréveshjes s& Monitorimit dhe Koordinimit t& Pérbashkét (MMKP) referuar shérbimit
t& Operimit, n& pérputhje me parashikimet e Marréveshjes.

“Borxh i Pasiguruar” ka kuptimin e kredis¢ apo huamarrjes, qé nuk ésht& mbuluar me kolateral,
qé i jepet Shoqgérisé Koncesionare nga Huadhégnésit.

“Braktisje” ka kuptimin e (i) ndérprerjes s¢ Punimeve t& parashikuara né Kontraté, pérgjaté njé
periudhe prej 3 (tre) muaj 1€ njépasnjéshme, (ii) mosfillimit t& Punimeve brenda 3 (tre) muaj pas
pérfundimit t& njé Ngjarjeje t& Forcés Madhore, pér sa koh& Kontrata nuk &shté zgjidhur né
pérputhje me dispozitat e Neni 99 (Zgjidhja e Koniratés pér shkak té Ngjarjes sé Forcés Madhore).
Data e Braktisies do t& konsiderohet data né t& cilén Eshté marré njoftimi nga Shoggria
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Koncesionare pér rastet si mé sipér. N& rast se Shoqéria Koncesionare nuk njofton Autoritetin
Kontraktor pér rastet si mé sipér daté e braklisjes do t& konsiderohet data e konstatimit nga
Autoriteti Kontraktor t& ndérprerjes apo mosfillimit t& kétyre Punimeve Déshtimi pér t€ kryer
Punimet ose njé pjesé t& Punimeve brenda afateve t& pércaktuara né Kontraté, pér shkak té
veprimeve ose mosveprimeve t& Autoritetit Kontraktor apo gjaté njé Ngjarjeje t& Forcés Madhore,
nuk do t& konsiderohet si Braktisje.

“Certifikatat e Pérdorimit” jang nj¢ dokument zyrtar i léshuar nga autoriteti pérgjegjés né
miratim t& kérkesés nga Koncesionari apo Shogéria Koncesionare, i cili vérteton se ndértimi i
Veprés apo njé pjese t€ saj, éshté né pérputhje me kushtet e lejes s& ndértimit dhe se punimet e
kryera dhe ndértimi jang t& pérshtatshme pér pérdorim.

“Certifikata e Pérfundimit” &hté nj¢ dokument zyrtar, (pérfshirg certifikatat apo vértetimet
paraprake), g vérteton mundésiné e pérdorimit nga automjetet t& Veprés apo Segment & saj, té
léshuara sipas parashikimeve té béra te Neni 45 (Marrja e Certifikatés sé Pérfundimit) i késaj
Kontrate.

“Data e Fillimit t& Operimit t& Shoqérisé Koncesionare” ka kuptimin e dhén€ te Neni 52 (Data

* e Fillimit t¢ Operimit nga Shogéria Koncesionare) i késaj Konlrate.

iData e Fillimit & Punimeve” &shté data kur Shoggria Koncesionare njofton Autoritetin
- /Kontraktor pér fillimin e Punimeve né zbatim té késaj Kontrate.

“Data e Hyrjes né Fuqi” ka kuptimin e dhéné te Neni 6 (Kushiet Paraprake).
“Data e Nénshkrimit” do t& jeté data e nénshkrimit t& késaj Kontrate.

“Data e Pérfundimit t¢ Kontratés” éshté data né (€ cilén vértetohet e para njé nga ngjarjet e
méposhtme:

1. Data e fundit e mbarimit té Periudhés s& Koncesionit; ose

2. Data e Pérfundimit t& késaj Kontrate e pércaktuar né pérputhje me parashikimet e béra
te KREU 15 (Zgjidhja e Parakohshme ¢ Kontratés) i késaj Kontrate.

“Data e Pérfundimit té Punimeve” ésht¢ data né t€ cilén do t& léshohet Certifikata e Pérfundimit
pér ndértimin e Veprés .

“Defekt” &shté njé defekt i Rrugés q& vjen si rezultat i mospérmbushjes me faj t& detyrimeve t&
Shoqérisé Koncesionare né lidhje me Standardet.

“Detyrimet Kundrejt Huadhénésve” ka kuptimin e dhén¢ te Neni 103 (Kompensimi i Zgjidhjes s&

Kontratés pér Mospérmbushje t& Shoqgrisé Koncesionare) i késaj Kontrate.

“Dém” do té thoté Humbje Direkte dhe Fitimi i Munguar.

“Dité Pune” &shté ¢do dité jave pa pérfshiré 18 shtunén, t& dielén dhe ditét e festave zyrtare né
Republikén e Shqipérisé.

“Dite” éshté ¢do dité kalendarike.
Fagja 10

_ o
. A=

7 il

! D
P '};’""“
_/ / =

12



“Dokumentacioni i Ofertés” éshté dokumentacioni g Koncesionari ka paraqitur si pjesé e ofertés
gjaté procedurés konkuruese t€ Autoritetit Kontraktor & datés 30.09.2022 n& lidhje me
projektimin, ndértimin, operimin, mirémbajtjen, rehabilitimin dhe transferimin e Rrugés
“Milot —Thumang”.

“Dokumentacioni i Projektit” ka kuptimin e dhéng te Neni 34 (Dokumentacioni i Projektit) i
késaj Kontrate.

“Dokumentacioni i Tenderit” jang dokumentat e procedurés konkuruese & hartuara nga
Autoriteti Kontraktor né lidhje me projektimin, ndértimin, operimin, mirémbajtjen, rehabilitimin
dhe transferimin e Rrugés “Milot —Thumané”, t& publikuara né fagen elektronike t&€ Agjencist s&
Prokurimit Publik.

“Dorézimi i Territorit t& Projektit” do t& thoté dorézimi i Territorit t& Projektit nga Autoriteti
Kontraktor te Shogéria Koncesionare, né ¢do rast t& gliruar nga (i) t¢ gjitha pengesat pér t& kryer
Punimet, pérfshiré shpronésimet dhe Shembjen e Objekteve si dhe largimin e Personave prej tyre
dhe prej Territorit t& Projektit apo (ii) nga té gjitha pretendimet e Paléve t& Treta,

“EKORR” &shté Enti Kombétar i Operimit Rrugor, shogéri aksionare, me kapital 100 (njéqind)%
~ghtetéror q& organizohet dhe funksionon né pérputhje me parashikimet e VKM Nr. 684,
daté 6.11.2024 “Pér krijimin e shoqéris¢ aksionare “Enti Kombétar i Operimit Rrugor”sha”.

'_."‘Ei,lro” &shté monedha e ligjshme ¢ Bashkimit Ekonomik dhe Monetar Europian, apo ¢do
- mignedh tjetér me té cilén Bashkimi Ekonomik dhe Monetar Europian mund ta zévendé&sojé até.

 «“Fyazion Tarife” &shté kalimi i Pérdoruesit népér Sheshin e Tarifés pa paguar Tarifén pérkatése
me mjete t& pranueshme pagese.

“Fitim i Munguar” &shté ¢do fitim i pritshém dhe i parcalizuar nga Shogéria Koncesionare i cili
nuk &shté Humbje Direkte, duke pérfshiré né gdo rast fitimin e Shoqéris¢ Koncesionare nga té
ardhurat sig parashikohen n& Dokumentacionin e Ofertés.

“Garancia e Kontratés” ka kuptimin q& i jepet te Neni 14 (Garancia e Kontratés) i késaj
Kontrate.

“Gézim i Qeté” do té thoté e drejta ekskluzive pér t& pérdorur dhe gézuar Sheshin dhe/ose Veprén
(duke pérfshiré objektet ekzistuese) dhe e drejta pér té kaluar mbi dhe nén Shesh, dhe né ¢do pjesé
té tij, si dhe pér t& hyré dhe pér t¢ dalé ng t& me qéllim zbatimin e késaj Kontrate, gjaté afatit, pa
ndérhyrje t& pajustifikuar nga Autoriteti Kontraktor ose nga ndonjé Autoritet Pérkatés.

“Grafiku i Punimeve” &sht¢ kalendari i detajuar i Punimeve pér tu realizuar nga Shogéria
Koncesionare, qé i bashkélidhet késaj Kontrate si Shtojca 10 (Projekt-Ideja, skicat, planimetrité
dhe Grafiku i Punimeve), dhe ndryshimet e miratuara né Lejen e Ndértimit, nése ka.

“Gjykata e Arbitrazhit” ka kuptimin e dhéng te Neni 133.1 (Arbitrazhi) i késaj Kontrate.

-

“Huadhénés” jané institucione krediti ose financiare ose organizma (& tjerd t& ngjashém financiaré
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t& angazhuar profesionalisht né dhénien hua té& parave, q¢€ mund t& jen¢ palé n& Marréveshjet pér
Financimin, ose mund t& kené (& drejta né bazé t& Marréveshjeve pér Financimin, dhe/ose i japin
Shoqgrisé Koncesionare financim ng formé linje financimi me obligacione, borxhi me pérparési
ose borxhi me t€ drejté kthimi ng kapital apo t& ngjashém (dhe marréveshje mbrojtése “hedging™)
né pérputhje me Marréveshje (€ tilla per F inancimin dhe do t& pérfshijné edhe siguruesit q&
léshojné dorézani apo sigurime t& ngjashme pér kéto linja financimi apo Palg t& Treta q& bien
dakord t& kryejné Punime pa pagesé, me kusht q& shuma e papaguar t'u kthehet né borxh apo
Persona qé blejng dhe zotérojné obligacione pér t& financuar Projektin.

“Humbje Direkte” do t& thoté:

a) pér Shoggring Koncesionare:

¢do humbje e t& ardhurave, ose dém tjetér efektiv q& vjen si rezultat i shkeljes ose
mospérmbushjes s& detyrimeve t€ késaj Kontrate nga Autoriteti Kontraktor ose nga nj& Veprim
Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Kontratén dhe/ose ¢do kosto shtesé e shkaktuar si
rezultat i shkeljes ose mospérmbushjes s¢ detyrimeve té késaj Kontrale nga Autoriteti
Kontraktor ose nga Veprimi Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Kontratén; dhe ¢do
humbje apo dém i pésuar nga Shoqéria Koncesionare si rezultat i démtimeve t& pronés apo
démtimeve personale;

b) pér Autoritetin Kontraktues ¢do humbje ose dém i pésuar si rezultat i démtimit t& pronés
apo démtimeve personale si dhe ¢do kosto shtes¢ e shkaktuar si rezultat i shkeljes ose
ey mospérmbushjes s& detyrimeve t& késaj Kontrate nga Shogéria KKoncesionare.
~"“Identifikimi i Objekteve pér Shpronésim” do t& thoté pérpilirﬁi dhe dorézimi né Autoritetin
Pérkatés pér Shpronésimin (ASHSH) nga Shogéria Koncesionare té: (i) njé listc té¢ pronave dhe
pronaréve t& tyre brenda Territorit t& Projektit, 1€ cilat n€ Datén e Nénshkrimit ndodhen t&
regjistruara né ASHK dhe g& duhen Shpronésuar nga Autoriteti Pérkatés pér Shpronésimin, (ii) i
njé liste t& objekteve t& paregjistruara né ASHK dhe q& duhen prishur nga Autoritetit Perkates si
pjesé e Dorézimit t& Territorit t& Projektit, si dhe (iii) kérkesén pér Shpronésim, e cila duhet t&
shoggérohet me dokumentacionin pérkatés sipas pércaktimeve ¢ Ligjit Nr. 8561, dat& 22.12.1999
“Per shpronésimet dhe marrjen né pérdorim 1€ pérkohshém té pasurisé proné private pér interes
publik”, i ndryshuar.

“Infrastruktura e Operimit” ka kuptimin g& i jepet te Neni 51 (Sherbimi i Operimit) i késaj
Kontrate.

“Infrastrukturé e Paparashikuar Publike” ka kuptimin q& i jepet te Neni 38 (Rrjetet e
Infrastrukturés Publike) i késaj Kontrate.

“Inxhinieri i Pavarur” &hté Personi ose Personat e pavarur me pérvojé, té huaj dhe/ose shqiptarg,
16 cilét kontraktohen nga Autoriteti Kontraktor, né pérputhje me kété Kontraté, pr t& mbikéqyrur
ndértimin, operimin, mirémbajtjen dhe rehabilitimin ¢ Veprés, segmentit rrugor

Milot-Thumané né pérputhje me dispozitat ¢ késaj Kontrate dhe (& Kontratés me Inxhinierin e
Pavarur dhe t& cilét kryejné detyrat e Inxhinierit t& Pavarur né aspektin teknik, ligjor,
ekonomikofinanciar, né pérputhje me dispozitat ¢ késaj Kontrate dhe & Kontratés me Inxhinierin
¢ Pavarur.
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Detyrat kryesore t& Inxhinierit t&¢ Pavarur jepen té renditura né Shtojcén 5 (Detyrat Kryesore 1é
Inxhinierit 1€ Pavarur) t€ Kontratés.

“Indeksi i gmimeve né Euro” &shté indeksi i harmonizuar i gmimeve & konsumit i Eurozongs
(me pérbérje té ndryshueshme), publikuar nga Eurostat-i ose nése ky indeks nuk publikohet mé&,
cdo indeks tjetér i harmonizuar i gmimeve t€ konsumit i Eurozonés qé& e zévendéson kété indeks.

“Indeksi i gmimeve t& konsumit né leke” &shté indeksi i gmimeve t& konsumit pér Shqipéring, i
publikuar nga Instituti i Statistikave i Shgqipérisé.

“Indeksi i ¢mimeve t& prodhimit i BE-s¢” shté indeksi i ¢mimeve & prodhimit industrial
publikuar nga Eurostat-i ose, nése ky indeks nuk publikohet mé, gdo indeks tjetér qé e zévendéson
kété indeks t& kostove industriale t& prodhimit & BE-sé.

“Kapital i Investuar” jané shumat q& Ortakét e Koncesionarit apo Shogérisé Koncesionare i
investojné né funksion t& pérmbushjes s& késaj Kontrate si Kapital Neto.

“Kapital Neto” &shté kapitali i Shogérisé Koncesionare, pérfshir t& gjitha vlerat monetare/té

_ pagueshme si rezultat i nénshkrimit/pagimit t& kuotave/aksioneve, nga kontributet e dhéna nga

“Ortakét e tij, Shogérité e Lidhura ose kontrolluese t& Shogérisé Koncesionare (drejtpérdrejt apo

* né ményré (& térthorté), té cilat nuk rezultojng si borxh i paguar, si dhe t& gjitha asetet e Shoqérisé
%+ Koncesionare.

T “Kérkesa pér Pagest” ka kuptimin e dhéné te Neni 109 (Kérkesa pér Pagesé pér Kompensim nga
- % © ~"Zgjidhja e Kontratés) i késaj Konlrate.

"~ «Kohézgjatja ¢ Kontratés” ghté periudha kohore gé fillon me Datén e Hyrjes n& Fuqi t&
Kontratés dhe pérfundon me Datén e Pérfundimit t& Kontratés.

“Kompensimi pér Evazion Tarife” éshté shuma ¢ barabarté me shumén qé Pérdoruesi & ka kryer
njé Evazion Tarife do (& duhej t& paguante né pérputhje me Shkallét e Tarifés t& zbatueshme né
momentin e Evazionit t& Tarifes.

“Kompensimi i Zgjidhjes s¢ Kontratés” do té thoté sipas kontekstit, veg e veg ose s& bashku,
Kompensimi i Zgjidhjes s& Kontratés pér Shkak & Mospérmbushjes nga Autoriteti Kontraktor,
Kompensimi i Zgjidhjes s¢ Kontratés pér Shkak t& Mospérmbushjes nga Shoggria Koncesionare,
dhe/ose Kompensimi pér Zgjidhje t&€ Kontrats pér Shkak t& Ngjarjes s¢ Forcés Madhore.

«Kompensimi i Zgjidhjes s& Kontratés pér Shkak t&é Mospérmbushjes nga Autoriteti
Kontraktor” ka kuptimin e dhéné te Neni 104.1 (Kompensim i Zgjidhjes sé Kontratés pér Shkak
& Mospérmbushjes nga Autoriteti Kontraktor) i késaj Konirate.

“Kompensimi i Zgjidhjes s¢ Kontratés pér Shkak té Mospérmbushjes nga Shogéria
Koncesionare” ka kuptimin ¢ dhéné te Neni 103 (Kompensimi pér Zgjidhje 1€ Kontratés pér
Mospérmbushje té Shogérisé Koncesionare) i kisaj Kontrate.

“Kompensimi pér Zgjidhje té Kontratés pér Shkak t& Ngjarjes sé Forcés Madhore” ka
kuptimin e dhéné te Neni 105 (Kompensinii i Zgjidhjes sé Kontratés pér shkak té Ngjarjes sé
Forcés Madhore) i késaj Kontrate.

“Koncesionari” ka kuptimin e dhéng n& hyrje t¢ késaj Kontrate.
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“Kontrata e Inxhinierit t& Pavarur” &shté kontrata ¢ lidhur ndérmjet Autoritetit Kontraktor dhe
Inxhinierit t& Pavarur, né lidhje me realizimin e detyrave t& Inxhinierit t& Pavarur pér mbikéqyrjen
dhe kontrollin e Punimeve té ndértimit, mirémbajtjes dhe rehabilitimit t& Rrugés né pérputhje me
kété Kontraté.

“Kontrata” shté kjo kontraté koncesioni dhe Shtojcat ¢ saj.

“Kontroll” i njé Personi nga njé Person tjetér &shté kur ky Person i fundit (i vetém ose me & tjeré
dhe drejtpérdrejt térthorazi) ka shumicén e kapitalit t& Personit t& paré ose népérmjet zotérimit t&
kapitalit aksione/kuotave ose ka shumicén ¢ votave apo ka t& drejtén e pércaktimit t&
vendimmartjes te Personi i parg, apo gdo t& drejté tjetér q& ka ose mund t& ket& apo sjell t€ njgjtén
pasojé si secili rast sa mé lart.

“Kosto t& Zgjidhjes Pérpara Kohe t& Nénkontratés” jang kostot g€ i kan& lindur ose do €' lindin
ng ményré (€ arsyeshme Shoqérisé Koncesionare ose humbijet qé ka pésuar Shogéria Koncesionare
né lidhje me Nénkontratat ose furnitorét, vetém si pasojé e pérfundimit pgrpara kohe & késaj
Kontrate né lidhje me kostot ¢ méposhtme, t& cilat Shoggtia Koncesionare duhet t'ua paguajé
Nénkontraktoréve apo furnitoréve:

a) kostot e lindura né lidhje me kryerjen e Punimeve, mirémbajtjen e Rrugés ose ofrimin e
Shérbimeve pér aq sa kéto kosto nuk mund t€ zbuteshin ose parandaloheshin, ku pérfshihen:

N 1)kostot e mallrave ose materialeve t& porositura t€ vértetuara si t& paguara;
h

£ :/ 2)shpenzimet e lindura né rrjedhén normale t& biznesit me kushte t& zakonshme tregu né pritje
,.éﬂ!'e! Toae ndértimit t& Punimeve ose ofiimit t& Shérbimeve;

YLl B
o N

5
#*3)humbjet e lindura né lidhje me Nénkontratat q& jané lidhur né rrjedhén normale t& biznesit me
o " kushte t& zakonshme tregu, € cilat nuk mund (& anulohen/zgjidhen pa humbje/kosto;

b) kostoja e zhvendosjes sé pajisjeve L& pérdorura né lidhje me két¢ Kontrat€;

¢) kostojae ndérprerjes s¢ marrédhénieve t€ punés me punémartésit e prekur, né baze t& Ligjit;
dhe

d) kostot pér t’u timbursuar t& cilat kan& ardhur nga zgjidhja e kontratave té lidhura me kushte
t& zakonshme tregu,

me kusht q& Shogéria Koncesionare dhe ¢do Nénkontraktor 1& ken& béré pérpjekje t& arsyeshme

pér minimizimin e kostove té tilla.

“Korridor” ka kuptimin ¢ segmenteve rrugore (€ parashikuara pér t'u ndértuar né Territorin e
Republikés s& Shqipérisé né bazg 1€ kontratave koncensionare ndérmjet Autoritetit Kontraktor dhe
shogérive t& shpallura fituese né procedurat konkurruese t€ organizuara pér kété qéllim, t& cilat
koordinohen dhe monitorohen referuar Sh&rbimit t& Operimit nga Enti i Kombétar i Operimit
Rrugor.

“[ ek’ éshté monedha zyrtare e Republikés sé Shqipérisé, sic ajo mund t& ndryshojé n& bazg €
Ligjit.
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“Leje Ndértimi” &shté akti i miratimit & kérkesés pér leje ndértimi dhe lejimit t& punimeve
pérkatése i [éshuar nga Autoriteti Pérkatés né pérputhje me Ligjin Nr. 107/2014 “Pér planifikimin
dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar, pér zhvillimin dhe ndértimin ¢ t¢ gjith& Projektit n& t€rési
dhe né ¢do fazé t& tij, ashtu si¢ pércaktohet né Projektin e Zbatimit.

“Ligj” éshté ¢do akt i zbatueshém pavarésisht organit g& e miraton até, kombétar ose vendor, ligj,
marréveshje, konventé, urdhérese, dekret ose akt tjetér, rregullore, akt nénligjor ose cdo rregull,
kod ose udhézim apo licensé, miratim, leje, autorizim ose aprovim tjetér i Republikés sé&
Shqipérisé ose i ¢do entiteti ose nénndarjeje 1€ saj, ose € nj& Personi i krijuar me Ligj (i pavarur
ose jo), qé ka juridiksionin e duhur, n& masén q& njg akt i till¢ &sht& publikuar dhe qé disponohet
publikisht, dhe q& &shté objekt i zbatimit t& vendimeve & gjykatave t& ndryshme dhe té trupave t&
ngjashme gjyqésoré t& Republikés s¢ Shqipérisé, & urdhrave, udhézimeve a vendimeve t&
ministrave, t& udhézimeve a qarkoreve t& departamenteve t& ndryshme t€ Autoriteteve Pérkatése,
si dhe interpretimet e organeve zyrtare t& Republikés sé Shqiperisé, q& kané juridiksion mbi
¢éshtien né fjalé, sig mund t€ ndryshohen hera-herés gjaté afatit (& Kontratés.

“Lista e Pérdorucsve t& Pérjashtuar” ka kuptimin e listés bashkengjitur si Shtojca 3 (Lista e
Pérdoruesve té Pérjashtuar) e késaj Kontrate.

“Llogari Escrow” ka kuptimin e llogarisé t& llojit escrow t& administruar nga Banka, ng (€ cilén
“ir~.palét e Marréveshjes s¢ Monitorimit dhe Koordinimit t& Pérbashkét, referuar Shérbimit t&

[ O\i‘:crimit do (& depozitojné t& Ardhurat e mbledhura nga Tarifa.
s 1

" “Manualet e Mirémbajtjes” ka kuptimin ¢ manualit t& mirémbajtjes s& Rruggs sipas Shtojcés §
% (Dékumentacioni i Ofertés).

‘“Marréveshje ¢ Drejtpérdrejté” &shté marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit Kontraktor,
-~ Koncesionarit, Shoqérisé Koncesionare dhe Huadhénésve.

“Marréveshja e Monitorimit Koordinimit t&¢ Pérbashkét, referuar Shérbimit té& Operimit”
ka kuptimin e dhéné te Neni 54 (Monitorini, Koordinimi i Shérbimit ¢ Operimit nga Enti
Kombétar i Operimit Rrugor) i késaj Kontrate.

“Marréveshje Financimi?” jang ¢do marréveshje huaje, premtim-pagesg, obligacion, marréveshje
sigurimi apo titujsh, hipotekat, marréveshjet ¢ kredive, nota ose marréveshjet pér blerje
obligacionesh, marréveshje pjesémarrjeje, Marréveshja e Drejpérdrejté, si dhe gdo dokument tjetér
né lidhje me financimin e projektimit, ndértimit, operimit, mirémbajtjen dhe rehabilitimin e
Projektit t& Rruggs, pér ushtrimin e t& drejtave & koneesionit, pérfshirg ¢do ndryshim, shtesg,
zgjatje kohore dhe z&vendésim pér financime 1€ tilla, dhe gdo marréveshje mbrojtjeje “hedging”
pér interesin, n& pérputhje me Modelin Financiar sipas rastit.

“Materiale té Rrezikshme” ka kuptimin q& i jepet te Neni 37 (Materialet e Rrezikshme) 1 késaj
Kontrate.

“Mbyllja Financiare” &shté data kur Shogéria Koncesionare i konfirmon me shkrim Autoritetit
Kontraktor q& ka siguruar mbéshtetjen financiare nga Huadhénésit, apo Palét Financuese, apo qé
ka fondet e nevojshme pér realizimin e Projektit.
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. “Mpspérmbushje nga Autorifeti Kontraktor” ka kuptimin e dhéné te Neni 98.1 (Zgjidhja e
Kontratés si Pasojé e Mospérmbushjes sé Detyrimeve nga Autoriteti Kontraktor) i késaj Kontrate.

L

~~
{

“Miratim i Nevojshém” &shté ¢do Certifikaté Pérdorimi, miratim, licensé, aprovim, lejim ose
autorizim, i pérkohshém apo pérfundimtar, q& &shté i nevojshém né lidhje me Projektin dhe &
duhet lgshuar nga Autoriteti Pérkatés, duke perjashtuar Miratimin e Nevojshém nga Autoriteti
Kontraktor. '

“Miratimi i Nevojshém i Autoritetit Kontraktor” gshté ¢do Certifikaté Pérfundimi, miratim,
licensé, aprovim, lejim ose autorizim, i pérkohshém apo pérfundimtar, q& Eshté i nevojshém né
lidhje me Projektin dhe q¢ duhet léshuar nga Autoriteti Kontraktor, duke pérjashtuar Miratimin e
Nevojshém.

“Mirémbajtja Dimérore” jang Punimet e mirémbajtjes né lidhje me parandalimin e formimit t&
akullit dhe largimin e déborés dhe t& akullit, sipas specifikimeve t& detajuara né& Shtojcés 8
(Dokumentacioni i Ofertés).

“Mirémbajtje Rutiné” jané Punimet e mirémbaijtjes gjaté Periudhés s& Operimit, e pércaktuar né
Projekt-Zbatim, vlera e té cilave do jeté e indeksuar ¢do vit, né pérputhje me formulén pércaktuar
né nenin 72.2 t& késaj kontrate. Punimet e mirémbajtjes rutine kané natyré afatshkurtér ose ciklike
dhe jané t& nevojshme pér ta mbajtur Rrugén né gjendje funksionale, t& miré dhe t& parrezikshme
pune, ku pérfshihen riparimet ¢ vogla té & gjitha elementeve t& Rrugés, pastrimi, mirémbajtja e
zonés pérreth dhe kontrollet e kryera sé bashku me vrojtimet qé shogérojné gdo punim sa mé lart
sipas specifikimeve € detajuara né Shtojcén 6 (Pasqyra e Aktiveve 1& Shérbimit 1€ Mirémbajtjes).

“Modeli Financiar” €shi¢ né Datén e Nénshkrimit, modeli financiar i paraqitur né
Dokumentacionin e Ofertés t& Koncesionarit dhe pas Datés s¢ Nénshkrimit, modeli financiar i
pérditésuar né pérputhje me kété Kontraté.

“Mospérmbushje nga Shogéria Koncesionare” ka kuptimin e dh&né te Neni 97.1 (Zgjidhja si

Pasojé e Mospérmbushjes sé Detyrimeve nga Shogéria Koncesionare) i késaj Kontrate.

“Muaj” &shté njé muaj kalendarik gjaté Periudhéss sé Koncesionit. Njé “Muaj” i referohet njé
periudhe gg fillon né njé dité t& njé Muaji kalendarik dhe q& pérfundon ng ditén q& korrespondon
numerikisht né Muajin e ardhshém kalendarik (pa ¢ pérfshirg até dit€), me pérjashtim t& rastit qg,
nése nuk ka dité q& korrespondon numerikisht né Muajin né t¢ cilin ajo periudhé pérfundon, ajo
periudhé do t& pérfundojé ditén ¢ fundit né até Muaj kalendarik.

“Ndérhyrje/t Urgjente” kang kuptimin e dhéné te Neni 66 (Ndérhyrjet Urgjente té Shogérisé
Koncesionare) i késaj Kontrate.

“Ndryshim Cilésues i Ligjit” ka kuptimin e dhéng te Neni 82.2 (Ndryshimet né Ligj) i késaj
Kontrate.

“Ndryshim Diskriminues i Ligjit” ka kuptimin e dhéné te Neni 82.3 (Ndvyshimet né Ligj) i késaj
Kontrate.

“Ndryshim né Ligj” éshté ndryshimi i Ligjit qé ndodh pas datés s& nénshkrimit t& késaj Kontrate.
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“Ndryshim i Kérkuar nga Autoriteti Kontraktor” gshté ndryshimi i kérkuar nga Autoriteti
Kontraktor né bazé té parashikimeve t& béra te Neni 49 (Neryshime t¢ Kérkuara nga Autoriteti
Kontraktor) i késaj Kontrate.

“Ndryshim Specifik i Ligjit” ka kuptimin ¢ dhéng te Neni 82.4 (Ndryshimet né Ligf) i késaj
Kontrate.

“Nénkontraktor™ ka kuptimin e Nénkontraktorit t€ Mirémbajtjes, Nénkontraktorit Ndértimor dhe
¢do nénkontraktor tjetér me t& cilin lidhet njé nénkontraté pér realizimin e Projektit.

“Ngnkontraktori i Mirémbajtjes” &shté njé subjekt i regjistruar sipas Ligjit, me seli né adresén
¢ deklaruar né QKB dhe i pérfaqésuar nga administratori apo pérfagésuesi i tij ligjor, si
pérfaqésues i caktuar dhe autorizuar rregullisht né bazé & njé Nénkontrate Mirémbajtjeje.

“Nénkontraktori Ndértimor” &shté njé subjekt i regjistruar sipas Ligjit, me seli né adrestn ¢
deklaruar né QKB dhe i pérfagésuar nga administratori apo pérfaqésuesi i tij ligjor, si pérfagésues
i caktuar dhe autorizuar rregullisht né baze (& njé Nénkontrate Ndértimi.

“Nénkontratat” jané Nénkontrata e Ndértimit dhe Nénkontrata e Mirémbajtjes.

“Neénkontraté e Mirémbajtjes” &shté ¢do Nénkontraté e lidhur pér kryerjen e Punimeve t&
mirémbajtjes apo njé pjese & tyre, me ndryshimet dhe zévendésimet perkatése (€ béra heré pas
here né pérputhje me kété Kontraté,

_' 1€ “Nhnkontrate Ndértimi” éshté ¢do nénkontraté e lidhur ndérmjet Shogérisé Koncesionare dhe
¢+ %2 njé Nénkontraktori Ndértimor pér kryerjen e Punimeve apo njé pjese t& tyre, me ndryshimet dhe
ﬁq‘. z#:vet}ldcmmet pérkatése t& béra heré pas here n& pérputhje me kété Kontratg,

LRErs

V¢ "‘Njésm e Zbatimit t& Projektit” ose “NjZP” nénkupton njésing q¢ krijohet nga Autor iteti
’/Kontraktor pér monitorimin e zbatimit t& késaj Kontrate.

“Norma e Brendshme ¢ Kthimit t& Kapitalit” &shté norma e brendshme e kthimit t& Kapitalit t&
Investuar & Koncesionarit, sipas pérllogaritjeve t& Modelit Financiar, pérfshirg ndryshimet g€ ai
mund té keté sipas dispozitave t& késaj Kontrate.

“Ngjarje e Forcés Madhore” ka kuptimin e dhéné te Neni 79 (Forca Madhore) i késaj Kontrate.

“Njoftimi pér Korrigjim” ka kuptimin q& i jepet te Neni 97.3 (Zgjidhja si Pasojé e
Mospérmbushjes sé Detyrimeve nga Shogéria Koncesionare) i késaj Kontrate dhe/ose te Neni 98.3
(Zgjidhja e Kontratés si pasojé e Mospérmbushjes sé Detyrimeve nga Autoriteti Kontrakior), sipas
rastit.

“Njoftimi pér Mospérmbushje nga ana e Autoritetit Kontraktor’” ka kuptimin e dhéné te Neni
98.2 (Zgjidhja e Kontratés si pasojé e Mospérmbushjes s¢ Detyrimeve nga Autoriteti Kontraktor)
i késaj Kontrate.

“Njoftimi pér Mospérmbushje t& Detyrimeve nga Shogéria Koncesionare” ka kuptimin g€ i
jepet te Neni 97.2 (Zgjidhja si Pasojé e Mospér mbushjes sé Detyrimeve nga Shoqéria
Koncesionare) i késaj Kontrate.

Fagja 17

7 =



e

;
Py,

-

“Njoftim pér Ndryshime nga Autoriteti Kontraktor” ka kuptimin e dhéng te Neni 49
(Ndryshime té Kérkuara nga Autoriteti Kontraktor) i késaj Kontrate.

“Njoftim pér Ndryshime nga Koncesionari” ka kuptimin e dhéng te Neni 50 (Ndryshime té
Kérkuara nga Shogéria Koncesionare) i késaj Kontrate.

“Objekte Arkeologjike” ka kuptimin e dhéné né pérkufizimin “pasuri arkeologjike” t& Ligjit
Nr. 27/2018 “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”.

“QObjekte té Pérkohshme” jang t& gjitha strukturat dhe instalimet e pérkohshme, t& cilat nevojiten
pér ndértimin e Rrugés. .

“Qbjekte té Trashégimis¢ Kulturore” ka kuptimin e dhéné né pérkufizimin “pasuri kulturore
materiale” t& Ligjit Nr. 27/2018 “Peér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”.

“QObjekti” ka kuptimin e dh&ng te Neni 3 (Objekti i Kontratés) i késaj Kontrate.

“QOrtak” ka kuptimin q& jepet sipas pércaktimeve (& Ligjit Nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér
tregtarét dhe shogérité tregtare”, i ndryshuar apo sipas pércaktimeve t& Ligjit t& zbatueshém t&
vendit ku gshté regjistruar shoqéria.

“Pagesa nga Autoriteti Kontraktor” &shté ¢do pagesé q& Autoriteti Kontraktor ose ndonjé Palé
e Autoritetit Kontraktor i detyrohet Shogérisé Koncesionare apo Koncesionarit sipas dispozitave
t& késaj Kontrate, apo Marréveshjes s¢ Monitorimit dhe Koordinimit t& Pérbashkét referuar
Shérbimit t& Operimit.

\

“Pagesat ¢ Shérbimit t& Borxhit” do t€ thoté ato pagesa si¢ kérkohen t& behen nga Koncesionari

i ap,c} Shogéria Koncesionare pér financuesit e saj sipas Marréveshjeve t& Financimit né secilin Vit
- ‘dentrate. Pér shmangien e dyshimeve, ky term do t& nénkuptojé pagesat e principalit, ato t&
. ifteresave si dhe shpenzime té tjera, t& parashikuara ng Marréveshjen e Financimit.

“Pagesé e Sufigitit té t& Ardhurave” Esht¢ pagesa q€ Shoggria Koncesionare mund t'i bEjé pér
¢do Vit Autoritetit Kontraktor gjaté Periudhgs sé Operimit, néqoftése tejkalohen t& Ardhurat Bazg,
dhe e barabarté me vlerén q& del nga aplikimi i formulés si vijon: diferenca qé del nga T¢ Ardhurat
nga Tarifa t& arkétuara pér até Vit minus T& Ardhurat Bazé t& parashikuara pér t& njéjtin Vit, e
shumézuar me 50% (pesedhjeté pérgind). Pér t& shmangur cdo kegkuptim, Té Ardhurat nga Tarifa
jan t& barazvlefshme me t& Ardhurat Bazg, apo nése diferenca gé del nga Té Ardhurat nga Tarifa
minus T& Ardhurat Bazé &shté njé numér negativ, Shogéria Koncesionare nuk do t& bgjé asnjé
Pagesé t& Suficitit & t& Ardhurave. Pér efekt t& llogaritjes sé Pagesés st Suficitit t& t& Ardhurave,
t& Ardhurat nga Tarifat (& arkétuara né& Leke do t& konvertohen né Euro me kursin mesatar vjetor
{& kémbimit Furo/Leké t& publikuar nga Banka e Shqipérisé pér vitin objekt rakordimi.

“palé e Autoritetit Kontraktor” &hté vecmas Autoriteti Kontraktor dhe népunésit,
punémarrésit dhe agjentét e tij dhe ¢do Nénkontraktor apo Person i punésuar ose i angazhuar nga
sccili prej tyre (ku pérfshihen edhe Pérfaqésuesi i Autoritetit Kontraktor, por pa pérfshiré Palét
Koncesionare) si dhe Autoritetet Pérkatése t& tjera q& sipas rastit asistojné Autoritetin Kontraktor
pér zbatimin e Kontratés, pérfshiré, pau kufizuar ng, Entin Kombégtar t& Operimit Rrugor.

“palé e Démtuar” éshté pala gé ka pésuar njé dém ose q¢ pretendon t€ jeté démtuar nga njé
Ngjarje e Forcés Madhore ose nga shkage t& tjera gjaté zbatimit t& késaj Kontrate.
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“palé Koncesionare” Eshté vegmas Koncesionari, Shogeria Koncesionare, Nénkontraktori,
Pérfaqésuesi i Shoqérisé Koncesionare, dhe personat e punésuar ose angazhuar nga secili prej tyre,
né lidhje me realizimin e Objektit t& késaj Kontrate.

“Palé” ka kuptimin e dhéné né hyrje t€ Kontratés.

“palé e Treté” do t& kuptohet ¢do individ, person fizik, juridik. shoqéri tregtare, ortakéri apo
organizaté e ¢do lloj forme organizimi ¢ parashikuar nga Ligji ose ligji i njé vendi tjetér, publike
apo private pa pérfshiré Autoritetin Kontraktor dhe Shogériné Koncesionare.

“Pasqyra Vjetore e Pagesave” ka kuptimin qé i jepet te Neni 107.1 (Pasqyrat Vietore té
Pagesave) i késaj Kontrate.

“periudha e Koncesionit” ka kuptimin ¢ dhéné te Neni 5 (Periudha e Koncesionit) i késaj
Kontrate.

“Periudha e Monitorimit, Koordinimit té Pérbashkét, refernar Shérbimit t& Operimit” ka
kuptimin qé i jepet te Neni 54 (Monitorimi, Koordinimi i Shérbimit té Operimit nga Enti Kombétar
i Operimit Rrugor) i késaj Kontrate.

“Periudha e Operimit té Shogérisé Koncesionare” ka kuptimin q& i jepet te Neni 52.2 (Data e
Fillimit té Operimit nga Shogéria Koncesionare) i késaj Kontrate.

“periudha ¢ Pérgjegjisisé sé Defekteve” né lidhje me njé Segment t& Rrugés, ka kuptimin e
periudhés prej 12 (dymbédhjeté) Muajsh nga data e marrjes s¢ Certifikatés s& Pérfundimit pér até

:“-'\.-"“‘\S‘;c\gment.

Z e
.
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"%
“periudha Ndértimore” éshté periudha 12 (dymbédhjet&) mujore qé& fillon nga Data ¢ Fillimit t&
¥ Punimeve gjaté sé cilés realizohen Punimet ndértimore t& fazés s¢ ndértimit dhe pérfundimit &

:‘7*_-Ve'ﬁy€s segmentit rrugor Milot-Thumané sipas Dokumentacionit t& Ofertés dhe Projektit t&

< Zhatimit.

~“«person” do t& kuptohet ¢do individ, person fizik, juridik, shogéri tregtare, ortakéri apo organizaté

¢ ¢do lloj forme organizimi e parashikuar nga Ligji ose ligji i njé vendi tjetér, perfshiré Autoritetin
Kontraktor dhe Autoritetet Pérkatése.

“personi Pérgjegjés pér Shérbimin ¢ Operimit” gshté Shogéria Koncesionare, e cila né
vazhdimési duhet t& bashképunojé dhe koordinojé me Entin Kombeétar t& Operimit t& Rrugés, pér
shérbimin e operimit t& rrugés Milot-Thumané.

“pgrdorues” jané pérdoruesit e Rruggs.

“Pérfagésues i Autoritetit Kontraktor” éshté Personi i autorizuar pér té vepruar si pérfagésues
i Autoritetit Kontraktor né baz¢ té Kontratés.

“Pérfaqésues i Shoqérisé Koncesionare” &shté njé Person i autorizuar me shkrim pér
pérfaqésimin e tij.
“Plani i Menaxhimit Mjedisor” ka kuptimin e planit t& menaxhimit mjedisor pjes€¢ e

Dokumentacionit t& Ofertés, si¢ mund & ndryshohet heré pas here me miratimin ¢ Paléve.
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“Plani i Mirémbajtjes sé¢ Rrugés”, &hté plani i véné né dispozicion né pérputhje me Shtojcén 6
(Pasqyra e Aktiviteteve té Shérbimit té Mirémbajtjes).

“Plani i Operimit t& Rrugés” éshté plani i véng né dispozicion n& pérputhje me Nenin 57 (Plani
i Operimit 1¢ Rrugés) i késaj Kontrate.

“praktika e Miré e Industrisé” &shté ushtrimi i shkallés s¢ zotEsisé, korrektesés, maturisé dhe
largpamésisé q& do t& pritej n& ményré (€ arsyeshme dhe t& zakonshme nga njé palé kontraktore e
afté dhe me pérvojé né sektorin e ndértimit & rrugéve né Shqipéri dhe e cila kérkon t€ pérmbushg
me mirébesim detyrimet e veta kontraktore, n& respekt t& t& gjitha Ligjeve, e angazhuar né t&
njéjtén lloj ndérmarrjeje dhe duke punuar né rrethana dhe kushte & njéjta ose t& ngjashme.

“problem i Mbartur” &hté ¢do pretendim, kérkesé apo pérgjegjési parashikuar me Ligj q& ka
ardhur nga njé veprim ose mosveprim né lidhje me pjesét e Sheshit pérpara Datés s¢ Hytjes né
Fugi t& Kontratés.

“procesi i Arbitrazhit” ka kuptimin ¢ dhéné te Neni 133.1 (Arbitrazhi) i késaj Kontrate.

“procedurat e Bashkérendimit t& Operimit” ka kuptimin ¢ dhéné te Neni 56 (Procedurat e
Bashkérendimit té Operimif) i késaj Kontrate.

“Programi i Riparimit Kapital” &shte programi i riparimit kapital, i miratuar ose pércaktuar,
pérkatésisht, né pérputhje me Kontratén dhe Projektin.

“Projekt-Tdeja” ka kuptimin g& i jepet te Neni 34 (Dokumentacioni i Projektit) i késaj Kontrate.

_ “Projekt-Zbatimi” ka kuptimin q& i jepet te Neni 34 (Dokumentacioni i Projektit) i késaj

/. “Kontrate.

“Projekti” Eshté térésia e aktiviteteve (€ pércaktuar né Objektin e késaj Kontrate dhe kryerja e gdo

- < pjese t& Punimeve dhe Shérbimeve né Shesh dhe/ose Veprés gjaté Kohézgjatjes sé Kontratés si

&, .

i dife financimi, sipas Dokumentacionit t€ Ofertés & paragitur nga Shogéria Koncesionare dhe késaj

_“Kontrate.

“Propozimi” ka kuptimin gg i jepet te Neni 54 (Monitorimi, Koordinimi i Shérbimit & Operimit
nga Enti Kombétar i Operimit Rrrugor) i késaj Kontrate.

“Punime” jané punimet ndértimore, punimet gjeoteknike dhe ¢do punim tjetér g€ mund t&
nevojitet né lidhje me projektimin, ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e Veprés segmentit
rrugor Milot-Thumané dhe t& Objekteve t& Pérkohshme nga Shoggria Koncesionare sipas
ProjektZbatimit.

“punime Kapitale” jan& punimet ndértimore, t& cilat jané t& nevojshme né lidhje me Veprén si (i)
Punime gjeoteknike fillestare; (ii) Punime rehabilituese dhe (iii) Punime né mbikalime dhe
degézime/kryqézime.

“Qendra e Mirémbajtjes” ka kuptimin e godinés/godinave ku géndron personeli pérgjegjés pér

mbikéqyrjen dhe koordinimin e realizimin e Shérbimit t& Mirémbaitjes, sipas késaj Kontrate.
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“Qendra e Operimif” ka kuptimin e godinés/godinave ku qéndron personeli pérgjegjés pér
mbikéqyrjen dhe koordinimin e realizimin e Shérbimit t& Operimit, pérfshiré menaxhimin e
trafikut dhe arkétimin e Tarifés.

“QKB” éshté aktualisht Qendra Kombétare e Biznesit, si institucioni publik q& organizohet dhe
funksionon né pérputhje me parashikimet ¢ Ligjit Nr. 13172015 “Pér Qendrén Kombétare té
Biznesit”.

“Raporti Pérfundimtar” &shté raporti i pérfundimit t& Punimeve i cili hartohet nga Shogqéria
Koncesionare dhe i dorézohet Autoritetit né pérfundim t& punimeve t& objektit t& Kontratés.

“Riparim Kapital” &hté shérbimi i mirémbaijtjes t& Rrugds (i cili nuk &shté Mirémbajtje Rutiné
apo Mirémbajtje Dimérore) i kryer nga Shogéria Koncesionare ¢do 10 (dhjeté) vjet duke filluar
nga Data e Pérfundimit t¢ Punimeve, né pérputhje me rregullat teknike & projektimit t& rruggve
dhe Dokumentacionin e Ofertés. Vlera e Riparimit Kapital, q& do t& investohet nga Shogéria
Koncesionare ¢do 10 (dhjeté) viet do t& jeté jo mé pak se n& shumén 3,500,000 (tre milion€ e
peséqind mij&) Euro, e indeksuar ¢do vit sipas formulés né pikén 72.2 t& késaj kontrate.

“Risk i Pasigurueshém” do (& thoté njé ngjarje apo situaté, e cila nuk mbulohet apo &shté e
pérjashtuar né kushtet ¢ pérgjithshme (& kontratave t& policave (& sigurimit q& ofrohen né tregun
shqiptar (& sigurimeve nga kompanité siguruese & licencuara nga Autoriteti Pérkatés.

“Rrugé” ka kuptimin ¢ rrugés “Milot — Thumane” (Kategoria A), sipas kuptimit & i jepet
autostradés né Nenin 2 t& Kodit Rrugor t& Republikes s¢ Shqipérisé.

. “Segmentet” jang pozicione gjeografike brenda gjurmés s& Territorit t& Projektit ose Rrugés, t&

ndara skematikisht, mbi t& cilat do té kryhen Punimet apo Shérbimet.

i+ ~Sigurimet” ka kuptimin € i jepet te Neni 87.1 (Sigurimet) i késaj Kontrate.
a0

“Sigurimi i Pérgjegjésisé ndaj Paléve té Treta” €shté sigurimi i pérgjegjésisé ndaj Paléve t&

¥

__‘Treta, q& &shté pjesé e Sigurimeve ¢ duhen bleré dhe mbajtur né bazé té& parashikimeve & béra te

Neni 87 (Sigurimet) i késaj Kontrate.

“Sistemet e Cilésisé” jané sistemet ¢ menaxhimit t& cilésisé (& véna né dispozicion né pérputhje
me Shtojcén 6 (Pasqyra e Aktiviteteve té Shérbimit té Mirémbajtjes).

“Sjtuacioni” jané evidencat faktike t& miratuara nga Inxhinieri i Pavarur t& Punimeve, t& cilat
pasqyrojné vendndodhjet, madhésité, materialet e ndértimit dhe hollési € tjera t€ Punimeve t&
realizuara, shogéruar me té gjitha skicat, llogaritjet, raportet, specifikimet etj.

“Qituaté e Jashtézakonshme Gjeoteknike” &shté ngjarja e njé fenomeni gjeoteknik (&
paparashikuar (si pér shembull shkarje dheu g bllokon pjesérisht ose plotésisht karrexhatén), i
cili mund t& ndikojé negativisht né Punimet dhe Shérbimet.

“Skicat e Ndértimit” jané skicat q& jané realizuar nga lNogaritjet e hartuara né pérputhje me
kiirkesat e Autoritetit Kontraktor dhe Ligjit, né té cilat paraqiten t& gjitha dimensionet, llogaritjet
dhe hollgsité e nevojshme pér t'i dhéné mundési Shogérisé Koncesionare & realizoj& Punimet.

“Standarde” jané standardet e identifikuara né Projekt-Zbatim né lidhje me Punimet dhe

Shérbimet né Rrugé, né pérputhje me Ligjin.
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“Shembja e Objekteve” do t& thoté prishja nga ana ¢ Autoriteteve Pérkatése e objekteve t€
shpronésuara apo objekteve pa leje qé ndodhen né Territorin e Projektit duke pérfshiré kostot e
transportit dhe depozitimit t& mbetjeve pas shembjes, t& cilat né gdo rast mbulohen nga Autoriteti
Kontraktor.

“Qhesh i Tarifés” &shté zona e pércaktuar e Rrugés, e projektuar dhe ndértuar enkas pér t&
vendosur objektet e arkétimit t& Tarifés dhe operacionet pérkatése.

“Shesh” ka kuptimin e tokés (pavarésisht statusit té saj) mbi t¢ cilén do t& kryhen Punimet q&
mund t& jeté pjesé e Territorit t& Projektit dhe/ose Truallit Ekstra.

“Shérbime” jané Shérbimet e Mirémbajtjes dhe Shérbimet e Operimit t& Rruggs té parashikuara
né Shtojcén 8 (Dokumentacioni i Ofertés).

“Shérbimet e Mirémbajtjes” jangé shérbimet ¢ Mirémbajtjes Dimérore dhe shérbimet e
Mirgmbajtjes Ruting t& Rrugés sipas dispozitave t€ késaj Kontrate.

“Shérbimi i Operimit” ka kuptimin g€ i jepet te Neni 51 (Shérbimi i Operimit) i késaj Kontrate.
“§hkak Lehtésimi” ka kuptimin e dhéng te Neni 80.1 (Shkaku i Lehtésimir) i késaj Kontrate.

«ghkallét e Tarifés” jané shkallgt faktike & Tarifés qt zbaton Shogéria Koncesionare, sipas
dispozitave (& késaj Kontrate, n€ raport me llojin e mjetit me motor, gé perdor Rrugén.

“Shoqéri e Lidhur” ka kuptimin e ¢do shogérie gé zotéron Kontrollin e asaj shogérie, ¢do shoqéri
qé éshté nén Kontrollin e asaj shogérie, ose ¢do shogéri e varur, € cila ka Kontrollin mbi até
. shoqgri.

“Shoqéria Koncesionare” ka kuptimin ¢ dhéng né hyrjen e késaj Kontrate.

- 1'}
~“Shoqgrité e Tjera Koncesionare” ka kuptimin e secilés prej shoqérive koncesionare qé kang

“. "~ 'ndértuar apo do & ndértojné segmente (& tjera t& Korridorit.

“Shpenzime Kapitale” nénkupton shpenzimet q¢ klasifikohen nga Ligji apo parimet e
pérgjithshme t€ pranuara t& kontabilitetit, si investime kapitale ose shpenzime kapitale.

“Shpronésim” né kontekstin e késaj Kontrate do té nénkuptojé procedurén ¢ shpronésimit, ose
¢do masé apo veprim i cili, i marré veg e veg apo sé bashku, ka efekt t& barasvlershém me
shprongsimin, me fondet dhe shpenzimet e Autoritetit Kontraktor, apo ¢do Autoriteti tjetér
Pérkatés né pérputhje me ligjin pérkatés, pér té gjithé pronarét ligjor€ dhe Palét ¢ Treta q& gézojné
& drejta mbi sipérfaqet gé do t& pérdoren pér pérmbushjen e Objektit t& Kontratés.

“Shtojee” éshté ¢do shtojcg, deklaraté, vértetim, autorizim, vendim, urdhér ose dokument tjetér i
nénshkruar nga palét qé i bashkélidhet késaj Kontrate, si pjest pérbérése dhe e pandaré e saj, tani
apo né t& ardhmen.

«Tarifa” éshié tarifa q¢ paguajné Pérdoruesit ¢ Rruggs.

“Tatim” apo “Taks&” ka pérkatésisht kuptimin e dhéné né legjislacionin tatimor dhe doganor n§

fugi.
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“Territori i Projektit” ka kuptimin e dhéné te Neni 23 (Territori i Projektit) i kéésaj Kontrate.

«Tg Ardhurat Bazé” ka, pér ¢do Vit t¢ Kontratés, kuptimin e shumave t& pércaktuara né kolonén
st ardhurat bazé&” né Shtojcén 4 (Pagesat e Suficitit 1¢ 1¢ Ardhurave nga Shogéria Koncesionare).

“T¢é Ardhurat nga Tarifa” jang tarifat ¢ arkétuara nga Pérdoruesit pér llogari (& Shoggérisé
Koncesionare.

“T& Ardhurat Shtesé” do té thoté ¢do e ardhur shtes¢ qé lidhet me pérdorimin e Rrugés, pérveg
Té Ardhurave nga Tarifa dhe t& ardhurave nga Vendshérbimet.

“T& Drejtat e Autoritetit Kontraktor” jang ¢ gjitha té drejtat ¢ dhéna Autoritetit Kontraktor
sipas késaj Kontrate si dhe ato (& pércaktuara né legjislacionin né fuqi.

“T¢ Drejtat ¢ Shogérist Koncesionare” jané (€ gjitha € drejtat e dhéna Shoqérisé Koncesionare
sipas Objektit t& Kontratés, pérfshirg & drejtén pér t& projektuar, ndértuar, operuar, mirémbajtur,
rehabilituar dhe pér t'i financuar kéto aktivitete né Rrugé né pérputhje me Ligjin dhe me kété
Kontraté; e drejta e ¢do pagese, financimi, kompensimi, shtese né kohé, nga ana e Autoritetit
Kontraktor, né pérputhje me kushtet e késaj Kontrate.

“T¢ Dhénat e Véna né Dispozicion” ka kuptimin g€ i jepet te Neni 19 (Dhénia e Informacionit
nga Autoriteti Kontraktor) i késaj Kontrate.

“Truall Ekstra” &shté toka (pavarésisht statusit té saj) q& i nevojitet né ményré t& pérkohshme
Shogerisé Koncesionare krahas Territorit t& Projektit dhe/ose Truallit Shtesé, né ményré qé t&
realizojé Punimet dhe/ose Shérbimet, né pérputhje me kushtet ¢ késaj Kontrate.

“Truall Shtes¢” &shté toka (pavarésisht statusit t& saj) q& i nevojitet né ményré t& pérhershme
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Shogérisé Koncesionare krahas elementeve t& {jera q& pérbijné Territorin ¢ Projektit n& ményré
g té realizojé Punimet dhe/ose Shérbimet né pérputhje me kushtet ¢ késaj Kontrate. Kur Trualli
‘Shtesé aprovohet, konsiderohet si pjesé e Territorit t& Projektit pér efekt t& késaj Kontrate.

“TVSH?” &shté tatimi mbi vlerén e shtuar, si¢ parashikohet né Ligjin Nr. 92/2014 “Pér tatimin mbi
vierén e shtuar né Republikén e Shqipérisé” t& ndryshuar, apo cilido Ligj & e zévendéson até gjaté
zbatimit t&€ késaj Kontrate.

“Vendshérbimet” jané vendet né apo pérgjaté Rrugls g€ sipas rastit, duhen ndértuar ose
mirémbajtur, pér t'iu ofruar Pérdoruesve si: vend pér pushim (pérfshiré ndértesat e destinuara pér
¢lodhje); vend pér parkim; pika shérbimi, duke pérfshiré por pa u kufizuar ng oftimin e pijeve,
ushqimeve dhe furnizimit t& automjetit me [éndé djegése; si dhe shérbime t& tjera t€ nevojshme.
Vendshérbimet do t& pérfshijng edhe vendet me instalime t& karakterit t& pérkohshém, t& cilat
mund t& pérdoren pér realizimin e shérbimeve t& ndryshme nga Shogéria Koncesionare.

“Vepra” ka kuptimin ¢ Rruggs, Shesheve t& Tarifés, Qendrés sé Mirémbajtjes, Qendrés s¢
Operimit, té¢ marra s¢ bashku. Pér qartési, territori i Vendshérbimeve nuk do t& konsiderohet si
pjesé e Veprés segmentit rrugor “Milot Thumang”, pér efekt t& késaj Kontrate.

“Veprim Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Kontratén™ ka kuptimin e dhéné te Neni
81.1 (Veprimi Shietéror Thelbésisht né Kundérshtim me Kontratén) i késaj Kontrate.
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“Vlera e Tregut e Projektit” ka kuptimin e dhéng te Neni 103.3 (b) (Kompensimi pér zgjidhje té
Kontratés pér mospérmbushje 1é Shogérisé Koncesionare) i késaj Kontrate.

“Vleré Investimi” &shté vlera monetare ¢ investimeve t& Veprés dhe t&ré komponentét e tij, n&
pérputhje me Dokumentacionin e Ofertés t& dorézuar nga Koncesionari, né shumén prej
44,620,189.00 (dyzeté e katér milion e gjashtégind e njézeté mijé e njéqind e tetédhjeté e nénté)
EUR. pa pérfshiré TVSH-ng.

“Vlere Ndértimi” &shté vlera monetare e ndértimit té Veprés né pérputhje me Dokumentacionin
e Ofertés t& dorézuar nga Koncesionari né shumén 43,789,361.08 (dyzeté e tre milion e shtatéqind
e tetédhjeté e nénté mijé ¢ treqind e gjashtédhjeté e njé pike zero tet&) EUR, pa pérfshiré TVSHnE.

“Vleré e mbetur e Kontratés” &shté vlera monetare pér operimin dhe mirémbajtjen e Veprés né
pérputhje me Dokumentacionin ¢ Ofertés t&€ dorézuar nga Koncesionari n& shumén prej
149,270,000.00 (njégind e dyzet& e nénté milion e dyqind e shtatédhjeté mij&) EUR, pa pérfshirg
TVSH-né.

“Vit i Kontratés” éshté viti i ploté kalendarik gjaté Kohézgjatjes s¢ Kontratés me kusht ku do t&
konsiderohet se:

1) Viti i paré i Kontratés &shté periudha kohore nga Data e Hyrjes né Fuqi t& késaj
Kontrate deri mé& 31 dhjetorin e ardhshém; dhe

2) Viti i fundit i Kontratés éshté periudha kohore nga | janari i fundit pérpara Datés
sé Pérfundimit t& Kontratés deri né Datén e Pérfundimit t& Kontratés.

Neni 2. Interpretimi i Kontratés
,cé',';- NE-kéte Kontraté, pérvegse kur konteksti ¢ kérkon ndryshe, do t& pérdoren interpretimet e
, . - méposhtme:
1 >
,
4.1 njé fjalé e pérdorur né numrin njéjés pérfshin dhe numrin shumés dhe anasjelltas. Referimi te

njéra gjini pérfshin edhe gjining tjetér;

2.2 referenca pér njé Person pérfshin pasardh&sit e tij apo Personat e autorizuar nga ai n& bazg t&
Ligjit;

2.3 referenca ndaj ¢do Neni, paragrafi ose Shtojce, pérveg kur deklarohet shprehimisht pér té
kund@rtén, &shté referencé ndaj atij Neni, paragrafi ose Shtojce t& késaj Kontrate;

2.4 referenca pér kété Kontraté ose ndonjé dokument tjetér t& pérfshirg né t& nénkupton njé
referencé ndaj ¢do ndryshimi/amendimi ose shtese t& késaj Kontrate, si¢ mund t& ndodhé heré€ pas
here;

2.5 titujt dhe renditja numerike e pérdorur pér Nenet, paragrafét, nénparagrafét, Shtojcat dhe tabela
e pérmbajtjes jané vetém pér lehtési referimi dhe nuk do @& ndikojné n& interpretimin e késaj
Kontrate;

2.6 njé referim te secili institucion apo organ vendimmarrés i referohet institucionit dhe organit
vendimmarrés ekzistues si dhe nése ai institucion apo organ vendimarrés pushon sé ekzistuari,

ristrukturohet apo ndan pérgjegjésité me institucione apo organe t& tjera, i referohet institucionit
Fagja 24



apo organit vendimmarrés pasardhés apo institucionit apo organit & trashégon peérgjegjésité
ekzistuese apo qé shérben pér t& kryer funksione dhe géllime t¢ ngjashme apo t& njgjta si
institucioni apo organi ekzistues;

2.7 Shtojeat e késaj Kontrate pérbgjné pjesé integrale t& késaj Kontrate;

2.8 fjalét “pérfshin” ose “duke pérfshirg” do t& konsiderohet se pasohen nga fjalét “pa kufizim”
ose “duke mos u kufizuar n&”, edhe nése ato ndigen ose jo nga fraza ose fjalé t& tilla té ngjashme;

2.9 ¢do fjalg, term, frazé dhe shkurtim gé fillon me shkronjé t& madhe e p&rdorur specifikisht n&
kéte Kontraté ose né ndonjé Shtojeé apo dokument tjetér bashkéngjitur do t& keté kuptimin e
pércaktuar né kété Kontrat€ nése @shté & perkufizuar ng Neni | (Pérkufizimi i termave) mé lart ose
né Shtojeén ose dokumentin pérkatés nése gshté pérkufizuar aty;

2.10 pérveg rasteve kur parashikohet shprehimisht ndryshe né kété Kontratg, né rast t& njé konflikti
t& drejtpérdrejté midis ndonjé dispozite t& pjesés kryesore t& Kontratés, t& ndonjé Shtojce apo t&
ndonjé dokumenti € i referohemi né két¢ Koritraté apo Shtojcé, radha e pérparésisé do t& jeté si
mé poshté:

1) kjo Kontraté;
2) Shtojeat ¢ saj;

3) ¢do dokument tjetér t& cilit i referohemi né kété Kontraté ose ¢do dokument tjetér
bashkélidhur késaj Kontrate.

Neni 3. Objekti i Kontratés

Me ané t& késaj Kontrate, Autoriteti KKontraktor, i autorizuar nga legjislacioni né fuqi i jep

-._Shogérisé Koncesionare Koncesion t& formés DBFOMT (“Design — Build — Finance — Operate —

Maintain — Transfer”) pér projektimin, financimin, ndértimin, rehabilitimin, vénien n¢ puné,
administrimin, operimin, pérfshirg, pa u kufizuar, t& drejtat ekskluzive t& Shogérisé Koncesionare

. pér ¢ pérfituar pagesé nga Pérdoruesit ¢ Rrugés dhe mirémbajtjen e Rrugés “Milot- Thumané”
“ “per hje Afat 35 viegar, (n& vijim «Qbjekti”), si dhe transferimin ¢ tij né pérfundim té Kontratés

“ 1164 Shoqéria Koncesionare tek Autoriteti Kontraktor, né pérputhje me kushtet dhe afatet e késaj

i

Kontrate.

Neni 4. Dhénia e Koncesionit/Ekskluziviteti

4.1 N& pérputhje me parashikimet te Neni 3 (Objekti i Kontratés) mé lart, duke filluar nga Data ¢
Hyrjes né Fugi, Autoriteti Kontraktor i jep Shogérisé Koncesionare, € cila pranon:

a) & gjitha té& drejtat ekskluzive sipas parashikimeve t& késaj Kontrate, né lidhje me Objektin,
pér té& gjithé Periudhén ¢ Koncesionit;

b) t& drejtén pér Gézim t& Qeté brenda afateve (& pércaktuara né kété Kontraté, me qéllim
realizimin e Projektit;

¢) gjithé té drejtat g€ i jepen mbi Veprén, né pérputhje me Ligjin dhe kété Kontraté;

d) i kalojé Autoritetit Kontraktor, né mbarim t& Kohézgjatjes s& Kontratés gjithe t& drejtat
mbi Veprén si dhe té kryejé t€ gjitha veprimet e nevojshme pér kéte qéllim, si¢ parashikohet
né kété Kontraté.
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4.2 Kjo Kontraté Koncesioni &shté njé projekt DBFOMT (“Design — Build — Finance — Operate
_ Maintain — Transfer”). Koncesionari, me miratim té Autoritetit Kontraktues vendos si garanci
pér financim né institucionet financiare vetém (& drejtat e tij qé rrjedhin Kontrata e Koncesionit.
4.3 Pér t& shmangur ¢do keqkuptim, Palét bien dakord qé Autoriteti Kontraktor do & mbajé t&
drejtén e prongsisé mbi Sheshin dhe Rrugén gjaté gjithé Kohézgjatjes s¢ Kontrates. Shoqéria
Koncesionare gézon t& drejtén ¢ regjistrimit (& prongsisé né emér té saj t& Qendrés s€ Mirémbajtjes.
Shoggria Koncesionare gjithashtu bie dakord se e drejta e pronésisé s& Shogérisé Koncesionare
mbi Qendrén e Mirémbaitjes &shté e kufizuar nga detyrimi i Shoqérisé Koncesionare pér t& mos
tjetérsuar (shitur, dhuruar ose transferuar né cfarédo ményre) ato, pjesérisht ose plotésisht, né favor
t& Paléve té Treta. Ky kufizim si dhe detyrimi i Shogérisé Koncesionare pér té transferuar t& drejtén
e pronésisé dhe dorézimin e Qendrés s&¢ Mirémbajtjes né favor t& Autoritetit Kontraktor do t&
regjistrohet né regjistrin e pasurive (& paluajtshme.

4.4 Pérgjaté té gjithé Kohézgjatjes s¢ késaj Kontrate, Autoriteti Kontraktor dhe as ndonj& Autoritet
tjetér Pérkatés, qofié ky né nivel gendror, apo vendor, nuk do t'i japé askujt t& drejta, me ose pa
shpérblim, t& operojé, pérdoré, administrojg, apo t& mirémbajé Veprén Segmentin rrugor Milot -
Thumané dhe/ose Vendshérbimet, pérvegse né pérputhje me dispozitat ¢ késaj Kontrate, Né rast
se Autoriteti Kontraktor ndérmerr ndonjé veprim né shkelje t& kétij Neni, kjo rrethang
konsiderohet si shkelje e dispozitave t& késaj Kontrate dhe Shoqgrisé Koncesionare i lind ¢ drejta
ta zgjidhé até dhe t& kérkojé Démet.

Neni 5. Periudha e Koncesionit

.5.1 Pérvegse n& rastet € pérfundimit t& parakohsh&m t& kiésaj Kontrate, apo zgjatjes s€ késaj
Kontrate n& pérputhje me kushtet e saj, pérfshiré, pau kufizuar né Nenin 5.2 mé poshtg, Periudha

. e Koncesionit do (€ jeté 33 (tridhjeté e pes€) vjet, duke filluar nga Data ¢ Hyrjes né Fuqi t&

Kontratés dhe pérfundon né pérvjetorin ¢ 35-1€ t& késaj date (“Periudha e Koncesionit™).

" 5.2/ Periudha e Koncesionit nése zbatimi i k€saj Kontrate #shté vonuar pér shkak t& Shkakut t&
_ Kehtésimit dhe Veprimit Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Kontratén, ose pér ¢do shkak

~" tjetér qé parashikohet si i till¢ sipas késaj Kontrate, ose pér shkak t& ndryshimeve t€ tjera t&

Kontratés mund t& zgjatet né pérputhje me dispozitat ligjore sig parashikohet né Nenet 31, 32 dhe
33 t& Ligjit Nr.125/2013 “Pér koncesionet dhe partneritetin publik privat”, t& ndryshuar, sipas
pércaktimeve t& késaj Kontrate.

Neni 6. Kushtet paraprake
6.1 Pas nénshkrimit t& saj nga Palét, kjo Kontrat& hyn né fugi me miratimin e saj nga Késhilli i
Ministrave i Republikés sé Shqipéris¢ dhe botimin e vendimit t& miratimit n& Fletoren Zyrtare t&
Republikés sé Shqipéris¢ (n€ vijim “Data e Hyrjes né Fuqi”).
6.2 Pas Datés sé Hyrjes né Fuqi, duke marr€ né konsideraté dhe parashikimet e Nenit 6.4 mé
poshté, detyrimi i Shogerisé Koncesionare pér té filluar Punimet behet efektiv né datén ng & cilén
pérmbushet i fundit nga kushtet e pérmendura mé poshté (“Data e Fillimit té Punimeve”):
a) Dorézimingaanae Shoggrisé Koncesionare e Garancisé s& Kontratés né pérputhje me kéte
Kontraté;
b) Paragitja nga ana e Shogérisé Koncesionare tek Autoriteti Kontraktor i Projekt-Zbatimit
brenda 3 (tre) Muajsh nga Data e Hyrjes né Fugqi:
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¢) Miratimi i Projekt-Zbatimit nga Autoriteti Kontraktor brenda afateve dhe né& pérputhje me
Neni 34 (Dokumentacioni i Projektil);

d) Léshimi i Miratimeve t& Nevojshme nga ana e Autoritetit Kontraktor dhe Autoriteteve
Pérkatése t¢ tiera, me qéllim mundésimin e fillimit t& punés né lidhje me nj& Segment apo
Vepér si dhe (& rrugés alternative sipas Projekt-Zbatimit;

e) Pérzgjedhja e Inxhinierit t& Pavarur nga ana e Autoritetit Kontraktor, sipas dispozitave t&
késaj Kontrate;

f) Identifikimi i Objekteve pér Shpronésim nga Shoqéria Koncesionare dhe pérfundimi i
procedurave t& Shpronésimeve nga Autoriteti Kontraktor népérmjet Autoritetit Pérkatés, &
cilat lidhen me zbatimin ¢ Projekt Zbatimit, me &llim mundésimin e fillimit t& punés né
lidhje me njé& Segment, Rrugén apo Vepér tietér;

@) Dorézimi i Territorit t& Projektit nga ana ¢ Autoritetit Kontraktor te Shoggria
Koncesionare:

h) Dorézimi i njé dokumenti mbi financimin e Projektit, q& do té sigurohet nga Huadh&nésit,
apo Palét Financuese apo Koncesionari lidhur me fondet e nevojshme pér realizimin e
Projektit.

6.3 Afati maksimal pér pérmbushjen e kushteve t€ mésipérme nga Palét do t& jeté jo m& shumé se
12 (dymbédhjeté) Muaj nga Data e Hyrjes né Fuqi t& Kontratés, pérveg rasteve t¢ pércaktuara te
Neni 7 (Mospérmbushja e Kushteve Paraprake) i késaj Kontrate.

" 6.4Pas Datés sé Hytjes n& Fugi, Shogéria Koncesionare né diskrecionin e saj t& ploté mund t&

zajedhé t& heqé doré nga e drejta e saj pér t& kérkuar pérmbushjen e ndonjérit prej kushteve
paraprake sa mé lart nga Autoriteti Kontraktor dhe/ose Autoritet Pérkatése, apo duke lejuar

i # pé__r‘mbushjen e tij me vonesé. Kjo nuk do t& konsiderohet hegje doré e Shogérisé Koncesionare
* nga t€ drejtat & ajo ka né bazé t€ késaj Kontrate. N& ¢do rast, kur Shoggria Koncesionare vendos
“hegjen dorg pér t€ kérkuar pérmbushjen e ndonjérit prej kushteve paraprake sa mé lart nga

Autoriteti Kontraktor dhe/ose lejon permbushjen e tij me vonesé, ky vendim i njoftohet Autoritetit
Kontraktor né formé t& shkruar.

Neni 7. Mospérmbushja e kushteve paraprake

7.1 N& rastin se kushtet paraprake t€ pércakiuara te Neni 6 (Kushtet Paraprake) mé sipér nuk jang
pérmbushur brenda 12 (dymbédhjet&) Muajve nga Data ¢ Hyrjes né& Fugi té késaj Kontrate, Palét
do t& takohen pér t& vendosur pér njé rrugézgjidhje pér plotésimin e kushteve paraprake té
mbetura.

7.2 N& rast se kushtet paraprake t& mbetura nuk jané pérmbushur ende edhe pas peérfundimit t& njé
afati shtesé prej 3 (tre) Muajsh nga pérmbushja e afatit t& 12 (dymbidhjeté) Muajve nga Data e
Hyrjes né Fugqi t& késaj Kontrate, Shoggria Koncesionare i propozon Autoritetit Kontraktor njé
plan té& ri veprimi, ku jang percaktuar afatet e reja té plotésimit t& kushteve paraprake t& pércaktuara
né kété Nen, veprimet konkrete pér secilén Palé, me qéllim miratimin e tij brenda 10 (dhjeté)
ditéve nga Autoriteti Kontraktor. N& rast & mungesés sé¢ komunikimit pér miratim, kjo do t&
konsiderohet miratim né heshtje i planit té ri t& veprimit.
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7.3 N rast se kushtet paraprake & mbetura nul jang pérmbushur ende, edhe pas pérfundimit t&
afatit t& dakordésuar né planin e ri t€ veprimit:

a) Ne rastine mospérmbushjes nga Autoriteti Kontraktor t& kushteve paraprake g€ lidhen me
t&, Shoqérisé Koncesionare i lind e drejta ose t8 (i) kérkojé pérmbushjen e detyrimit
pérkatés, ose (i) t& zgjidhé Kontratén dhe me paraqitjen e kérkesgs t€ shogéruar nga
dokumentacioni mbéshtetés t& marré si kompensim i réné dakord paraprakisht, kostot e
pjesémartjes né zhvillimin e procedurave Kkonkuruese/té tenderit dhe nénshkrimit t&
Kontratés, si dhe zhbllokimin dhe kthimin e Garancisé sé Kontratgs, nése kjo e fundit €shté
dorézuar. Autoriteti Kontraktor duhet (& b&jé pagesat pérkatése brenda 30 (tridhjett) Dité
Pune nga martja e kérkesés s€ Shogérisé Koncesionare. Dispozitat e kétij paragrafi nuk e
pérjashtojné Shogering Koncesionare nga ¢ drejta pér té pretenduar Déme té tjera t& cilat
do t& vendosen né perputhje me Nenin [32 (Pérshkallézimi  dhe Zgjidhja e
Mosmarréveshjeve) t€ késaj Kontrate.

b) Né rastin e mospérmbushjeve nga Shogéria Koncesionare t€ kushteve paraprake pér faj t&
Shoqérisé Koncesionare, Autoritetit Kontraktor i lind e drejta ose t& (i) kérkojé pérmbushjen
¢ detyrimit pérkatés, ose (ii) t€ zgjidhé Kontratén dhe t& mbajé Garancing ¢ Kontratés, si
kompensim i réné dakord paraprakisht. Dispozitat e kétij paragrafi nuk e pérjashtojné
Autoritetin Kontraktor nga e drejta pér t€ pretenduar Déme (€ tjera t& cilat do t& vendosen
né pérputhje me Nenin 132 (Pérshkallézimi dhe Zgjidhja e Mosmarréveshjeve) t& késaj
Kontrate. :

7.4 N& rast se (i) edhe Shogéria Koncesionare edhe Autoriteti Kontraktor nuk kané& p&rmbushur
ndonjé nga Kushtet Paraprake q& i takon né pérfundim t& afateve perkatése sipas Kontratés, dhe

kjo mospérmbushje ka ardhur si rrjedhojé e veprimeve ose mosveprimeve me faj t& Palés né lidhje
me kushtin pérkatés q€ i takonte asaj Pale per ta pérmbushur, dhe (ii) né rast s njéra nga Palét

* gjedh qé ta zgjidhé keété Kontraté sipas dispozitave t& nenit 7.3 mé lart, atéheré kjo Kontraté

‘pérfundon me efekt & menjéhershém dhe:

. i';;a’) Asnjéra Palé nuk i detyrohet Palés tjetér ndonjé pagese né lidhje me njé pérfundim t& tillg; dhe

.
L

b) ‘A-L}_'fbriteti Kontraktor do té kthejé Garanciné e Kontratés.

S

_ Neni 8. Mbyllja Financiare

s

8.1 Palét bien dakord qé (i) Shogéria Koncesionare do ta pérfundojé Mbylljen Financiare dhe do
ti dérgojé Autoritetit Kontraktor njé njoftim né lidhje me kété jo mé voné se sa 8 (teté) Muaj nga
data e pérmbushjes s& kushteve paraprake (& specifikuara te Neni 6 (Kushtet Paraprake) mé sipér;
dhe (ii) Shogéria Koncesionare mund & fillojé Punimet dhe t& vijojé me zbatimin e detyrimeve
dhe gézimin e t¢ drejtave g€ ka né bazé t& késaj Kontrate edhe para pérfundimit t& afatit pér
kryetjen e Mbylljes Financiare né ményré qé t'i mundésojé Shoqérisé Koncesionare pérfundimin
e Punimeve brenda afatit dhe sipas kushteve t& pércaktuara né kété Kontrat€, Autoriteti Kontraktor
sipas gjykimit t& tij t& arsyeshém mund t& bjeré dakord ta zgjasé kété periudhé, pas nj& propozimi
me shkrim nga Shogéria Koncesionare.

8.2 Nése brenda késaj periudhe Shogéria Koncesionare nuk arrin t& b&jé Mbylljen Financiare,
pérvegse rasteve t& adresuara né Nenin 8.3 mé poshté, atéheré kjo Kontrat& pérfundon me efekt t&
menjéhershém dhe:

a)Asnjéra Palé nuk i detyrohet Palés tjetér ndonjé pagesé n¢ lidhje me njé pérfundim té tillg; dhe
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b)Autoriteti Kontraktor do t& mbajé Garanciné ¢ Kontratés.

8.3 N& rast se Shoqéria Koncesionare nuk arrin t& b&jg Mbylljen Financiare si pasojé e njé veprimi
ose mosveprimi t& Autoritetit Kontraktor apo njé Autoriteti Pérkatés, apo njé Veprim Shtetéror
Thelbésisht né Kundérshtim me Kontratén qé prek tregjet financiare, atéheré pavarésisht se
Autoriteti Kontraktor zhbllokon Garanciné e Kontratés, kjo nuk pétjashton (€ drejtén e Shoqérisé
Koncesionare pér té pretenduar démshpérblim pér Démet ¢ pesuara.

8.4 N& rast se Kontrata zgjidhet né pérputhje me nenin 8.2 mé lart, Shoggria Koncesionare &shtg
plotésisht pérgjegjése pér t& gjitha kostot e largimit t& pajisjeve nga Territori i Projektit.

KREU 2 DEKLARIMET, T DREJTAT, DETYRIMET E PALEVE

Neni 9. Detyrimet e pérgjithshme

9.1 Shoqgria Koncesionare ka detyrimin ckskluziv, né pérputhje me parashikimet e késaj
Kontrate:

a) té hartojé Dokumentacionin e Projektit pérfundimtar t& Projekt-Zbatimit t& Rrugés;

b) t& realizojé Punimet brenda afatit 12 mujor sipas Projektit pérfundimtar t& Projekt-Zbatimit
pas miratimit nga Autoriteti Kontraktor (duke i dhéné pérpargsi fillimit dhe pérfundimit t&
rrugés alternative);

c) té sigurojé financimin pér zbatimin e Projekt-Zbatimit;

d) € realizojé operimin dhe mirémbaijtjen e Veprés (né shkallén e pércaktuar né kété Kontratg)
. si dhe Projekt-Zbatimin e miratuar nga Autoriteti Kontraktor, i cili &shté hartuar né bazé t&
' Dokumentacionit & Ofertés pjesé e késaj Kontrate; si dhe

’ . e)! té realizojé Identifikimin n& ményré & ploté té Objekteve pér Shprongsim t& cilat lidhen
e T _"—:,’ me zbatimin e Projekt Zbatimit, brenda afatit t& pércaktuar né nenin 7.2 té késaj Kontrate.

ey

: . ) do té plotésojé té gjitha detyrimet e parashikuara ng kété Kontraté.

9.2 Autoriteti Kontralktor:

a) dot’i vendosg né dispozicion Shogérisé Koncesionare t& Dhénat e Véna né Dispozicion dhe
té gjitha informacionet, dokumentacionet, per géllimet e hartimit t& Projekt-Zbatimit dhe
té ndértimit, rehabilitimit, pérfundimit, operimit dhe mirémbajtjes s& Rrugés;

b) do t& angazhohet pér aplikimin dhe marrjen e t& gjitha Miratimeve t& Nevojshme né lidhje
me Projektin, aplikimi dhe marrja e t& cilave i takojné Autoritetit Kontraktor sipas
legjislacionit né fuqi;

¢) do té angazhohet £’i japé Shoggrisé Koncesionare té gjithé asistencén e duhur n€ pajisjen e
Shogérisé Koncesionare me Miratimet e Nevojshme, aplikimi dhe/ose marrja ¢ & cilave i
takojné késaj t& fundit sipas legjislacionit né& fuqi;

d) do t& pérfundojé n€é ményré t€ ploté, népérmjet Autoritetit Pérkatés, procedurat e
Shpronésimeve, t& cilat lidhen me zbatimin e Projekt Zbatimit, brenda afatit t& pércaktuar
né nenin 7.2 & késaj Kontrate.
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) do t& marré t& gjitha masat pérkaidse administrative dhe financiare pér mundésimin e
kryerjes né& kohé& (i) t& Pagesave nga Autoriteti Kontraktor sipas pércaktimeve né k&té
Kontraté dhe né Marréveshjen e Monitorimit Koordinimit té Pérbashkét, referuar
Shérbimit t& Operimit (i) pér Shpronésimet dhe (iii) Démin; si dhe

f) do té plotésojé t€ gjitha detyrimet parashikuara né kété Kontraté.

Neni 10. E drejta e Nénkontraktimit

10.1 Shogéria Koncesionare ka té drejté té lidhé Nénkontrata pér zbatimin e Punimeve t& Projektit
dhe ¢do lloj kontrate tjetér, me q&llim realizimin e Objektit t& késaj Kontrate né pérputhje me
rregullat e nénkontraktimit (& parashikuara nga ligji nr. 125/2013 “Pér Koncesionet dhe
Partneritetin Publik Privar®, i ndryshuar. Né té gjitha kontratat, Shogéria Koncesionare &shté e
detyruar t& respektojé kushtet e késaj Kontrate.

10.2 Shogéria Koncesionare duhet t'i jap& Autoritetit Kontraktor informacionin e méposhtém pér
Nénkontraktorin e pérzgjedhur:

1) emrin e tij dhe adresén;

2) géllimet pér (€ cilat Neénkontraktori i propozuar do & kontraktohet, duke pérfshiré ¢do
shérbim qé do té ofrohet nga Nénkontraktori i propozuar;

3) vlerén e Nénkontratés; dhe
4) ¢do informacion i métejshém i kérkuar né ményré t& arsyeshme nga Autoriteti Kontraktor.

10.3 Shoggria Koncesionare do t& perzgjedhe si Nénkontraktoré Persona qé déshmojné
eksperiencé né objektin e punés apo shérbimit t& nénkontraktuar. Shoqéria Koncesionare &shté

et Te—
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-pmjigjése pér pérmbushjen e detyrimeve (& saj sipas késaj Kontrate, pavarésisht faktit nése
Punimet e ndértimit apo mirémbajtjes jané realizuar nga veté Shoqéria Koncesionare ose

‘Nenkontraktorét e Ndértimit apo Mirémbajtjes.

S5
j: “40.4 2, Pérte shmangur ¢do kegkuptim, ng kuptim t& kufizimeve t& vendosura né nenin 10.1
© mé lefr{, (i) nése Punimet kryhen nga Koncensionari, ky i fundit nuk do t& konsiderohet si

ﬁéﬁ(ontraktor, dhe nuk do & keté nevojé qé, pér t&, t& merret miratim nga Autoriteti Kontraktor
dhe (ii) Enti i Kombétar i Operimit Rrugor nuk do t& konsiderohet Nénkontraktor.

10.5 Mospérmbushja e kontratés nga nénkontraktorét, apo pérshkallézimi i ¢do konflikti
midis Neénkontraktoréve dhe Shogérisé Koncesionare, nuk pérbén kusht pér moszbatimin e
kontratés dhe nuk do t& pengojé zbatimin e kontratés nga kjo e fundit.

10.6 Shogéria Koncesionare mbetet plotésisht pérgjegjése pér realizimin e kontratés
pavarésisht nga sjellja nénkontraktorit.

Neni 11. Vendshérbimet

11.1 Gjaté Periudhés Koncesionare, Autoriteti Kontraktor mund té japé leje pér zhvillimin dhe
operimin e vendshérbimeve vetém me konfirmimin me shkrim t& Shoqérisé Koncesionare.
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11.2 Nése Autoriteti Kontraktor apo Autoriteti Pérkatés ¢ miraton krijimin e Vendshérbimit
pavarésisht dispozitave t& pércaktuara te neni 11.1 mé lart, dh&nia e kétij miratimi nga Autoriteti
Kontraktor apo Autoriteti Pérkatés, do t& konsiderohet si Shkak Lehtésimi.

11.3 Kur vendshérbimet ekzistojné né Datén ¢ Nénshkrimit t& késaj Kontrate:

a) Pérpara datés s& pérmbushjes s& kushteve paraprake t& specifikuara te Neni 6 (Kushtet
Paraprake) mé sipér, Autoriteti Kontraktor pércakton se cilat Vendshérbime do t& vazhdojné
t& funksionojné dhe cilat do t& higen. N& marrjen e njé vendimi t€ tillg, Autoriteti Kontraktor
duhet t& keté parasysh se né ményré g& Vendshérbimet ekzistuese t& vazhdojné aktivitetin, ato
duhet qé t& pérmbushin kérkesat ¢ legjislacionit shqiptar dhe n& rastet kur standardet shqiptare
nuk i trajtojné sa duhet ato elemente & veprimtarisé pérkatése, ato evropiane. Autoriteti
Kontraktor do t& diskutoj& me Shogériné Koncesionare dhe pér aq sa do € jeté e mundur do
t& marré né konsideraté vérejtjet dhe kérkesat ¢ Shogérisé Koncesinare, pérpara se (& vendosé
pér njé pércaktim t& tillg;

b) Autoriteti Kontraktor vet& ose pérmes Autoritcteve Pérkatése do té jeté pérgjegjés per heqjen
e ndonjé Vendshérbimi ekzistues. N& ¢do rast, Autoriteti Kontraktor duhet t& heqé
Vendshérbimet (nése éshté rasti) brenda 3 (tre) muajve nga data ¢ marrjes s& vendimit pér
hegjen e Vendshérbimeve ekzistuese sipas nenit 11.3 gérma a.;

¢) Brenda 3 (tre) muajve nga data ¢ pérmbushjes s¢ kushteve paraprake t& késaj Kontrate,
Autoriteti Kontraktor u kérkon t& gjithé pronar€ve (& Vendshérbimeve ekzistuese g€ do t&
mbeten né territoret ekzistuese: '

1) Té marrin t& gjitha Miratimet e Nevojshme brenda 1 (nj&) viti nga data e pérmbushjes
«  sé kushteve paraprake t& késaj Kontrate.

. 2) Té sigurojné gjaté Periudhés Koncesionare q& Vendshérbimet t& vazhdojné (&
“+ .| pérmbushin standardet shqiptarc dhe né rastet kur standardet shqiptare nuk i trajtojné sa duhet
’ .f}' ato elemente (& ushtrimit t& veprimtarisg, ato evropiane.

_711.4 Nése Autoriteti Kontraktor apo Autoriteti Pérkatés nuk zbaton planin e masave dhe afatet

 dispozitave t€ pércaktuara te neni 11.3 mé lart, dhe kjo pengon mbarévajtjen ¢ Punimeve dhe/ose
Shérbimeve do t& konsiderohet si Shkak Lehtésimi.

Neni 12. E Drejta e Monitorimit nga Autoriteti Kontraktor

Né gdo koh& gjaté Periudhés s& Koncesionit, Autoriteti Kontraktor ose sipas rastit
Autoriteti Pérkatés pérgjegjés pér rrugét mund 'i b&jé kontrolle Shoqéris Koncesionare, duke
pérfshiré kontrollin e cilésisé s& ofimit t& Shérbimeve dhe té Standardit t& Punimeve, né pérputhje
me kété Kontraté. Shogéria Koncesionare i ofron Autoritetit Kontraktor ¢do bashképunim qé
mund té kérkohet nga ky i fundit né ményré t& arsyeshme (t& tillg si ai i ofrimit t& t€ dhénave sipas
kérkesés, mundésisé q& Autoriteti Kontraktor t& marré pjesé né monitorimin e ecurisé s& punéve
etj). Autoriteti Kontraktor e informon Shoggriné Koncesionare pér rezultatet e kétyre kontrolleve.

Neni 13. E drejta e ndérhyrjes nga Autoriteti Kontraktor
13.1 Nése Autoriteti Kontraktor ka t& dhéna té arsyeshme se ka:
1) njié rrezik serioz pér jetén apo shéndetin dhe siguring e Personave apo sigurin€ e Rrugés;
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2) njé rrezik serioz ndaj pronés apo mjedisit; ose

3) njé shpérdorim t& detyrés s& parashikuar me Ligj; né lidhje me Punimet, operimin dhe
mirémbajtjen ¢ Rrugés ose ofrimin ¢ Shérbimeve, Autoriteti Kontraktor ka t& drejté t&
ndérhyjé né ményré t€ arsyeshme né Punimet, operimin e Rrugés ose oftimin e Shérbimeve
pér t& larguar njé rrezik (& tillé duke lajméruar mé paré Shogériné Koncesionare sa mé shpejt
t& jeté e mundur pérpara ndérhyrjes.

13.2 Né rast (& njé ndérprerjeje té paarsyeshme apo t¢ paautorizuar nga ana e Autoritetit Kontraktor
ose njé Autoriteti Pérkatés, ose ng rastin € njé ndérprerjeje t& autorizuar né rastin ¢ nj& Ndérhyrjeje
Urgjente (me kusht & kjo Ndérhyrtje Urgjente nuk &shté shkaktuar me faj nga ana ¢ Shoqérisé
Koncesionare), e cila shkakton vonesa né Punime, mbylljen ose pezullimin e operimit t& Veprés
dhe/apo kosto & tjera pér t&, atéheré kjo do & jet& Shkak Lehtésimi.

Neni 14.Garancia e Kontratés

14.1 Koncesionari ose Shogéria Koncesionare dorézon te Autoriteti Kontraktues Garancing e
Kontratés sipas parashikimeve mé posht€ t& ketij Neni (“Garancia ¢ Kontratés”) me géllim
garantimin e pérmbushjes sé detyrimeve (& Kontratés gjaté gjithé Periudhés s¢ Koncesionit.

a) Sigurimi i Kontratés do té& paragitet para nénshkrimit t& késaj Kontrate. Koncesionari ose
Shoqgéria Koncesionare, ka (& drejté ' paraqesé Autoritetit Kontraktues Garancité ¢
kérkuara pér realizimin e kontratés dhe instrumentet sigurisé si kompensim p&r démin
qé& mund t& shkaktohet si pasojé e déshtimit t& koncesionarit pér t& pérmbushur detyrimet e
parashikuara né kontraté, né formén e premtimit pér pagesé, garanci bankare, garanci t&

; korporatés, kambiale etj., t& pakushtézuar, & parevokueshém dhe t€ pagueshém me

- kérkesén e paré, né vlerén 5 % (pesé pérqind) L& Vierés s¢ ndértimit, garanci e cila do t&

" jeté e viefshme deri né pérfundim & Periudhts Ndértimore.

® b) Déshtimi pér t& dorézuar Garancing e Kontratés né formén dhe vlerén e kérkuar sipas
) shkronjés (a), mé sipér, do (& rezultojé né anulimin e Kontratés dhe humbjen e sigurimit t&
© &/ Ofertés s¢ Koncesionarit.

P

¢) Pas pérfundimit t& Periudhgs Ndértimore e deri n& pérfundim & Kohézgjatjes s¢ Kontratés,
Garancia e Kontratés do té jeté 2 % (dy _pérqind) té vlerés sé mbetur t& Kontratés, si¢
parashikohet nga Neni 28 i Ligjit Nr. 125/2013 “Per koncesionel dhe partneritetin publik
prival’”, t& ndryshuar.

Neni 15. Deklarimet e Koncesionarit dhe Shoqéris¢ Koncesionare

15.1 Koncesionari dhe Shogéria Koncesionare deklarojné, garantojné, dhe marrin persipér
pérpara Autoritetit Kontraktor se:

a) jang themeluar dhe veprojn€ né pérputhje me Ligjin;

b) né dijeniné e tyre, nuk ka ndodhur asnjé ngjarje qé do € bénte Koncesionarin dhe Shoggring
Koncesionare t& mos ishin né gjendje t& pgérmbushnin detyrimet e tyre dhe nuk ekziston
asnjé fakt ose ngjarje g& mund t& shpinte n& mospérmbushjen e detyrimeve t& Koncesionarit
apo Shogérisé Koncesionare; dhe

¢) me nénshkrimin e késaj Kontrate, Koncesionari apo Shogéria Koncesionare nuk kané krye
asnjé veprim t& ndaluar nga Ligji.
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15.2 Koncesionari dhe Shogéria Koncesionare mé tej garantojné, deklarojng dhe marrin pérsipér
pérpara Autoritetit Kontraktor se, duke filluar nga Data e Hyrjes né Fugi:

a) ¢do angazhim g€ buren nga Dokumentacioni i Projektit pérfagéson njé angazhim t&
vlefshém dhe t&é zbatueshém & Koncesionarit dhe Shogérisé Koncesionare, dhe
Dokumentacioni i Projektit éshté né formén qé kérkohet nga Ligji; dhe

b) Pérgatitja e Dokumentacionit té Projektit, zbatimi i tij dhe kryetja e punés nga Koncesionari
dhe Shoggria Koncesionare nuk bien ndesh me Ligjin ose me aktin ¢ themelimit apo
dokumente t& tjera t& brendshme t& Shogérisé Koncesionare.

Neni 16. Angazhimet e Shoqérisé Koncesionare

16.1 Shogéria Koncesionare angazhohet se do t& vihet n& dijeni pér & drejtat q& do t&
pérfitojé dhe natyrén dhe shkallén e rrezigeve qé do t& ndérmerren sipas késaj Kontrate.

16.2 Shogéria Koncesionare do (& mbledh& informacionin e nevojshém ligjérisht &
disponueshém dhe t& aksesueshém brenda mundésive t& saj pér plotésimin e detyrimeve t€ saj,
sipas késaj Kontrate, nése ky informacion &shté i mundshém pér t'u gjetur ose &shté veng né
dispozicion nga Autoriteti Kontraktor dhe/ose Autoritetet Pérkatése, pasi t€ jeté kérkuar né meényré
18 rregullt, duke pérfshiré:

a) informacionin ng lidhje me natyrén, vendndodhjen dhe gjendjen e Territorit t& Projektit;
dhe

b) informacionin g lidhet me Obijcktet Arkeologjike ose Objektet e Trashégimisé Kulturore,
LN sonat me interes arkeologjik, shkencor ose natyror, kushtet dhe mundgsité qé ofron vendi
\ dhe cilésing e strukturave ekzistuese.

16.3 Shogéria Koncesionare angazhohet. pér aplikimin prang Autoritetit Kontraktor dhe

* i Autoriteteve Pérkatése kompetente né pérputhje me kushtet dhe afatet ligjore pér marrjen e

Miratimeve t& Nevojshme dhe Miratimeve t& Nevojshme t& Autoritetit Kontraktor pér

. zbatimin ¢ Projektit n& rast se miratimet ¢ lartpérmendura do t& dalin n€ emér t& Shoqérisé

Koncesionare. Né rastet kur ato do t& dalin né emér té Autoritetit Kontraktor, atéherg

Shogéria Koncesionare angazhohet gé t'i ve&ré né dispozicion sa mg& paré Autoritetit

Kontraktor té gjithé dokumentacionin e nevojshém né ményré q¢ ky i fundit t€ bEje
aplikimin tek Autoritetet Pérkatése né pérputhje me Ligjin.

16.4 Shoggria Koncesionare angazhohet se do t& ndérmarré (¢ gjitha hapat e nevojshme sipas
Ligjit q& t& mbrojé mjedisin n& Sheshe dhe/ose né Vepér dhe pér t& kufizuar sa t& jeté e
mundur démet ¢ mundshme pasurore, si pasojé e ndotjes dhe/ose shkageve t€ tjera &
démshme mjedisore gé lidhen me sbatimin ¢ késaj Kontrate, né pérputhje me Planin e
Menaxhimit Mjedisor. Shogéria Koncesionare do t& sigurohet (pér aq sa gshté né kontrollin
e saj) q¢ emetimet ng ajér, sipérfaqe dhe shkarkimet néntokésore dhe shkarkimi dhe trajtimi
i mbetjeve g& krijohen nga veprimtaria e Shoqérisé Koncesionare né Sheshe dhefose né
Vepér pérgjaté Kohézgjatjes s¢ Kontratés do t& kryhen ng pérputhje me Ligjin dhe Planin e
Menaxhimit Mjedisor. Pér shmangien e ¢do dyshimi, Shoggria Koncesionare nuk &shté
pérgjegjése pér ndotjen akustike dhe emetimet e shkaktuara nga realizimi i Punimeve
dhe/ose Shérbimeve.
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16.5 Shoggria Koncesionare bie dakord se Projekt-Zbatimi i propozuar nga Shoqéria

Koncesionare do t'i nénshtrohet procedurés s¢ vlerésimit t& ndikimit ng mjedis né& pérputhje me
Ligjin Nr. 10440, date 7.7.2011 “Per vierésimin e ndikimit né mjedis”, i ndryshuar.

16.6 Shoggria Koncesionare angazhohet ¢& Nénkontraktorét e saj (& respektojné legjislacionin né
fuqi q& rregullon siguring n& puné dhe qé t& plotésohen kérkesat n& lidhje me té.

16.7 Shogéria Koncesionare angazhohet g& do té bashk&punojé né ¢do hetim t& kryer nga
Autoriteti Kontraktor, ose né emér té kétij t& fundit, n& lidhje me shkeljen e sigurisé né puné,
ose té sigurisé s& veprimtaris€ pér kryerjen e Punimeve ose Shérbimeve.

Neni 17. Deklarimet e Autoritetit Kontraktor

17.1 Autoriteti Kontraktor deklaron dhe garanton s¢:

a) Ka ndjekur t¢ gjitha procedurat ligiore né lidhje me organizimin ¢ procedurave
konkurruese, pérzgjedhjes s& Koncesionarit, negocimit dhe n&nshkrimit (& Kontratés.

b) Pérmbajtja e Kontratés nuk rezulton né ndonjé shkelje t& ndonjé marréveshjeje me Palg t&
Treta, t& ndonjé Ligji tjetér t& sektoréve t& veganté, t¢ manualeve dhe rekomandimeve &
dhéna nga autoritete t& tjera sipas Ligjeve t& vecanta, t€ ndonjé marréveshjeje
ndérkombétare, traktati apo konvente, ku Autoriteti Kontraktor dhe Republika e Shqipérisé
jang palé ose né bazé t t€ cilave kané marré angazhim.

17.2 N& lidhje me pérshtatshméring e T€ Dhénave t& Véna né Dispozicion t& Koncesionarit
dhe Shogérisé Koncesionare, si dhe pér ¢do informacion tjetér q¢ i gshté dhéné Koncesionarit apo
Shoggrisé Koncesionare, Autoriteti Kontraktor do t& marré ng& kohg € gjitha masat e nevojshme,

- né lidhje me planifikimet buxhetore té financimeve qé jan& detyrim i Autoritetit Kontraktor apo

“qé lindin si detyrime t& tij, si rezultat i zbatimit t€ késaj Kontrate.

17.3 Autoriteti Kontraktor nuk do t& ngarkojé me pérgjegjési Shogeriné Koncesionare pér
a.spjé dém q& mund té ndodh& n& Territorin e Projektit pérpara datés kur b&het marrja n& Dorézim
o /Territorit t& Projektit. Shogéria Koncesionare nuk do t& mbajé asnjé pérgjegjési né lidhje me

. ;:ndryshime t& Projekt-Zbatimit, apo vonesa t& zbatimit t& Punimeve, q& do té behen t& nevojshme

-

dhe do t& lindin si rezultat i t& metave t& Territorit t& Projektit q¢ kané ndodhur gjaté periudhés kur
Autoriteti Kontraktor ka pasur administrimin dhe mirémbajtjen e Territorit t& Projektit dhe g& nuk
mund t& zbuloheshin n& pérputhje me parashikimet e Neni 30 (Inspektimi i Territorit té Projektit).

17.4 Nése Autoriteti Kontraktor ka dhéné pélqimin apo ka réné dakord pér nénshkrimin apo
ndryshimin ¢ Dokumentacion it t& Projektit, pér ndjekjen e njé plani t& caktuar veprimi, apo kur ka
hequr doré me shkrim shprehimisht nga njé dispozité, Autoriteti KKontraktor deklaron se nuk do t&
keté t& drejté t& ngrejé pretendime kundér Koncesionarit apo Shoqérisé Koncesionare per shkak
se Koncesionari apo Shogéria Koncesionare ka vepruar duke respektuar vendimet e Autoritetit
Kontraktor lidhur me dhénien e pélgimit apo hegjen doré nga ndonjé ¢ drejté e kétij t& fundit.

Neni 18. Angazhimet e Autoritetit Kontraktor

18.1 Autoriteti Kontraktor angazhohet se do & ndérmarré (& gjithé hapat e duhur dhe do t& japé t&
gjithé asistencén e nevojshme konkrete si dhe do t& mbajé kontakte & vazhdueshme me Autoritetet

Pérkatése kompetente, gendrore ose vendore, t& cilat kan& kompetencé pér |éshimin e Miratimeve |

t& Nevojshme pérkatése kundrejt Shoggrisé Koncesionare né ményré qé& Autoritetet Pérkatése €
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pajisin Koncesionarin/Shogérin€ Koncesionare me Miratimet e Nevojshme pérkatése, né koh€ dhe
pa vonesé né lidhje me zbatimin ¢ Kontratés, pér sa kohé q& ky i fundit ka pgrmbushur detyrimet
e tij pér aplikim né pérputhje me Ligjin.

18.2 Nga Data e Hyrjes né Fugi ¢ késaj Kontrate dhe brenda njé periudhe prej 12 (dymbédhjeté)
Muajsh, Autoriteti Kontraktor do t& keté siguruar me shpenzimet e veta népérmjet Autoritetit
Pérkatés pér shprongsimet, pérfundimin e procesit t& Shpronésimeve me qéllim mundésimin e
fillimit & punés né lidhje me njé Segment, Rrugén apo Vepér tjetér menjéheré dhe pa vonesa nga
Shoqgria Koncesionare, né pérputhje me afatet e pércaktuara né két€ Kontraté. Autoriteti
Kontraktor do t& keté siguruar me shpenzimet e veta népérmjet Autoritetit Pérkatés pér
shpronésimet, pérfundimin e plot¢ t& procesit t& Shprongsimeve t& parcelave, pronave brenda
Shesheve, pa asnjé t& meté, brenda afatit t& pércaktuar né nenin 7.2 t€ késaj Kontrate.

18.3 Autoriteti Kontraktor gjaté gjithé Kohézgjatjes sé& késaj Kontrate do t& sigurojé moscénimin
nga Palé & Treta t& aktivitetit t& Shoggrisé Koncesionare si dhe do t& ndérmarré té gjitha masat
pér t& zgjidhur problemet g€ Palé & Treta do t& kené n& lidhje me zbatimin ¢ késaj Kontrate,
sidomos lidhur me céshtje & Shpronésimeve, shembjeve t& objekteve né Shesh, apo t&
pretendimeve t& tjera nga Palé t€ Treta, si dhe mbulimin e shpenzimeve qé& lidhen me to.

18.4 Autoriteti Kontraktor garanton se do t& kryejé pa vonesé dhe né kohg, t& gjitha Pagesat nga
Autoriteti Kontraktor dhe detyrimet e tjera financiare kundrejt Shogérisé Koncesionare, (&
parashikuara né kété Kontraté. Po ashtu, Autoriteti Kontraktor garanton se do t& nd&rmarré té
gjitha masat pér mbulimin e kostove pérkatése qé sipas parashikimeve té késaj Kontrate, i pérkasin
Autoritetit Kontraktor.

18.5 Autoriteti Kontraktor angazhohet se do t& béjé t€ gjitha pérpjekjet e arsyeshme dhe do t&

"~ bashképunojé me mirébesim me Shogériné Koncesionare dhe/ose Koncesionarin n¢ ményré qé

“ata t& pérmbushin kérkesat e Huadhénésve n& lidhje me arritjen e Mbylljes Financiare, pérfshiré
hyrjen né Marréveshjen e Drejtpérdrejté nése kérkohet nga Shogéria Koncesionare, n¢ pérputhje
-.1.1;16 Modelin Financiar sipas rastit. Angazhimi sipas késaj pike, nuk konsiston n& angazhim pér
Jfharrjen pérsipér apo garantimin nga Autoriteti Kontraktor t& detyrimeve financiare kundrejt
“/Huadhénésve pér financimin e Projektit.

18.6 Autoriteti Kontraktor do t'i garaniojé Shogérisé Koncesionare, veté apo kur &shté rasti né
bashképunim me Autoritetet ¢ tjera Pérkatése, Gézimin e Qeté dhe aksesin né Shesh gjaté gjithé
Kohézgjatjes sé késaj Kontrate, pérfshirg, t& drejtén pér t& hapur, ndértuar, pérdorur rrugét
kombitare apo lokale t& aksesit pér né Shesh dhe/apo lévizjen n& kéto rrug apo né rruggt e tjera
pér né Shesh t& mjeteve t& Shogérisé Koncesionare pa pagesé, me pérjashtim té rrugéve kombgtare
me pagesé (“toll”) pér té cilat do bejé pagesat pérkatése.

18.7 Autoriteti Kontraktor merr pérsipér g€, gjaté Kohézgjatjes sé Kontratés, & bejé pérpjekjet e
tij mé t& mira pér t& ndihmuar Shoggringé Koncesionare né pérmbushjen e detyrimeve sipas késaj
Kontrate dhe né pérputhje me t& si dhe t& mos krijojé asnjé pengesé kundrejt Shogqgrisé
Koncesionare né lidhje me zbatimin e Kontratés.

18.8 Autoriteti Kontraktor do t& marr& (€ gjitha masat g€ né bashképunim me Autoritetet Pérkatése
ti sigurojé Shogérisé Koncesionare venddepozitime pér mbetjet né lidhje me Punimet gé& do t&
kryhen né Shesh dhe do t& b&jé pérpj ekjet ¢ tij mé t& mira pér t&€ ndihmuar Shogériné Koncesionare
pér zgjidhjen e ¢do mosmarréveshjeje me Palé t& Treta n& lidhje me to. Autoriteti Kontraktor do
t& bashképunojé me Shogéring Koncesionare pér pérzgjedhjen e kétyre venddepozitimeve né

Fagja 35

L

37




ményré qé (i) ato t& jené né distancé té arsyeshme nga Territori i Projektit, né ményré qé Shoqéria
Koncesionare t& mos keté kosto té paarsyeshme shtesé pér transportin e mbetjeve (inerte, dhera
etj.) dhe (ii) t& mos pengojé planet ¢ zhvillimit t& miratuara t& Autoriteteve Pérkatése q& kan&
prongsing e truallit ku planifikohet t& behet venddepozitimi. Kostoja e transportit do & jeté né
ngarkim t& Shogérisé Koncesionare.

Neni 19. Dhénia e Informacionit nga Autoriteti Kontraktor

19.1 N& Dokumentacionin e Tenderit, Autoriteti Kontraktor, brenda mundésisé sé tij, ka véné né
dispozicion t& Shogéris¢ Koncesionare materiale dhe dokumente té cilat lidhen me Projektin dhe
Territorin e Projektit (“Té Dhénat e Véna né Dispozicion™).

19.2 Autoriteti Kontraktor bén pérpjekjet e tij t& arsyeshme pér t& véné né dispozicion t& Shoqérisé
Koncesionare gdo material tjetér, & mund (€ bjer€ né doré t& tij gjaté Kohézgjatjes s¢ Kontratés
dhe & &shté i llojit q& do t& ishte béré i njohur n€ rast se do ekzistonte n& kohén e vénies né
dispozicion té té dhénave t€ disponueshme dhe qé ka efekt pér zbatimin e Kontratés sé Koncesionit
nga Shoqéria Koncesionare. Materiale t€ tilla shtesé konsiderohen T& Dhéna Té Véna né
Dispozicion né kohén gg jepen (por jo mé paré).

Neni 20. Bashképunimi dhe dokumentacioni

20.1 Shoqéria Koncesionare ka detyrimin t& bashképunojé me Autoritetin Kontraktor dhe t&
zbatojé Punimet si dhe t& gjitha angazhimet pérkatése t& marra pérsipér sipas Dokumentacionit te
Ofertés, sig kéto t& fundit jané pasqyruar né ményré pérfundimtare né Projekt-Zbatimin e dorézuar
prang Autoritetit Kontraktor.

20.2 Pérveg rasteve kur éshté parashikuar ndryshe né kéte Kontraté si dhe/ose kur veprimi dhe

- mosveprimi i Shoggrisé Koncesionare varet drejtpérdrejt dhe/ose vjen si rezultat i njé veprimi

: '\dpe/ose mosveprimi t& Autoritetit Kontraktor, Shogéria Koncesionare nuk do t& kryejé asnjé

veprim me ang t& (& cilit njé pjesé e Projektit pérfundimtar do & behej i pavlefshém ose do t&

- ndryshohej (duke hequr doré prej tij, duke mosvepruar, duke dhéné njoftim pér pérfundimin e tij,
o P oéfje né ¢do formé tjetér), pa pélgimin e shprehur me shkrim t& Autoritetit Kontraktor.

h “ 20.3 Autoriteti Kontraktor né € gjitha rastet bashképunon me mirébesim dhe i ofron bashképunim

S

- _ -~ dheasistencé Koncesionarit apo Shogéris Koncesionare.
20.4 Nése ndonjé veprim qé kérkohet t& kryhet nga Shoqéria Koncesionare né bazé t& késaj
Kontrate, mund t& kryhet vetém nga Autoriteti Kontraktor dhe/ose ndonj& Autoritet Pérkatés
pérfshiré por pa u kufizuar n& devijimin dhe/apo kufizimin e trafikut né (i) Rrugé apo (ii) pér né
Shesh, Autoriteti Kontraktor bie dakord qé, pas kérkesés me shkrim té Shoqérisé Koncensionare,
ose ta kryejé veté nj& veprim té till¢ pér llogari t& Shoggrisé Koncensionare, ose t'i jap& Shoqérisé
Koneensionare njé prokuré ose ndonjé té drejté tjetér, nése njé gjé e tillé lejohet nga Ligji, pér t&
béré (¢ mundur qé Shoqéria Koncensionare t& kryejé veté njé veprim & tillé. N& veganti, pér t&
garantuar siguring né Rrugé t& Personave dhe ecuring né kohg t& Punimeve, Autoriteti Kontraktor
do t& marré té gjitha masat q& né bashképunim me Autoritetet Pérkatése, t'i mundésojé Shoqérise
Koncesionare akses t& pakufizuar duke pérfshirg, aty ku gshté e mundur dhe né bashképunim me
Autoritetet Pérkatése, kufizimin e trafikut ne segmentet e nevojshme pér ndértimin e rrugés
MilotThumané. Mos kryerja e kétyre veprimeve nga Autoriteti Kontraktor, q& do t& shogérohet
me vonesa né zbatimin e detyrimeve t&¢ Shoqérisé Koncesionare dhe/apo kosto pér t&, do &

konsiderohet njé Shkak Lehtésimi.
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Neni 21. Pérfagésuesif e Paléve

21.1 Pér efekt té késaj Kontrate, Pérfagésuesi i Autoritetit Kontraktor &shté njé Person i autorizuar
pér t& pérfagésuar Autoritetin Kontraktor né lidhje me realizimin ¢ késaj Kontrate, i njoftuar
Shoqgrisé Koncesionare me shkrim nga Autoriteti Kontraktor.

21.2 Veprimet ose udhézimet e Pérfagésuesit t& Autoritetit Kontraktor, pér aq sa parashikohen
kétu, konsiderohen veprime ose udhézime (& Autoritetit Kontraktor, pérvegse kur Autoriteti
Kontraktor ¢ njofton Shoqéring Koncesionare paraprakisht me shkrim t& paktén 10 (dhjeté) Dité&
Pune mé paré, q& njé veprim ose udhézim i caktuar nuk &shté veprim ose udh&zim i Autoritetit
Kontraktor.

21.3 Cdo kérkesé pér t'i dhéng informacion ose dokumente Autoritetit Kontraktor, sipas Kontratés,
éshté njé kérkesé qé dokumente t& tilla t'i béhen t& njohura Pérfaqésuesit t& Autoritetit Kontraktor,
pérvegse kur Autoriteti Kontraktor e vé né dijeni Shoqériné Koncesionare pér njé Person tjetér,
ose institucion, t& cilit i duhen dérguar dokumente té tilla.

21.4 Pérfagésuesi i Shogéris¢ Koncesionare gshté nj& Person i autorizuar pér (& pérfaqésuar
Shogéring Koncesionare né lidhje me zbatimin e késaj Kontrate.

21.5 Veprimet ose udhézimet e pérfagésuesit t& Shoqérisé Koncesionare, pér aq sa ato
parashikohen kétu, konsiderohen veprime ose udhézime t& Shogérisé Koncesionare, pérvegse kur
Shogéria Koncesionare e njofton Autoritetin Kontraktor qé njé veprim ose udhézim i caktuar nuk
&shté veprimi ose udhézimi i saj.

21.6 Secila nga Palét mund ta z&vendésojé Pérfagésuesin respektiv duke i dérguar njé njoftim me
shkrim Palés tjetér t& paktén 10 (dhjeté) Dité Pune mé pérpara.

Neni 22. Njésia e Zbatimit t& Projektit

22.1 Autoriteti Kontraktor do € krijojé Njgsing e Zbatimit té Projektit e cila do t& kujdesct pér
“zbatimin e suksessh&m t& Projektit. Autoriteti Kontraktor do t& plotésojé personelin e NJZP-s&€ me
pérsonel t& pérshtatshém teknik dhe administrativ.

.22.2 Kreu i Njésisé s& Zbatimit t& Projektit mund t& jeté Pérfaqésuesi i Autoritetit Kontraktor ose
“nj¢Person tjetér, q€ caktohet nga Autoriteti Kontraktor n& baz€ t& kétij Neni. Nése kérkohet nga
* Autoriteti Kontraktor apo Njésia ¢ Zbatimit (& Projektit Autoriteti Pérkatés pér rrugét mund té
kryejé monitorimin e zbatimit n€ terren t& Punimeve dhe Shérbimeve té késaj Kontrate, pér t€ cilat
do t'i relatojé pérkatésisht Autoritetit Kontraktor apo Njésis¢ s& Zbatimit t& Projektit q¢ ka
paragitur kérkesén.

KREU3 PRONISIA DHE PERDORIMI 1 PRONIES

Neni 23. Territori i Projektit

23.1 “Territori i Projektit” gshté:

a) Toka (pavarésisht statusit t& saj, truall, toké bujggsore, livadh, etj.) mbi t& cilén do t& behet
realizimi i Veprés, sipérfaget pér hyrje dhe dalje dhe rrugét lidhése me Rrugén, territori i
rrugds alternative sipas kuptimit t& nenit 34.3 t& Kontratés, zona ose zonat né t€ cilén do €
vendosen dhe né té cilén do t& kryhen aktivitetet dhe Shérbimet e lidhura me ndértimin,
operimin dhe mirémbajtjen ¢ Veprés; dhe
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b) Trualli Shtesé.

232  Autoriteti Kontraktor deklaron se do t& ndérmarré masat e nevojshme pér t& geng poseduesi
i ligjshém i Territorit t& Projektit ku do t& shtrihet Rruga, si dhe do t'i Dorézojé Territorin e
Projektit Shogéris¢ Koncesionare, né pérputhje me afatet e parashikuara né kété Kontraté dhe,
gjithsesi, pérpara Datés sé Fillimit Punimeve, Pavarésisht pércaktimit n& ket paragraf, Autoriteti
Kontraktor do ta lejojé Shoqériné Koncesionare g€ (€ futet né 1§ gjitha pjesét e Territorit t&
Projektit me qéllim pér t& kontrolluar kushtet e tij, duke filluar nga Data e Nénshkrimit.

23.3  Autoriteti Kontraktor garanton se do té kryej& Dorézimin e Tertitorit t& Projektit te Shoggria
Koncesionare t& liré nga ¢do barré apo t& drejta t& Paléve t& Treta. N& péri;uthje me parashikimet
te Neni 7 (Mospérmbushja e Kushieve Paraprake) t& Kontratés, gdo shkelje nga Autoriteti
Kontraktor e késaj dispozite ose ekzistenca ¢ t& drejtave té Paléve t& Treta, do & konsiderohet
sipas rastit si Shkak Lehtésimi.

23.4  Autoriteti Kontraktor i jep mundési Shoq&risé Koncesionare t& hyjé ¢ t& dalé n& Territorin
¢ Projektit dhe e lejon ta pérdoré até territor, pérfshiré t& drejtat mbi tokén dhe servitutet pér linjat
e transmetimit dhe rrjetet e insfrastrukturés publike apo t& transportit, pa e penguar gjaté gjithé
Kohézgjatjes s& Kontratés.

235 Autoriteli Kontraktor pranon qé gjaté gjith€ Kohézgjatjes s& Kontratés, nuk do t&
transferojé Territorin ¢ Projektit apo ndonjé pjesé t¢ tij, apo ndonjé interes € lidhur me &, pervegse
né pérputhje me kété Kontraté.

23.6 Kostot dhe shpenzimet ¢ Dorézimit t& Territorit té Projektit pérballohen nga Autoriteti
Kontraktor. Autoriteti Kontraktor shté dakord se ¢do kosto, dém, pengésé apo vonesé né zbatimin
e késaj Kontrate nga ana ¢ Shogérisé Koncesionare, pasi vértetohet nga ana ¢ Inxhinierit t&
Pavarur, pér arsye g€ lidhen me Shpronésimet apo martjen né kontroll t& Territorit t& Projektit,
nga Autoritetet Pérkatése ose Palét e Treta do t& jeté njé Shkak Lehtésimi, pérveg rasteve kur kjo
vonesé &shté shkaktuar nga veprimet apo mosveprimet me faj t& Shoqgrisé Koncesionare.

,23.7 Té gjitha shpenzimet apo Taksat (nése mund t& ket& t€ tilla), pér regjistrimin e pronésis¢ s&

+ - Autoritetit Kontraktor mbi Veprén ose pjest té saj né ASHK dhe/ose kosto t& tjera & mjedhin nga

aktet ligjore apo nénligjore n¢ lidhje me regjistrimin e kontratés do té pérballohen nga Autoriteti
Kontraktor. ' '

Neni 24. Trualli Shtesé dhe Trualli Ekstra

24.1 Nése Shoqgéria Koncesionare kérkon ndonjé Truall Shtesé pér Territorin ¢ Projektit, me qéllim
pérmbushjen e ndonjérit prej detyrimeve t& saj sipas késaj Kontrate, truall i cili m& pas jo
detyrimisht béhet pjesé e Rrugés, pér aq sa Inxhinieri i Pavarur vérteton se njé Truall i tille Shtesé
kérkohet nga Shogéria Koncesionare per plotésimin e detyrimeve t& saj sipas késaj Kontrate (dhe
se detyrimet pérkatése nuk mund t& respektohen permes pérdorimit vetém t& Territorit & Projektit,
ose & tokés qé aktualisht zotérohet dhe/apo #shté né administrim nga shteti), atéheré Autoriteti
Kontraktor ofron njé Truall Shtesé sa mé shpejt q€ (€ jetes praktikisht e mundur. T8 gjitha kostot e
kiérkuara gjaté procesit t& perflimit t& Truallit Shtesé me ané t& Shprongsimeve, do t€ paguhen nga
Autoriteti Kontraktor. Vonesat e Autoritetit Kontraktor pér t& zbatuar detyrimet e kétij Neni do t&
jen¢ Shkak Lehtésimi.

24,2 Me marrjen e t& drejtave ose miratimit pér t& pérdorur Truallin Shtesé nga Shoqgéria
Koncesionare, té drejtat ose njé pérfitim i tillg pér t¢ pérdorur Truallin Shtesg, i cili i mbetet
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Shogérisé Koncesionare deri né Datén e Pérfundimit té Kontratés, pérvegse kur &shté réné dakord
paraprakisht pér njé daté tjetér, do t’i transferohen Autoritetit Kontraktor né Datén e Pérfundimit
t& Kontratés ose né datén tjetér t& dakordésuar midis Paléve.

24.3 Kur Shogéria Koncesionare kérkon t& pgrdoré pérkohésisht Truall Ekstra, pérveg Territorit t&
Projektit, me géllim pérmbushjen € ndonjérit prej detyrimeve (& saj, sipas késaj Kontrate, pér aq
sa Inxhinieri i Pavarur vérteton se njé Truall i tillé Ekstra kérkohet pér plotésimin e detyrimeve t&
saj sipas késaj Kontrate, (dhe se detyrimet pérkatése nuk mund t& respektohen pérmes pérdorimit
vetém t& Territorit t& Projektit, ose (& tokés q€ aktualisht zotérohet nga shteti, apo t& Truallit
Shtesg), Autoriteti Kontraktor népérmjet Autoritetit Pérkatés, me shpenzimet e tij, kryen
procedurén e martjes né pérdorim t& pérkohshém & kétij Trualli Ekstra sipas legjislacionit né fuqi
pér Shprongsimet. Vonesat e Autoritetit Kontraktor pér t& zbatuar detyrimet e kétij Neni do té jené
Shkak Lehtésimi.

KREU 4 INXHINIERI I PAVARUR

Neni 25. Pérzgjedhja e Inxhinierit t& Pavarur

25.1 Autoriteti Kontraktor do t& pérgatisé dokumentacionin e prokurimit publik q& kérkohet pér
pérzgjedhjen e Inxhinierit t& Pavarur. Njé dokumentacion i till& do t& pérmbajé por nuk do t&
kufizohet me:

a) Objektin ¢ punés sé Inxhinierit & Pavarur, i cili do t& bazohet né& dispozitat q¢
pérmbahen né Shtojcén 5 (Detyrat Kryesore 1€ Inxhinierit 1& Pavarur) sig amendohet
dhe zgjerohet nga Palét;

b) Kriteret, mbi t& cilat do t& perzgjidhet Inxhinieri i Pavarur; dhe

¢) Dispozitat thelbésore t€ kontratés pér emérimin dhe detyrat e Inxhinierit t& Pavarur,
sipas detyrave kyg, t& pércaktuara n& Shtojcén 5 (Detyrat Kryesore té Inxhinierit 1é
Pavarur).

_25_.2 / Autoriteti Kontraktor do t& bgjé t& gjithé pérpjekjet e mundshme pér (& kontraktuar
“ Inxhinierin e Pavarur brenda 6 (gjasht&) Muajsh nga Data e Hyrjes né Fugi e késaj Kontrate, por
gjithsesi brenda afateve 1€ zgjatura né pérputhje me pércaktimet e dhéna te Neni 7
(Mospérmbushja e Kushteve Paraprake). Pérzgjedhja e Inxhinierit 1€ Pavarur do t& béhet né
pérputhje me Ligjin Nr. 162/2020 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar, bazuar ng
dokumentacionin e miratuar n& pérputhje me Nenin 25 (Pérzgjedhja e Inxhinierit té Pavarur).
Palét bien dakort g Inxhinieri i pavarur do t€ ushtrojé funksionet ¢ tij pérgjaté t& gjithé Periudhés
sé Koncesionit, Marreveshja fillestare e Inxhinierit t& Pavarur b&het t& paktén pér njé kohé deri
né mbarimin e Periudhés sé Pérgjegjésist sé Defekteve

25.3 Né rast se Inxhinieri i Pavarur nuk emérohet né kohén e pércaktuar né kété Nen, apo n&
rast se veprimtaria e tij n& funksion t& zbatimit té késaj Kontrate dhe Kontrat€s s& Inxhinierit t&
Pavarur pezullohet, ndalohet apo braktiset pér cfarédolloj arsye, Palét bien dakord q& Autoriteti
Kontraktor apo ndonjé Person i autorizuar/eméruar nga ai (Inxhinier/Supervizor i Pérkohshem),
do t& kryejé funksionin e Inxhinierit t¢ Pavarur deri né emérimin e Inxhinierit t&€ Pavarur apo
zévendésimin e tij.
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25.4 Autoriteti Kontraktor detyrohet té emérojé dhefose zévendésojé Inxhinierin e Pavarur
brenda 30 (tridhjeté) ditéve kalendarike nga njoftimi q& Shogéria Koncesionare do t'i dérgojé
Autoritetit Kontraktor pér emérimin apo zévendésimin e Inxhinierit t& Pavarur. N& rast t€ vonesave
té pajustifikuara nga ana e Autoritetit Kontraktor né emérimin ose zévendésimin e Inxhinierit €
Pavarur t& cilat shkaktojné vonesa né& afatet e kryerjes sé Punimeve nga ana ¢ Shoggrisé
Koncesionare, atéherg kjo e fundit do & pérfitojé shtyrje (& kétyre afateve pérkatése né t& njgjtén
kohé&zgjatje t€ vonesave.

25.5 Inxhinieri i Pavarur i kryen detyrimet e tij n& pérputhje me dispozitat e Shtojcés 5
(Detyrat Kryesore té Inxhinierit (¢ Pavarur) t€ késaj Kontrate. Ndér t€ tjera, Autoriteti Kontraktor
lidh njé Kontralé me Inxhinierin e Pavarur, me objekt, t& drejtat dhe detyrimet ¢ Inxhinierit t&
Pavarur.

Neni 26. Kontrata me Inxhinierin ¢ Pavarur

Kontrata e Inxhinierit t& Pavarur pérmban (ndér t¢ tjera) kushtet e méposhtme:

a) Kostot e lindura né lidhje me pérzgiedhjen, emérimin dhe punén ¢ Inxhinierit t& Pavarur
pérballohen nga Autoriteti Kontraktor:

b) Inxhinieri i Pavarur i plotéson detyrimet e tij pér raportim tek Autoriteti Kontraktor dhe te
Shoggria Koncesionare drejtpérdrejt dhe njgkohgsisht;

¢) Objekti i shérbimeve dhe térésia e & drejtave dhe e detyrimeve t& Inxhinierit t& Pavarur
jang né pérputhje me Kontratén, e cila pérmban detyrimet kryesore t& Inxhinierit t& Pavarur
té percaktuara né Shtojcén 5 (Detyral Kryesore té Inxhinieril 1€ Pavarur),

d) Pérpara zgjidhjes s€ njé mosmarréveshjeje, Inxhinieri i Pavarur u jep Autoritetit Kontraktor
dhe Shogérisé Koncesionare mundésiné q¢ t& shprehin mendimet e tyre né lidhje me
¢éshtjen pérkat€se;

¢).Inxhinieri i Pavarur { ofron shérbimet e tij, né ¢do koh& dhe né t& gjitha rrethanat, né
; ‘]Sé“rpythje me dispozitat € késaj Kontrate si dhe Kontratés sé Inxhinierit t& Pavarur dhe kété

,,;; ¢ bénné ményré t& paanshme e & pavarur;

A ‘Shogéria Koncesionare ka & drejté t& konsultohet me Inxhinierin ¢ Pavarur né lidhje me t&
B } giitha spektet ¢ ¢do ceshtjeje qe ka t& b&jé me Punimet ose me ndonjé Riparim Kapital si
: dhe pérllogaritjes vjetore t& Tarifes n& pérputhje me Nenin 72;

gy Shogéria Koncesionare ka & drejté t& kérkojé tek Autoriteti Kontraktor fillimin ¢
procedurave pér zgjidhjen e Kontratés sé Inxhinierit t& Pavarur, ose zévendésimin e
Inxhinierit t& Pavarur ng rast t& shkeljeve & dispozitave t& Kontratés apo t& Kontratés sé
Inxhinierit t& Pavarur nga ana e kétij t& fundit, si dhe né rast t& pengesave t& pajustifikuara
dhe t& pérséritura ¢ Inxhinierit t€ pavarur kundrejt Shogérisé Koncesionare, né
pérmbushjen e detyrimeve t& kétij té fundit sipas késaj Kontrate;

h) Né rast & zgjidhjes st parakohshme ¢ Kontratés s€ Inxhinierit t& Pavarur nga ana ¢
Autoritetit Kontraktor, ky i fundit do ta njoftojé Shogéringé Koncesionare paraprakisht
brenda 30 (tridhjet) Dité Pune, duke paraqitur s¢ bashku me njoftimin me shkrim edhe
arsyet e zgjidhjes s¢ parakohshme t& Kontratés me Inxhinierin e Pavarur.

Fagja 40

W\

o
ATy 7

i
L‘\

42




Neni 27. Inspektimet e Inxhinierit ¢& Pavarur

7.1 Inxhinieri i Pavarur kryen inspektime pér (€ verifikuar dhe ndjekur kryerjen e Punimeve nga
ana e Shoqérisé Koncesionare sipas Projekt-Zbatimit.

27.2 Gjaté Periudhés Ndértimore Inxhinieri i Pavarur do t& kontrollojé dhe mbikéqyré Punimet.
Njé kontroll i till& pérfshin ndjekjen e aktivitetit né ¢do fazé t& punés, me qéllim pér t¢ siguruar
qé Punimet po kryhen n& pérputhje me kérkesat ¢ cilésisé s€ Autoritetit Kontraktor, Standardet, si
dhe né pérputhje me Projekt-Zbatimin e miratuar.

273 Inxhinieri i Pavarur ka t& drejté t€ ndjeké takimet pér ecuring ¢ Punimeve, t& cilat zhvillohen
ndérmjet Shogérisé Koncesionare dhe Nénkontraktoréve Ndértimoré, dhe t& marré njoflimet
pérkatése pér kohén dhe vendin e takimeve té tilla.

Neni 28. Mosdakordésimi me Qéndrimet e Inxhinierit t&é Pavarur

28.1 Nése ndonjéra nga Palét &shté ¢ pakénaqur me qéndrimet/punén ¢ Inxhinierit t& Pavarur,
atéheré kjo Palé e njofton Palén tjetér brenda 15 (pesémbédhjeté) Ditésh Pune nga marrja e
njoftimit pérkatés nga Inxhinieri i Pavarur, me kusht qé né asnjé rrethané Shoggria Koncesionare
t& mos ket? t& drejté ¢ pezullojé, ndalojé ose ndérpresé né ndonjé ményré tjetér Punimet gjaté
procesit t& zgjidhjes s¢ njé mosmarréveshjeje & tillg, me pérjashtim & punéve qé preken
drejtpérdrejt nga mosmarréveshja, si dhe t& pungve pérfundimi apo kryerja e t& cilave varet
drejtpérdrejt nga rezultati i zgjidhjes sé mosmarréyeshjes. NE rast se njéra Palé éshté e pakénaqur
me vendimin e Inxhinierit t&¢ Pavarur, aplikohet Neni 132 (Pérshkallézimi dhe Zgjidhja e
Mosmarréveshjeve) i késaj Kontrate, me pérjashtim & rasteve qé lidhen me vendime pér njé Shkak
Lehtésimi, rast né (& cilin do t& zbatohen parashikimet te Neni 80.1 (Shkaku i Lehtésimit).

282 Pér shmangien e ¢do dyshimi, Shoqgéria Koncesionare nuk mban pérgjegjési pér

- mospérmbushjen ¢ ndonjé detyrimi ose pérgjegjésie (€ saj, né rast se kjo mospérmbushje vjen pér
shkak & mospérmbushjes sé detyrimeve nga Inxhinieri i Pavarur, né pérputhje me két¢ Kontrate
si dhe Kontratén e Inxhinierit (¢ Pavarur.

- | Neni 29. Zévendésimi i Inxhinierit & Pavarur
=
N& rast se veprimtaria e Inxhinierit ¢ Pavarur n€ funksion t& zbatimit t& késaj Kontrate dhe
Kontratés sé Inxhinierit t& Pavarur pezullohet, ndalohet apo braktiset pér ¢farédolloj arsye,
Shogéria Koncesionare dhe Autoriteti Kontraktor pérsérisin procesin e pérshkruar te Neni 25
(Pérzgjedhja e Inxhinierit 1é Pavarur) per zévendésimin e tij.

KREU 5 NDERTIMI, TERRITORI I PUNIMEVE Ti, PROJEKTIT DHE KUSHTET
E TOKES

Neni 30. Inspektimi i Territorit té Projektit

30.1 Pa cenuar pérfitimet apo Té Drejtat e Shogérisé Koncesionare sipas késaj Kontrate, Shogéria
Koncesionare garanton se:

a) aq sa ishte ¢ mundur ka inspektuar dhe kontrolluar Territorin e Projektit dhe mjediset
pérreth dhe, sipas rastit, t& gjitha strukturat q& gjenden n& gjithé hapésirén e Territorit t&
Projektit;
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b)

aq sa éshté e mundur, duke marré¢ né konsideraté dhe pérdorur kujdesin e zakonshém
profesional si dhe Praktikat ¢ Mira t€ Industrisé, &shté njohur dhe ka marré dijeni pér (i)
natyrén e kushteve klimatike, hidrologjike, gjcologjike, ckologjike, mjedisore dhe t&
pérgjithshme (& Territorit t& Projektit dhe rrethinat e tij, (ii) natyrén e tokés dhe néntokés,
duke pérfshiré t& gjitha kushtet nénsipérfagésore (iii) formén dhe natyrén e Territorit t&
Projektit, (iv) rrezikun e démtimit apo t& démit ndaj pronave prané tij, apo rreziqet g€ prekin
Territorin e Projektit dhe pronarét e atyre pronave, (v) natyrén e materialeve (natyrale ose
jo) gé do t& gérmohen, dhe (vi) natyrén e Projektit, punén, impiantet dhe materialet e
nevojshme pér Projektin.

30.2 Autoriteti Kontraktor nuk éshté pérgjegjés para Shoqgrisé Koncesionare pér ndonjé pasaktési,
mosveprim, papérshtatshméri pér ndonjé qéllim, apo pér pamjaftueshméri t& ndonjé lloji, cilado
qoft&, t& ndonjé vrojtimi topografik, q& Autoriteti Kontraktor i paraget dhe i vendos né dispozicion
apo i miraton Shogérisé Koncesionare, kur konstatimi i kétyre mangésive me efekte negative ndaj
Shogérisé Koncesionare do té ishte lehtésisht i mundshém pér t'u evidentuar nga
Koncesionari/Shogéria Koncesionare duke ushtruar kujdes t& zakonshém profesional si dhe né
respekt t& Praktikave (& Mira t€& Industrise.

Neni 31. Objektet Arkeologjike ose Objektet e Trashégimisé Kulturore

31.1 Gjatg fazés sé hartimit t& tij, Projekt-Zbatimi duhet (& paragitet pér shqyrtim dhe
vendimmarrje né Késhillin Kombgtar té Trashégimisé Kulturore Materiale.

31.2 N& rastin ¢ zbulimit t& ndonjé Objekti Arkeologjik ose Objekti Trashégimie Kulturore né
Territorin e Projektit, pas datés n¢ t& cilén Autoriteti Kontraktor i ka Dorézuar Shoqérisé
Koncesionare Territorin e Projektit, apo n& raste kur gérmimi pér Objekte Arkeologjike ose
Objekte t& Trashégimisé Kulturore ka filluar pérpara nénshkrimit t& késaj Kontrate dhe nuk #&shté
pérfunduar né kohén e Dorézimit & Territorit t& Projektit, Shoqéria Koncesionare, sipas rastit
kryen veprimet e méposhtme:

L)

c)

31.3

njofton menjéheré Autoritetin Kontraktor si dhe Autoritetet e tjera Pérkatése si dhe

ndérmert t& gjitha hapat e nevojshém qé i kérkohen nga Ligji njé operatori g€ kryen punime
né lidhje me Objektin Arkeologjik ose Objektet ¢ Trashégimisé Kulturore:

| ndérmerr hapa t& tillé q& mund t€ kérkohen me Ligj nga ¢do Autoritet Pérkatés, té cilét

mund t& pérfshijné ndérprerjen dhe moskryerjen ¢ Punimeve q& mund t& pengojné gérmimet
¢ Objektit Arkeologjik ose Objektet e Trashégimisé Kulturore, ose q¢€ mund t& kené ndonjé
pasojé mbi Objektin Arkeologjik ose Objektet ¢ Trashégimisé Kulturore né ndonjé ményré;
dhe

ndérmerr té gjithé hapat e arsyeshém pér (€ ruajtur Objektin Arkeologjik ose Objektet e
Trashégimisé Kulturore né t& nj&jtin pozicion dhe gjendje né & cilén jang gjetur.

Pas njoftimit t& Shoqérisé Koncesionare, Autoriteti Kontraktor do t& informojé

Autoritetet Pérkatése dhe do bjé té gjitha pérpjekjet e arsyeshme pér t€ siguruar q€ ata né ményré
t& shpejté e t& koordinuar t& hulumtojné Objektet Arkeologjike dhe Objektet e Trashégimise
Kulturore né lidhje me kéto Sheshe.

31.4

Ni rast se raporti i Autoriteteve Pérkatése tregon mundésiné e hegjes sé¢ Objekteve

Arkeologjike ose Objekteve 1€ Trashégimisé Kulturore nga Sheshet, Autoriteti Kontraktor duhet
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t¢ paguajé t& gjitha shpenzimet e hegjes sé Objekteve Arkeologjike dhe/apo Objekteve t&
Trashégimisé Kulturore.

31.5 Ni rast se raporti me shkrim i Autoriteteve Pérkatése tregon se Punimet nuk mund t&
vazhdojné né Sheshin apo Segmentin n& & cilin Objektet Arkeologjike apo Objektet e
Trashégimisé Kulturore u zbuluan, Autoriteti Kontraktor mund t& vendosé t'i japé Shoqérisé
Koncesionare njé truall tjetér (i cili do t& kthehet né Truall Shtesé), i cili siguron realizimin praktik
té Objektit t& Kontratés me Karakteristika t& ngjashme né njé kohg sa mé shkurtér, dhe t& pezullojé
t& gjitha afatet deri sa Shogéria Koncesionare (€ vihet né & njéjtat kushte si¢ ishte pérpara
pezullimit t& Punimeve si mé sipér.

31.6 Autoriteti Kontraktor dhe/ose Autoriteti Pérkatés duhet t& paguajé shpenzimet e
transferimit € Punimeve pér zévendgsimin ¢ Sheshit apo Segmentit pérkatés, me kusht, q&
Shoggria Koncesionare t& sigurojé gjithé ndihmén ¢ arsyeshme pér t& ndihmuar Autoritetin
Kontraktues té minimizojé kostot pérkatgse dhe vonesat.

317 Nése ndodh ndonjé vonesé né kryerjen e Punimeve si rezultat i gérmimeve pér zbulimin
ose largimin e Objekteve Arkeologjike apo Objekteve € Trashégimisé Kulturore, ose t& ndonjé
pune tjetér t& nevojshme (& kryer né lidhje me Objektet Arkeologjike apo Objektet e Trashégimisé
Kulturore & zbuluara ose pérpara Dorézimit t& Territorit t& Projektit (kur njé puné e tillé nuk &shté
pérfunduar pérpara Dorézimit té Territorit t& Projektit), ose q& Eshté zbuluar pas Dorézimit t&
Tetritorit té Projektit, atéheré kjo vonesg do t& pérbgjé Shkak Lehtésimi.

31.8 Té gjitha Objektet Arkeologjike ose Objektet & Trashégimisé Kulturore jané& proné €
Republikés s¢ Shqipérisé.
Neni 32. Veprimet né pérputhje me Ligjin

Gjaté Kohézgjatjes s¢ Kontratés Shogéria Koncesionare do t& veprojé né pérputhje (& ploté
me Ligjin dhe kérkesat ¢ Miratimeve € Nevojshme si dhe Miratimeve t€ Nevojshme t& Autoritetit

_ Kontraktor.

’ Neni 33. Lejet ekzistuese dhe Miratimet ¢ Nevojshme té Autoritetit Kontraktor

1 Autoriteti Kontraktor i miraton Shogérisé Koncesionare & gjitha Miratimet e Nevojshme t&

3 SIS Auforitetit Kontraktor, t& cilat disponohen dhe jané kompetencé e Autoritetit Kontraktor, dhe bén

;eg] itha pérpjekjet q& Autoritetet Pérkatése té béjné t& njéjtén gj€ me Miratimet e Nevojshme qé

" jan& n& kompetenc (€ tyre, menjéheré pas aplikimit t& Shoqéris€ Koncesionare, me qéllim g€ kjo

e fundit té fillojé dhe t& pérfundojé Punimet n& pérputhje me Projekt-Zbatimin, pér sa koh€& q&
Shoqéria Koncesionare ka pérmbushur detyrimet pér aplikim n& pérputhje me ligjin.

33.2 Autoriteti Kontraktor angazhohet se do t& inbéshtes¢ Shogéring Koncesionare per dhénien
dhe zbardhjen e Lejes s& Ndértimit pér té gjithé Projektin, ose pjesé-pjesé pér faza t& ndara t&
Punimeve t& Ndértimit, sipas zgjedhjes dhe aplikimit pér Miratimet e Nevojshme pérkatése
dhe/apo Miratimet e Nevojshme & Autoritetit Kontraktor, pérfshiré por pa u kufizuar né
Lejen/Lejet e Nd@rtimit, me qéllim fillimin e Punimeve menjéheré dhe pa vonesa nga Shoqéria
Koncesionare, si edhe dhénien Shoqérisé Koncesionare t& Certifikatés/ave pérkatése (€ Pérdorimit
léshuar nga Autoriteti Pérkatés né fushén e zhvillimit t€ territorit.

33.3 Né rastin kur Miratimet ¢ Nevbjshme dhe/apo Miratimet e Nevojshme t& Autoritetit
Kontraktor, me géllim fillimin dhe vazhdimin e Punimeve né pérputhje me Projekt-Zbatimin, nuk
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jepen brenda afateve t& pércaktura nga Ligji apo kjo Kontraté, atéheré kjo do t& konsiderohet si
Shkak Lehtésimi pérveg rasteve kur Shogtria Koncesionare nuk ka pérmbushur kérkesat dhe
formalitetet ligjore pérkatése.

33.4 N& rastin kur njé leje ekzistuese ose Miratimi i Nevojshém i Autoritetit Kontraktor apo i njé
Autoriteti Pérkatés higet, revokohet, ndryshohet (jo me kérkes¢ t& Shoqérisé Koncesionare),
pezullohet ose ndryshe deklarohet e pavlefshme, pér shkak t& njé veprimi t€ gabuar ose t€ nj¢
mosveprimi qé nuk ka ardhur si rrjedhojé e veprimeve dhefapo mosveprimeve t& Shoqérisé
Koncesionare, atéheré kjo do té konsiderohet si Shkak Lehtésimi.

33.5 Autoriteti Kontraktor do & jeté pérgjegjés pér aplikimin dhe marrjen e t& gjitha Miratimeve
t& Nevojshme gé dalin n& emér dhe pér llogari t& tij. Dokumentacioni ndihmés per kéto aplikime
pérgatitet nga Shogéria Koncesionare. Shoggria Koncesionare do t€ jeté pérgjegjése pér aplikimin
dhe pérmbushjen e t€ gjitha kérkesave dhe formaliteteve ligjore q& duhen pér marrjen e € gjitha
lejeve dhe miratimeve shtesé (nése duhen t& tilla pas lejeve dhe miratimeve fillestare) &
nevojshme prané Autoritetit Kontraktor apo Autoriteteve Pérkatése, vetém né rastet kur aplikimi
dhe/ose marrja e kétyre lejeve apo miratimeve shtesé behet né emér dhe pér llogari t& Shogéris€
Koncesionare, ose dokumentacioni shtesé duhet t& paragitet edhe né emér (€ Shoggrisé
Koncesionare.

33.6 Autoriteti Kontraktor garanton dhe angazhohet se do té& bejé ¢do pérpjekje per t€ mbéshtetur
Shoqéring Koncesionare né marrjen ¢ t& gjitha Miratimeve t& Nevojshme, si dhe do t& bgjé t&
gjitha pérpjekjet pér (& siguruar g, né varési t& pérmbushjes nga ana e Shoqgrisé Koncesionare t&
té gjitha kérkesave dhe formaliteteve ligjore, Miratimet ¢ Nevojshme t& léshohen dhe miratohen
nga ana e Autoriteteve Pérkatése. N rast t& vonesave né& zbatimin e detyrimeve & Shoqérisé
Koncesionare sipas késaj Kontrate, t& shkaktuara si pasojé e mosdhénies apo vonesave & 1&shimit
t& Miratimeve té¢ Nevojshme nga Autoritetet Pérkatése apo Autoritetit Kontraktor, jo pér faj t&
Shogérisé Koncesionare, atéheré kéto vonesa mund t& pérb&jné njé Shkak Lehtésimi.

Neni 34. Dokumentacioni i Projektit

'34.1‘Né Dokumentacionin e Ofertés, Koncesionari i ka véné né dispozicion Autoritetit Kontraktor
- gjurmén dhe informacione t& tjera né lidhje me\Projektin (“Projekt-Ideja™). Shogeria
: -"-?_Kpnccsionare ka t& drejté t'i modifikojé Skicat ¢ Ndértimit e t& projektimit gjaté hartimit t&
-_ ‘ﬁadl:ﬁoleigl';batimit.
g _-"‘"" 2 344..2,?1]ojckti i hollgsishém pérfundimtar do t& konsiderohet né kété Kontraté si Projekt-Zbatimi
(n&, ~vijim “Projekt-Zbatimi” dhe s¢ bashku me Projekt-Iden¢ dhe Skicat e Zbatimit

. ~Tokumentacioni i Projektit”), dhe do (& béhet pjesé integrale ¢ késaj Kontrate. N& rast t& njé
mospérputhjeje me Projekt-Idené ka pérparési Projekt-Zbatimi i miratuar.

34.3 Shoqéria Koncesionare harton Projekt-Zbatimin né ményré té till& q& té jet& né pérputhje me:
a)Dokumentacionin e Ofertés dhe b) rrugén alternative, horografia bashkglidhur (né ¢do rast jo
mé pak se minimumi i kategorisg C, né njé distancé jo mé shumé se | km nga aksi i rrugés kryesore
Milot-Thumang, t& dakordésuar me Autoritetin kontraktues dhe Autoritetin Pérkatés pérgjegjés
pér rrugét). Shoqéria Koncesionare siguron qé t& gjitha Skicat ¢ Ndértimit t& hollésishme dhe
pérfundimtare t& projektimit né kuadér t& Projekt-Zbatimit t& jen& né pérputhje me kérkesat ¢
Autoritetit Kontraktor dhe Autoritetin Pérkatés pérgjegjés pér rrugét, si dhe té rregullave t€
pércaktuara né legjislacionin pérkatés pér projektimin. Autoriteti Kontraktor angazhohet
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maksimalisht dhe bén pérpjekjet pér mardjen ¢ t€ gjitha Miratimeve t&¢ Nevojshme pér Projekt-
Zbatimin.

Pér efekt sqarimi, Shogéria Koncensionare ka detyrimin t& realizojé vetém njé rrugé alternative
dhe nuk ka pérgjegjésiné e mirémbajtjes pas dorézimit té saj, por kjo nuk pérjashton pérgjegjésingé
¢ Shogérisé Koncesionare gjaté periudhés sé pergjegjésisé per defektet pér kété rruge alternative.

34.4 Miratimi i Projekt-Zbatimit, si rregull do t& ndjeké kéto hapa:

a)

b)

©)

d)

€)

g)

h)

Shogéria Koncesionare e dorézon Projekt-Zbatimin tek Autoriteti Kontraktor si rregull
brenda 3 (tre) Muajsh nga Data ¢ Hyrjes né Fuqi t&€ Kontrat&s.

Brenda 20 (njézeté) Ditésh Pune nga dorézimi i Projekt-Zbatimit nga ana ¢ Shoqérisé
Koncesionare, Autoriteti Kontraktor e dérgon Projekt-Zbatimin pér oponencé teknike tek
Autoriteti Pérkatés. Autoriteti Pérkatés brenda 20 (njézete) Ditésh Pune do t& dérgojé ték
Autoriteti Kontraktues oponencén teknike t& Projekt — Zbatimit t& Shoqérisé Koncesionare.
Marrja e oponencés teknike nuk duhet & tejkalojé afatin 45 (dyzeté e pes€) Ditésh Pune nga
data e paraqitjes s& Projekt Zbatimit t& Shogérisé Koncesionare tek Autoriteti Kontraktor.

Brenda 20 (njézet€) Ditésh Pune nga marrja e oponencés teknike nga Autoriteti Pérkatés,
Autoriteti Kontraktor e dérgon Projekt-Zbatimin dhe oponencén teknike pér shqyrtim dhe
miratim tek Autoriteti Pérkatés pérgjegjés per rruget.

Autoriteti Pérkatés pérgjegjés pér rrugét, duhet t& shprehet dhe ti dorézojé komentet e tij né
lidhje me Projekt-Zbatimin te Autoriteti Kontraktor brenda 30 (tridhjet€) Ditéve Pune.

Brenda 20 (njézeté) Ditéve Pune nga martja komenteve né lidhje me Projekt-Zbatimin nga
Autoriteti Pérkatés pérgjegjés pér rrugét, Autoriteti Kontraktor bén komentet e tij pér
dokumentacionin e Projekt-Zbatimit, nése ka, dhe i komunikon ato te Shoqéria
Koncesionare. Komentet ¢ Autoritetit Kontraktor lidhen vetém me rastet kur ProjektZbatimi
nuk &shté né pérputhje me kérkesat dhe Dokumentacionin e Ofertés t& paragitur nga
Koncesionari, si dhe me Ligjin n¢ fugi. Nése Autoriteti Kontraktor dhe/ose Autoriteti
Pérkatés pérgjegjés per rrugét, nuk kané komente né lidhje me Projekt-Zbatimin, atéhere
Autoriteti Kontraktor do t& dérgojé miratimin e tij brenda t& njéjtit afat t& percaktuar né
fjaling pararendése.

Né rastin kur Autoriteti Kontraktor ose Autoriteti Pérkatés pérgjegjés pér rrugét, paraget
komente né lidhje me Projekt-Zbatimin, atéheré Palét dhe/ose Autoriteti Pérkatés do t&
takohen brenda 15 (pesémbédhjeté) Ditéve Pune nga marrja e komenteve nga ana ¢
Shoqgrisé Koncesionare pér t& diskutuar mbi komentet e paragitura dhe pér t& vendosur
lidhur me aplikueshméring e tyre né Projekt-Zbatim, nése njé gjé ¢ tillé kérkohet nga
Shoggria Koncesionare.

Shoggria Koncesionare ka afat 30 (tridhjeté) Dité Pune nga dita e takimit (ose, nése nuk ka
kérkuar takim, nga dita e marrjes sé komenteve) pér & rregulluar Projekt-Zbatimin né&
pérputhje me komentet dhe pér ta dorézuar Projekt-Zbatimin ¢ rregulluar tek Autoriteti
Kontraktor, si dhe tek Autoriteti Pérkates pérgjegjés pér rrugét q& ka parashtruar komentet.

Pas dorézimit nga ana e Shoqéris¢ Koncesionare, Autoriteti Kontraktor, si dhe Autoriteti
pérkatés qé ka parashtruar komentet, kang njé afat 20 (njézet€) Dit¢ Pune nga data e
dorézimit t& Projekt-Zbatimit, pér t& miratuar kété té fundit. N& rast se Autoriteti Kontraktor
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nuk shprehet brenda njg afati prej 20 (njézeté) Ditésh Pune, atéheré kjo do t& pérb&jé Shkak
Lehtésimi.

Neni 35. Ndértimi

35.1 Shogéria Koncesionare do t'i kryejé Punimet né pérputhje me periudhén ndértimore, Projekt
Zhatimin si dhe né pérputhje me Standardet, pérveg rasteve t& shtyrjeve t& afateve qé mund t&
ndodhin ng pérputhje me dispozitat e késaj Kontrate.

35.2 Shogéria Koncesionare do t& kryejé dhe pérfundojé Punimet:

a) né vargsi t& ndryshimeve q& mund t& ndodhin né bazé té dispozitave t& Kontratés, né
pérputhje me afatet e propozuara né Projekt-Zbatim;

b) né pérputhje me dispozitat e késaj Kontrate, kérkesat, Standardet, propozimet e saj pér
Punimet dhe Praktikat e Mira t& Industrisé;

¢) néményré té tillg q¢ mund t& sigurojé marrjen e lejeve t& shfrytézimit né lidhje me zbatimin
e Projekt-Zbatimit dhe ndértimit t& Rrugés, jo mé vong se data pérfundimtare e lejes s€
shfrytézimit;

d) duke pérdorur ckskluzivisht materiale dhe pajisic pér Punimet, t€ cilat jané zgjedhur
profesionalisht bazuar né Praktikat ¢ Mira t& Industrisé n& perputhje me kérkesat dhe
Standardet; dhe

¢) né pérputhje me rregullat e sigurimit teknik né pung si dhe Kuadrin Ligjor.

Neni 36. Rrethana té vecanta gjaté fazés sé ndértimit, zgjatja e afatit t&
pérfundimit t& punimeve

36.1 Palét, pranojné dhe bien dakord se proceset dhe afatet kohore pér detyrimet e parashikuara
nga dispozita e mésipérme nuk mund & parashikohen me saktési & nga Data e Nénshkrimit per
shkak t€ kompleksitetit t& kétij Projekti, pérfundimit me sukses t& proceseve si Shpronésimi,
dhénja e Lejes st Nd&rtimit, Miratimet ¢ Nevojshme, si dhe t€ mbivendosjeve té vet proceseve

212, dhe veprimeve né gdo fazé dhe Segment té Projektit (duke pérfshiré edhe pasojat q& ¢do shtyrje
’ s afati i proceseve té tilla, qofshin apo jo t& parashikuara nga ligji, mund t& keté& mbi proceset € tjera)
-, o dhe pif keté arsye:

T a) vendosin se pérmbushja e detyrimit nga Shogéria Koncesionare apo Autoriteti Kontraktor

do t& gjykohet gjithmong duke pasur parasysh rrethanat dhe faktet specifike dhe, si rezultat,
vonesat e tij nuk do t& shkaktojn& zgjidhjen e késaj Kontrate, vendosjen e penaliteteve né
ményré joproporcionale, apo masave t& tjera, q¢ e vendosin Shoggring Koncesionare né
véshtirési financiare, apo ndikojné negativisht né zhvillimin e Projektit, nése vonesa t€ tilla
jané t& justifikuara sipas rrethanave rast pas rasti, dhe

b) né rast se vonesa ¢ tilla nuk jang pasojé e fajit t& Shogqgérisé Koncesionare apo Autoritetit
Kontraktor, t& gjitha afatet kohore pér veprimet qé pasojng, t& cilat jan& logjikisht t&
mépasshme ndaj atyre (& sipérpérmendura sipas fazave (& Kontratés, do t& konsiderohen pér
t& zgjatur Kohézgjatjen e Kontratés me njé periudhé sa zgjat vonesa e pérmendur mé sipér,
né pérputhje me procedurat e Shkakut t& Lehtésimit.

Facja 46

48




36.2 Data e Pérfundimit t& Punimeve qé éshté planifikuar pér secilén Vepér vegmas, apo pér
Projektin n& térési, do t€ zgjatet, n€ lidhje me at& Vepér ose sipas rastit pér Projektin né térési, pa
mbajtur pérgjegjés Shoqéring Koncesionare, né rastet kur ndodh njé ngjatje e Forcés Madhore
dhe/ose njé ngjarje qé &shté Shkak Lehtésimi, dhe/ose njé ngjarje q& éshté Njé Veprim Shtetéror
Thelbésisht né Kundérshtim me Kontratén, né pérputhje me dispozitat e késaj Kontrate, efekti i t&
cilave ndikon drejtpérdrejt ose né ményré té térthorté né ményré té pafavorshme né lidhje me ate
Vepér apo pér Projektin né térési.

36.3 Né asnjé rast, kur zgjatja e afateve behet pér shkaget renditura n& Nenin 36.2 si mg
sipér, Autoriteti Kontraktor nuk mund t& béjé pérgjegjése Shoqéring Koncesionare dhe nuk mund
té kérkojé apo aplikojé asnjé penalitet, apo kérkesé pér démshpérblim kundrejt késaj t& fundit.

36.4 Pavarésisht nga ¢do parashikim i ndryshém né kété Kontraté, Koncesionari apo
Shoggria Koncesionare nuk do (€ jeté pérgjegjésie pér démtime, riparime dhe vonesa né zbatimin
e Punimeve, t& cilat kang ardhur si rezultat i ndryshimeve t& Projekt-Zbatimit t& kérkuara nga
Autoriteti Kontraktor, kur provohet se Koncesionari apo Shogéria Koncesionare kangé marré té
gjitha masat pér realizimin n& kohé dhe cilési t& tyre.

36.5 Ni raste (¢ situatave té tilla t& parashikuara nga Neni 36.4 mé sipér, pas aprovimit nga
Inxhinieri i Pavarur, ¢do vonesg apo kosto pér Shogériné Koncesionare, ¢ cila vjen si pasojé e
kétyre ngjarjeve dhe elementeve, do t& konsiderohet, sipas rastit, si Shkak Lehtésimi.

Neni 37. Materialet e Rrezikshme

37.1 N& rastin e zbulimit t& ndonjé materiali apo substance t& rrezikshme, toksike, apo t& ndotur
nén, sipér dhe/ose n& Shesh (“Materiale t&¢ Rrezikshme”), Shoqéria Koncesionare njofton
menjéheré Autoritetin Pérkatés dhe Autoritetin Kontraktor dhe merr t& gjithé hapat e nevojshém
pér té garantuar siguring e njerézve dhe & pronés.

37.2 Autoriteti Kontraktor, né bashk&punim me Shoqéring Koncesionare, ndérmerr t& gjith€ hapat

e nevojshém pér largimin dhe/ose neutralizimin e materialeve apo substancave t€ tilla (n&

_pérputhje me miratimet, Standardet dhe Ligjin). Pér géllime t& largimit dhe/ose neutralizimit t&

. miterialeve ose substancave té tilla, Shoqéria Koncesionare e lejon Autoritetin Pérkatés qé t& hyj€
., hé Territorin e Projektit dhe té zbatojé udhézimet e Autoritetit Pérkatés.

A3_‘7‘.3-,Nf:'se gjaté kryerjes sé Punimeve, Shogéria Koncesionare zbulon né Territorin ¢ Projektit
3, Matéﬁale t& Rrezikshme, qé (i) nuk jané sjellé ng Territorin ¢ Projektit nga Shogéria Koncesionare
Wiy “osé/nga ndonjé Palé Koncesionare, apo (ii) Shogéria Koncesionare nuk kishte mundési té
—___ _-arsyeshme t’i kishte identifikuar apo zbuluar ato pérpara datés s& nénshkrimit t¢ késaj kontrate, si
nga Té& Dhénat e Véna né Dispozicion apo nga hetimi me sy i Territorit t& Projektit dhe nga hetimi
i ndonjé shenje té& jashtme né sipérfaqe, atéherd zbulimi né Shesh i materialeve apo substancave
té tilla t& paparashikueshme, t& rrezikshme, toksike ose t& ndotura, né rast shkaktimi t& démeve
apo vonesave pér Shogéring Koncesionare, do t& konsiderohet si Shkak Lehtésimi.

Neni 38. Rrjetet ¢ infrastrukturés publike

38.1 Nése ndonjé rrjet i infrastrukturés publike nén, sipér dhe/ose né Shesh pengon kryerjen e
Punimeve ose nése ndonjé prej aktiviteteve t& Punimeve pérfagéson njé rrezik real pér
funksionimin e kétyre rrjeteve, Shogéria Koncesionare njofton menjéheré Autoritetin Kontraktor,
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i cili n& konsultim dhe me pélgimin (né rast nevoje), me posedugsin/pérdoruesin ose operatorin
pérkatés té infrastrukturés publike dhe né bashképunim me (& gjitha Palét dhe Autoritetet
Pérkatése, siguron g€ ajo infrastrukturé t& zhvendoset, hiqet, riparohet dhe/ose rivendoset, brenda
3 (tre) Muajsh dhe pa shpenzime nga ana e Shogéris¢ Koncesionare pér koston e zhvendosjes,
hegjes, riparimit dhe/ose rivendosjes té tyre diku tjetér.

38.2 Nése zhvendosja, heqgja, riparimi apo rivendosja e infrastrukturés publike nuk &shté
mundésuar brenda afatit t& mésipérm nga data e njoftimit & Autoritetit Kontraktor, kjo do t&
konsiderohet si Shkak Lehtésimi. Shogéria Koncesionare mund g&, me pélgimin e Autoritetit
Kontraktor dhe pasi t& ket& réné dakord me t& dhe me Inxhinierin e Pavarur pér kostot, cilésing
dhe afatin e kryerjes sé Punimeve, t& pérballojé me shpenzimet e saj kostot pér kéto veprime, por
ato do t& rimbursohen nga Autoriteti Kontraktor n bashképunim me Autoritetet Pérkatése té tjera,
té cilat kang né administrim ose prongsi kéto infrastruktura publike. N& lidhje me kéto kosto t&
rimbursueshme, Autoriteti Kontraktor garanton se do t& kryhet pagesa nga ai veté apo Autoriteti
Pérkatés pas kérkesés sé Shogérisé Koncesionare si dhe me paragitjen nga kjo e fundit &
dokumentacionit pérkatés qé vérteton koston si dhe t& faturés/rave pérkatése dhe miratimin e
Inxhinierit t& Pavarur, brenda 60 (gjashtédhjeté) Dité Pune nga paraqitja e faturave tek Autoriteti
Kontraktor.

38.3 N& rast se gjaté kryerjes s& Punimeve né Territorin e Projektit zbulohet ndonjé infrastrukturé
publike dhe kur njé infrastrukturé e tillé publike nuk mund t& ishte zbuluar normalisht nga
Shoqéria Koncesionare pérpara datés sé nénshkrimit t& késaj Kontrate nga (i) Té Dhénat e Véna
né Dispozicion, ose (ii) hetimi i kujdesshém i ndonjé shenje t& jashtme t& elementéve strukturoré
né Territorin e Projektit, atéheré zbulimi i njé infrastrukture t& tillg publike t& paparashikueshme
do té konsiderohet si Shkak Lehtésimi.

Neni 39. Miratimet e nevojshme

39.1 N& rast se do & jeté e nevojshme, pér t& gjitha punét né lidhje me largimin, instalimin ose

zévenddsimin, & pérmendura te Neni 37 (Materialet e Rrezikshme) dhe Neni 38 (Rrjetet e

Infrastrukturés Publike) mé lart, n€ rast se Shoqéria Koncesionare éshté ajo qé do t& kryejé kéto

Punime, atéheré Shogéria Koncesionare duhet (& marrg tek Autoriteti Pérkatés, t& gjitha Miratimet

. e Nevojshme dhe t& paraqesé kérkesat e shogéruara me dokumentacionin e nevojshém mbéshtetés,

. t¢ nevojshém pér dhénien e miratimeve & duhura. Autoriteti Kontraktor &shté i detyruar t& bgjé t&
gjitha pérpjekjet dhe (& japé t& gjithé ndihmén e nevojshme pér Shogéring Koncesionare pér té
marrd Miratimet ¢ Nevojshme nga ana e Autoriteteve Pérkatése.

39.2 Nése njé Autoritet Pérkatés nuk jep nj¢ Miratim t& Nevojshém brenda periudhés kohore t&
pércaktuar ng Ligj, pér sa koh& qé:

a) Autoriteti Pérkatés nuk ka paraqitur ndonjé kundérshtim apo nuk ka kérkuar masa t&
métejshme pér t'u ndérmarré pérpara dhénies sé Miratimit t& Nevojshém; dhe

b) Shoqéria Koncesionare ka zbatuar t€ gjitha kérkesat dhe formalitetet e kérkuara nga Ligji
né kérkesén pér Miratimin e Nevojshém;

atéheré kjo do té pérbéjé njé Shkak Lehtésimi.

Fagja 48

1.’ %

50



i o
LT

Se—

Neni 40. Menaxhimi i cilésisé

40.1 Shogéria Koncesionare pérgatit dhe zbaton, né lidhje me gdo fazé té Projekt-Zbatimit, sisteme
kontrolli dhe sigurimi t& cilgsis&, né& pérputhje me Standardin ISO 9001 (ose ¢do proceduré tjetér
t& barasvlefshme, ose mé té avancuar) dhe Praktikat e Mira Industriale. Shogéria Koncesionare
angazhohet qé secili nga Nénkontraktorét t& respektojé té njgjtat Standarde.

40.2 Sistemet e Cilésisé zbatohen pér (ndér t& tjera) menaxhimin e pérgjithshém, sistemin e
kontrollit, planifikimin, projektimin, ndértimin. vénien n& puné dhe mirémbajtjen e Rruggés.

40.3 Pérpara fillimit t& ndonjé pjese t& Punimeve apo Shérbimeve t& Mirémbajtjes, Sistemet e
Cilesisé té pérgatitura nga Shoqéria Koncesionare i paragiten Inxhinierit t& Pavarur pér komente
dhe miratim.

40.4 N& mungesé t& ndonjé komenti apo kundérshtimi nga Inxhinieri i Pavarur brenda 20 (njézet)
Ditésh Pune nga paraqitja, Sistemet e Cilésisé quhen t& miratuara. N rast t& komenteve t&
Inxhinierit t& Pavarur, Shoqéria Koncesionare i merr ato parasysh ose i dorézon atij edhe njéherég
Sistemet e Cilésisé me shpjegimet né lidhje me arsyet e mosmarrjes parasysh té komenteve.

40.5 Gjaté Kohézgjatjes sé Kontratés, Shogéria Koncesionare i rishikon heré pas here sistemet e
certifikuara. Né rastin e ndonjé ndryshimi n& Sistemet e Cilésisg, Nenet 40.3 dhe 40.4 még sipér
pérdoren pérkatésisht né lidhje me miratimin e Sistemeve t& ndryshuara t& Cilésisé nga Inxhinieri
i Pavarur.

Neni 41. Kontrolli i cilésisé

Autoriteti Kontraktor ose ¢do institucion apo Person i ngarkuar nga Autoriteti Kontraktor,
duhet t& b&jé heré pas here, kur e zgjedh veté, me shpenzimet e Autoritetit Kontraktor apo t&
institucionit ose Personit t& ngarkuar, njé kontroll t& procedurave t€ kontrollit t& cilésisé s&
Shoqérisé Koncesionare dhe té¢ Nénkontraktoréve pér té siguruar kontrollin e kryerjes s&
detyrimeve sipas késaj Kontrate.

8 ‘ Neni 42. Bashkérendimi i projektimit, ndértimit dhe sigurisé

2y ~ Shogéria Koncesionare vepron né pérputhje me Ligjet, té cilat rregullojng bashkérendimin
~.e Shogérisé Koncesionare me Autoritetet Pérkatése pér projektimin, ndértimin, rehabilitimin dhe
;mirép?bajtjcn e Rruggs, objekt i Kontratés, duke garantuar né ¢do kohé sigurin€ e Rrugés.

o Neni 43. Pérfundimi i Punimeve/Segmenteve
Pérfundimi i Punimeve né lidhje me ¢do Segment pérkatés nénkupton se Segmenti ka

pérfunduar dhe se gshté béré dorézimi teknik né pérputhje me Neni 44 (Dorézimi teknik)

Neni 44. Dorézimi teknik

44.1 Jo mé voné se 15 (pesémbédhjeté) Dité Pune pérpara datés qé Shoqéria Koncesionare pret t&
pérfundojé punén né lidhje me njé Segment, Rrugén apo Vepér tjetér, ajo i jep Inxhinierit &
Pavarur dokumentacionin kualifikues né lidhje me skicat e projektimit, draftin e pérdit€suar t&
skicave me ndryshimet e béra gjaté ndértimit, duke véné né dukje statusin e caktuar t& punimeve
né até kohg, pér qéllime inspektimi. Inxhinieri i Pavarur ka 10 (dhjet&) Dité Pune t& konfirmojé
se Punimet jané kryer. Nése ngrihet ndonjé kundérshtim nga Inxhinieri i Pavarur, Shogéria
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Koncesionare dhe Inxhinieri i Pavarur konsuitohen pér masat gé kérkohen pér t'u ndérmarrg pér
t& pérmbushur kérkesat e Inxhinierit t& Pavarur, me qéllim realizimin e késaj Kontrate.

44.2 Pas marrjes t& konfirmimit me shkrim nga Inxhinieri i Pavarur se Punimet né lidhje me até
Segment, Rrugé apo Vepér tjetér kané pérfunduar, Shogéria Koncesionare njofton me shkrim né
lidhje me datén (daté e cila nuk mund té jet¢ mé pak se sa 10 (dhjet&) Dité Pune nga data e marrjes
s¢ konfirmimit nga ana e Inxhinjerit t& Pavarur) dhe ményrén ¢ organizimit t& procedurés sé&
dorézimit si vijon; Autoritetin Kontraktor. Inxhinierin e Pavarur, Nénkontraktorin e Ndértimit si
dhe ¢do Autoritet Pérkatés, i cili flohet ose prania e € cilit kérkohet me Ligj. N& njoftimin me
shkrim t& sipérpérmendur, Shogéria Koncesionare do té pérfshijé dhe konfirmimin nga Inxhinieri
i Pavarur se Punimet jané kryer dhe ¢do dokumentacion tjetér q& mund t& jeté i nevojshém pér
kryerjen e procedurds sé dorézimit teknik.

44.3 Gjaté procedurés sé dorézimit teknik, Shoqéria Koncesionare do t& lejojé ¢do inspektim g€
mund t& kérkohet t& kryhet nga Autoriteti Kontraktor dhe/ose Autoriteti Pérkatés sipas Ligjit.
Autoriteti Kontraktor ka 30 (tridhjete) Dité Pune pér t& vendosur nése Shogéria Koncesionare i ka
pérmbushur t& gjitha Standardet né lidhje me Punimet, ose pér t& njoftuar Shoqéring Koncesionare
pér ndonjé kundérshtim & mund t€ keté duke dérguar njé njoftim t& detajuar g€ shpjegon
mospérputhjet e pretenduara.

44.4 Ngse ngrihet ndonjé kundérshtim nga Autoriteti Kontraktor dhe/ose Autoriteti Pérkatés,
Shogéria Koncesionare dhe Inxhinieri i Pavarur konsultohen pér masat q& kérkohen pér t'u
ndérmarré pér t& pérmbushur kérkesat e Autoritetit Kontraktor, me qé&llim realizimin e késaj
Kontrate.

44.5 Pas realizimit t& masave (€ dakordésuara me Inxhinierin e Pavarur né nenin 44.1 apo 44 .4 mé

lart, Shogéria Koncesionare mund ta rifillojé procedurén e dorézimit teknik né pérputhje me Nenin
44.1, me kusht q& nése procedura teknike shté rifilluar n& pérputhje me kété dispozité, periudha

o £ (pesémbédhjeté) ditore sipas Nenit 44.1 dhe periudha 30 (tridhjetg) ditore sipas Nenit 44.3 mg

R

; f‘a; ‘-_l?rc?j.t?k‘t—Zbatim in.

"

lart, & konsiderohen se jang 10 (dhjet&) Dité Pune. Procedura e dorézimit teknik pérfundon kur
Autoriteti Kontraktor dhe/ose Autoriteti Pérkatés nuk evidenton mé mospérputhje té€ Punimeve me

Neni 45, Marrja e Certifikatés sé Pérfundimit

. —-"45.1 Brenda 20 (njézeté) Ditéve Pune nga pérfundimi i procedurave t€ dorézimit teknik sipas

Neni 44 (Dorézimi teknik) mé lart, Autoriteti Kontraktor do & pajisé Shogéring Koncesionare me
Certifikatén e Pérfundimit pér Segmentin, Rrugén dhe/ose Veprén (jetér. Vonesat e Autoritetit
Kontraktor pér pajisjen e Shoqérisé Koncesionare me Certifikatén e Pérfundimit brenda afatit t&
mésipérm do t& konsiderohet Shkak Lehtésimi.

45.2 Tdhe nése Shogéria Koncesionare ka marré njé Certifikaté Pérfundimi € vlefshme né lidhje
me Segmentin pérkatés, asgjé né kété Kontraté nuk i pakéson apo kufizon né ndonjé ményré
detyrimet e mbetura t& Shoqéris¢ Koncesionare sipas késaj Kontrate.

Neni 46. Marrja e Certifikatave té Pérdorimit

46.1 Autoriteti Kontraktor né ményré t& arsyeshme do & ofiojé¢ ndihmén e nevojshme pér
Shogéring Koncensionare pér pajisjen me Certifikaté Pérdorimi (pér njé Segment, pér Rrugén dhe
ose ndonjé Vepér tjetér) né kohé dhe né pérputhje me Ligjin, pér sa koht q& Shogéria Koncesionare
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ka plotésuar kriteret dhe detyrimet e saj pér & marr& Certifikaté Pérdorimi né pérputhje me
procedurat e kérkuara nga dispozitat e Ligjit Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit”, t& ndryshuar si dhe akteve nénligjore né zbatim té tij.

46.2 Nése Autoriteti Pérkatés nuk e l&shon Certifikatén e Pérdorimit brenda periudhés s€
parashikuar me Ligj, megjithése Inxhinieri i Pavarur dhe Autoriteti Kontraktor nuk kang paragitur
ndonjé kundérshtim pér Punimet dhe, nga ana tjetér, as nuk kérkohet t& merren masa t& tjera pér
pérfundimin e Punimeve, me kusht q¢ Shoqéria Koncesionare t& keté p&rmbushur detyrimet e saj
sipas dispozitave pérkatése t& Ligjit kur ka beré kérkesé pér Certifikatén e Pérdorimit, atéheré kjo
do t& konsiderohet si Shkak Lehtésimi, pa pérjashtuar k&tu zbatimin e kushteve t& operimit t€&
parashikuara nga kjo Kontraté ose Marréveshja ¢ Monitorimit Koordinimit referuar Shérbimit t&
Operimit.

Neni 47. Pérgjegjésia pér Defektet

47.1 Pa cénuar asnjé t& drejté tjetér té Paléve sipas késaj Kontrate, Autoriteti Kontraktor ka t&
drejté t'i kérkojé Shogérisé Koncesionare riparimin e ¢do Defekti né Punime me shpenzimet €
Shoqerisé Koncesionare, né pérputhje me kété Konlraté, gjaté Periudhés pérkatése té Pergjegjesisé
sé saj pér Defektet.

47.2 Shoggria Koncesionare &shté pérgjegjése dhe kryen sa m& shpejt q& t& jeté praktikisht ¢
mundur ¢do rindértim, riparim, rehabilitim ose Punime t& tjera q& kérkohen si rrjedhojé e njé
Defekti, pérveg sa éshté parashikuar ndryshe n& kété Kontraté.

47.3 Me pérfundimin e njé Punimi, n& pérputhjé me parashikimet ¢ béra te Neni 40 (Menaxhimi i

Cilésisé) mé lart, Inxhinieri i Pavarur vérteton se kéto Punime jan& kryer né pérputhje me

Standardet sipas Dokumenteve t& Projektit. N& masén q& Punime té tilla nuk jang pérfunduar né

pérputhje me Standardet, Shogéris¢ Koncesionare i kérkohet t& kryejé Punime té tjera deri né
_plotésimin e tyre.

47.4 Pér t& shmangur ¢do dyshim, gjaté gjithé Periudhis s¢ Koncesionit dhe fazave t& saj, Palét
. Koncesionare nuk do t& jené pérgjegjése pér mosplotésime q& vijng si rezultat i drejtépérdrejté i
‘ndonjé clementi t& Shkakut t&¢ Lehtésimit apo/dhe Ngjarjeje t& Forcés Madhore dhe nuk jané

* tezultat i mospérmbushjes me faj detyrimeve t& Shogérisé Koncesionare né lidhje me

" Standardet.

Neni 48. Procedura pér riparimin e Defekteve

48.1 Nése gjaté Periudhés s& Operimit (€ Segmenteve t& ndértuara nga Shoggria Koncesionare,
del n& pah nj¢ Defekt, Shogéria Koncesionare do t& rregulloj¢ Defektin/Defektet.
Projekti/veprimet pér eleminimin e Defektit t& ndodhur do t& miratohen paraprakisht nga
Inxhinieri i Pavarur. Kostoja e riparimit t& Defekteve do té pérballohet nga Shogéria Koncesionare.

48.2 Shoggria Koncesionare né ¢do kohé:
a) kryen Punimet dhe Shérbimet pér t&€ mos ¢ pérkeqésuar njé Defekt dhe;

b) sapo merr dijeni pér njgé Defekt, bén t& gjitha pérpjekjet ¢ arsyeshme pér té& zbutur pasojén
¢ atij Defekti; dhe

¢) ndérmerr t& gjitha hapat pér € minimizuar pasojat ¢ gdo Defekti t& njohur.
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48.3 Shogéria Koncesionare e njofton Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur
brenda 5 (pesé) Ditésh Pune nga marrja dijeni ose konstatimi i njé Defekti, dhe pas késaj i jep
Autoritetit Kontraktor dhe Inxhinierit t8 Pavarur ¢do informacion t& métejshém né lidhje me
Defektin.

Inxhinieri i Pavarur, né bazé t& kétij informacioni, jep mendimin e tij brenda 5 (pes€) Ditéve Pune,
lidhur me aplikimin e masave pér riparimin e tij.

48.4 Jo mé voné se 15 (pesémbédhjeté) Dité Pune pasi ka marré mendim nga Inxhinieri i
Pavarur sipas Nenit 48.3 me sipér, Shogéria Koncesionare i dorézon Autoritetit Kontraktor dhe
Inxhinierit t& Pavarur njé propozim pér punime riparuese pér ndregjen e Defektit. Inxhinieri i
Pavarur ka 5 (pesé) Dité Pune pér t'u shprehur né lidhje me propozimin e Shoqérisé Koncesionare.

48.5 Jo mé voné se 10 (dhjet&) Dité Pune pas marrjes s¢ konfirmimit nga Inxhinieri i Pavarur
sipas Nenit 48.4 mé lart, Autoriteti Kontraktor ose ¢ miraton até me shkrim, ose sugjeron
ndryshimet pérkatése né Propozimin e Shoqérisé Koncesionare. Nése Autoriteti Kontraktor
vleréson se i duhet mé shumé koh& pér shqyrtimin e propozimit, afati shtes¢ do t'i behet i ditur
me shkrim Shoqérisé Koncesionare, por ky afat shtesé nuk mund (& jeté mé shumé se 10 (dhjet&)
Dité té tjera Pune. Nése Autoriteti Kontraktor nuk pérgjigjet né lidhje me Propozimin e Shoqggris¢
Koncesionare, atéheré ky propozim do t& quhet i miratuar.

48.6 Nése Autoriteti Kontraktor sugjeron ndryshime né Propozimin e Shogqérisé
Koncesionare, Shoqgéria Koncesionare brenda 5 (pesg) Ditésh Pune nga marrja ¢ ndryshimeve t&
sugjeruara ia kalon propozimin Inxhinierit t¢ Pavarur, i cili menjéheré jep njé vendim pérfundimtar
pér propozimin. )

48.7 Vendimi i Inxhinierit t& Pavarur sipas Nenit 48.6 mé lart, &sht¢ detyrues pér Palét,
pérveg kur njéra nga Palét e kundérshton até, né pérputhje me parashikimet e béra te Neni 132
(Pérshkallézimi dhe Zgjidhja e Mosmarréveshjeve) i Kontratés, brenda 15 (pesémbgdhjeté) Ditésh
Pune nga marrja e vendimit t& Inxhinierit t& Pavarur.

KREU 6  NDRYSHIMET

Neni 49. Ndryshime t€ Kérkuara nga Autoriteti Kontraktor

49.1 Autoriteti Kontraktor mundet gé t& kérkojé ndryshime né Standarde, Projekt-Zbatim, Punime
ose né§hérbi1ﬁ_é (pérfshiré njé ndryshim né shkallén e Shérbimeve), (“Ndryshimi i Kérkuar nga
Autoriteti Kbﬁtraktor”) duke i dérguar Shogérisé Koncesionare njé njoftim (“Njoftimi pér
Ndryshime' nga Autoriteti Kontraktor”). Ng Njoftimin pér Ndryshime nga Autoriteti
Kontraktor, Autoriteti Kontraktor duhet t& japé detaje t& paktén sa mé poshté:

a) detaje t& mjaftueshme pér Ndryshimin e Kérkuar nga Autoriteti Kontraktor, pérfshiré dhe
arsyetimin dhe argumentat pérse duhet ky ndryshim, si dhe impaktin g pritet t& keté& mbi Té
Drejtat e Shogérisé Koncesionare;

b) t& dhéna mbi kostot ¢ Ndryshimit & Kérkuar nga Autoriteti Kontraktor me qéllim & Shoqéria
Koncesionare t& jeté né gjendje t& kryejé njé vlerésim t& ndryshimit;
¢) afatin kohor brenda t& cilit kérkon q€ t& realizohet Ndryshimi i Kérkuar nga Autoriteti

Kontraktor;

d) opinionin e Inxhinierit t& Pavarur né lidhje me arsyeshméring e Ndryshimit t& Kérkuar nga
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Autoriteti Kontraktor; si dhe

¢) masat lehtésuese q& Autoriteti Kontraktor do t& marré pér t'i lehtésuar Shoqérisé
Koncesionare impaktin ¢ Ndryshimit t& Kérkuar nga Autoriteti Kontraktor.

49.2 Cdo Ndryshim i Kérkuar nga Autoriteti Kontraktor duhet & rakordohet dhe dakordésohet
paraprakisht me Shoqériné Koncesionare. Kostot pér Ndryshimet ¢ Kérkuara nga Autoriteti
Kontraktor pérballohen nga ky i fundit. Palét bien dakord q& Shoqgria Koncesionare nuk ka
asnjé detyrim t& realizojé ndryshimin nése nuk bie dakord pér té.

49.3 Shogéria Koncesionare do t'i pérgjigjet Autoritetit Kontraktor sa mé shpejt g& t& jeté e
mundur, por gjithsesi, jo mé voné se né afatin e paragitur né Njoftimin pér Ndryshim t&
Autoritetit Kontraktor, i cili nuk mund t& jeté mé pak sesa 30 (tridhjetg) Dité Pune.

49.4 Autoriteti Kontraktor nuk ka té drejté t& b&jé:

a) kérkesg, sipas t¢ cilés Punimet e ndgrtimit t& Rrugés objekt Koncesioni i késaj Kontrate, apo
Shérbimet duhen ofruar né njé ményré q& bie ndesh me Ligjin apo Praktikat e Mira t&
Industrisé s¢ transportit, t& ndértimit si¢ éshté pércaktuar né Projek(-Zbatim;

b) ndryshime g kércénojné, ose do t& kércénonin seriozisht shéndetin apo siguriné e Personave;

¢) ndryshime q¢ do t& ndryshonin thellésisht natyrén e Projekt-Zbatimit apo t& Shérbimeve, duke
pérfshiré natyrén e risqeve dhe Standardet;

d) ndryshime qé& nuk b&jné pjesé né t& drejtat e Autoritetit Kontraktor;

e) ndryshime qé do t& kérkonin Truall Shtesé ose Truall Ekstra (dhe njé Truall i till& Shtes€ ose
Truall Ekstra nuk jepet ose nuk pérballohet financiarisht nga Autoriteti Kontraktor);

f) ndryshime q¢ do (& shkaktonin hegjen, pezullimin ose ndryshimin e gdo Miratimi t&

Nevojshém ckzistues, ose do t& kérkonin njé& p&lqim/leje t€ re t& nevojshme dhe kur nuk ka
“.gjasa t€ arsyeshme g€ Shogeria Koncesionare do t& mund té metite Miratimin e Nevojsh&m,
brenda afatit kohor t& propozuar pér zbatimin e ndryshimit t& propozuar nga Autoriteti
Kontraktor; dhe

7

. g) _hdryshime gé do t& pérbénin kosto dhe shpenzime qé vegmas ose bashkérisht pérgjaté gjithé

“Periudhéss s¢ Koncesionit tejkalojng né total vlerén e 1 (njg) milion Eurove pér Shoggring

~" Koncesionare, duke véng késhtu ng rrezik dhe véshtirési Shoqéring Koncesionare, pérveg

rasteve kur Autoriteti Kontraktor merr pérsipér mbulimin paraprak t€¢ shpenzimeve dhe
kostove si dhe pérveg rastit te rruges alternative e cila do t& rakordohet ndermjet Autoritetit
Kontraktues dhe Autoritetin Pérkatés pérgjegjés pér rruggt.

Pérfshirja e rrugés altenative sipas gérmés b) t€ nenit 34.3 t& késaj kontrate, nuk pérb&n ndryshim
t& kérkuar nga Autoritetit Kontraktor. Projektimi dhe ndértimi i rrugés alternative do t& kryhet me
fondet e Shoqérisé Koncesionare, ndérsa procedura e shpronésimit t& territorit ku do t& ndértohet
rruga alternative, do té realizohet nga Autoriteti Kontraktor népérmjet Autoritetit Pérkatés t€ cilét
duhet ti garantojne Shoqérisé Koncensioanre dhe Gézimin e Qeté t& territorit & késaj rruge gjaté
periudhés s¢ ndértimit dhe deri tek dorézimi i saj.
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Neni 50. Ndryshime ¢ kérkuara nga Shogéria Koncesionare

50.1 Shogéria Koncesionare mundet qé t& propozojé ndryshime né Punimet apo Shérbimet, duke
i paragitur njé njoftim me shkrim Autoritetit Kontraktor (“Njoftim pér Ndryshime nga
Koncesionari”). N& Njoftimin pér Ndryshime nga Koncesionari, Shoqéria Koncesionare bén t&
ditur:

4) natyrén e ndryshimit t& propozuar nga Shoqéria Koncesionare me detaje t& mjaftueshme, me
qéllim q& t'i japé mundési Autoritetit Kontraktor t& vler¢sojé propozimin né ményré té
kualifikuar;

b) nése né lidhje me ndryshimin e kérkuar nga Shogéria Koncesionare &shté e nevojshme t&
kérkohet shlyerja e detyrimeve ¢ tij, sipas késaj Kontrate, dhe nése njé ndryshim i tillé nga
Shogéria Koncesionare ka gjasa té shkaktojé vonesa n¢ datén ¢ programuar t& pérfundimit t&

Segmentit/eve pérkatése;

¢) Njé shpjegim t& shkaqeve pér t& cilat ndryshimi kérkohet nga Shogéria Koncesionare;

d) njé shpjegim t& ndikimit & pritshém t& ndryshimit & kérkuar nga Shoqéria Koncesionare
pérfshirg dhe kostot shtesé; si dhe

e) vlerésimin e Inxhinierit t&¢ Pavarur né lidhje me arsyeshmériné e propozimit t& Shogérisé
Koncesionare.

50.2 Autoriteti Kontraktor ¢ vler&son me mirébesim njoftimin e Shoggrisé Koncesionare pér
ndryshim, duke marré parasysh t& gjitha rrethanat pérkatése, pérfshiré, por pa u kufizuar me:

a) ndikimin e mundshém t& Ndryshimit t& Kérkuar nga Shoggria Koncesionare né realizimin e

~™_ Punimeve dhe Shérbimeve t& Rruggs, si dhe riskun e cenimit t& ecuris¢ s¢ punés;
»

; b) ndikimin e mundshém t& Ndryshimit t¢ Kérkuar nga Shoqéria Koncesionare né marrédhéniet
- " ndérmijet Autoritetit Kontraktor dhe Paléve t& Treta;

© "¢ ndikimin ¢ mundshém t& Ndryshimit t& Kérkuar nga Shogéria Koncesionare né gjendjen e
_» " Rrugés pas Datés s& Pérfundimit t& Punimeve; dhe

d) ndikimin e mundshém & Ndryshimit t& Kérkuar nga Shogéria Koncesionare né risqet dhe
kostot e pérballuara nga Autoriteti Kontraktor.

50.3 Palét e diskutojng brenda 20 (njézet) Ditésh Pune Njoftimin pér Ndryshim t& Shogqérisé
Koncesionare dhe Autoriteti Kontraktor mund t& propozojé ndryshime t¢ tjera dhe t& pranojé ose
t¢ refuzojé propozimin pér Ndryshim nga Shoqgéria Koncesionare, duke argumentuar shkaget e
refuzimit.

50.4 Autoriteti Kontraktor do t'i pérgjigjet Shogérisé Koncesionare sa mé shpejt qé t€ jetée
mundur por gjithsesi, jo mé& voné se né afatin e paragitur né Njoftimin pér Ndryshim t& Shogéris¢
Koncesionare, i cili nuk mund té jeté mé pak sesa 30 (tridhjetg) Dité Pune.

50.5 Nése Autoriteti Kontraktor e pranon Njoftimin p&r Ndryshim nga Shogéria

Koncesionare, Palét bien dakord pér ndryshimet e nevojshme né kushtet e késaj Kontrate dhe ng
Dokumentacionin e Projektit.

50.6 Pérveg rasteve kur Ndryshimet ¢ Kérkuara nga Shoqéria Koncesionare vijné si rezultat
i drejtpérdrejté apo i térthorté i njé Shkaku Lehtésimi pér t& cilat do té& zbatohen dispozitat te
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Neni 80 (Shkaku i Lehtésimit), kostot e ndryshimeve t& kérkuara nga Shogéria Koncesionare do
t€ pérballohen nga ajo.

50.7 Pérfshirja e rrugés altenative sipas gérmés b) t€ nenit 34.3 t& késaj kontrate, nuk pérbén
ndryshim té kérkuar nga Shogéria Koncesionare. Projektimi dhe ndértimi i rrugés alternative do
t& kryhet me fondet e Shogérisé Koncesionare.

KREU7 SHERBIMET E OPERIMIT
Neni 51. Shérbimi i Operimit

Shérbimi i Operimit pérfshin operimin dhe mirémbajtjen e Infrastrukturés s& Operimit
pérfshiré kabinat, sistemin e portave t& automatizuara pér lejimin e hyrje daljeve n& Rrugg,
sensorét e trafikut dhe elementet e tjera matése, sistemin elektronik pér mbledhjen e Tarifave dhe
{& monitorimit & trafikut, serverat e nevojshém pér mbajtjen dhe pérpunimin e & dhénave t&
trafikut dhe t& arkétimeve pérkatése, si dhe ¢do element tjetér t& nevojshém (“Infrastruktura e
Operimit”) pér realizimin e shérbimit t& mundésimit & aksesit né Rrugé t& Pérdoruesve, arkétimin
e Tarifts, kontrollin e trafikut dhe ofrimin e ndihmés pér Pérdoruesit, marrjen ¢ masave t€
nevojshme pér parandalimin e shkeljeve, duke pérfshiré reagimin né rast ndérhyrjesh urgjente
(“Shérbimi i Operimit”).

Neni 52. Data e Fillimit t& Operimit nga Shoqéria Koncesionare

52.1 Pér sa koh& nuk &shté réné dakord ndryshe nga Autoriteti Kontraktor, Shérbimi i Operimit
nga Shogéria Koncesionare fillon n& datén e pajisjes me Certifikatén e Pérfundimit t& veprés, pér
sa kohé gé ajo mundéson fillimin e Shérbimit (& Operimit (“Data e Fillimit t& Operimit t&
-Shogérisé Koncesionare”).
**52.2 Periudha Operimit fillon né Datén e Fillimit & Operimit dhe pérfundon me pérfundimin e
- ;"’4-—1,:’eriud‘hés Koncesionare (n& vijim “Periudha e Operimit™).

_"‘ﬁ-*{.é _5_2:3 Gjate ofrimit t& Shérbimit t& Operimit nga Shogéria Koncensionare, kjo e fundit, pér aq sa
2% f"“' ¥ Kito jané té zbatueshme, do t& aplikojé kushtet dhe parimet pér ofrimin e shérbimit t& Koordinimit

i t& Pérbashket, t& parashikuara né Shtojcén 2 (Dispozitat Kryesore 1é Marréveshjes sé Monitorimit
“—ev. ~dhe Koordinimit 1é Pérbashkeét).

Neni 53. Ndértimi i Shesheve t& Tarifés dhe Qendrés s¢ Operimit dhe Krijimi
mirémbajtja e Infrastrukturés sé Monitorimit, Koordinimit t& Shérbimit
té Operimit

53.1 Ndértimi i Shesheve t& Tarifés dhe Qendrés s& Operimit pér oftimin e Shérbimit t& Operimit
do t& realizohet nga Shogéria Koncesionare né kuadér (& Objektit t& késaj Kontrate né pérputhje
me Projekt-Zbatimin.

53.2 Krijimi dhe mirémbajtja e Infrastrukturés s& Monitorimit, Koordinimit, referuar Shérbimit t&
Operimit realizohet nga Enti Kombétar i Operimit Rrugor.
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Neni 54. Monitorimi, Keordinimi i Shérbimit t¢ Operimit nga Enti Kombétar i
Operimit Rrugor

54.1 Palét bien dakord qé Enti Kombétar i Operimit Rrugor (EKORR), do t€ ushtrojé monitorimin,
koordinimin e shérbimit t& operimit sikurse parashikohet né& két€ Kontraté, pas nénshkrimit t&
Marréveshjes s&¢ Monitorimit, Koordinimit t& Shérbimit & Operimit (si¢ &shté pérkufizuar mg
poshtg).

54.2 Jo mé voné se 6 (gjasht&) Muaj nga Data ¢ Hyrjes n¢ Fugi t& késaj Kontrate, Autoriteti
Kontraktor do t& njoftojé me shkrim Shoqéring Koncesionare pér fillimin e negocimit t&
Marréveshjes sé& Monitorimit, Koordinimit t& Shérbimit té Operimit me Entin Kombétar t&
Operimit Rrugor ¢ caktuar nga Autoriteti, dhe do t'i pércjell& propozimin e projekt-kontratés s&
Marréveshjes s& Monitorimit, Koordinimit t& Shérbimit t& Operimit (“Propozimi”) t& hartuar nga
EKORR. Propozimi do t& hartohet referuar kushteve, t& drejtave dhe detyrimeve themelore gé
jang pérshkruar né Shtojcén 2 (Dispozitat Kryesore ié Marréveshjes sé Monitorimit, Koordinimit
t& Sherbimit t& Operimit).

54,3 Marréveshja e Monitorimit, Koordinimit t&¢ Shérbimit t& Operimit e nénshkruar mes Entit
Kombétar t& Operimit Rrugor t€ caktuar nga Autoriteti dhe Shogérisé Koncesionare dhe e
dakortésuar nga Autoriteti Kontraktor do & konsiderohet si e nénshkruar mes Autoritetit
Kontraktor dhe Shogérisé Koncesionare. Autoriteti Kontraktor do t& jeté solidarisht pérgjegjés dhe
¢do shkelje nga ana ¢ Entit Kombétar & Operimit Rrugor dhe Démet q¢ i lindin Shogérisé
Koncesionare né lidhje me to do t& konsiderohen Shkak Lehtésimi dhe/ose Mospérmbushje e
Autoritetit Kontraktor sipas késaj Kontrate dhe Marr&veshjes sé Monitorimit, Koordinimit té&
Sherbimit té Operimit. Gjithashtu, shkelja nga ana e Shoqgrisé Koncesionare ¢ Marréveshjes s¢
Monitorimit, Koordinimit t& Shérbimit t& Operimit, do t& konsiderohet Mospérmbushje nga
Shogéria Koncesionare sipas késaj Kontrate. *

\

Neni 55. Ushtrimi i Shérbimit té Operimit nga Shogéria Koncesionare

. Shérbimi i Operimit t& Rrugés Milot — Thumané do t& realizohet nga Shogéria Koncesionare nga

"I,Illimi i shérbimit t& operimit deri né Datén e Pérfundimit t& Kontratés.
/

v il

Neni 56. Procedurat e Bashkérendimit té Operimit

56.1 Pérpara Datés sé Fillimit t& Operimit, n& bashképunim dhe me Inxhinierin e Pavarur, Palét
do & kené réné dakord pér procedurat e bashkérendimit né lidhje me operimin, Monitorimin,
Koordinimin e Shérbimit t& Operimit ndérmjet shogérisé/shoqérive koncesionare, Entit Kombétar
t& Operimit Rrugor dhe autoriteteve pérkatése (duke pérfshiré Policing, Shérbimet e Zjarrfikésve
dhe t&é Ambulancés) (“Procedurat e Bashkérendimit t& Operimit”).

56.2 Procedurat ¢ Bashkérendimit t& Operimit ndér t¢ tjera:

a) parashikojné takime periodike ndérmjet Shoqéris¢/shoqérive Koncesionare pér
Shérbimin e Operimit, Entit Kombétar (& Operimit & Rrugés dhe Autoriteteve Pérkatése pér t&
diskutuar géshtjet q& prekin objektin e Procedurave t& Bashkérendimit t& Operimit;

b) pércaktojné sipas rastit procedurat e réna dakord pér menaxhimin e trafikut, duke
pérfshiré kufizimet e shpejtésisé, trajtimin e cdo rasti t& jashtézakonshém, duke pérfshirg
progedurén e aksesit dhe rrugét pér shérbimet e urgjencés (policia, zjarrfikéset dhe shérbimet e
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ambulancés, shogérité e furnizimit me ujé dhe encrgji elektrike, dhe ¢do shoqéri tjetér pérkatése
¢ telekomunikacionit);

c) parashikojné procedurat n& lidhje me ruajtjen e funksionimit {€ sigurté t€ Rrugés dhe
siguring e Pérdoruesve, punémarrésve t& Personit pérgjegjés pér Shérbimin e Operimit dhe
vizitoréve t& lejuar né Rrugé:

d) pérfshijné procedurén e komunikimit ndérmjet Paléve dhe caktojné njé pérfagésues né
emér t€ Personit pérgjegjés pér Shérbimin e Operimit pér bashkérendimin e punés me Autoritetet
Pérkatése; dhe

e) pércaktojné procedurén e réné dakord pér ndryshimin e Procedurave (€ Bashkérendimit
t& Operimit, heré pas here.

Neni 57. Plani i Operimit té Rrugés

57.1 Duke filluar né ¢do moment pas Datés sé Fillimit & Punimeve, krahas Procedurave t&
Bashkérendimit t& Operimit, por jo mé& vong se 20 (njézet) Dité Pune nga Data e Fillimit t&
Operimit, Shogéria Koncesionare do t& pérgatisé dhe paraqesé te Autoriteti Kontraktor t€ gjithg
programin né lidhje me Operimin, pasi ka marré dhe kontributin dhe sugjerimet e Inxhinierit t&
Pavarur né hartimin e tij (n& vijim “Plani i Operimit t& Rrugés”).

57.2 Brenda 30 (tridhjet&) Ditésh Pune prej dérgimit te Autoriteti Kontraktor i Planit pér Operimin
e Rrugés nga Shoqéria Koncesionare, Autoriteti Kontraktor népérmjet Autoritetit Pérkatés
pérgjegjés pér rrugét, miraton Planin e Operimit t& Rrugés ose paraqet vérejtjet apo rekomandimet
e tij. N& rast sc ka vérejtje dhe/ose rekomandime nga ana e Autoritetit Kontraktor, ky i fundit s&
bashku me paragitjen e vércjtjeve dhe/ose rekomandimeve i cakton Shoqérisé Koncesionare edhe
njé daté pér takimin midis Paléve, pér t& diskutuar Planin ¢ Operimit t& Rruggs dhe vérejijet
dhe/ose rekomandimet e Autoritetit Kontraktor.

-57.3 Palét angazhohen se Shoqgéria Koncesionare do t& vlerésojé me kujdes dhe mirébesim ¢do
parashtrim t& béré nga Autoriteti Kontraktor né lidhje me Planin e Operimit t&€ Rrugés. Brenda 5
(pesé) Ditésh Pune pas takimit dhe gjithsesi brenda 15 (pesémbédhjeté) Ditésh Pune nga data e
; -R ‘marrjes sé vérejtjeve apo rekomandimeve nga ana e Autoritetit Kontraktor, Shogéria Koncesionare
i '".c*l dét;gbn Autoritetit Kontraktor versionin pérfundimtar & Planit t& Operimit té Rrugés dhe né rast
e g mosmarrjcs parasysh té vérejtjeve dhe rekomandimeve t€ Autoritetit Kontraktor, i dérgon edhe
njé relacion shpjegues pér arsyet e mosmatrjes parasysh. Autoriteti Kontraktor ka 15
 (pesémbédhjetd) Dité Pune pér t& vendosur nése Shoqéria Koncesionare i ka pérmbushur t& gjitha
vérejtet dhe rekomandimet, né lidhje me Planin e Operimit té Rrugés ose pér t& njoftuar Shoqéring
Koncesionare pér ndonjé kundérshtim g& mund té ket& duke dérguar njé njoftim € detajuar q&
shpjegon kundérshtimin e tij. Nése Autoriteti Kontraktor nuk pérgjigjet né lidhje me versionin
pérfundimtar té Planit t& Operimit t& Rrugés, atéheré ky version do t€ quhet i miratuar.

57.4 Nése ngrihet ndonjé kundérshtim nga Autoriteti Kontraktor, Shogéria Koncesionare brenda
10 (dhjet&) Ditésh Pune nga marrja e kundérshtimeve t& Autoritetit Kontraktor, ia kalon
kundérshtimet Inxhinierit t& Pavarur dhe i dérgon edhe njé relacion shpjegues pér arsyet e
mosmarrjes parasysh t& kundérshtimeve. Vendimi i Inxhinierit t&€ Pavarur éshté detyrues pér Palét,
pérveg kur njéra nga Palét e kundérshton até, né pérputhje me parashikimet e béra te Kreu 19 Neni
132 (Pérshkallézimi dhe Zgjidhja e Mosmarréveshjeve) i Kontratés, brenda 10 (dhjet&) Ditésh
Pune nga marrja e vendimit t& Inxhinierit t& Pavarur.
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Neni 58. Pérputhshméria me Procedurat dhe Planin e Operimit

58.1 Shoggria Koncesionare do 'i ofrojé Shérbimet e Operimit gjaté gjithé Periudhés s& Operimit,
né pérputhje me Procedurat e Bashkérendimit (& Operimit, si dhe me Planin ¢ Operimit t& Rruggs.

58.2 N& oftimin e Shérbimeve t& Operimit Shoqéria Koncesionare, gjaté gjithé kohés do t& bgje t&
gjitha pérpjekjet ¢ arsyeshme t& nevojshme pér t& siguruar g€ t& mos veprojné né ndonjé ményré
qé t& ndikojé negativisht n& funksionimin ¢ Rrugés dhe t€ trafikut t& saj.

Neni 59. Pérgjegjésia mbi Infrastrukturén e Operimit

Pérgjegjésia pér mirémbajtjen e Infrastrukturés s¢ Operimit, p&rfshiré ¢do element tjetér t&
nevojshém pér realizimin e Shérbimit t& Operimit éshté e Shoqérisé Koncesionare.

KREUS SHERBIMET E MIREMBAJTJES

Neni 60. Pérgjegjésia pér Mirémbajtjen

Q& nga Data e Pérfundimit t& Punimeve dhe deri n& Datén e Pérfundimit t& Kontratés,
Shogéria Koncesionare do t& jeté pérgjegjése pér ruajtjen, mirémbaijtjen dhe riparimet e démtimit
t& Veprés né pérputhje me kété Kontraté, me pérjashtim t€ parashikimeve & ndryshme né
Marréveshjen e Monitorimit, Koordinimit t& Shérbimit t&¢ Operimit dhe ose ndonjé akt tjetér t&
miratuar nga Palét.

Neni 61. Mirémbajtja, pérgatitja e Planit, Periudha e Mirémbajtjes

61.1 Duke filluar né ¢do moment pas Datés sé Fillimit (& Punimeve, por jo m& von& se 30

(tridhjet&) Dité Pune nga fillimi i Periudhés s& Operimit, Shogéria Koncesionare né pérputhje me

kérkesat ¢ Manualit & Mirémbajtjes, pérgatit dhe i paraqet Autoritetit Kontraktor & gjithé

programin né lidhje me Mirémbajtjen e cila duhet € jet& miratuar dhe nga Inxhinieri i Pavarur (né
“ Vijim “Plani i Mirémbajtjes sé Rrugés”).

e N \
., 61.2 Brenda 30 (tridhjeté) Ditésh Pune pas marrjes t& Planit pér Mirémbajtjen e Rrugés nga

.{-':‘j,_b"s*l'quéria Koncesionare, Autoriteti Kontraktor, miraton Planin ¢ Mirémbajtjes s¢ Rrugés ose
"’,*parhqpt,’vérejtjct apo rekomandimet ¢ tij, né p&rputhje me Manualin e Mirémbajtjes. Né rast se ka
¢ vérejtje dhe/ose rekomandime nga ana e Autoritetit Kontraktor, ky i fundit s& bashku me paraqitjen
e/véfejtjeve dhe/ose rekomandimeve i cakton Shogérisé Koncesionare edhe njé daté pér takimin
~ “midis Paléve pér t& diskutuar Planin e Mirémbajtjes s& Rruggs dhe vérejtjet dhe/ose rekomandimet
¢ Autoritetit Kontraktor. Shoqéria Koncesionare angazhohet se do t& vlerésojé me kujdes dhe
mirébesim ¢do parashtrim t& béré nga Autoriteti Kontraktor né lidhje me Planin e Mirémbajtjes s&
Rruggs. Brenda 5 (pesé) Ditésh Pune pas takimit dhe gjithsesi brenda 10 (dhjeté) Ditésh Pune nga
data e marrjes sé vérejtjeve apo rekomandimeve nga ana ¢ Autoritetit Kontraktor, Shoqéria
Koncesionare i dérgon Autoritetit Kontraktor Planin e Mirémbajtjes s& Rrugés (& rishikuar dhe né
rast t& mosmarrjes parasysh t& vérejtieve dhe rekomandimeve & Autoritetit Kontraktor i dérgon
edhe njé relacion shpjegues pér arsyet € mosmarrjes parasysh. Autoriteti Kontraktor ka 20
(njézeté) Dité Pune pér t& vendosur nése Shogiria Koncesionare i ka pérmbushur té gjitha vérejtet
dhe rekomandimet, né lidhje me Planin e Mirémbajtjes sé Rrugés ose pér t& njoftuar Shoggéring
Koncesionare pér ndonjé kundérshtim g€ mund & ket¢ duke dérguar njé njoftim t& detajuar q&
shpjegon kundérshtimin e tij. Nése Autoriteti Kontraktor nuk pérgjigjet né lidhje me Planin e
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Mirémbajtjes s& Rrugés té rishikuar, atéheré ky version do t& quhet i miratuar. Nése ngrihet ndonjé
kundérshtim nga Autoriteti Kontraktor, Shoqéria Koncesionare brenda 10 (dhjet&) Ditésh Punc
nga marrja e kundérshtimeve (€ Autoritetit Kontraktor, ia kalon kundgrshtimet Inxhinierit t&
Pavarur dhe i dérgon edhe njé relacion shpjegues pér arsyel e mosmarrjes parasysh té
kundérshtimeve, i cili menjéheré jep njé vendim pérfundimtar dhe detyrues pér Palét, pérveg kur
njéranga Palét ¢ kundérshton até, né pérputhje me parashikimet e béra te Neni 132 (Pérshkallézimi
dhe Zgjidhja e Mosmarréveshjeve) i Kontratés, brenda 10 (dhjeté) Ditésh Pune nga martja €
vendimit t& Inxhinierit t& Pavarur.

61.3 Shogéria Koncesionare do t& oftoj¢ Shérbimet e Mirémbajtjes gjaté gjithé Periudhés s&
Operimit, né pérputhje me Manualin e Mirémbajtjes, me Planin e Mirémbaj(jes s& Rrugés, si dhe
dhe pasqyrén e aktiviteteve & Shérbimeve té Mirémbajtjes t& pasqyruara ng Shtojcén 6 (Pasqyra
e Aktiviteteve té Shérbimit 1¢ Mirémbajtjes).

61.4 Né ofrimin e Shérbimeve t& Mirémbajtjes Shoqéria Koncesionare gjaté gjith& kohés bén t&
gjitha pérpjekjet ¢ arsyeshme t& nevojshme pér té siguruar q& t& mos veprojé n& ndonjé ményré &
t& ndikojé negativisht né funksionimin e Rrugés dhe té trafikut & saj.

Neni 62. Procedurat e bashkérendimit t& mirémbajtjes

Deri né fillimin e Periudhés sé Operimit, Shogéria Koncesionare me ndihmén dhe kujdesin e
Autoritetit Kontraktor, duhet t'i keté mbaruar diskutimet me t& gjitha Autoritetet Pérkatése
pérgjegjése pér Rrugén, ose q& preken nga Shérbiimet ¢ Mirémbajtjes, dhe duhet t& keté pérgatitur
dhe réné dakord, nése &shté e nevojshme, pér procedurat ¢ bashkérendimit né lidhje me Shérbimet
e Mirémbajtjes ndérmjet Autoritetit Pérkatés (duke pérfshiré policing, shérbimet e zjarrfikésve dhe
t& ambulancés, shérbimeve t& infrastrukturés publike) dhe Shoqérisé Koncesionare.

Neni 63. Ndryshimet né Manualin ¢ Mirémbajtjes dhe/ose Planin e
~ Mirémbajtjes sé Rrugés

63,1 Shoqgéria Koncesionare mund t& propozojé tek Autoriteti Kontraktor ndryshimin e Manualit
-:1 Mirémbgjtjes dhe/ose Planin ¢ Mirémbajtjes sé Rrugés. Brenda 20 (njézet€) Ditésh Pune pas
"“marrjes s& propozimeve pér Ndryshim nga Shoqéria Koncesionare, Autoriteti Kontraktor, veté ose
% "‘r’lépéﬁnjét Autoritetit Pérkatés pérgjegjés pér rrugét, miraton propozimet ose paraget me shkrim
© vérejtjet apo rekomandimet e tij. N& rast se ka vérejtje dhe/ose rekomandime nga ana e Autoritetit

“Kontraktor, ky i fundit s& bashku me paraqitjen e vérejtjeve dhe rekomandimeve i cakton
Shogérisé Koncesionare edhe njé daté pér takimin midis Paléve pér & diskutuar propozimet pér
ndryshimin e Manualit t& Mirémbajtjes dhefose Planin e Mirémbajtjes sé Rrugés si dhe vérejtjet e
rekomandimet ¢ Autoritetit Kontraktor. Shogéria Koncesionare duhet t& vlerésojé me kujdes dhe
mirébesim ¢do parashtrim t€ béré nga Autoriteti Kontraktor népérmjet Autoritetit pérgjegjés pér
rrugét, né lidhje me Manualin e Mirémbajtjes dhe/ose Planin e Mirémbaijtjes s¢ Rrugés. Brenda 5
(pes) Ditésh Pune pas takimit dhe gjithsesi brenda 10 (dhjet€) Ditésh Pune nga data e marrjes s&
vérejtjeve apo rekomandimeve nga ana ¢ Autoritetit Kontraktor, Shogéria Koncesionare i dérgon
pér miratim Autoritetit Kontraktor, versionin e rishikuar t& propozimeve pér ndryshimin e
Manualit & Mirémbajties dhe/osc Planin ¢ Mirémbajtjes sé¢ Rrugés, sipas vérejtjeve dhe
rekomandimeve t& Autoritetit Kontraktor. Autoriteti duhet t& pérgjigjet né lidhje me propozimin e
ri brenda njé afati prej 20 (njézeté) Ditésh Pune nga dita e dérgimit (& propozimit t€ ndryshuar. N&
rast se Autoriteti Kontraktor nuk pérgjigjet apo nuk e miraton propozimin ¢ Shoqéris€
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Koncesionare, atéheré do t& vazhdojé té jet n& fuqi Manuali i Mirémbajtjes aktual dhe/ose Plani
i Mirémbajtjes s& Rrugés aktual.

63.2 Né& rast se Palét nuk bien dakord pér ndryshimet pérkatése né Manualin ¢ Mirémbajtjes
dhe/ose Planin e Mirémbajtjes s&é Rrugés, Inxhinieri i Pavarur vendos pér ndryshimet pérkatése qé
do t’u behen atyre. Vendimi i Inxhinierit 1€ Pavarur éshté detyrues pér Palét pérvegse kur njéra
nga palét e kundérshton até n€ pérputhje me parashikimet e béra te Neni 132 (Pérshkallézimi dhe
Zgjidhja e Mosmarréveshjeve) i késaj Kontrate.

Neni 64. Qendra e Mirémbajtjes

64.1 Shogéria Koncesionare zhvillon, shfrytézon dhe mirémban njé ose mé& shumé& gendra
mirémbajtjeje sipas nevojés dhe né pérputhje me Projekt-Zbatimin, Manualin e Mirémbajtjes si
dhe me Planin e Mirémbajtjes s& Rrugés, si dhe me Planin e Operimit t& Rrugés (n€ vijim “Qendra
e Mirémbajtjes”).

64.2 Nése Shogéria Koncesionare kérkon Truall Shtesé ku t& ndértojé Qendrén e Mirémbaijtjes,
Autoriteti Kontraktor bie dakord me nj& kérkesé té tillé dhe ¢ siguron Truallin Shtesé pér qéllimet
e Qendrés apo Qendrave t& Mirémbajtjes né kohé dhe sipas Ligjit pér shpron&simet, duke marrg
parasysh t€ gjitha rrethanat.

64.3 Nése Autoriteti Kontraktor nuk &shté né gjendje ta sigurojé Truallin Shtesé i cili éshté kérkuar
nga Shogérisé Koncesionare, né konsultim me t&, Autoriteti Kontraktor zgjedh dhe siguron Truall
Shtesé té krahasueshém alternativ pér qéllimet e Qendrés s&€ Mirémbajtjes.

64.4 Nése Autoriteti Kontraktor dhe Shogéria Koncesionare nuk jané né gjendje t& bien dakord

pér Truallin Shtesé t& krahasueshém alternativ, atéheré ¢é&shtja vendoset nga Inxhinieri i Pavarur

dhe vendimi i Inxhinierit t& Pavarur 8shté detyrues pér Palét, pérvecse kur njéra nga palét e

kundérshton até né pérputhje me parashikimet e béra te Neni 132 (Pérshkallézimi dhe Zgjidhja e
—_ Mosmarréveshjeve) i késaj Kontrate.

~,
64.3__ Qendra apo Qendrat e Mirémbajtjes jané pjes¢ e Punimeve dhe Shérbimeve dhe né lidhje me

/

- 'hy. - Qendrén apo Qendrat e Mirémbajtjes, Shoqéria Koncesionare pérmbush kérkesat e Autoriteteve
o Pirkatése dhe bashkérendohet me Autoritetet Pérkatése sipas procedurave t& bashkérendimit te
Neni 62 (Procedurat e Bashkérendimit té Mirémbajtjes) i késaj Kontrate.

Neni 65. Detyrimet e Shoqérisé Koncesionare né kuadér t&¢ Mirémbajtjes

65.1 N& pérputhje me kérkesat pér Shérbimet e pércaktuara nga Autoriteti Kontraktor né pérputhje
me kété Kontraté si dhe propozimet e Shogérisé Koncesionare pér mirémbajtjen sipas propozimit
té ofertés fituese, si dhe Praktikés mé t& Miré t€ Industrisé, Shogéria Koncesionare, né
bashképunim me Autoritetin Kontraktor dhe Autoritetet Pérkatése:

2)

b)

do t& marré t& gjitha masat pér t& béré t& mundur lévizjen ¢ qeté dhe t& pandérprer &
trafikut né Rrugg dhe pér t’i mbajtur né minimum vonesat e tij;

do t& ndérmarré (dhe angazhohet qé ¢do Nénkontraktor si dhe punémarrésit e tij do t&
ndérmarrin) t& gjitha veprimet e nevojshme pér t& mirémbajtur Rrugén né até ményré qé t&
sigurojé operimin e pandérpreré dhe t& sigurt (& Rrugés né bazé 24-oréshe nga automjetet
dhe ¢do Pérdorues i mundshém (pérve¢ rasteve té Ngjarjeve t& Forcés Madhore,
aksidenteve apo ngjarjeve t& tjera g€ e béjné até t& paoperueshme);

Fagja 60

|7

62



¢) do t& respektojé Manualin e Mirémbajtjes; si dhe

d) do t& veprojé sa mé shpejt q¢ té jet€ e mundur ndaj emergjencave apo incidenteve t€ tjeré,
pér aq sa parashikohet n& Manualin/let e Mirémbajtjes apo né Planin e Mirémbajtjes sé&
Rrugés.

65.2 Kur njé¢ Punim pér mirémbajtje, riparim apo Punime té tjera, ¢ bén t& nevojshme
ndérprerjen apo pezullimin e pérdorimit té te gjitha pjeséve t& Rrugés, apo mbylljen e Rrugés pér
njé periudhé kohe, Shogria Koncesionare i jep (i) Autoritetit Kontraktor, (ii) Autoritetit Pérkatés
t& pérfshirg, si dhe (iii) ¢do pale t€ interesuar dhe t& gjith& Pérdoruesve t& prekur, me ané t€ mjeteve
t& disponueshme, né pérputhje me Praktikén e Miré té Industrisg, njoftim paraprak pér njé rast t&
tillg, pérveg rasteve t& emergjencés ose t& njé crregullimi (& vogél né Rrugé. N& rastin e njé
urgjence, apo t& njé grregullimi t& voggl né Rrugt, nuk kérkohet ndonjé njoftim paraprak,
megjithaté, sa mé shpejt qé t& jeté e mundur, por gjithsesi brenda njé afati té arsyeshém, Shoqéria
Koncesionare i jep Autoritetit Kontraktor dhe ¢do Autoriteti Pérkatés, shpjegimet e ngjarjes né
fjalg, nése i kérkohet.

65.3 Shoqéria Koncesionare bén né ¢do kohe pérpjekjet e saj t& arsyeshme, pér (& zvogéluar
ose shmangur shqetésimet q& i shkaktohen trafikut n& Rrugé.

65.4 Shoggria Koncesionare do té realizojé Riparimet Kapitale sipas cikleve t& rehabilitimit

t& shtresave t& Rruggs, t& pércaktuara né Dokumentacionin e Ofertés, né pérputhje me Rregullat
teknike pér projektimin e rrugéve t& parashikuara nga Ligji. Shogéria Koncesionare i paraqet
Autoritetit Kontraktor dhe Inxhinierit t& Pavarur njg& Program t& Riparimit Kapital, jo mg von€ se

30 (tridhjeté) Dité Pune pérpara dités s& paré me & cilén lidhet Programi i Riparimit Kapital dhe

njé propozim q¢ lidhet me vitin ¢ ardhshém, né pérputhje me Manualin ¢ Mirémbajtjes si dhe me
Planin pér Mirémbajtjen ¢ Rrugés. Autoriteti Kontraktor mund t& komentojé pér Programin e
~Riparimeve Kapitale brenda 30 (tridhjeté) Ditésh Pune pas paraqitjes s¢ Programit t& Riparimeve
Kapitale t& propozuara. Shogéria Koncesionare merr parasysh komente té tilla, me pérjashtim t&

. atyre komenteve gé do t& sillnin vonesa & paarsyeshme. shkelje t¢ késaj Kontrate ose t€ Ligjit,

‘j:;._“ ése.lqosto té larta.
L 'j:“ v ~65:5 Pér t& shmangur ¢do dyshim, rregullimi i démtimeve né Rrugé si pasojé e Ngjarjeve t&
TR Forcés Madhore dhe shpenzimet e lidhura me to do t& trajtohen sipas parashikimeve te neni 80
“e—— 7 (Shkaku i Lehtésimit). Pérpara fillimit t& punimeve pér rregullimin e kétyre démtimeve, Shoqéria

Koncensionare i paraget Inxhinierit t& Pavarur dhe Autoritetit Kontraktor planin e ndérhyrjes pér
kéto rregullime si dhe koston e tyre. Vetém pasi Palét bien dakord pér planin dhe koston e
ndérhyrjeve, Shogéria Koncensionare fillon punén pér rregullimin e démtimeve n& Rrugg.

KREU9 NDERHYRJET URGJENTE

Neni 66. Ndérhyrjet Urgjente té Shogérisé Koncesionare

66.1 “Ndérhyrje/t Urgjente” pérfshijné Punime té jashtézakonshme pér zhbllokimin, pastrimin,
mirémbajtjen apo riparimin e Veprés né raste t€ Ngjarjes sé Forcés Madhore, ose ngjarje t& tjera
qé bllokojng, pengojng apo nuk lejojné pérdorimin e Veprés sipas pércaktimeve né kété Kontraté
nga Pérdoruesit.
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““4241b) € rivendoset ofrimi i zakonsh&m i Shérbimeve sa mé shpejt qé t& jeté e mundur,

66.2 Shogéria Koncesionare né bashképunim me (i) Autoritetin Kontraktor (i) Autoritetin
Pérkatés dhe/apo (iii) Entin Kombétar t& Operimit Rrugor (né rast se njé bashképunim i tillé do t&

jeté i nevojshém):
a) né raste Ndérhyrjesh Urgjente vepron né pérputhje me (i) Planin ¢ Mirémbajtjes s¢ Rrugés,
(ii) Manualin/et e Mirémbajtjes dhe (iii) Standardet e pércaktuara né kété Kontraté; si dhe

b) nése ka pasur Ndérhyrje Urgjente, i paraqet Autoritetit Kontraktor njé raport vjetor p&r rastet
¢ Ndérhyrjeve Urgjente n¢ Periudhén e Koncesionit, ku jepen me hollési aktivitetet ¢
operacioneve t&¢ Ndérhyrjeve Urgjente, t€ ndérmarra nga Shogéria Koncesionare né rastin

konkret t& Ndérhyrjeve Urgjente.

Neni 67. Kostot né lidhje me Ndérhyrjet Urgjente

67.1 Nése Shogérisé Koncesionare si rezultat i Ndérhyrjeve Urgjente pér shkak t& Ngjarjes s&
Forcés Madhore i lindin kosto g& nuk do t'i kishin lindur n& munges¢ ¢ Ndérhyrjes Urgjente, Palét
bien dakord gé kostot shtesé q& Shogérisé Koncesionare nuk i mbulohen nga Sigurimet, do t&
pérballohen nga Palét né ményré t& barabarte (50% me 50%).

67.2 Nése Ndérhyrjet Urgjente jané shkaktuar nga nj¢ veprim ose mosveprim me faj i Shogerisé
Koncesionare ose i njé Pale t& Koncesionarit, kostot shtesé & i lindin Shoggérisé Koncesionare do
t& mbulohen té gjitha nga veté ajo.

67.3 Pérveg rasteve (€ adresuara te Neni 68 (Shérbime Shtesé dhe Alternative), nése Ndeérhyrjet
Urgjente jané shkaktuar nga njé veprim osc mosveprim me faj i Autoritet Kontraktor apo Palg e
Autoritetit Kontraktor, kostot shtesé qé i lindin Shoqéris¢ Koncesionare do t& mbulohen nga
Autoriteti Kontraktor.

Neni 68. Shérbime shtesé dhe alternative

68.1 Nisse ndodh njé rast Ndérhyrje Urgjente né Periudhén e Operimit, e cila nuk mund té zgjidhet
e ané t& ofiimit t& zakonshém t& Shérbimeve (si pér shembull ndérprerja e Shérbimit t& Operimit
pér arsye té kérkesave t€ ardhura nga Autoritetet Pérkatése pér zhvillimin e aktiviteteve sportive
apg zyrtare apo raste t& tjera), Shoqéria Koncesionare, bazuar dhe né udhézimet e mundshme t&
Autoritetit Kontraktor, do t& b&jé t& gjitha pérpjekjet e arsyeshme pér t€ siguruar ofrimin e

s .s‘hérbirﬁeve té tilla shtesé ose zévendésuese me géllim gé:
S0 :

%

.. j.[él'zgj;ftlihct rasti i Ndérhyrjes Urgjente; dhe
A 2

~—m¢ kusht g& ofrimi i shérbimeve t& tilla ose i shérbimeve zévendésuese t€ mos bjeré ndesh me

detyrimet e Shogérisé Koncesionare sipas késaj Kontrate dhe & Shogéria Koncesionare té jeté né
giendje t& ofrojé shérbime shtesé ose zévendésuese (18 cilat pérfshijng, pér efekt sqarimi, dhe
mbylljen e pérkohshme t& Shérbimit t& Operimit).

Neni 69. Kostot e lidhura me shérbimet shtesé

Nése Shogéria Koncesionare ofron shérbime shtesé ose zévendésuese né pérputhje me
parashikimet te Neni 68 (Shérbime shiesé dhe alternative) mé sipér, Autoriteti Kontraktor i paguan

Shogérisé Koncesionare kostot e tij shtesé sipas shpenzimeve/faturimeve pérkatése si dhe Fitimin
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e Munguar, pér shkak t& ndérprerjes s& pjesshme apo t& ploté & Shérbimit t& Operimit, q¢
Shoqérisé Koncesionare i &shté shkaktuar si rezultat i ofrimit t& shérbimeve t€ tilla shtesé ose
zévendésuese (pérvegse kur rasti pér Ndérhyrje Urgjente &shté shkaktuar nga njé veprim ose
mosveprim i Shogérisé Koncesionare ose i njé Pale t& Koncesionarit).

KREU 10 TARIFA

Neni 70. E drejta pér Tarifén

70.1 Palét bien dakord q& gjaté Kohézgjatjes sé Kontratés, Shogéria Koncesionare ka t€ drejtén
ekskluzive t& pérfitimit t& t& ardhurave nga Tarifa.

70.2 Shoqéria Koncesionare ka (& drejté t& aplikojé Tarifén menjcheré pas Datés s& Fillimit &
Operimit.

Neni 71. Vjelja e té ardhurave nga Tarifa

71.1 Tarifa mund té arkétohet né: (i) né Leké. (ii) né Euro apo (iii) né monedha t& tjera q¢ mund
té dakordésohen me shkrim nga Palét.

71.2 Arké&timi i Tarifés realizohet bazuar né T& Ardhurat nga Tarifa né& pérputhje me kété Kre, dhe
me Shtojcén 8 (Dokumentacioni i Ofertés), menjéheré pas Datés s Fillimit t& Operimit, e cila do
t& pérfaqésojé edhe datén e fillimit t& pérdorimit t& Rrugés me Tarife.

Neni 72. Shkalla e Tarifés

72.1 Nga Data e Fillimit t&¢ Operimit, Shogéria Koncesionare do t& zbatojé Tariftn 0.037332 EUR
pa TVSH pér automjet pér kilometér, ¢ pérshtatur sipas rastit n€ vartési té klasifikimit t&¢ automjetit
né pérputhje me parashikimet te Neni 73 (Klasifikimi i Automjeteve) m¢ poshté. Tarifa né Leké do
1& jeté shuma e llogaritur me kursin zyrtar t¢ kémbimit nga Euro n& Leke (& Bankes sé Shqipérisé
né Datén e Fillimit t& Operimit.

72.2 N& pérputhje me Dokumentacionin e Ofertés, duke filluar nga fillimi i vitit t& dyt& t& ploté

“kalendarik q& nga Data e Fillimit t& Operimit, Tarifa do t& rregullohet sipas formulés s&
' mé\poshtmc:

< Ku
P

/

Ti — Tarifa né vitin i.
To — Tarifa paraardhése.
I - Indeksi i rritjes i cili llogaritet sipas formulés mé poshté:

ECPI; ECCI; LCPI:
)+ (0.25- )+ (0.5- )
ECPIy ECCIo LCPIy

I=(0.25"
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I - indeksi né vitin i

ECPIo —Indeksi i gmimeve né& Euro né muajin né & cilén bie data e Mbylljes Financiare.
ECPIL —Indeksi i ¢gmimeve né Euro n& muajin e fundit pér t& cilin jané t¢ disponueshme t&
dhénat né datén e llogaritjes.

ECCIo — Indeksi i BE-s¢ pér ¢gmimin e prodhimit né vitin né t& cilin bie data e Mbylljes
Financiare.

ECCI;i — Indeksi i BE-sé pér ¢mimin e prodhimit n& vitin e fundit pér t& cilin jang t&
disponueshme t& dhénat né datén e llogaritjes.

LCPIy— Indeksi i gmimit t& konsumatorit n& lek& n& muajin né té cilin bie Mbyllja Financiare.

LCPIi — Indeksi i ¢mimit t& konsumatorit né leké né muajin e fundit pér t& cilin jané &
disponueshme t& dhénat né datén e llogaritjes.

72.3 Né llogaritjen e Tarifés sé rregulluar sipas formulés sé mésipérme, Shogéria Koncesionare do
ta rrumbullakosé vlerén e Tarifés n& njé shifér pas presjes dhjetore (né Euro — 0.1 Euro dhe né
dhjet# leké - 10 leké).

72.4 Pérllogaritiet e rregullimit t& Shkallés s& Tarifés s¢ aplikuar do t& béhen né gdo Vit €
Kontratés. Pavarésisht nga kjo, kéto pérllogaritje do t& pasqyrohen né vlerén e Tarifts n& ményré
kumulative njé heré né 4 (katér) vjet. Pérllogaritjet pérkatése i dérgohen Autoritetit Kontraktor
dhe ministrisé pérgjegjése pér financat brenda muajit té paré pas pérfundimit t€ ¢do Viti Financiar,
té cilét kané njé afat prej 45 (dyzet e pesé) Dité Pune pér verifikimin e sakigsisé sé pérllogaritjeve
t& kryera.

a)NE rast se Autoriteti Kontraktor dhe/ose ministria pérgjegjése pér financat shprehin ndonjé
rezervé lidhur me pérllogaritjet e kryera, brenda afatit sa mé sipér, Palét dhe pérfagésuesi i
autorizuar i ministrisé pérgjegjése pér financat, do & mblidhen pér t& diskutuar me géllim arritjen
e njé dakordgsie t& pérbashkét.

_ b)Nése, pavarésisht pérpjekjeve né mirébesim t& Paléve, nuk kané arritur dakordesiné mbi
“pérllogaritien e béré, brenda afatit 6 mujore nga data e dérgimit t& pérllogaritjes tek Autoriteti
Kontraktor atéherg Shogéria Koncensionare ka té drejté t¢ aplikojé Tarifén e Indeksuar sipas

g pérllogartues qé ajo ka béré menjéheré sapo pérfundon afati 6 mujor sa mé sipér dhe Palét kang
‘.'{ o té drejte ti drejtohen Gjykatés né pérputhje me nenin 132 t€ késaj Kontrate.

c')Per t& shmangur ¢do dyshim, Autoriteti Kontraktor dhe Ministria pérgjegjése pér Financat, né
" ¢do kohé, pra dhe pas aplikimit nga Shogéria Koncesionare t€ tarifés s& indeksuar sipas shkronjés
(b) té nenit 72.4, kang t& drejté t& verifikojné saktésin e perllogaritjes s& tarifes s& indeksuar dhe
nése ato rezultojné se nuk jané té sakta, ti kérkojn& Shoqérisé Koncesionare qé t€ kryejé menjgheré
korrigjimin e tyre dhe aplikimin e tarifave (€ sakta.

d)Nése pavarésisht dakortésist apo t€ drejtés s¢ Shogérise Koncensionare pér té aplikuar Tarifén
e indeksuar sipas ketij Neni, Autoriteti Kontraktor vendos q€ pér arsye publike ti kérkojé Shogérisé
Koncensionare qé t& mos e aplikojé Tarifén e Indeksuar, atéheré Shogéria Koncensionare, pa
paragjykuar ndonjé t€ drejté & saj sipas késaj Kontrate:

(i) nuk do ta aplikojé Tarifén e Indeksuar; dhe

(i) 1 muaj pérpara pérfundimit t& Vitit kalendarik n& & cilin duhet t& ishte aplikuar Tarifa e
indeksuar, do ti dérgojé Autoriteti Kontraktor trafikun e ndodhur deri né até daté dhe njé
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parashikim pér trafikun deri n¢ fund € atij Viti kalendarik, s& bashku me njé pérllogaritje t&
kompesimit q& duhet (& marré nga Autorileti Kontraktor si pasojé e mosaplikimit t& indeksimit t&
Tarifés (né vijim “Kompesimi pér Indeksim t& Tarifés”); dhe

(iif) Shogéria Koncensionare ka t& drejté t& marré Kompesimin pér Indeksimin t& Tarifés brenda
3 muajve nga pérfundimi i Vitit kalendarik né & cilin duhet té ishte aplikuar Tarifa ¢ indeksuar;
dhe

(iv) Autoriteti Kontraktor dhe ministria pérgjegjése pér financat do t€ marrin masat e nevojshme
pér té& siguruar Kompesimin pér [ndeksim té Tarifés sipas paragrafit (iii) mé sipér.

72.5 Né pérputhje me Dokumentacionin e Ofertiss, duke filluar nga fillimi i vitit t& dyt€ & ploté
kalendarik q& nga Data e Fillimit (& Operimit, Tarifa ¢ pérllogaritur né leké do t& indeksohet sipas
indeksit t& ndryshimit t& kursit t& kémbimit nga euro né leké t& vitit paraardhés (t& pérllogaritur
né bazé té t& dhénave & Bankés s¢ Shqipérisg).

72.6 Pavarésisht nga parashikimet e nenit 72.5, né rastin q& kursi mesatar i kémbimit ndérmjet
Lekut dhe Euros gjaté 30 (tridhjeté) ditéve paraprirése gjaté njé Viti t& Kontratés ndryshon né njé
faktor ¢ e kalon 5% (pes¢ pérgind) nga kursi i kémbimit q& ekzistonte né kohgn e rregullimit mg
t& fundit dhe ky ndryshim nuk kthehet pérséri brenda 5% (pesé pérqind) t& normés origjinale t&
kémbimit brenda 30 (tridhjeté) ditésh prej saj, Shoqéria Koncesionare ka t& drejtén & aplikojé
rritje (& Tarifés bazuar né rregullimet e parashikuiira né nenin 72.5, duke i zbatuar ato pér
periudhén q¢ ka kaluar nga fillimi i Vitit t& Kontratés deri né momentin e pérllogaritjes. K&to
pérshtatje mund t& behen maksimumi 3 (tri) her& pér Vit Kontrate.

72.7 Palét bien dakord qé pavarésisht nga rezultati i pérllogaritje.ve t& kryera sipas kétij Neni 72
(Shkalla e Tarifés), Tarifa nuk do (€ ulet pértej nivelit t& pércaktuar né nenin 72.1 mé sipér.

72.8 Pérveg parashikimeve t& mésipgrme, secila Palé ka (& drejté t'i propozojé Palés tjetér rritje
. shtesé t& Tarifés, por ajo nuk mund t& ndryshohet pa miratimin e t& dyja Paléve.

"\

_{.’,_’f'n. ., Neni73. Klasifikimi i Automjeteve
U

DYRONE

73,I’Né zbatimin e Tarifés pérllogaritet dhe taksimi i Automjeteve, n& varési té klasés s¢ automjetit
__ ~sipas tabelés mé poshte:

i |

Klasa e Pérshkimi 7 Koeficienti i
F 1

automjeteve ers = klasés/Tarifés

1 Mlo.toElklete/ 05
trigikél
Automjete t&

2 1
lehta
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Automjete 1€
uléta me 3 akse
3 dhe 1.5
automjete t& larta
me 2 akse

Automjete 1
uléta me 4 akse
dhe

automjete té larta
me 3 akse

Autobusé me mé
5 pak se 4 akse 23

Automjete té uléta
me 5 akse dhe
6 automjete té larta | 3
me 4 aks

Automjete  t€
uléta me 6 akse
dhe

automjete t&. larta
me 5 akse '

Automjete té
8 larta me 6 akse 4

Té gjitha
automjetet me 7
B 9 ose mé shumé
akse

w

. 3.2 N& rastin e njé Ndryshimi né Ligj né lidhje me klasifikimin ¢ automjeteve, dispozitat né
paragrafin mé sipér do t& pérshtaten sipas rastit. Shoqéria Koncesionare i propozon Autoritetit
Kontraktor pér miratim (ky miratim nuk do & refuzohet pa arsye) rregullimet pérkatése né
koeficientét e Tarifes pér t’u pérshtatur me kategorizimin e ri, né njé ményré € tillé & niveli irii
t& Ardhurave nga Tarifat t& mos ndryshojné nga t& Ardhurat e Tarifave t€ projektuara n& Modelin
Financiar, Nése propozimi refuzohet, Shogéria Koncesionare do ti rishikojé dhe njé heré
ndryshimet q@ té reflektojé vérejtjet e Autoritetit Kontraktor. Ndryshimet e béra qé kané reflektuar
vérejtiet ¢ Autoritetit Kontraktor, do t& konsiderohen pérfundimtare dhe nuk do kené mé nevojé
pér aprovimin nga Autoriteti Kontraktor. N& rast se me pérshtatjen e b&ré né bazé t& kategorizimit
t& 1i do t& ishte e nevojshme rrumbullakimi i koeficientéve t& Tarifés dhe aplikimi i tij do t&
shkaktonte njé ulje t& t& Ardhurave té pritshme t& Tarifés né krahasim me nivelin aktual t& t&
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Ardhurave t& Tarifave pér Vitin paraardhés, rrumbullakimi de t8 behet duke iu pérafruar shifrés
mé té larté.

Neni 74. Metoda e pagesés sé Tarifés nga Pérdoruesit, TVSH-ja

74.1 Pérdoruesit do t& mund ta paguajné Tarifén me (i) para né doré né leké ose né& Euro, (ii) me
karté debiti ose me karté krediti, ose (iii) né forma pagesash t€ tjera q€ mund té pérdoren né t&
ardhmen. Opsioni se cila formé pagese do té pérdoret, zgjidhet nga ¢do Pérdorues i veganté.

74.2 Shoggria Koncesionare duhet t& pranoj¢ pagesat elektronike me ané té njé sistemi elektronik
t& vjeljes sé Tarifave (ETC) t& paktén n€ njérén korsi & Rrugés, ¢ cila duhet t& funksionojé n& t&
dyja kahet e rrugés. Sistemi ETC q¢ Shogéria Koncesionare do t& blejé dhe pérdoré duhet t€ jeté
né pérputhje me Direktivén Europiane 2004/52/KE dhe duhet t& minimizojé né maksimumin e
mundshém riskun e mospagimit t& Tarifés. Me qéllim g€ t& pasqyrojé kérkesat e pasjes s& njé
sistemi ETC funksional, Shoqérisé Koncesionare i jepet njé periudhé 1 (nj€) vjecare, qé nga Data
¢ Fillimit t& Operimit, pérpara se kjo dispozité t& béhet e zbatueshme.

74.3 Pagesat e Tarifés do t'i nénshtrohen TVSH-s€, sikurse parashikohet né Ligj.
Neni 75. Regjistrimi i informacionit pér Tarifat

75.1 Shogéria Koncesionare monitoron dhe mban € dhéna & plota dhe & sakta pér t& gjitha t€
Ardhurat nga Tarifat dhe t& dhgna pér trafikun dhe e pérfshin kété informacion né raportet € ecurisé
vjetore, né pérputhje me parashikimet te Neni 107 (Pasqyrat Vjetore i¢ Pagesave) (& késaj
Kontrate.

75.2 Autoriteti Kontraktor heré pas here (me shpenzimet ¢ veta) i inspekton, monitoron ose i
kontrollon kéto t& Ardhura nga Tarifa dhe t& dhénat ¢ trafikut dhe kryen kontrolle te Shogéria
Koncesionare dhe/ose Enti Kombétar i Operimit € Rrugés n¢ lidhje me zbatimin e Tarifés.

Neni 76. Pérdoruesit e pérjashtuar

~._76.1 Autoriteti Kontraktor dhe Shogéria Koncesionare bien dakord qé Lista ¢ Pérdoruesve (&

Pérjashtuar e pasqyruar né Shtojcén 3 (Lista ¢ Pérdoruesve 1¢ Pérjashtuar), Eshté lista e ploté e

. Pérdoruesve qé lejohen (& udhgtojné né Rrugé pa pagesé dhe q& nuk u kérkohet t€ paguajné
o .'_Tagriitﬁn, ndérsa té gjithé Pérdoruesit e tjeré duhet t& paguajng Tarifén.

VAN : 76'.,2' Asnjéra nga Palét nuk mund & shtojé ose heqé ndonjé person apo grup njerézish nga Shtojca
:}'(Lista e Pérdoruesve 1é Pérjashtuar). pa pglgimin paraprak me shkrim t& Palés tjetér.

76.3 Nése me marréveshje me shkrim mes tyre Palét bien dakord q& & aplikojné Tarifa &
reduktuara pér njé/disa kategori Pérdoruesish, rimbursimi i diferencés sé Tarifés do t'i b&het
Shogérisé Koncesionare nga Autoriteti Kontraktor sipas parashikimeve te Neni 108 (Pagesat
Vjetore).

Neni 77. E drejta pér té nxjerrd t&é Ardhura Shtesé

Pér aq sa lejohet me Ligj, Shogéria Koncesionare mund t& pérdoré Rrugén pér & nxjerré
t& Ardhura Shtesé, pérveg t& Ardhurave nga Tarifa. Nése kirkohet nga Ligji propozimet pér t&
nxjerré t& Ardhura Shtesé do 1 nénshtrohen miratimit t& Autoritetit Kontraktor ose Autoritetit
Pérkatés, T& Ardhurat Shtesé do @ shpémdahen né ményré t& barabarté midis Shoqéris¢
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Koncesionare dhe Autoritetit Kontraktor, pus zbritjes sé Shpenzimeve t€ lidhura me realizimin e
té& Ardhurave Shtesé.

Neni 78. Evazioni i Tarifés

Né rast se njé Pérdorues bén Evazion Tarife, pérgjegjésia i ngelet Shogerisé Koncesionare qé ka
lejuar pérdoruesin e rrugés t& béj Evazion Tarife, gjithesi pas kérkesés me shkrim nga ana e
Shogérisé Koncesionare, Autoriteti Kontraktor i jep t& gjithé ndihmén e arsyeshme Shoqgrisé
Koncesionare pér arkétimin e Tarifés nga Pérdoruesit, duke pérfshirg, por pa u kufizuar me ofrimin
e pranisé sé arsyeshme té policisé rrugore n& Rrugé dhe duke reaguar né ményré efikase ndaj
kérkesave (& Shoqérisé Koncesionare né lidhje me zbatimin ¢ Tarifes.

KREU 11 NGJARJE Ti VECANTA

Neni 79. Forca Madhore

79.1 “Ngjarje e Forcés Madhore” gshté nj¢ ngjarje gé nuk &shté né kontrollin e Paléve dhe q&
nuk mund t& parashikohej prej tyre si dhe q€ sjell pér pasojé q¢ Pala e Démtuar g& e pretendon t&
mos jeté né gjendje t& pérmbushé detyrimet e parashikuara né kété Kontratg, pérfshirg, pau
kufizuar né:

a) ¢do akt i natyrés duke pérfshiré, por duke mos u kufizuar te, zjarri, pérmbytja, ose ¢do
Katastrofé tjet&r natyrore, si térmeti, uragani, tornadoja, goditja nga meteori ose nga njé trup
tjetér giellor;

b) pushtimi, lufta, kryengritja, revolucioni, lufta civile, konflikti i armatosur, gjendja e
jashtézakonshme e vendosur me Ligj, terrorizmi ose embargoja c) rrezatimi jonizues ose
kontaminimi kimik apo biologjik;

d) shpérthimet e shkaktuara nga pajisjet supersonike ose shpérthime t& tjera;

‘ } shpérthimi bérthamor ose kontaminimi radioaktiv;

o .f)aci?PidemitE apo pandemité;

_.' g)'ﬁi'he ngjarje té tjera t& ngjashme & nuk jang né dor€ t& asnjérés prej Paléve dhe qg sjellin pér
PN r “pasojé q& njéra nga Palét t& mos jeté né gjendje té pérmbushg detyrimet e parashikuara n¢
“wli 7 két€ Kontraté.

79.2 Asnjé Palé nuk ka t& drejté t& konsiderojé Palén tjetér n& mospérmbushje dhe né shkelje
t& detyrimeve t& saj sipas késaj Kontrate, ptr shkak té nj& Ngjarjeje t& Forcés Madhore dhe né
masén gé njé Ngjarje e Forcés Madhore e pengon t& kryejé detyrimet ¢ veta.

79.3 Kur ndodh njé Ngjarje e njé Force Madhore, Pala e Démtuar e njofton Palén tjetér pa
vonesé né pérputhje me afatet respektive (& pércaktuara né kété Kontraté, Njoftimi pérfshin
hollgsité pér ndikimin e késaj ngjarjeje né detyrimet e Palés s¢ Démtuar dhe pér ¢do veprim té
propozuar pér zbutjen e pasojave t& saj.

79.4 Pas njé njoftimi t¢ tillg, Palét konsultohen me njéra tjetrén pa vonesé dhe me mirgbesim
b&jné pérpjekje (¢ arsyeshme pér t€ rén dakord pér kushtet e pérshtatshme pér zbutjen e efekteve
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t& Ngjarjes s¢ shkaktuar nga Forca Madhore dhe pér ¢ lehtésuar realizimin né vijimési t&
Kontratés.

Neni 80. Shkaku i Lehtésimit

80.1 “Shkak Lehtésimi” jané ngjarjet e méposhtme qé i lindin Shogéris¢ Koncesionare:

a)

b)

d)
€)

g)

h)
i)
i)
k)

shkelje nga ana e Autoritetit Kontraktor dhe/ose t& autorizuarit prej tij e ¢do detyrimi
thelbésor t& parashikuar n& két& Kontraté q& e bén Shogéring Koncesionare té
mospérmbushé detyrimet e parashikuara me kété Kontraté, pér njé periudhé mé t€ gjaté se
30 (tridhjeté&) Dité Pune;

déshtimi nga ana e Autoriteti Kontraktor pér t& béré Dorézimin e Territorit t€ Projektit apo
pér t'i véné né dispozicion Shoqérisé Koncesionare Territorin e Projektit;

déshtimi nga ana e Autoriteti Kontraktor pér t'i siguruar Shoqéris¢ Koncesionare Gézimin
e Qeté dhe hyrje-dalje né Shesh pas Datés sé Fillimit t& Punimeve;

moskryerja ose vonesa e Pagesave nga Autoriteti Kontraktor;

¢do Ndryshim ng Ligj i cili e bén t& pamundur ose e pengon né ményré t& konsiderueshme
zbatimin ¢ Kontratés nga ana e Shoggrisé Koncesionare apo/dhe démton interesin e tij
financiar dhe ekonomik sipas késaj Kontrate;

¢do Veprim Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Kontratén;

zbulimi né Shesh i Objekteve Arkeologjike ose i atyre t& Trashégimisé Kulturore, pérfshiré
varreza dhe pérkujtimore, ose sende t& tjera me réndési arkeologjike, gjeologjike ose
historike, jané zbuluar n&/ose rreth Territorit te Projektit;

zbulimi i Infrastrukturés s&¢ Paparashikuar Publike;
zbulimi i Materialeve t& Rrezikshme;
Ngjarje té Forcés Madhore;

zbulimi i nj& Problemi t& Mbartur, & pengon Shoqéring Koncesionare né pérmbushjen e
detyrimeve té parashikuara n¢ két€ Kontraté;

Mospajisja e Shogérisé Koncesionare jo pér faj t& Shoqérisé Koncesionare, me Miratimet
e Nevojshme dhe/ose Miratimet e Nevojshme nga Autoriteti Kontraktor, para Datés s&
Fillimit t& Punimeve, kur prej Shoqéris& Koncesionare jan& marré t& gjitha masat dhe jang&
plotésuar t& gjitha kriteret ligjore dhe detyrimet kontraktore pér martjen e tyre;

m) Mospajisja, hegja, revokimi, shpallja e pavlefshmérisé dhe/ose ndryshimi (pa kérkesén e

Shoqgrisé Koncesionare) i Miratimeve t& Nevojshme dhe/ose Miratimeve t€ Nevojshme
nga Autoriteti Kontraktor jo pér faj & Shoqgérisé Koncesionare pas Datés s& Fillimit t&
Punimeve;

Lindja e njé mosmarréveshjeje q& zgjidhet né pérputhje me Nenin 132 (Pérshkallézimi dhe
Zgjidhja e Mosmarréveshjeve),

greva, braktisja e punés nga punémarrésit, pér aq sa kéto ngjarje zhvillohen né t€ gjithe
sektorin pérkatés dhe jo vetém tek Shogéria Koncesionare;
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p) trazira civile, protesta qé kang pér pasojé mbylljen e Rrugés, ndalimin e Shérbimeve, apo
bllokimin e Sheshit ose t& njé pjese té tij;

q) njé Situaté e Jashtézakonshme Gjeoteknike ose humbja apo démtimi aksidental, g& u béhet
Punimeve ose Rrugés, Segmenteve t&é Rrugés ose pjestve t& saj;

r) mungesa ose ndérprerja ¢ energjisé, léndés djegése ose transportit, bllokimi i rrugéve,
porteve, acroporteve dhe i telekomunikacioneve,ose defekte té rénda t& Infrastrukturés sé
Operimit gé ¢ojné né& pezullimin ¢ operimit; si dhe

s) ¢do ngjarje apo shkak tjetér q& &shté parashikuar shprehimisht si Shkak Lehtésimi n& k&té
Kontraté.

80.2 N rast se, si rrjedhojé e njé Shkaku Lehtésimi Shoqgéria Koncesionare vonohet né kryerjen
e Punimeve ose Shérbimeve sipas Kontratés dhe/ose nuk éshté né gjendje € permbushé detyrimet
e tjera té saj g€ rrjedhin nga kjo Kontratg, Koncesionari/Shoqgéria Koncesionare mund (€ kérkojé
pérfitimet e méposhtme t€ aplikueshme sipas rastit, n& formén e:

a) njé shtyrjeje & datés s& parashikuar t& pérmbushjes sé detyrimit pérkatés dhe € gjitha
afateve kohore pér detyrimet qé pasojné pér vonesén e pésuar nga Shogéria Koncesionare;
dhe/ose

b) ndryshimit t& detyrimeve t& tij pérfshiré penalitete & lidhura me to, nése ka t& tilla, pér aq
dhe né masén sa ato jané prekur nga ndodhja e Shkakut & Lehtésimit; dhe/ose

¢) moszbatueshmérisé (¢ dispozitave pér zgjidhjen e Kontratés pér Mospérmbushjen e
Detyrimeve t& Koncesionarit/Shogqérisé Koncesionare pr aq sa Shkaku i Lehtésimit ka
shkaktuar mospérmbushjen ose ka kontribuar materialisht pér t&; dhe ose

d) zgjatjes s& Periudhés s&¢ Koncesionit, sipas pércaktimeve t¢ Ligjit nr.125/2013
daté 25.04.2013"Per koncesionet dhe partneritetin publik privat™, i ndryshuar.

80.3 Pavarésisht nga sa mé lart, né (i) rastet e ngjarjeve t& parashikura né nénparagrafét (a), (c),

(@), (o), (), (), (h), (i), (m), (p), t& Nenit 80.1, (ii) rastet ¢ pérmendura né Kontraté pérfshiré nenet

1332, 236, 36.5, 50.6, 67.3, qé¢ sjellin kosto pér Shoqéring Koncesionare, dhe duhet t’i
rg kompensohen, né shtes¢ t& pérfitimeve t€ parashikuara né paragrafin 80.2, Koncesionari ose
s §h6q"1'ia Koncesionare mund té kérkojé dhe kompensim pér D€met e pésuara, me pérjashtim t&
ROty _Rost“/c;ve qé rrjedhin nga ngjarje t& Forcés Madhore.

’f §0;l Pavarésisht nga parashikimet e Nenit 80.3 mé lart, né rastet kur Shogéria Koncesionare

el gjendet ng kushtet e Ngjarjes s¢ Forcés Madhore dhe Palét nuk vendosin ta zgjidhin
Kontratén né pérputhje me dispozitat e Nenit 99 (Zgj idhja e Kontratés pér Shkak té Ngjarjes
sé Forcés Madhore), kostot e lindura si rrjedhojé e Ngjarjes sé& Forcés Madhore qé& nuk
mbulohen nga Sigurimet do t& ndahen mes t& dyja Paléve né ményré t& barabarté (50% me
50%).

80.5 Pérvegse kur vonesa né zbatimin e afateve (& poshtépérmendura t& njoftimit nuk éshté
shkaktuar nga Shogéria Koncesionare ose &shté shkaktuar pér arsye q&é nuk varen nga
Shogéria Koncesionare, Shogéria Koncesionare siguron pérfitime sipas Nenit 80.1, 80.2 dhe
80.3 mé sipér, né rrethana kur ka njoftuar Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur
pér kérkesén e saj pér t& marré ndonjé prej kétyre pérfitimeve pa vonesa (& tepérta, por
gjithsesi, jo mé voné se maksimumi:
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. b)/’sipas rastit zbaton, parashikimet e Nenit 80.3; dhe

a) 30 (tridhjet&) Dité Pune pasi Shoyéria Koncesionare ka marré dijeni pér ndodhjen e Shkakut
t& Lehtésimit; dhe

b) jomé voné se 30 (tridhjet€) Dité Pune pas dorézimit & njoftimit t¢ pérmendur né paragrafin
mé sipér:

1)i ka dhéné Autoritetit Kontraktor dhe Inxhinierit t& Pavarur nj¢ shpjegim t& ploté dhe t&
hollésishém pér Shkakun e Lehtésimit me kusht q&, né rast s¢ informacioni i plot€ nuk &shté
i disponueshém brenda 30 (tridhjetg) Ditésh Pune nga dhénia e njoftimit sipas Nenit 80.5 (a)
mé sipér, Shoqéria Koncesionare duhet t& dérgojé njé njoftim ku t& parashtrojé t& gjithé
informacionin ¢ disponueshém dhe ¢do 7 (shtaté) Dit¢ Pune pas paragitjes t€ ketij
informacioni, t'u japé informacion t& métejshém Autoritetit Kontraktor dhe Inxhinierit t€
Pavarur;

2) né rastin e njé vonese, e ka njoftuar Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur pér
kohézgjatjen e pérafért t& késaj vonese:

3) e ka njoftuar Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur pér humbjen e pritshme t& t&
ardhurave, ose pér njé rritje té kostove gé rezultojné nga njé Shkak Lehtésimi; dhe

4) t'i keté& provuar Inxhinierit t& Pavarur se:

(i)  Shkaku i Lehtésimit ka rezultuar ose do t€ rezultojé né shtyrjen e Punimeve ose
Shérbimeve, mospérmbushjen e detyrimeve t& tjera té Shoqéris¢ Koncesionare,
shtimin e kostove, ose mosgjenerimin e t& ardhurave nga Shogéria Koncesionare; dhe

(ii)  Shogéria Koncesionare i ka béré t& gjitha pérpjekjet e arsyeshme né pérputhje me
Praktikén e Miré (¢ Industrisé pér t& parandaluar apo zbutur pasojat € njé Shkaku
Lehtésimi, nése njé gjé e tillg ishte e mundur.

80.6 Nése Shoqéria Koncesionare i ka pgrmbushur detyrimet e parashikuara né Nenin 80.5 mé lart
dhe Inxhinieri i Pavarur bén njé njoftim ku deklaron se ka ndodhur nj& Shkak Lehtésimi dhe se
Shoqgrisé Koncesionare i duhet hequr pérkatésisht pérgjegjésia pér mospérmbushjen e detyrimit
té saj, né pérputhje me Nenin 80.1 mé lart, ateheré:

“a) ‘k\u— gshté e pérshtatshme, data e programuar ¢ pérfundimit paraprak & Segmentit pérkatés

“..  ose data ¢ programuar e pérfundimit & Segmentit pérkatés ose data e programuar e

tedlizimit t& Shérbimit pérkatés shtyhet pér njé periudhé kohore t& pércaktuar nga Inxhinieri
'{ Pabarur, por gjithsesi jo mé t& shkurtér sesa periudha e vonesés e shkaktuar nga Shkaku i
* Lehtésimit; dhe

¢) Autoriteti Kontraktor nuk e ushtron té drejtén e tij € pérfundimit t& parakohshém t&
Kontratés pér shkak t& Mosp&rmbushjeve nga Shoqgéria Koncesionare t& detyrimeve té tij,
shkaktuar nga Shkaku i Lehtésimit; dhe

d) Autoriteti Kontraktor i ofron Shoqérisé Koncesionare mundésing e pérjashtimit nga
detyrimet e tij q¢ rrjedhin nga kjo Kontrat, t& cilat péreaktohen nga Inxhinieri i Pavarur.

80.7 Njoftimi me shkrim i Inxhinierit t& Pavarur n€ lidhje me ndodhjen e njé Shkaku Lehtésimi
gshté detyrues pér Palét, pérvegse kur njéra nga Palét e kundérshton me shkrim até brenda 10

o
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(dhjeté) Ditéve Pune nga data e njoftimit t& Inxhinierit t& Pavarur né pérputhje me procedurén e
méposhtme:
a) Brenda 10 (dhjeté) Ditéve Pune nga kundérshtimi i Palés, Palét do t& kryejné njé takim t&
paré s& bashku edhe me Inxhinierin e Pavarur pér t& diskutuar né detaje argumentet e Paléve
si dhe t& Inxhinierit t& Pavarur né lidhje me Shkakun e Lehtgsimit.

b) Pas takimit t& paré, Palét mund € kryejng dhe 2 (dy) takime té& tjera me njé hapésiré kohore
prej 10 (dhjeté) Ditésh Puné njéra nga tjetra.

¢) Brenda 10 (dhjet&) Ditésh Pune nga ‘takimi i fundit, Inxhinieri i Pavarur do t& dalé me njé
vendim pérfundimtar i cili &ésht€ i detyrueshém pér Palét p&rvegse kur ato vendosin (&
zbatojné parashikimet e béra te Neni 132 (Pérshkallézimi dhe Zgjidhja e
Mosmarréveshjeve) i késaj Kontrate.

80.8 Palét bien dakord g&, nése ndonjéra nga Palét e kundérshton vendimin e parashikuar
me lart, sipas parashikimeve te Neni 132 (Pérshkallézimi dhe Zgjidhja e Mosmarréveshjeve) t&
kiésaj Kontrate pér t& zgjidhur mosmarréveshjen e lindur sipas kétij Neni, atgéheré deri né marrjen
e njé vendimi t& Gjykat&s s& Arbitrazhit, Shogéria Koncensionare ka té drejtén, por jo detyrimin,
qé té pezullojé Punimet apo Shérbimet. Shogéria Koncesionare, né gdo rast, mban pérgjegjési pér
démin e shkaktuar prej pezullimit t& punimeve apo shérbimeve s¢ késaj kontrate, n& rast t& njé
vendimi pérfundimtar, i cili pércakton se mos implementimi dhe zbatimi i kontratés s& koncesionit
ka ardhur pér faji t& shoggrisé koncesionare.

80.9 Shogéria Koncesionare &shté e detyruar t& njoflojé Autoritetin Kontraktor dhe
Inxhinierin e Pavarur menjéheré né rast se merr dijeni pér ndonjé informacion tjetér dhe/ose
material né lidhje me njé Shkak Lehtésimi, si dhe t& njofiojé Autoritetin Kontraktor dhe
Inxhinierin e Pavarur pér hollésité e njé informacioni t€ tillg, t& cilat jané t& reja ose qé tregojné
se informacioni i dhéné mé paré ka gené thelbésisht i pasakt& dhe/ose i gabuar.

Neni 81. Veprimi Shtetéror Thelbésisht né Kundéshtim me Kontratén

81.1 Nj& “Veprim Shtetéror Thelbésisht né Kundéshtim me Kontratén® nénkupton rastet kur,
Autoriteti Kontraktor, pas Datés s& Nénshkrimit té késaj Kontrate merr apo déshton t€ ndérmarré
' "ndonJe veprim t& ¢do natyre, ose nuk arrin t€ pérmbushé detyrimet e tij sipas késaj Kontrate,

{ s Marr eshjes s& Monitorimit, Koordinimit referuar Shérbimit t& Operimit ose né pérputhje me

. L

L:g]ml(pérveg: veprimeve apo mosveprimeve t& ndérmarra nga Autoriteti Kontraktor pér t€ zbutur
efektet e shkeljes nga ana e Shogérisé Koncesionare), efekti i t& cilave ndikon drejtpérdrejt ose ng
_m@nyré 1€ térthorté mbi Shoqéring né shpenzimet apo té ardhurat, apo pozicionin ekonomik dhe
financiar t& saj, duke pérfshirg, por pa u kufizuar né to dhe:

a) mospérmbushjen nga ana e Autoritetit Kontraktor apo ndonjé Autoriteti Pérkatés tjetér, (&
ndonjé detyrimi ligjor, ose t& mos ekzekutojé ose t& mos zbatojé ndonjé t& Drejté t&
Shoqérisé Koncesionare;

b) njé Ndryshim né Ligj i cili, pas zbatimit t& dispozitave mbi Ndryshimin e Ligjit n& pérputhje
me Nenin 82.1 (Ndryshiniet né Lig) né kété Kontraté, ende ndikon negativisht n aftésing
e Shoqgrisé Koncesionare pér t& ndérmarré, kryer dhe pérfunduar Punimet dhe Shérbimet
apo Mirémbajtjen e Rrugés, si dhe zbatimin ¢ késaj Kontrate;

Fagja 72

A

\b
W\
\

74



= +
AN ¥

¢) veprimi ose mosveprimi pérbén abuzim t& pushtetit qeveritar, ose éshté diskriminues nga
veté natyra apo efekti qé krijon, ose éshté i papajtueshém me Ligjin dhe /ose krijon pengesa
apo Dém;

d) Shpronésimi, rekuizimi, konfiskimi apo shtetézimi i kuotave t& Koncesionarit/Shoqgrisé
Koncesionare ose t& Té Drejtave té tjera t& Shogéris¢ Koncesionare, pa shkak ligjor t€
ligjshém;

e) ¢do ndalim apo kushtézim n& marrjen dhe transferimin e pérfitimeve apo t& ardhurave t&
Koncesionarit/Shoqérisé Koncesionare, kapitalit apo financimeve (sipas dokumenteve
financiare) jashté territorit (& Republikés s& Shqiptrisé (pérfshirg ndalimin dhe kufizimin e
kémbimit valutor);

f) kufizime ose masa me efekt t& ngjashém né lidhje me punésimin e personelit t& nevojsh&m,
pavarésisht nga kombésia e tyre dhe/ose banimi, pérveg kufizimeve pér dénime penale nga
gjykata kompetente;

@) njé Ndryshim Cilésues n¢ Ligj gé ndikon né ményré té drejtpérdrejté apo t& térthorté né
realizimin e Objektit t& Kontratés. Pér t& shmangur ¢do dyshim, nj& Ndryshim Cilésues né
Ligj, pér géshtje t& kompensimit ckonomik, do (& trajtohet nga Shoqéria Koncesionare, ose
sipas zbatimit t& dispozitave mbi Ndryshimin Cilésues né Ligj n& pérputhje me Nenin 82.2
(Ndryshimet né Ligj) n€ ké Kontraté, ose si njé¢ Veprim Shtetéror Thelbésisht n&
Kundgrshtim me Kontratén, dhe jo.si dy ngjarje t€ veganta sé bashku.

81.2 Kur Shogéria Koncesionare éshté pen guar, pengohet ose vonohet né punén e saj, pér

shkak t& njé Veprimi Shtetéror Thelbésisht n& Kundérshtim me Kontratén, Shogéria

Koncesionare njofton Autoritetin Kontraktor, sa mé shpejt q& t& jeté e mundur, dhe i bén € ditur:
a) ekzistencén dhe natyrén e Veprimit Shtetéror Thelbésisht né Kundé&rshtim me Kontratén;

b) efektet e kétij veprimi mbi pun¢n ¢ Shogqérisé Koncesionare;

¢) hapat & Shoqéria Koncesionare ka ndérmarré pér té shmangur efektet negative & kétij
veprimi né punén e Shogéris¢ Koncesionare.

. Autoriteti Kontraktor, me marrjen e njoftimit, ka té drejté t€ kérkojé q& Shogéria Koncesionare t'i
dorézojé informacione shtesé dhe déshmi mbéshtetése.

o ".._'l

A 813 Autoriteti Kontraktor do té keté njé afat prej jo mé shumé se 45 (dyzet e pesé€) Ditésh
= . Pune, nga data e marrjes s& kétij njoftimi me shkrim, pér (€ béré ¢do pérpjekje t&é mundshme pér
_/té ndrequr situatén, e cila rikthen gjendjen e pérgjithshme ekonomike t& Shogérisé Koncesionare

by

“—— 7 8 até né t& cilén do t& ishte nése ky Veprim Shtetétor Thelbésisht né Kundérshtim me Kontratén

nuk do té kishte ndodhur. Nése Autoriteti Kontraktor nuk do t& ndikojé né ndregjen e tij brenda
kétij afati, Palét do té konsultohen brenda 14 (katérmbédhjet&) ditésh kalendarike pas skadimit t&
késaj periudhe me qéllim arritjen ¢ njé zgjidhjeje t& pérbashket, t& pranueshme pér situatén.

81.4 Né rast se njé zgjidhje reciprokisht e kénaqshme ¢ situatés nuk &shté arritur né kuadér
té késaj periudhe 14 (katérmbédhjeté) ditore kalendarike népérmjet:

a) njé rregullimi apo pérshtatjeje t& nevojshme, apo pagese dhe/ose zgjatje afati, q& mund t& jet { \
e drejté dhe e arsyeshme duke marré né konsideraté rrethanat; dhe/ose
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b) njé lehtésimi monetar t& drejté dhe t& arsyeshém sipas rrethanave; dhe/ose
¢) njé zgjatjeje t& Periudhés s¢ Koncesionit,

atéheré, Shogéria Koncesionare mundet gé (i) té vazhdojé zbatimin e detyrimeve t& saj né bazé t&
Kontratés duke e konsideruar Veprimin Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Kontratén si
Shkak Lehtésimi, ose (i) t& zgjidhé Kontratén né pérputhje me klauzolén pér zgjidhjen e
parakohshme té Kontratés pér Mospérmbushje t& Autoritetit Kontraktor, pa asnjé pérgjegjési apo
dém, apo kosto p&r Shoqéring Koncesionare, né rast se gdo mjet juridik tjetér i parashikuar né kété
Kontraté nuk do t& jet¢ i mjaftueshém pér t& vendosur Shoqéring Koncesionare né njé pozicion
ekonomik & nj&jté krahasuar me pozicionin né té cilin ndodhej, pérpara ndodhjes s& Veprimit
Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Kontratén, duke mbajtur parasysh t& drejtat dhe
detyrimet e vazhdueshme t&¢ Shogérisé Koncesionare sipas késaj Kontrate, Projektit dhe ¢do
marr&veshjeje tjetér t& parashikuar né két¢ Kontraté.

Neni 82. Ndryshimet né Ligj:

82.1 Nése ndodh nj& Ndryshim né Ligj i cili nuk €shté Ndryshim Cilésues i Ligjit, i cili kérkon
nga Shoqggria Koncesionare t& amendojé, ndryshojé, Projektin, cilésing, ose véllimin e Punimeve
ose Shérbimeve, Shogéria Koncesionare paraget njé propozim pér ndryshim né pérputhje me Neni
50 (Ndryshime t& Kérkuara nga Shoqgéria Koncesionare).

82.2 Do ¢ konsiderohet “Ndryshim Cilésues i Ligjit™

a)Ndryshimi Diskriminues i Ligjit;
b)Ndryshimi Specifik i Ligjit.
82.3 Do t& konsiderohet “Ndryshim Diskriminues i Ligjit”, Ndryshimi i Ligjit, i cili zbatohet né&
ményré specifike:
a)pér Projektin dhe jo pér projekte t€ ngjashme; ose
k b)pér Koncesionarin/Shogériné Koncesionare dhe pér asnjé Person tjetér; ose

1 c)pér Nénkontraktorét e angazhuar né Projekt ose pér shogérité tregtare t& angazhuara né projekte

Z *téngjashme me Projektin dhe pér asnjé Person (jetér.

~ 8§24 Do t& konsiderchet “Ndryshim Specifik i Ligjit” nj& Ndryshim i Ligjit q& i referohet

/,/ specifikisht ofrimit t& Shérbimeve ose Punimeve né lidhje me rrugé t& njéjta ose t&€ ngjashme me

Shérbimet dhe Punimet e parashikuara me kété Kontratg, ose shoqérive tregtare aktiviteti kryesor

i té cilave &shté ofrimi i shérbimeve dhe i punimeve rrugore té nj&jta ose t€ ngjashme me Shérbimet
dhe Punimet e parashikuara me két€ Kontraté.

82.5 Pér té shmangur ¢do dyshim, pérveg ndryshimeve (& parashikuara te Neni 82.2 Ndryshimet
Cilésuese né Ligj t& cilat (i) nuk ndikojng n& ményré t& pafavorshme né aftésing e Shoqérisé
Koncesionare pér t& ushtruar, respektuar ose kryer ndonjé nga t& drejtat dhe detyrimet sipas késaj
Kontrate ose q¢ nuk ndikojné né ligjshméring, viefshméring, natyrén detyruese ose
zbatueshméring e késaj Kontrate apo (ii) g& nuk ndikojn& né ligjshméring, vlefshméring, natyrén

detyruese ose zbatueshméring e késaj Kontrate dhe (iif) jang me karakter (& pérgjithshém né Ligjin
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e Tatimeve dhe/ose Taksave t& aplikueshém né t& gjitha subjektet né Republikén e Shqip&risé nuk
do t& konsiderohen Shkak Lehtésimi dhe/apo kompensimi t& Shoqéris¢ Koncesionare.

82.6 Shogéria Koncesionare bie dakord q&é né pérputhje me Nenin 155 € Kushtetutés t€
Republikés sé Shqipérisé, pavarésisht nga té drejtat qé i krijohen nga Neni 82.2 né lidhje me njg
Shkak Lehtésimi (me ose pa t& drejtén pér kompesim), ajo do t& zbatojé Ligjin, pérfshirg pa u
kufizuar, Ligjin e Tatimeve dhe/ose Taksave té aplikueshém pér t& gjitha subjektet né Republikén
e Shqipérisé, dhe né vijim do t& ushtrojé t& drejtat e saj né bazé t& késaj Kontrate.

Neni 83. Efektet e Ndryshimit Cilésues né Ligj

83.1 Nése ndodh, apo pritet t& ndodhé, nj& Ndryshim Cilésues i Ligjit, secila nga Palét mund t&
njoftojé me shkrim Palén tjetér dhe Inxhinierin e Pavarur pér efektet ¢ mundshme t€ njé
ndryshimi té tillé, duke specifikuar:

a) nése kérkohet pérjashtim nga pérmbushja e detyrimeve, duke pérfshirg detyrimin pér (&
arritur datén e programuar t& pérfundimit t& Segmentit pérkatés;

b) ¢do ndryshim t& nevojshém né Punime apo Shérbimet g& shkaktohet apo rezulton nga njé
Ndryshim i tillé Cilésues né& Ligj;

¢) nése kérkohet ndonjé ndryshim né kushtet e késaj Kontrate ose t& Dokumentacionit t&

Projektit; 5

d) nése zbatimi i Ndryshimit Cilésues t& Ligjit do t& rezultojé drejtp&rdrejt né rritjen e kostove

apo né& humbjen e (€ ardhurave t& Shoqérisé Koncesionare;

\e) ¢do Shpenzim Kapital qé kérkohet pér t& zbatuar Ndryshimin Cilésues né Ligj, ose q&€ mund
' € kursehet;

* . §) ¢do Miratim i Nevojshém q¢ do t& kérkohet pér t& zbatuar nj& Ndryshim Cilésues né Ligj;
" dhe
g) ményrén né & cilén Ndryshimi Cilésues né Ligj mund té preké gmimet € véna nga furnizuesit

pér Shérbimet, duke pérfshiré firmat e operuara nga Ortakét e Shoqérisé Koncesionare, ose
Shoqérité e tyre té Lidhura.

83.2 Nése, si rezultat i njé Ndryshimi Cilésues né Ligj:

a) Shogéria Koncesionare nuk &shté né gjendje t& kryejé Punimet, me qéllim qg t€ jet& né gjendje
té sigurojé certifikimet pérkatése né lidhje me pérfundimin e nj& Segmenti pérkatés deri n&
datén e programuar pér pérfundimin e tij;

b) Shoggria Koncesionare nuk &shté n& gjendje té pérmbushé ndonjérin nga detyrimet e saj q&
rrjedhin nga kjo Kontraté: ose

¢) Shogérisé Koncesionare i kané lindur ose do t'i lindin kosto, & cilat ndryshe nuk do i kishin
lindur, ose nuk ka gjeneruar ose nuk do (€ gjenerojé té ardhura, (¢ cilat ndryshe do t’i kishte
gjeneruar po t€ mos kishte ndodhur njé Ndryshim i tillé Cilésues ng Ligj, n& kété rast Shoqéria

Koncesionare ka té drejté t& sigurojé njé pérfitim né formén e:
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i shtyrjes sé& duhur (& Datés s¢ Programuar t& Pérfundimit t& Punimeve t&
Segmentit pérkatés, e cila do té jeté e pérshtatshme dhe € mjaftueshme pér
t& pérfunduar Punimet;

ii.  ndryshimeve t& nevojshme t& Dokumentacionit (€ Projektit pér & marré
parasysh dhe reflektuar Ndryshimin Cilésues né Ligj;

iii.  t& drejtés s& kompensimit; dhe/ose

iv.  njé zgjatjeje t& Periudhés s&¢ Koncesionit sipas parashikimeve t& Ligjit
125/2013 “Pér Koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat”, i ndryshuar
; dhefose

v.  mosaplikimin e dispozitave pér zgjidhjen e njganshme t& Kontrat€s per faj
t& Shogérisé Koncesionare, nése ka njoftuar Autoritetin Kontraktor dhe
Inxhinierin e Pavarur lidhur me kéto pretendime brenda njé afati jo mé
shumé se 60 (gjashtédhjeté) Dité Pune nga hyrja né fuqi e Ndryshimit t&
Ligjit.
83.3 NE& rast té& ckzistencés sé kushteve té sipércituara, Palét do t€ takohen pér t& diskutuar
pér efektet e sjella nga Ndryshimi Cilésues i Ligjit brenda 20 (njézet) Ditésh Pune nga aprovimi i

tij dhe do t& pérpigen t& arrijné nj&é marréveshje brenda 30 (tridhjeté) Ditésh Pune nga takimi i tyre.

N& rast se Palét nuk bien dakord pér ményrén se si duhet adresuar Ndryshimi Cilésues i Ligjit,
atéheré Shogéria Koncesionare ka t& drejté t€ zgjidhé mosmarréveshjen e lindur sipas ketij Neni
dhe sipas parashikimeve te Kreu 19 Neni 132 (Pérshkallézimi dhe Zgjidhja e Mosmarréveshjeve)
t& késaj Kontrate.

KREU12 PERGIEGJESIA, PENALITETET, PALET E TRETA

Neni 84. Pérgjegijési solidare
Palét pranojné qé Koncesionari dhe Shoqéria Koncesionare jané solidarisht pérgjegjése pér
 peimbushjen e kushteve t& késaj Kontrate.

SRR * /' Neni 85, Penalitetet

.85 Nése si rezultat i Mospérmbushjes sé Shogérisé Koncesionare, pgrfundimi i Veprés nuk

realizohet brenda afateve té pércaktuara né Grafikun e Punimeve pér fajin e Shoqérisé
Koncesionare, Autoriteti Kontraktor mund té dérgojé njé Njoftim p&r Mospérmbushje té
Detyrimeve te Shogéria Koncesionare né pérputhje me parashikimet ¢ Neni 97 (Zgjidhja si Pasojé
e Mospérmbushjes sé Detyrimeve nga Shogéria Koncesionare), duke i vén€ n& dispozicion njé
kohg t& arsyeshme pér té kryer veprimet korrigjuese, por jo mé pak se 30 (tridhjeté) Dité Pune pas
dorézimit t& Njoftimit pér Korrigjim te Shogéria Koncesionare.

85.2 N& qofié se Shoqéria Koncesionare nuk ndérmerr t€ gjitha veprimet e nevojshme korrigjuese
pér t& pérmirésuar shkaget e mospérmbushjes t€ véna né dukje né Njoftimin pér Mospérmbushje
t¢ Detyrimeve, brenda njé kohe t& arsyeshme, ajo i paguan Autoritetit Kontraktor penalitet né
masén 0.0001 % t& Vlerés s¢ Investimit pé&r ¢do muaj vonesé. Ky penalitet fillon t€ aplikohet
menjéheré pas pérfundimit té njé periudhe prej 60 (gjashtédhjeté) Ditésh Pune nga data e fundit e

Faqgja 76

78



afatit t& pércaktuar né Njoftimin pér Mospérmbushje & Detyrimeve t& dérguar nga Autoriteti
Kontraktor sipas Nenit 85.1.

853 N rast t& konstatimit t& shkeljeve g¢ gojné né aplikimin e sanksioneve sipas kétij Neni,
Autoriteti Kontraktor dhe Shoqéria Koncesionare do ¢ diskutojng pér njé periudhé 90
(néntédhjets) ditore lidhur me shkeljen. Kur vendoset pér aplikimin e penalitetit pérkatés,
penaliteti paguhet ng llogari t& Autoriteti Kontraktor brenda 90 (néntédhjet&) Ditésh Pune nga
njoftimi i Autoritetit Kontraktor.

85.4 Shuma totale e (& gjitha sanksioneve t& aplikueshme, sipas rastit, nga kjo Kontraté n& ngarkim
t& Shogérisé Koncesionare, gjaté gjithé Kohézgjatjes sé Kontratés nuk do t& tejkalojé shumén e
siguruar t& Garancisé s€ Kontratés.

Neni 86. Démshpérblimi ndaj Autoritetit Kontraktor né lidhje me Palét e Treta

86.1 Shogéria Koncesionare merr pérsipér té kompensojé démin ose kérkesén pér démshpérblim
t& Autoritetit Kontraktor né lidhje me ¢do pretendim pér dém t& ndonjé Pale té Treté, t€ vértetuar
nga njé vendim gjyqésor i formés s¢ preré né bazé & ngjarjeve apo mosveprimeve apo ndonjé
rrethane tjetér t& lidhur me mosplotésimin e detyrimeve t& Shogérisé Koncesionare sipas késaj
Kontrate, ose me ndonjé veprim apo mosveprim tjetér t& Shogérisé Koncesionare.
86.2 Detyrimi i Shogérisé Koncesionare pér t& démshpérblyer Autoritetin Kontraktor sig
parashikohet né két& Nen, do t& reduktohet né ményré proporcionale me masén q& veprimet
ose mosveprimet neglizhente t& Autoritetit Kontraktor apo Autoriteteve Pérkatése ose ndonjé
prej pérfagésuesve ose punonjésve (€ tyre kané kontribuar pér k&té dém.
86.3 Pavarésisht nga ¢do parashikim i ndryshém né kéte Kontraté, Koncesionari apo Shoqéria
Koncesionare nuk do t& jené pérgjegjés pér pretendime pér déme, humbje, démtime, Defekte,
riparime dhe vonesa né zbatimin e Punimeve, t& cilat kang ardhur si rezultat nga:
a) veprimi apo mosveprimi me faj i Autoritetit Kontraktor ose i Palés s& Autoritetit Kontraktor
ose i njé Pale t& Tret€;

~—-b) shkeljanga Autoriteti Kontraktor e kiésaj Kontrate ose e Ligjit, si dhe shkelja e Autoritetit
Pérkatés;

P2 ;

e M Kontfaktor;

e jo
R T,

“0) véprimi i Shoqérisé Koncesionare &shté kryer sipas udhézimeve té Pérfaqésuesit (& Autoritetit

'd). Veprimi i Shogérisé Koncesionare gshté kryer plotésisht sipas pércaktimeve (€ késaj Kontrate,

“emue © 7 Ligjit dhe Miratimeve t& Nevojshme.

¢) Ngjarjeve t& Forcés Madhore;

KREU 13 SIGURIMET
Neni 87. Sigurimet

87.1 Shogéria Koncesionare mban sigurimet e nevojshme t& Projektit né bazé t& Shtojcés 1
(Sigurimet) me kushtet e pércaktuara né kété¢ Shtojce dhe kété Nen (“Sigurimet”). Shogéria
Koncesionare ia dérgon kushtet e propozuara t& Sigurimeve Autoritetit Kontraktor pér t’i paré dhe

pér t& dhéné pélqim t& paktén 30 (tridhjet&) Dité Pune pérpara blerjes & njé Sigurimi t& tillé.
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Brenda 30 (tridhjet¢) Ditésh Pune nga martja ¢ kushteve t& propozuara nga Shogéria
Koncesionare, Autoriteti Kontraktor ka t€ drejté t& kérkojé amendamente né kushtet e propozuara
t& Sigurimeve (duke vepruar me arsye), nése kéto nuk pasqyrojné kérkesat e Shtojcés 1 (Sigurimet)
ose té k&tij Neni.

87.2 Shogéria Koncesionare do té& bjé pérpjekje t& arsyeshme qé dhe Nénkontraktorét e saj t&
blejné dhe mbajné t& gjitha sigurimet g& kérkohen nga Ligji.

87.3 Shoqéria Koncesionare gshté pérgjegjése t& pérballojé me shpenzimet ¢ veta t€ gjitha kostot
qé lidhen me Sigurimet. Fakti q& Shogéria Koncesionare éshté ose jo ¢ detyruar t& blejé sigurimin
e risqeve té caktuara sipas késaj Kontrate, nuk e cenon Palén qé pérballon pasojat financiare t& njé
risku té tillg.

Neni 88. Kushtet dhe afatet e Sigurimeve

88.1 Sigurimet:
a)do té realizohen me shogéri sigurimi;

b)do t& mbajné té pacénuar kérkesat pér démshpérblim té paragitura nga Autoriteti Kontraktor;
dhe

¢)né rast anulimi, ndryshimi apo mostinovimi té& tyre, i duhen njoftuar me shkrim Autoritetit
Kontraktor t& paktén 30 (tridhjet€) dité kalendarike pérpara.

88.2  Shogqgria Koncesionare do & bgjé kérkesé pér démshpérblim nga Sigurimet q& Shoqéria
Koncesionare ka né shkallé t& disponueshme, pér t& ulur vlerén ¢ ¢do kérkese t& Shogérisé
Koncesionare ndaj Autoritetit Kontraktor, n¢ baz¢ t& késaj Kontrate. Vlera e njé kérkese t&
Shogérisé Koncesionare pér démshpérblim nga Autoritetit Kontraktor né bazé t& késaj Kontrate,
duke pérfshirg edhe né lidhje me njé Ngjarje t& Forcés Madhore, do t& ulet me shumén e pérftuar
efektivisht nga Shogéria Koncesionare n& bazé & Sigurimeve.

i .'\88.3 Secila nga Palét do t& shmangg kryerjen e veprimeve, ose do t& kryejé té gjitha veprimet e

arsyeshme, me géllim ménjanimin e situatave g€ do t& rezultonin né refuzimin nga ana e njé
- .sigiﬁ,ruesi t& Sigurimit pér té paguar njé kérkesé per démshpérblim né bazé té ¢do Sigurimi.

. |
s/ Neni 89. Dokumentacioni lidhur me Sigurimet

89.1 Shogéria Koncesionare, me kérkesé me shkrim tek Autoritetit Kontraktor, i jep atij:
a) kopje t& t& gjitha policave t& sigurimit q& lidhen me Sigurimet (bashk& me ¢do

informacion tjetér & kérkuar nga Autoriteti Kontraktor né lidhje me kéto polica sigurimi);

b) déshmi se primet ¢ pagueshme sipas t€ gjitha policave t& sigurimit, & lidhura me
Sigurimet, jané paguar dhe Sigurimet jané né fuqi t€ ploté, né pérputhje me dispozitat te KREU
13

(Sigurimet) dhe Shtojcén 1 (Sigurimet); dhe

c) sa mé& shpejt qé t& jeté ¢ mundur, por gjithsesi né apo pérpara datés s¢ rinovimit, kopje
t& dokumentit provizor té sigurimit né lidhje me Sigurimet, nése éshté e zbatueshme.
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Neni 90. Risku i Pasigurueshés

NE& rast Risku té Pasigurueshém, ai do t€ jeté subjekt negocimi me marréveshje midis Paléve.

Neni 91. Mosblerja dhe mosmbajtja e Sigurimeve

91.1 Nése Shogéria Koncesionare &shté ng shkelje & Nenit 87 (Sigurimer) mé lart, Autoriteti
Kontraktor i kérkon me shkrim Shogérisé Koncesionare té paragesé prané tij Sigurimet me
vlefshméri t& plotg, brenda 30 (tridhjet&) Ditéve Pune nga marrja e njoftimit. Nése Shoggria
Koncesionare &shté né shkelje t& kétij Neni, pas marrjes paraprakisht t& miratimit me shkrim nga
Shoggria Koncesionare, Autoriteti Kontraktor mund t& paguajé ¢do prim t& kérkuar pér t€ mbajtur
né fugi Sigurimet e pércaktuara te Neni 87 (Sigurimet) mé lart ose mund t& blejé veté njé Sigurim
1@ tillg. Né secilin rast, Autoriteti Kontraktor ka t& drejt¢ t'i rikuperojé kéto shuma nga Shoqéria
Koncesionare me ané (& njé kérkese me shkrim duke dokumentuar pagesat kryera.

91.2 Asnjé parashikim i kétij Neni nuk e detyron Shoggring Koncesionare t& paguajé sigurimin né
lidhje me njé Risk t& Pasigurueshém, pérvegse kur shkaku gq& njé risk &shté béré Risk i
Pasigurueshém &shté njé veprim ose mosveprim me faj i Shogérisé Koncesionare.

Neni 92. Pérdorimi i té ardhurave nga Sigurimet

Tg gjitha t& ardhurat e marra nga Sigurimet sipas gdo police t& démit fizik do t& pérdoren
pér riparimin, rehabilitimin dhe zévendésimiﬁ.e secilés pjesé ose pjeséve t& Rrugés né lidhje me
t& cilat jang marré t& ardhurat ose pér kompensimin e tyre, apo pér zévendésimin e shpenzimeve
né rast se riparimi apo rehabilitimi &shté béré pérpara periudhgs sé rimbursimit t& Sigurimit.

KREU 14 TRANSFERIMI I OBJEKTIT TE KONTRATES
Neni 93. Procedura pér transferimin né fund t& Periudhés s¢ Koncesionit

93.1 Jo mé& voné se 3 (tre) vjet pérpara datés s¢ fundit & Periudhés s& Koncesionit, Shogéria
Koneesionare kryen vrojtimin fillestar, me qéllim q& t& vlerésojé gjendjen ¢ Rrugés dhe &
ndérmarré masat e nevojshme, pér & kryer planin né lidhje me nevojén e Shpenzimeve Kapitale,
,‘g’{GSe, ka, si dhe ¢do Punim qé do t& dakordésohet ndérmjet Paléve.
%932, Jo mé vong se 18 (tetémbédhjett) Muaj pérpara kthimit, né bashkérendim me Inxhinierin e
Wiy .Eéilajur, ‘Shoqéria Koncesionare pérgatit njé plan paraprak t€ vlerésimit t¢ kthimit, i cili do t&
“ .. pérdoret pér té pércaktuar ecuriné e Mirgmbaijtjes s& Rrugés pér pjesén e mbetur t& afatit.

“': . _93,3-Vrojtimi paraprak i kthimit do t& identifikojé ¢do Punim rregullues q&€ mund t& nevojitet, me
géllim q& Rruga t€ arrijé Standardet ¢ keérkuara, kérkesat e dorézimit né Datén e Pérfundimit &
Kontratés, si dhe kostot e vlerésuara t€ kryerjes s¢ kétyre Punimeve.

93.4 Palét do t& negociojné dhe do t& dakordésojné me shkrim lidhur me hapat dhe procedurat q&
do t& ndigen n& kohén e vénies né dispozicion (& Rruggs tek Autoriteti Kontraktor.

93.5 Shogéria Koncesionare ia kthen Sheshin, Infrastrukturén e Operimit, Veprén Autoritetit
Kontraktor né Datén e Pérfundimit t& késaj Kontrate, né giendje t& mirg dhe funksionale, &
mirémbajtur brenda Standardeve t& pércaktuara n& Projekt, pa asnjé barr€ apo detyrim t& mbartur.
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Neni 94. Transferimi i parakohsh&m

94.1 Nése njéra nga Palét bén njé zgjidhje té parakohshme t& Kontratés né pérputhje me dispozitat
te KREU 15 (Zgjidhja e Parakohshme e Kontratés), Palét do t€ bien dakord lidhur me procedurat
qé do ndjekin pér t& kryer dorézimet e Shesheve apo Veprés sipas rastit (pérfshiré pér hapat qé
duhet t& ndérmerren pér glirimin e tyre nga barrét apo detyrimet e mbartura) tek Autoriteti
Kontraktor, i cili i merr ato né dorézim (duke pérfshiré edhe Punimet ¢ pérkohshme). Palét bien
dakord q& Autoriteti Kontraktor do t'i marré Sheshet apo Veprén né dorézim te ¢liruara nga barrét
apo detyrimet e mbartura pér sa kohé qé ai ka béré kompensimin e ploté t& Shoqérisé Koncesionare
né pérputhje me dispozitat te KREU 16 (Kompensimi pér Zgjidhjen e Kontratés).

94.2 Shogéria Koncesionare do t'i dorézojé Autoritetit Kontraktor Manualet e Mirémbajtjes sé
bashku me t€ gjitha dokumentet dhe t& dhénat qé kang t& bgjné me Projekt-Zbatimin dhe t& dhénat
¢ pérditésuara gjaté ndértimit, né shkallgn q& ato jang finalizuar né kohén e pérfundimit, ose,
pérndryshe, skicat sig jang né gjendjen aktuale.

94.3 Palét mund t& diskutojng lidhur me mundésiné e marrjes s¢ pajisjeve dhe mjeteve té Shoqérisé
Koncesionare nga ana e Autoritetit Kontraktor me q&llim p&rfundimin e Punimeve, pasi Shogéria
Koncesionare t& kompensohet pér kostot e tyre. Né rast mos dakordésimi, Autoriteti Kontraktor i
siguron Shoqgrisé Koncesionare hyrje-dalje dhe pérdorim t€ arsyesh&m t& Sheshit dhe/ose Veprés
pér aq kohé sa i nevojitet pér largimin e personelit, stafit, pajisjeve dhe makinerive.

Neni 95. T& drejtat pas transferimit-

95.1 Pérveg (& drejtave té shprehura se do té vazhdojné edhe pas pérfundimit t& késaj Kontrate,
pas dorézimit/transferimit Shoqéria Koncesionare nuk mban mé pérgjegjési pér mirémbajtjen dhe
riparimet e démtimeve t& mépasshme t& Veprés. Té Drejtat ¢ Shoqérisé Koncesionare né bazé t&
késaj Kontrate, duke p&rfshiré detyrimin e Shoqérisé Koncesionare pér t& mirémbajtur Veprén do
t& pérfundojné automatikisht dhe Autoriteti Kontraktor merr pérsipér dhe pérfton t& drejtat dhe
“~~detyrimet e Shoqérisé Koncesionare ndaj Veprés.
95.2 Shoqéria Koncesionare do t&é bashképunojé né ményré te arsyeshme me Autoritetin
=4 “2 . Kontraktor pér (& siguruar transferimin e Shérbimeve te njé Palé e Treté, e caktuar nga Autoriteti
‘3\}.& ¥ _-'Kqﬂj*.raktor pér t& operuar dhe mirémbajtur Veprén pas Datés s& Pérfundimit t& Kontratés.

l":)-‘.'lj.\ W o ,/

KREU 15 ZGJIDHJA E PARAKOHSHME E KONTRATIS

//

Neni 96. Zgjidhja e parakohshme

96.1 Pérveg pérfundimit (& afatit t& késaj Kontrate né Datén e Pérfundimit t& saj, Palét mund
ta zgjidhin kété Kontraté né pérputhje me dispozitat ¢ kétij Kreu.

96.2 Palét bien dakord se Kontrata mund t& zgjidhet ose nga ajo mund t& higet doré, vetém
pér shkaqet e shprehura shprehimisht né dispozitat e kétij Kreu si dhe té ligjit nr.125/2013,
daté 25.04.2013 “Pér koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat”, i ndryshuar, pra Ligjit né fugi
né& kohén e lidhjes sé& Kontratés s& Koncesionit.

96.3 Pérfundimi i parakohshém i késaj Kontrate béhet pa cenuar & drejtat dhe detyrimet e Paléve
t& parashikuara shprehimisht né kété Kontraté, ose ato (& drejta dhe detyrime qé zbatohen pas
Datés sé Pérfundimit t& Kontratés pér shkak t€ natyrés sé tyre.
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Neni 97. Zgjidhja si pasojé ¢ Mospérmbushjes sé Detyrimeve nga Shogéria
Koncesionare

97.1 Do t& konsiderohet “Mospérmbushje nga Shogéria Koncesionare” c¢do ngjarje e
méposhtme qé ndodh pér faj té Shogérisé Koncesionare dhe jo si rrjedhojé e veprimeve apo
mungesés sé veprimeve nga Autoriteti Kontraktor:

a) shkelja e detyrimeve t& Shoqérisé Koncesionare, q&:

i) prek ndjeshém dhe pér kohg (& gjaté aftésiné e Autoritetit Kontraktor pér (¢ pérmbushur
detyrimet e parashikuara me Ligj dhe Kontraté; ose

i) prek ndjesh&ém pérdorimin e Rrugés nga Autoriteti Kontraktor dhe Pérdoruesit;

b) né& pérfundim t& procedurés sé falimentit, vendimi pérfundimtar i gjykatés i cili pranon
likuidimin e Shogérisé Koncesionare, t€ lidhur me paaftésing paguese;

¢) pérvegse rasteve kur kjo &hté e justifikuar nga dispozita t& tjera t& késaj Kontrate,
mosfillimi i Punimeve nga Shoqéria Koncesionare né pérputhje me Grafikun brenda 3 (tre)
Muajve nga Data e Fillimit t& Punimeve:

d) Braktisja e Punimeve nga Shogéria Koncesionare;

e) mosrespektimi i pérfundimit t& Punimeve sipas Grafikut t& Punimeve pjes¢ e
ProjektZbatimit; e

f) mosnxjerrja e Certifikatés s& Pérdorimit/lejes s& shfrytézimit pér t€ gjitha Segmentet
pérkatése t& Rrugés brenda afatit pérfundimtar pér Certifikatén e Pérdorimit/lejen e
shfrytézimit;

g) Shogéria Koncesionare nuk bén fillimisht dhe né vazhdimési Sigurimet e Nevojshme sipas
Kontratés;

h) Shogqéria Koncesionare shkel kufizimet e vendosura né Kontraté te Neni 10 (£ Drejta e
e .. Nénkontraktimir) pér nénkontraktimin;

Koncesionari shkel kufizimet e vendosura te Kreu 18 Neni 120 (Transferimi i Kuotave té
b Slgoqérisé Koncesionare) i késaj Kontrate; dhe/ose

'_mosploteSIml i kushteve paraprake t& cilat varen nga veprimet ose mosveprimet e
,Koncesionarit dhe/ose Shoqérisé Koncesionare sipas dispozitave t& parashikuara te Neni 6
-« “ikésaj Kontrate.

97.2 Né varési dhe té dispozitave t& Nenit 97.3 t& k&saj Kontrate, né rrethanat kur ka ndodhur
njé Mospérmbushje nga Shogéria Koncesionare, Autoriteti Kontraktor ka t€ drejté (€ zgjidhe kéte
Kontraté menjéheré pas njé njoftimi me shkrim 30 (tridhjeté) Dité Pune pérpara qé i bén Shoqgrisé
Koncesionare (“Njoftimi pér Mospérmbushje té Detyrimeve nga Shogéria Koncesionare”).
97.3 Pérvegse né rastet e identifikuara né paragrafét (b) dhe (i) te Neni 97.1, pérpara se
Autoriteti Kontraktor t& dérgojé njé Njoftim pér Mospérmbushje t¢ Detyrimeve nga Shogéria
Koncesionare, Autoriteti Kontraktor do t& dérgojé njé njoftim pér t& korrigjuar mospgrmbushjen
e saj (“Njoftimi pér Korrigjim™), i cili pérmban njé pérshkrim t& mospgrmbushjeve nga Shoqéria
Koncesionare dhe njé periudhé pér korrigjimin e tyre, e cila do t& jeté jo m& pak se 30 (tridhjet&)
Dité Pune pas dorézimit t& Njoftimit pér Korrigjim te Shogéria Koncesionare.

Fagja 81

,
p f /
/, — /

/ ///4‘;‘; /// %‘

83



97.4 Autoriteti Kontraktor nuk do t'i dérgojé Shogérisé Koncesionare Njoftim pér
Mospérmbushje nése:
a) Shogéria Koncesionare e korrigion mosp&rmbushjen deri né datén e parashikuar né
Njoftimin pér Korrigjim; ose

b) Né rastin e nj¢ Mospérmbushjeje nga Shoqéria Koncesionare, t€ pércaktuar né germat a),
c), d), e), f), g), h) te Neni 97.1 i késaj Kontrate dhe né varési t¢ Marréveshjes Financiare,
nése ka, Shoqéria Koncesionare i dorézon Autoritetit Kontraktor brenda periudhés s¢
korrigjimit & parashikuar n& Njoftimin pér Korrigjim, nj& plan t& pranueshém nga
Autoriteti Kontraktor pér korrigjimin e Mosp&rmbushjeve nga Shoqéria Koncesionare dhe
Shoggria Koncesionare, pa asnjé vonesé t& métejshme, nis zbatimin e planit né pérputhje
me kushtet e tij.

97.5 Pérveg sa mund té parashikohet né dispozitat e Marréveshjes s¢ Financimit, nése ka njé
Marréveshje Financimi t& tillg, nése né ndonjé kohé Shogéria Koncesionare nuk e pérmbush
planin korrigjues t& pranuar nga Autoriteti Kontraktor né pérputhje me Nenin 97.4 (b) mé lart,
Autoriteti Kontraktor mund t'i dérgojé Shogérisé Koncesionare njé Njoftim t& dyté pér Korrigjim,
ku i kérkohet pérmbushja e planit brenda njé afati t& arsyeshém i cili nuk mund t& jeté m& pak se
30 (tridhjeté) Dit& Pune. N& rast t& mos pérmbushjes sé planit brenda kétij afati, atéherg Autoriteti
Kontraktor i dérgon Shoqérisé Koncesionare, Njoftimin pér Mospérmbushje t& Detyrimeve t&
Shoggérisé Koncesionare dhe kjo Kontraté pérfundon ng datén e pércaktuar né Njoftimin pér
Mospérmbushje t& Shogérisé Koncesionare. -

Neni 98. Zgjidhja e Kontratés si pasojé e Mospérmbushjes sé Detyrimeve nga
Autoriteti Kontraktor

98.1 Do t& konsiderohet “Mospérmbushje nga Autoriteti Kontraktor” secila prej ngjarjeve
ose fakteve t& méposhtme:

~~..a) Autoriteti Kontraktor (apo Enti Kom bétar i Operimit Rrugor) nuk paguan shumat pérkatése
& Pagesave nga Autoriteti Kontraktor sipas Kontratés apo/dhe pagesave apo detyrimeve t&
i _'-‘.;.4:, tJera t& lindura nga Marréveshja ¢ Monitorimit Koordinimit ¢ Shérbimit t& Operimit;
j Tk b) ‘Mosk] yerja né kohé e Dorézimit t& Territorit t& Projektit, pa shkaqe t& arsyeshme, t&
“»‘ oy ¢ & u pranuara si té tilla nga t& dy Palét;

'v‘_

rc’ﬁ Shpronésimi, sekuestrimi, marrja né pérdorim & pérkohshem nga ana ¢ Autoritetit
Kontraktor dhe/apo ndonjé Autoriteti Pérkatés, e njé pjese me réndési (€ aktiveve t&
Koncesionarit/Shogérisé Koncesionare ose t€ njé Nénkontraktori ose i aksioneve/kuotave
t& Koncesionarit apo Shoqérisé Koncensionare, pér sa kohé kéto veprime si mé sipér nuk
ndodhin si rrjedhojé e drejtpérdrejté e njé Mospérmbushje nga Shogéria Koncesionare;

. W

d) Kalim i Kontratés tek Palé té& Treta nga Autoriteti Kontraktor né kundérshtim me dispozitat
te Neni 119 (Transferimi nga Autoriteti Kontraktor) i késaj Kontrate:

¢) Shkelje e detyrimeve (& Autoritetit Kontraktor dhe/apo Autoriteteve Pérkatése t&
parashikuara né kété Kontraté ose né Marréveshjen e Monitorimit Koordinimit t& Shérbimit
t& Operimit q& e b&jné t& pamundur ose e pengajng né ményré ¢ konsiderueshme Shoqéring
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Koncesionare qé té realizojé Punimet dhic/ose Shérbimet pgr njé periudhg& mé t& gjaté se |
(nj&) Muaj:

f) ¢do Ndryshim Cilésues né Ligj. i cili gsht€ i paparashikushém dhe q¢ e bén t& pamundur
ose e pengon né ményré t& konsiderueshme zbatimin e Kontratés nga ana e Shogqgrisé
Koncesionare dhe apo démton interesat ¢ saj financiar dhe ekonomik sipas késaj Kontrate;

g) ¢do Veprim Shtetéror Thelb&sisht né Kundérshtim me Kontratén; dhe

h) Mosplotésimi i kushteve paraprake (€ cilat varen nga veprimet ose mosveprimet e
Autoritetit Kontraktor dhe/ose Paléve t& Autoritetit Kontraktor sipas dispozitave t&
parashikuara te Neni 6 (Kushtet Paraprake) i késaj Kontrate.

98.2 Né rrethana kur ka ndodhur njé Mospérmbushje nga Autoriteti Kontraktor, Shoqgéria
Koncesionare ka t& drejté ta zgjidhé kéie Kontraté me dérgimin e njé njoftimi paraprak pér
Mospérmbushjet nga Autoriteti Kontraktor (“Njoftimi pér Mospérmbushje nga ana e
Autoritetit Kontraktor”).

98.3 Pérpara dérgimit t& njé Njoftimi pér Mospérmbushje nga ana e Autoritetit Kontraktor,
Shogéria Koncesionare duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktor njé njoftim pér t& korrigjuar
mospérmbushjen e tij (“Njoftimi pér Korrigjim”). Njoftimi pér Korrigjim duhet t& permbajé
njé pérshkrim t& Mospérmbushjeve nga Autoriteti Kontraktor dhe njé periudhg pér korrigjimin
e tyre, e cila do t& jeté jo mé pak se 30 (tridhjet&) Dit& Pune pas dorézimit t& Njoftimit per
Korrigjim te Autoriteti Kontraktor.

98.4 Shoqéria Koncesionare mund t& mos i dérgojé Autoritetit Kontraktor Njoftimin pér
Mospérmbushje nga ana e Autoriteti Kontraktor, nése:

a) Autoriteti Kontraktor e korrigjon mospérmbushjen deri né datén e parashikuar né Njoftimin
pér Korrigjim; ose

& B, N& rastin e nj¢ Mospérmbushjeje nga Autoriteti Kontraktor, ky i fundit i dorézon Shogéris¢
,. ' ‘Koncesionare njé propozim t& pranueshém nga Shogéria Koncesionare pér korrigjimin e
X, -~ '-Mospérmbushjcve nga Autoriteti Kontraktor brenda periudhgs s¢ korrigjimit t& parashikuar né
Lk -I\jjoftimin pér Korrigjim dhe Autoriteti Kontraktor nis zbatimin e planit n& pérputhje me
¥ < “Kushtet e tij pa asnjé vonesé t& métejshme.

s 985 Nése Autoriteti Kontraktor nuk e pérmbush planin korrigjues t& pranuar nga Shogeéria
Koncesionare n& pérputhje me Nenin 98.4 (b) mé lart, Shoqéria Koncesionare mund t'i dérgojé
Autoritetit Kontraktor njé Njoftim t& dyté pér Korrigjim, ku i kérkohet pérmbushja e planit
brenda njé afati t& arsyeshém i cili nuk mund t& jet¢ mé pak se 30 (tridhjet&) Dité Pune. N&
rast t& mos pérmbushjes sé planit brenda kétij afati, atéheré Shogéria Koncesionare i dérgon
Autoritetit Kontraktor, Njoftimin pér Mospérmbushje & Detyrimeve t& Autoritetit Kontraktor
dhe kjo Kontraté pérfundon né datén e pércaktuar né Njoftimin pér Mospérmbushje t&
Autoritetit Kontraktor.

98.6 Né& rastet e zgjidhjes s¢ kontratés si’ pasojé e Mospérmbushjes nga ana e Autoritetit

Kontraktor, Data e Pérfundimit t& Kontratés do t& konsiderohet si mé poshté vijon: ,)
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a) N& rastin e njé Mospérmbushjeje nga Autoriteti Kontraktor t€ pércaktuar né germén (c) t&
Nenit 98.1 (Mospérmbushja e Autoritetit Kontraktor) éshté data e dorézimit t&¢ Njoftimit
pér Mospérmbushje nga Autoriteti Kontraktor; ose

b) N& rastin e t& gjitha Mospérmbushjeve té tjera nga ana e Autoritetit Kontraktor, &shté njg
daté jo mé voné se 60 (gjashtédhjeté) Dité Pune pas dorézimit tek Autoriteti Kontraktor i
Njoftimit t&¢ Mospérmbushjeve nga ana e Autoritetit Kontraktor.

N rastin e njé Mospérmbushjeje nga Autoriteti Kontraktor, t€ pércaktuar né gérmén (a) té Nenit
98.1 (Mospérmbushja e Autoritetit Kontraktor), Autoriteti Kontraktor mund t’i parandalojé pasojat
e pérfundimit dhe kjo Kontraté nuk pérfundon né datén e pércaktuar né Njoftimin pér
Mospérmbushje nga Autoriteti Kontraktor, ng rrethanat kur Autoriteti Kontraktor e korrigjon
Mospérmbushjen nga ana e Autoritetit Kontraktor brenda 60 (gjashtédhjet€) Ditésh Pune nga
marrja e Njoftimit pér Mospérmbushje.

Neni 99. Zgjidhja e Kontratés pér shkak t&é Ngjarjes sé Forcés Madhore

Kur Palét nuk bien dakord pér kushte té tilla brenda 6 (gjasht&) Muajsh nga data ¢ fillimit t&
Ngjarjes sé Forcés Madhore, dhe nj& Forcé e tillé Madhore vazhdon, ose pasojat e saj vazhdojné
¢ jené t& tilla saqé Pala ¢ DEmtuar nuk éshté né gjendje t'i pérmbushé & gjitha, ose pjesén mé (&
madhe t& detyrimeve t& saj sipas késaj Kontrate, secila nga Palét mund ta zgjidh€ k&€ Kontraté,
duke i dh&n& njé njoftim paraprak 30 (tridhjeté) Dité Pune pérpara Palés tjetér.

Neni 100. Njoftimi i zgjidhjes sé Kontratés
Secila nga Palét q¢ kérkon zgjidhjen e késaj kontrate né pérputhje me pikat mésipérme,
do t& njoftojé paraprakisht me shkrim Palén tjetér. Njoftimi duhet t& pérmbajé:
a) detajet e duhura duke nénvizuar shkakun e zgjidhjes;
b) Datén e Pérfundimit t€ Kontratés;

i "‘;"""‘c) hollésité e llogaritjes s& pagesave si rezultat i zgjidhjes sé kontratés;

L @

., d) ¢do informacion tjetér t& réndésishém.

= r Neni 101. Zgjidhja e Kontratés me konsensus

y ’ Palét kané t& drejté ta zgjidhin Kontratén me pélqim t& dyanshém t€ shprehur me shkrim,
<4 .duke negociuar me mirébesim ményrén ¢ kompensimit t¢ Paléve.

e

KREU 16 KOMPENSIMI PiiR ZGJIDHJEN E KONTRATES
Neni 102. Té pérgjithshme }

102.1 Nése kjo Kontrat¢ pérfundon pérpara kohe, pas dérgimit t& Njoftimit pér Pérfundim (&
Parakohshém né pérputhje me parashikimet ¢ béra te KREU 15 (Zgjidhja e Parakohshme e
Kontratés) i késaj Kontrate, Autoriteti Kontraktor dhe Shogéria Koncesionare kang t& drejté té
marrin shumén e Kompensimit t& Zgjidhjes s¢ Kontratés né pérputhje me kété Nen.
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102.2 Pérveg sa mund (€ parashikohet ndryshe shprehimisht n& kété Kontraté, Palét pranojné
se e drejta pér pérfundimin e parakohshém dhe pagesa e shumés sé Kompensimit t& Zgjidhjes s&

Kontratés, dhe/ose, sipas rastit, ¢ drejta pér zbritjen ¢ pagesave, &shté nj¢ zgjidhje e mjaftueshme
pér kérkesat e dyanshme né lidhje me pérfundimin e parakohshém t& késaj Kontrate.

102.3 Cdo mosmarréveshje ng lidhje me shumat e llogaritura apo t& pércaktuara né pérputhje me
kété Nen do t& zgjidhet né bazé t& parashikimeve te Neni 132 (Pérshkallézimi dhe Zgjidhja e
Mosmarréveshjeve) t& késaj Kontrate.

Neni 103. Kompensimi pér zgjidhje t¢ Kontratés pér Mospérmbushje té
Shogérisé Koncesionare

103.1 N& rrethana kur kjo Kontraté zgjidhet pér Mospérmbushje t& Shogérise Koncesionare né
pérputhje me parashikimet e Neni 97 (Zgjidhje si Pasojé e Mospérmbushjes sé Detyrimeve nga
Shogéria Koncesionare) té késaj Kontrate, Shogéria Koncesionare i paguan Autoritetit Kontraktor
njé shumé pér zgjidhjen e Kontratés, t¢ barabarté me vlerén kumulative t&:
a) odo pagese pérfshirg, penalitete t¢ aplikuara ndaj Shoggrisé Koncesionare nga Autoriteti
Kontraktor, sipas dispozitave & késaj Kontrate, t& akumuluara deri n& Datén e Pérfundimit
t& Kontratés; dhe

b) pa paragjykuar ushtrimin e ndonjé t& drejte zévendésimi (& Huadhénésve sipas Nenit 122
(E Drejta e Zévendésimit nga Huadhénésit) pas Datés s€ Fillimit t& Punimeve, ¢do kosto
ose shpenzim pér dorézimin e posedimit t& Veprés'dhe'transferimin e pronésisé s& Qendrés
s& Mirémbajtjes nga Shogéria Koncesionare tek Autoriteti Kontraktor.

Sa mé sipér nuk pérjashton t& drejtén e Autoriteti Kontraktor p&r (& kérkuar ndonjé kompesim ose
dém t& shkaktuar kundrejt Autoritetit Kontraktor i cili i takon sipas zbatimit t& dispozitave t& Ligjit.

103.2 Né rastet kur Shogéria Koncesionare duhet t& kryejé njé pagesé ndaj Autoriteti
Kontraktor né& zbatim t& Nenit 103.1 mé lart, e gjithé shuma pér Kompensimin e Zgjidhjes s&
Kontratés do t& paguhet sa mé shpejt qé t& jeté e mundur.
103.3 Pa paragjykuar t& drejtat e Autoritetit Kontraktor, kur zbatohet Neni 103 (Kompensimi
ipér Zgjidhje té Kontratés pér Mospérmbushje té Shogérisé Koncesionare) i késaj Kontrate, kur
b kj‘o,_Kontraté zgjidhet si pasojé e Mospgrmbushjeve t€ Shoqgrisé Koncesionare, né varési t& fazés
” ;’,, t}é & cilén ndodhet Projekti né Datén e Pérfundimit t& Kontratés, Shogéria Koncesionare:
i 'f‘-i';.hw -~ @) Gjaté Fazés st Zhvillimit (Periudhés nga Data e Hyrjes né fuqi t& Kontratés s& Koncesionit
Sl T ¢y dering pérmbushjen e Kushteve Paraprake): Nuk do t& pérfitojé asnjé kompensim nga Autoriteti
' /" Kontraktor.
_-"b) Gjaté Fazés s¢ Ndértimit: Do t€ pérfitojé & gjitha kostot pér zhvillimin dhe implementimin e
' Projektit (duke pérfshiré kostot nga Data e Hyrjes né fuqi t& Kontratés sé Koncesionit deri n&
pérmbushjen e Kushteve Paraprake, kostot projektimit dhe ndértimit), por pa pérfshiré kostot
shtesé (& shpenzuara nga Shoqéria Koncesionare t€ cilat nuk parashikohen n¢ Kontraté, dhe duke
zbritur:
1. pagesat apo shumat qé Shogéria Koncesionare i detyrohet Autoritetit Kontraktor sipas késaj
Kontrate (pérfshiré edhe pagesat sipas Nenit 103.1 (a) dhe (b); dhe
2. pagesat e arsyeshme t€ kryera nga Autoriteti Kontraktor pér ruajtjen e Punimeve né gjend ﬂ

aktuale. |
l

¢) Gjaté Fazés sé Operimit: Do t& pérfitojé nje kompesim si mé poshté:
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Totali i vlerés sé Té Ardhurave nga Tarifa, ¢ do t& kishte marré Shogéria Koncesionare q€ nga
Data e Pérfundimit t& Kontratés deri né fund t& Periudhés s& Koncesionit né baz t& Modelit
Financiar me pérditésimet mé t& fundit, minus totalin e té gjitha kostove te cilat Autoriteti
Kontraktor parashikon t& keté si rezultat i zgjidhjes t& Kontratés e cila do té llogaritet.

N pérllogaritjen e kostove, Autoriteti Kontraktor do t& konsiderojé komponentgt si vijon (pa i
pérllogaritur dy her€):

1. Njé vlerésim (€ arsyeshém té rrezikut pér ¢do tejkalim té kostove g& do t& lindin, pavarésisht
néése éshté parashikuar apo jo fillimisht:

2. Kostot e realizimit t& Punimeve dhe/apo ofrimit t& Shérbimeve qé parashikohen (& jené t&
nevojshme pér Autoritetin Kontraktor, nga data e zgjidhjes s¢ Kontratés deri né datén e pérfundimit
1 afatit t¢ Kontratés, me qéllim realizimin e Punimeve dhe ofrimin e Shérbimeve € Projektit sipas
Standardit t& kérkuar;

3. Kostot e nevojshme riparuese né lidhje me Punimet q& ka ber& Shogéria Koncesionare Punimet
dhe ofruar Shérbimet e Projektit sipas Standardit t& kérkuar (duke pérfshiré ¢do kosto q& Autoriteti
Kontraktor parashikon té keté pér t& p&rfunduar Punimet) si dhe kostot operative shtesé t& nevojshme
me qéllim rikthimin e shérbimeve operative né standardin e kérkuar duke zbritur (n& masén qé kéto
shuma jang & llogaritura né kostot e parashikuara n& két¢ paragraf) shumén e pérgjithshme t€ ¢do
shume sigurimi t& marr¢ apo gé do t€ merret nga Koncesionari si dhe shumat g€ paguhen nga
Autoriteti Kontraktor pér shpenzime kapitale, pér aq sa nuk jané paguar.

T& gjitha shumat e parashikuara té t& ardhurave dhe kostove sa mé sipér duhet t& llogariten n€ terma
nominalé sipas gmimeve aktuale t& indeksuara.

103.4 Pavarésisht ¢do parashikimi tjetér sipas Nenit 103.3 mé sipér, né rast se, n& vijim t& kérkesés
s¢ Huadh@nésit pér té ushtruar té drejtén e zévendesimit sipas Neneve 122, 123, dhe 124 t& késaj
Kontrate, ky zévendésim nuk kryhet pér faj té Autoritetit Kontraktor, atéherg pérjashtimisht dhe
vettm né kété rast, Shoqéria Koncesionare ka té drejté té pérfitojé edhe Detyrimet kundrejt
Huadhénésve.

103.5 Pér t& shmangur ¢do dyshim, né pérllogaritjen ¢ detyrimit t& Shogqérisé Koncesionare né lidhje
me Kompensimin pér Zgjidhje t¢€ Kontratés pér Mospérmbushje nga ana e saj, Autoriteti Kontraktor
duhet t& pérdoré s& pari vlerén e Garancis¢ s¢ Kontratés, perveg nése afati i Garancisé sé Kontratés
do t& ket& mbaruar né pérputhje me kété Kontraté. Nése do t& keté njé Pagesé nga Autoriteti
Kontraktor qé& ésht€ ende e pashlyer né Datén e Perfundimit t& Kontratés kjo pages€ do t& zbritet
nga vlera e Garancisg s¢ Kontratés.

103.6 Né rast t& zgjidhjes se Kontratés pér shkak t& Mospérmbushjes nga Shogéria Koncensionare
(& parashikuar nga Neni 97.1 shkronja (b), (d) dhe (j), Shogéria Koncensionare nuk do t& pérfitojé
asnjé kompensim nga Autoriteti Kontraktor.

103.7 N& funksion t& kétij Neni, “Detyrimet Kundrejt Huadhéngsve” jané shumat e komponentéve
t& méposhtém:

(i) principalit, interesave (pérfshiré edhe penalitetet pér mospages€, por vetém até t& konstatuar
pérpara zgjidhjes sé kisaj Kontrate, si rezultat i Mospérmbushjes nga Autoriteti Kontraktor),
komisioneve bankare, kostove dhe shpenzimeve té béra apo t€ kryera né ményré (é rregullt apo qé
Shoqéria Koncesionare i detyrohet apo kan mbetur pa paguar te Huadhénésit nga ana e Shoqgrisé
Koncesionare, né bazé t& Marréveshjeve (& Drejtpérdrejta deri mé Datén e Pérfundimit t& Konftratés
(ku pérfshihen edhe kostot e pagesave né rast shiyerjeje kredie pérpara kohe); dhe
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(i) t& gjitha shumave q& Shoqéria Koncesionare u detyrohet Huadhénésve pér shkak té zgjidhjes
pérpara kohe t& marréveshjeve mbrojtése “hedging” pér normén e interesit (ku pérfshihen edhe
kostot pér shlyerje pérpara kohe dhe komisionet e angazhimit t¢ pagueshme si rezultat i késaj), me
kusht q& Shoqéria Koncesionare dhe Huadhénésit do t&é mundohen n& ményré t¢ arsyeshme t’i
zbusin kéto vlera, pér aq sa &shté e mundur.

Neni 104. Kompensimi i zgjidhjes s¢ Kontratés pér shkak Mospérmbushjeje nga
ana e Autoritetit Kontraktor

104.1 Do t& konsiderohet “Kompensim i Zgjidhjes s¢ Kontratés pér Shkak t&
Mospérmbushjes nga Autoriteti Kontraktor” shuma e barabarté me vlerén kumulative té:

a) Detyrimeve Kundrejt Huadhénésve qé lidhen me Punimet e kryera deri né Datén e
Pérfundimit t& Kontratés;

b) Vlerén e Punimeve t& realizuara deri né momentin e ndérprerjes sé¢ Kontratés pér shkak &
Mosplotésimit nga Autoriteti Kontraktor;

¢) Vlerén e detyrimeve ndaj Paléve té Treta g& lindin nga kjo Kontraté dhe q€ pérfshing Kostot
e Zgjidhjes para kohe t& Nénkontratave, gé lindin nga zbatimi apo zgjidhja e Kontratés;

d) Kapitalit t Investuar duke zbritur té gjitha pagesat né formén e dividentit apo shpérndarjeve
té ngjashme té fitimit, t& paguara p&rpara Datés s& Pérfundimit t& Kontratés (nése diferenca
&shté pozitive); :

e) Pagesave nga Autoriteti Kontraktor g& nuk jang kryer deri n& Datén ¢ Pérfundimit &
Kontratés;

f) Njé shumé e cila kur mblidhet s¢ bashku me dividendét (ose me shp&mdarje té ngjashme t&
fitimit) q& Shogéria Koncesionare ka paguar né bazé t& Kapitalit t& Investuar n& Datén e
Pérfundimit té Kontratés ose pérpara késaj daté, duke mbajtur parasysh momentin kur &shté
kryer né fakt kjo pages, jep njé normé reale t& brendshme kthimi (“Internal Rate of Return”
apo “IRR”) mbi Kapitalin e Investuar (€ barabart¢ me Normén e Brendshme t& Kthimit
mbi Kapitalin e Investuar t& pércaktuar né Modelin Financiar;

b \\ . - . .
g). Penalitetet e parashikuara né kété Kontraté pér Autoritetin Kontraktor;

}f hy-@do Dem tjetér apo ¢ drejté pér kompensim qé i lind Shoqérisé Koncesionare, ose q& késaj
i &n .éshterdashur t& pérballojé apo mbulojé, si pasojé ¢ Mospérmbushjes s& Autoritetit
LOPRS! Kr;mtraktor si dhe t& zgjidhjes sé Kontratés pér shkak t& késaj mosp&rmbushjcje; dhe

, 1) Kthimin e Garancisé s¢ Kontratés, pas verifikimit dhe zbritjes s& ndonjé detyrimi (nése ka)
“nga Shogéria Koncesionare, deri né datén e Mospérmbushjes nga Autoriteti Kontraktor.

104.2 Nése kjo Kontraté pérfundon para kohe pér Mospérmbushje nga Autoriteti
Kontraktor, ky i fundit i paguan Shogérisé Koncesionare Kompensimin ¢ Zgjidhjes sé
Kontratés pér Shkak t& Mospérmbushjes nga Autoriteti Kontraktor, pa pérjashtuar ndonjé
kompensim ose Dém t& shkaktuar kundrejt Shogéris¢ Koncesionare i cili i takon sipas
zbatimit t& dispozitave t& Ligjit.
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Neni 105. Kompensimi i zgjidkjcs sé Kontratés pér Shkak té Ngjarjes s& Forcés
Madhore

105.1 Shogéria Koncesionare ka t€ drejté t€ pérfitojé “Kompensimin e Zgjidhjes sé
Kontratés pér shkak t&é Ngjarjes sé Forcés Madhore™, e cila &ht& shuma e barabarté me vlerén
agregate té:

a) Detyrimeve Kundrejt Huadhénésve q& lidhen me Punimet e kryera deri né Datén e
Pérfundimit t& Kontratés.

b) Kapitalit t& Investuar;

¢) Vlerén e detyrimeve ndaj Paléve t& Treta pérfshiré Kostot e Zgjidhjes para Kohe t&
Nénkontratave, q¢ lindin nga zbatimi apo zgjidhja e Kontratés;

d) Pagesat e Autoriteti Kontrakfor q& i detyrohet Shogérisé Koncesionare dhe q€ jang ende t&
pashlyera né Datén e Pérfundimit t& Kontratés; dhe

) Kthimin e Garancisg s¢ Kontratés, pas verifikimit dhe zbritjes s& ndonjé detyrimi (nése ka)
nga Shogéria Koncesionare, deri né datén e zgjidhjes s¢ Kontratés pér shkal t& Forcés
Madhore.

Minus

a) Pagesat nga Autoriteti Kontraktor t& shiyera pérpara Datés s& Pérfundimit t& Kontratés;
b) Pagesat q& Shogéria Koncesionare ka marré nga Sigurimet.

105.2  Nésse si rezultat i njé Ngjarjeje t& shkaktuar nga njé Forcé Madhore Shoqéria
Koncesionare nuk &shté né giendje t& pérmbushé ndonjé nga detyrimet e saj q& rrjedhin nga
kjo Kontratg, do t& zbatohen dispozitat te Neni 80 (Shkaku i Lehtésimit).

1053  Négse si rezultat i nj¢ Ngjarjeje t& shkaktuar nga njé Forc& Madhore Autoriteti
Kontraktor nuk ésht& né& gjendje & pérmbushé ndonjé nga detyrimet e tij qé rrjedhin nga kjo
Kontraté, atéherg Autoriteti Kontraktor mund t& marrg njé pérfitim ng& formén e:

a) ndryshimit t& detyrimeve (€ tij pér aq sa ato preken nga Ngjarja e Forcés Madhore;

b) - Eérjashtimit nga zgjidhja e Kontratés pér faj t& Autoritetit Kontraktor pér aq sa
mospérmbushja &shté shkaktuar ose &sht¢ ndikuar materialisht nga ckzistenca ¢ Ngjarjes sé
Forc;:s Madhore, me kusht qé Ngjarja e Forcés Madhore mos t& konsiderohet se rrjedh nga njé
gjeﬁg;g e"pazfiésisé paguese té Autoritetit Kontraktor pér ¢farédolloj shkaku.

105 4‘ Autorltetl Kontraktor mund té pretendojé pérfitime té tilla vetém né rrethana kur e ka

) njoﬁuar: Shoqel iné Koncesionare dhe Inxhinierin e Pavarur pér kérkesén e tij pér t’i dhéng&

s " __ndonjé nga kéto pérfitime pa vonesg, por gjithsesi jo m& voné se maksimumi:
a) 20 (njézetd) Dité Pune pasi Shoqéria Koncesionare ka marré dijeni pér ndodhjen e njg
Ngjarjeje t& Forcés Madhore; ose

b) 30 (tridhjet&) Dit& Pune pas ngjarjes sé shkaktuar nga Ngjarja e Forcés Madhore.
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KREU 17 PAGESAT
Neni 106. Pagesa e Sufigitit t& (& Ardhurave Vjetore nga Tarifa

Duke nisur nga fillimi i Periudhés s¢ Operimit, dhe pérgjaté koh&zgjatjes s€ saj, nése Té
Ardhurat nga Tarifa qé jané ark&tuar pér Vitin pérkatés jan& m& shumé se sa Té Ardhurat
Bazé pér até Vit t& Kontratés, Shogéria Koncesionare i paguan Autoritetit Kontraktor
Pagesén e Suficitit t& & Ardhurave sipas Shtojcés 4 (Pagesat e Suficitit té Ardhurave ndaj
Autoritetit Kontraktor).

Neni 107. Pasqyrat vjetore té pagesave

107.1 Shoqgria Koncesionare duhet t'i paraqes¢ Autoritetit Kontraktor njé deklaraté vjetore t&
pagesave qé Palét i detyrohen njéra-tjetrés pérfshiré edhe pagesat realizuara pergjaté vitit, sipas
afateve & pércaktuara ng kété Kontraté (“Pasqyra Vjetore e Pagesave”) jo mé voné se 1 (nj€)
Muaj pas pérfundimit t& Vitit t¢ méparshém & Kontratés, né lidhje me Vitin ¢ Kontratés
paraardhése (“Afati i Paragitjes s& Pasqyrave Vjetore té Pagesave”) ku jepen me hollési
informacion mbi:

a) Pagesa e pagueshme ¢ Pagesés sé Sufigitit (€ (& Ardhurave;
b) Kompensimi pér Evazion Tarife Rruge:
c) T& dhinat pér (€ gjitha t& Ardhurat Shtesg té fituara né pérputhje me dispozitat te Neni
77 (E Drejta pér té Nxjerré (& Ardhura Shtesé) i késaj Kontrate; dhe
d) Té gjitha Pagesat e tjera nga Autoriteti Kontraktor;
bashké me njé faturé né Euro dhe/ose lekg, pér shumén q& Autoriteti Kontraktor duhet t’i
paguajé Shoqérisé Koncesionare ose, sipas rastit, njé pasqyré né Euro dhe/ose leké (& shumés
qé Shoqgéria Koncesionare i detyrohet Autoritetit Kontraktor.
107.2 .N& rast se gjaté Periudhés s¢ Operimit, e drejta pér (& ofruar Shérbimet e Operimit i ka
_:“’.i’k-ah'lar Entit t& Operimit, detyrimi sipas paragrafitté mésipérm pér paragitjen e informacionit mbi
R {apagesque pagueshme t& Pasqyrés Vijetore t& Pagesave si dhe ¢do detyrim tjetér i lidhur me € i
.«.“,-;‘,n",pa_r_ashikuar né k&té Kontraté, do t'i ngarkohet Entit t& Operimit, i cili duhet t’i paraqes€ kete
" ' ., informacion Shogérisé Koncesionare dhe Autoritetit Kontraktor, jo mé voné se 20 (njézeté) Dité
gk pas pérfundimit té Vitit t¢ méparshém t& Kontratés, né lidhje me Vitin e Kontratés paraardhése.

Neni 108. Pagesat Vjetore

Pérveg kur Autoriteti Kontraktor apo njé palé e Autoritetit KKontraktor e kundérshton shumén (ose
njé pjesé té saj) q¢ pérmban Pasqyra Vjetore e Pagesave rast né té cilin zbatohen dispozitat te Neni
115 (Shumat e Kundérshtuara) veprohet si mé poshté:

a) kur Autoriteti Kontraktor duhet ta paguajé Shogéring Koncesionare né pérputhje me
parashikimet te Neni 78 (Evazioni i Tarifés) Autoriteti Kontraktor ia paguan shumén (ose
piesén ¢ padiskutuar t& asaj shume) Shogérisé Koncesionare brenda 60 (gjashtédhjeté)
ditésh nga afati i dorézimit t& Pasqyrés Vjetore t& Pagesave; ose
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b) kur duhet béré njé pagesé nga Shoqiria Koncesionare tek Autoriteti Kontraktor né pérputhje
me Neni 106 (Pagesa e Sufigitit Té Té Ardhurave Vietore nga Tarifa) dhe Neni 107
(Pasqyrat Vietore té Pagesave) mé lart, Shogéria Kongcesionare ia paguan até shumé (ose
piesén e padiskutueshme t& asaj shume) Autoritetit Kontraktor brenda 60 (gjashtédhjet€)
ditéve nga Afati i Paraqitjes s& Pasqyrés Vjetore t& Pagesave.

¢) Pér t& shmangur ¢do kegkuptim, Pagesa vjetore q& Autoriteti Kontraktor ose ndonjé Palé e
Autoritetit Kontraktor i detyrohet Shoqérisé Koncesionare apo Koncesionarit sipas
dispozitave t& késaj Kontrate, trajtojné rakordimet e diferencave t& pagesave ndérmjet
Paléve, me bazé vjetore, pa shmangur né ndonjé formg& detyrimin e kryerjes se pagesave
pérkatése né pérputhje me afatet dhe parashikimet e késaj Kontrate, pérfshiré shumat t&
cilat duhet t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe/ose Enti Kombétar i Operimit Rrugor
Operimit, né pérputhje me parashikimet dhe afatet ¢ Marreveshjes s¢ Operimit.

Neni 109. Kérkesa pér Pagesé pér Kompensim nga Zgjidhja e Kontratés

Pas marrjes sé njoftimit me shkrim pér zgjidhjen e Kontratés né bazé & KREU 15 (Zgjidhja e
Parakohshme e Kontratés), sipas rastit, nga Shoqéria Koncesionare ose Autoriteti Kontraktor,
Shoggria Koncesionare do t'i dorézojé Autoritetit Kontraktor njé listé q& specifikon me shkrim t&
gjitha shumat ¢ pretenduara né bazé t€ KREU 16 (Kompensimi pér Zgjidhjen e Kontratés),
Hogaritjet e hollésishme t& secilés shumé (& pretenduar, dhe njé pérshkrim (& arsyes q& shuma e
tillé u b& e pagueshme para Datés s& Pérfundimit t¢ Kontratés ose &shté béré e pagueshme si
rezultat i pérfundimit t€ késaj Kontrate. Kjo listé do t'i bashkéngjitet njé certifikimi & njé
pérfagésuesi té autorizuar t& Shogérisé Koncesionare, qé vérteton pér dhe n& emér t& Shoqérisé
Koncesionare, pér arsyeshméring dhe sakiésing ¢ deklaratave t& béra (né vijim, s€ bashku me
listén, “Kérkesa piér Pagesé”).

Neni 110. Informacioni i kérkuar pér pércaktimin e shumés sé kompensimit pér
Zgjidhjen ¢ Kontratés
Gjaté\ wergsimit (€ Kérkesés pér Pagese, Autoriteti Kontraktor mund t& mbéshtetet t& ¢do
infgrmaciqn dhe/ose dukument bashkélidhur kérkesés, qé i shérben ketij vlergésimi.
v " . :l

' Neni 111. Modalitetet ¢ pagesés s¢ Kompensimit pér Zgjidhjen ¢ Kontratés

AV Y - p

:—"lll.l,Aﬁtoriteti Kontraktor dhe Shogéria Koncesionare do takohen brenda 20 (njézeté) Ditésh

““~Piine nga dorézimi i Kérkesés pér Pagest pér (€ diskutuar p&r ményrén e pagesés t& shumés sé
Kompensimit pér Zgjidhjen e Kontratés (nése do t& jeté e ploté, me késte, afatin etj.).

111.2 Nése Palét dakordésohen pér pagesa mé késte, pjesét e shumés sé Kompensimit t& Zgjidhjes

sé Kontratés, data e pagimit té té cilave &shté shtyré (nuk gshté paguar né kohg), do té prodhojné

interes t& barabart& me shifrén mé té larté nga (i) interesi i parashikuar nga Ligji, apo (ii) interesi

i parashikuar ng Marréveshjen e Financimit, duke filluar nga Data ¢ Pérfundimit @& Kontratés.

Autoriteti Kontraktor mundet q& né ¢do kohé ta parapaguajé t& gjithé pérgindjen e mbetur t&

shumés s& Kompensimit t& Zgjidhjes s¢ Kontratés, me kusht q& ta b&jé kété né datén e duhur ¢

pagimit t& késtit dhe ta njoftojé Shogériné Koncesionare jo mé vone se 30 (tridhjeté) Dité Pune

mé pérpara.
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111.3 Nése Autoriteti Kontraktor nuk arrin i€ paguaji ndonjé nga késtet e pércaktuara sipas Nenit
111.2 mé sipér, Shoqéria Koncesionare mund t& kérkojé pagimin ¢ menjéhershém t& shumés sé
mbetur pa paguar nga shuma e Kompensimit t¢ Zgjidhjes sé Kontratés, pérfshiré interesin lindur,
duke dérguar njé njoftim me shkrim brenda 30 (tridhjet&) Ditésh Pune nga data e marrjes dijeni.

Neni 112. Tatimi mbi vlerén e shtuar

112.1 Pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe shprehimisht, té gjitha detyrimet dhe shumat sipas
késaj Kontrate llogariten pa TVSH.

Neni 113. Pagesa ¢ Ploté

Pérvegse kur éshté réné dakord shprehimisht né kété Kontratg, Autoriteti Kontraktor nuk mban
asnjé shumé (qé i takon Shogeérisé Koncesionare pér Kompensim pér Zgjidhjen e Kontratés), t&
pagueshme né pérputhje me parashikimet te KREU 16 (Kompensimi pér Zgjidhjen e Kontratés)

mé lart nése si rezultat i njé kompensimi/mbajtje (& tille, shuma qé i éshté paguar faktikisht

Shogérisé Koncesionare né lidhje me zgj idhjen e Kontratés do t& jeté mé e vogel sesa Detyrimet \
¢ papaguara t& Shoggrisé Koncesionare Kundrejt Huadhéngsve. Né respektim {€ sa mé sipér, {
Autoriteti Kontraktor mund & kompensojé njé shumé qé i detyrohet atij nga Shogéria \
Koneesionare me shumén pér zgjidhjen ¢ Kontratés, vetém nése &shté réné dakord pér njé gjé t& ‘
tillé shprehimisht né kété Kontraté dhe nése kjo lejohet sipas Ligjeve.

Neni 114. Monedha e kryerjes sé Pagesave

114.1 Perveg rastit t& pagesave t& T&é Ardhurave nga Tarifa q& rregullohen sipas parashikimeve t&
Marreveshjes s& Operimit, kur Palét duhet t€ béjné njé pagesé né bazé t& Pasqyrés Vjetore t&
Pagesave apo t& Kérkesés pér Pagesg, njé pagesg e tillé paguhet né Euro dhe/ose Leké. NE rast se
pagesa kryhet né lek& ajo do t& behet pas kémbimit t& shumés né Euro me kursin zyrtar t& kémbimit
E.u\ro/Lck t& Bankés s& Shqipérisé ng datén e kryerjes sé& pagesés.

1142 Né lidhje me té& gjitha Pagesat q¢ Autoriteti Kontraktor do duhet t& b&jé né bazé t& késaj

-.Kgntfate, né rastin kur monedha Lek nuk ekziston mé dhe as monedha Euro nuk ekziston mé,

‘+ we-atéhert llogarité do t& behen né monedhén e dollarit amerikan, me njé kurs kémbimi ekuivalent |

.« mekursine kémbimit t& Euros me dollarin amerikan né Datén e Hyrjes né Fugqi. ‘

LA Neni 115. Shumat e kundérshtuara

115.1 Kur Autoriteti Kontraktor e kundérshton njé shumé (& paraqitur né Pasqyrén Vjetore t&
Pagesave pér até Vit konkret t& Kontratés apo né Kérkesén pér Pagesé, Autoriteti Kontraktor e
njofton Shogéring Koncesionare pér mospranimin e tij me shkrim jo m& von€ se 20 (njézeté) Dité
Pune nga dita q& Autoriteti Kontraktor merr Pasqyrén Vjetore t& Pagesave apo Kérkesén pér
Pagesé, duke deklaruar arsyet dhe ¢do prové té disponueshme q& ka pér t& konfirmuar deklaratat
¢ tij & cilat kundérshtojné hollésité e paraqitura né Pasqyrén Vjetore {€ Pagesave apo Kérkesén
pér Pagest.

115.2 Pas pérfundimit t& periudhés s& parashikuar né Nenin 15.1 si m& lart, Autoriteti Kontraktor

mund t& kundérshtojé njé vleré ¢ paragitur n¢ Pasqyrén Vjetore t& Pagesave apo Kérkesés pér
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Pagesé, me kusht q¢ edhe nése e kundérshton keté vierg, ai té bejé pagesén pérkatése n€ ményré
t& ploté t& vlerés sé pranuar dhe 1€ mos kett t¢ drejté t€ mbajé apo kompensojé ndonjé pagesé
perkundrejt njé vlere t& tillg t& pranuar, t& cilén ndryshe ai do (& ishte i detyruar ’ia paguante
Shogérisé Koncesionare, pérveg vlerés sé diskutuar, pér t& cilén nuk do t& b&jE pagesén pérkatése
derisa mosmarréveshja t& zgjidhej né pérputhje me parashikimet e béra te Neni 132
(Pérshkallézimi dhe Zgjidhja e Mosmarréveshjeve) mé poshté.

Neni 116. Pérgjigjja ¢ Shoqérisé Koncesionare né lidhje me shumat e
kundérshtuara

Brenda 20 (njézeté) Ditésh Pune nga marrja e njoftimit t& Autoritetit Kontraktor sipas
parashikimeve te Neni 115 (Shumat e Kundérshtuara) mé lart, Shogéria Koncesionare € njofton
Autoritetin Kontraktor nése pranon apo refuzon llogaritjet e ndryshme t€ vlerés s parashikuar né
Pasqyrén Vjetore t& Pagesave apo Kérkesés pér Pagesé né njoftimin e Autoritetit Kontraktor dhe:

a) nése Shogéria Koncesionare i pranon llogaritjet e paragitura nga Autoriteti Kontraktor, ose
nése nuk bén komente pér to brenda kohés sé dhéné, perdoret vlera e paragitur n¢ Pasqyrén
Vijetore t& Pagesave apo Kérkesés pér Pagesé, (€ paragitur né njoftimin e Autoritetit
Kontraktor; ose

b) nése Shogéria Koncesionare nuk éshté dakord me llogaritjet e paraqitura nga Autoriteti
Kontraktor, mosmarréveshja zgjidhet ndérmjet paléve né pérputhje me parashikimet te Neni
132 (Pérshkallézimi dhe Zgjidhja e Mosmarréveshjeve) i késaj Kontrate.

Neni 117. Zgjidhja e moémarrévcshjeve né lidhje me Pagesat

N& rastin e njé mosmarréveshjeje ndérmjet Autoritetit Kontraktor dhe Shogérisé
Koncesionare né lidhje me vlerén e parashikuar né Pasqyrén Vjetore t& Pagesave apo né Kérkesén
pér Pagesé, njé mosmarréveshje ¢ tillé zgjidhet n¢ pérputhje me parashikimet te Neni 132
(Pérshkallézimi dhe Zgjidhja e Mosmarréveshjeve).

KREU 18 TRANSFERIMET

Neni 118. Transferimi i Kontratés nga Shoqéria Koncesionare

E:S,‘.i;"Pﬁrve‘,gse si¢ parashikohet te Neni 10 (E Drejta e Nénkontraktimit) apo né rrethana té tjera
‘*Ejoh’et shprehimisht sipas késaj Kontrate, Shogéria Koncesionare nuk mund t& kalojé apo
l';"tr'a'nsferbjé,(h) kété Kontraté apo ¢do kontraté apo marréveshje tjetér t& lidhur me t&, (b) t& drejtat
", "dhe detyrimet ¢ tij t& pércaktuara kétu apo né kontratat apo marréveshjet e tjera t& lidhura me keté
' kontraté, (c) apo gdo aset, pa aprovimin paraprak t& Autoriteti Kontraktor. Pavarésisht nga sa mé
lart, Shogéria Koncesionare mund t& transferojé Marréveshjen e Operimit me miratimin paraprak
me shkrim nga Autoritcti Kontraktor. Autoriteti Kontraktor nuk do t& vonojé apo refuzojé né
ményré t& paarsyeshme kété miratim, duke i dhéné pérgjigie Koncesionarit né lidhje me kete
kérkesé pér miratim, jo mé voné se 30 (tridhjet&) Dité Pune nga dita ng t& cilén Autoriteti
Kontraktor ka marré kérkesén nga Koncesionari.

118.2 Transferimi i Kontratés nga Shoqéria Koncesionare sipas kétij Neni, me pélgimin paraprak
t& Autoritetit Kontraktor, mund t& transferohet te njé Palé e Treté, q¢ pérmbush kérkesat e
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pérshtatshmérisé, t& pércaktuara né Dokumentacionin e Tenderit, né bazé té cilit Kontrata éshté
dhéné fillimisht, pérveg se nése:

a) kéto kérkesa iu referohen kushteve gé nuk jang mné té nevojshme pér pérmbushjen e Kontratés
pér shkak t& faktit se kéto detyrime dhe kérkesa té pérmendura jané tashmé duke u konsumuar ose
duke u realizuar nga Koncesionari dhe/ ose Shoqéria Koncesionare.

b) Transferimi i Kontratés nuk prish cilésiné dhe nuk pérkeqéson vazhdimésiné e realizimit dhe
t€ pérmbushjes s& Kontratés.

118.3 Autoriteti Kontraktues kérkon nj& miratim paraprak nga Autoriteti Pérkatés pérgjegjés pér
financat pér t& gjitha transferimet e planifikuara t& KKontratés, t cilat ndikojné ose krijojné rrezikun
e ndikimit né ndonj& ményré n& buxhetin e shtetit ose né buxhetin e njésive té qeverisjes vendore,
ose t& cilat mund t& ndryshojné né ndonjé ményré mbéshtetjen financiare, si¢ pércaktohet nga
Ligji Nr. 125/2013 “Pér Koncesionet dhe Parmeritetin Publik Privaf”, i ndryshuar. Autoriteti
kontraktues njofton Autoritetin Pérkatés pérgjegjés pér financat pér transferimet e Kontratés t&
béra né pérputhje me kété Nen.

Neni 119. Transferimi i Kontratés nga Autoriteti Kontraktor

Autoriteti Kontraktor nuk mund té transferojé kété Kontraté apo té drejtat dhe detyrimet e
tij, pa aprovimin paraprak t& Shogérisé Koncesionare, e cila duhet t& shprehet brenda njé afati 30
ditor. Shogéria Koncesionare nuk do & vonojé apo refuzojé ng ményré t€ paarsyeshme kété
miratim.
Neni 120. Transferimi i kuotave t& Shoqérisé Koncesionare

N& pérputhje me Ligjin Nr. 125/2013 “Pér Koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat”,
i ndryshuar, pér ¢do ndryshim né Kontrollin ¢ Shogérisé Koncesionare gjaté Kohézgjatjes s&
Kontratés, duhet marré pélqimi paraprak me shkrim i Autoritetit Kontraktor dhe t& Autoritetit
Pérkatés pér financat, duke vepruar n€ ményré té arsyeshme dhe bazuar né kritere objektive dhe
jo né bazé té diskrecionit. Kriteret objektive do 1€ quhen t€ pérmbushura kur Shogéria
. Koncesionare provon se pozita ligjore dhe ekonomike e Shogérisé Koncesionare pér zbatimin e
. Punimeve dhe/ ose Shérbimeve nuk do t¢ pérkeqésohet si rezultat i njé ndryshimi t& tille.
iy Autoritﬁti Kontraktor do té japé miratimin e tij apo do e refuzojé duke argumentuar arsyet e
o j_ré“fu';ir“r}_'i} mbi propozimin pér ndryshimin e pronésisé, né pérputhje me afatet e parashikuara né
. .3 mfi"gjfin ‘e mésiipérm, dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij, dhe brenda 30 (tridhjetg) Ditéve Pune
S, flo g méfrja e miratimit paraprak apo refuzimit nga Autoriteti Pérkatés pérgjegjés pér financat.

3 e
o -

= Neni 121. Krijimi i Barréve Siguruese

Pér arsye té financimit t& Punimeve, Shogéria Koncesionare ose Koncesionari mund t&
krijojé barré siguruese mbi té drejtat, interesat, né pérputhje me dhe sipas késaj Kontrate dhe nenin
40 & Ligjit Nr. 125/2013 “Pér Koncesionet dhe Partneritetin Publik Privar”, i ndryshuar.

Neni 122. E Drejta e Zévendésimit nga Huadhénésit

Pavarésisht nga ¢do parashikim i ndryshém né kété Kontraté, Palét pranojng se, né rastin e njé
Mospérmbushjeje nga Shogéria Koncesionare sipas késaj Kontrate, apo sipas Marréveshjes s¢
Financimit, dhe vazhdimit & rastit t& mospérmbushjes deri né skadimin e afatit pérkatés pér
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korrigjim, Huadhénégsit kang té drejté t& propozojné njé Shoqéri Zévendésuese pér Autoritetin
Kontraktues, e cila do t& zévendésojé Shogériné Koncesionare.

Neni 123. Kushtet e Zévendésimit

Pérpara kétij zévendésimi, Huadhénésit do t& duhet t& paragesin prova t& mjaftueshme dhe &
kénagshme tek Autoriteti Kontraktor, pér Shogéring Zévendésuese qé:

a) ajo Eshté e themeluar dhe regjistruar né ményré t& rregullt si njé shoqéri tregtare dhe gé ka
mundésing dhe zotésing pér t& gené palé né marréveshje té tilla, & mund t€ kérkohen pér
zévendésimin;

b) ka kapacitetin financiar dhe teknik t& mjafiueshém, pér t& performuar dhe pérfunduar t&
gjitha detyrimet e Shogéris¢ Koncesionare né kété Kontraté;

¢) ka kapacitetin (& paguajé detyrimet financiare, t& cilat Autoriteti Kontraktor ka € drejt€ ti
marré nga Shogéria Koncesionare pérpara apo né momentin e kétij zévendésimi; dhe

d) pérmbush t& gjitha kérkesat ligjore t& pércaktuara né Ligj, apo né legjislacionin pérkatés
pér partneritetin publik-privat dhe koncesionet, apo até pér prokurimin publik.

Neni 124. Koha e Zévendésimit

Né pérputhje me Ligjin Nr. 125/2013 “Pér Koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat”, i
ndryshuar, Huadhénésit, apo pérfaqésuesit ¢ Huadh&nésve, si¢ mund té jeté rasti, kang t& drejté,
pas miratimit nga Autoriteti Kontraktor sipas progedurés s¢ méposhtme, t& bgjné efektiv
zévendésimin brenda njé kohe t& arsyeshme pas skadimit t& periudhés s¢ korrigjimit, ashtu sig
mund t& pércaktohet aty. Me qéllim kryerjen e kétij zévendésimi, Huadhénésit, apo pérfaqésuesit
e Huadhénésve, ashtu si¢ mund t& jeté rasti, do t€ njoftojné& qéllimin e tyre tek Autoriteti Kontraktor
dhe do t'i japin atij t& gjith¢ informacionin, ashtu si¢ mund t& jeté e nevojshme dhe t& kérkohet
nga Autoriteti Kontraktor pér (& verifikuar q& kushtet e pércaktuara né kété Nen jan€ permbushur.
Autoriteti Kontraktor, brenda nj& kohe t& arsyeshme nga ky njoftim, dhe né ¢do rast brenda 20
. {njézeté) ditéve do 1& informojé Huadhgnésit apo pérfaqésuesit e tyre, né lidhje me pranimin, ose
T3]0, ‘t‘é“zévendésimit, pranim, i cili nuk mund & mos jepet, né rast se kushtet e pércaktuara te Neni

1123 (Kushtet e Zévendésimif) jané pérmbushur.

P O .
: ;%:*}’]{REU 19 DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
3 s Whsgt # o ; ‘;,
1 7 Neni 125. Konfidencialiteti

125.1 Palét jané t& detyruara t& ruajng konfidencialitetin né lidhje me dispozita té tilla t& Kontratés,
Shtojcave t& késaj Kontrate dhe Dokumenteve t€ Projektit, si dhe gdo t& dhéne t€ krijuar dhe
mbajtur né& pérputhje me kété Kontraté, qé pércaktohen né bazé té ligjit si “sekrete tregtare” apo
“t& dhéna personale”,
125.2 Ky Nen nuk zbatohet né rastin kur informacioni & vihet né dispozicion:
a) u jepet Paléve q& duhet dhe né shkallén & nevojitet pér pérmbushjen e detyrimeve sipas
késaj Kontrate;

b) zakonisht &shté i disponueshém pér Palét, pérveg rasteve kur sigurohet si rezultat i shkeljes
sé detyrimeve né kété Kontraté;
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¢) né pérputhje me procedurén e parashikvar te Neni 132 (Pérshkallezimi dhe Zgjidhja e
Mosmarréveshjeve) i késaj Kontrate, mbi zgjidhjen e mosmarréveshjeve;

d) nése kérkohet sipas Ligjit;
) ujepet késhilltaréve profesionisté t& Shogérisé Koncesionare;
f) Huadh&nésve apo késhilltaréve t€ tyre dhe késhilltargve t€ tyre t& Sigurimeve; dhe

g) pérrespektimin e njé vendimi/urdhri t& gjykatés apo njé akti administrativ t& njé Autoriteti
Pérkatés.

125.3 Dispozitat dhe detyrimet e pércaktuara né kété piké, do té vijojng t& mbeten n€ fuqi gjaté
deri né 5 (pesé) vjet pas Datés sé Pérfundimit t€ késaj Kontrate.

Neni 126. Té dhénat e shoqgérisé koncesionare

Shogéria Koncesionare mban dhe ruan t¢ dhéna t¢ plota né lidhje me Rrugén duke
pérfshirg, por duke mos u kufizuar me, t& dhénat pér kostot faktike apo t& parashikuara pér
operimin e Rrugés dhe oftimin e Punimeve dhe Shérbimeve, kostot e ndértimit, operimit dhe
financimit pér gjaté gjithé Kohézgjatjes s¢ Kontratés.

Neni 127. Miratimi né Heshtje nga Autoriteti Kontraktor

N& rast se bazuar né dispozitat e késaj Kontrate Autoriteti Kontraktor ka t& drejtén apo detyrimin
pér t& dhéné njé miratim, mosdhénia e t& cilit do t€ quhet miratim né heshtje, por nuk e ka dhéné
miratimin n& pérputhje me afatin e parashikuar n& dispozitat e posagme t& késaj Kontrate, atéherg
me kalimin e atij afati, miratimi do t& konsiderohet i dhéné n& heshtje. N& rastet kur Autoriteti
Kontraktor ka té drejtén apo detyrimin pér t& dhéné nj& miratim, mosdhénia e té cilit konsiderohet
si miratim n& heshtje sipas késaj Kontrate si dhe pér té cilat Kontrata nuk ka parashikuar njé¢ afat
t& posagém pér miratim, do t& konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka dhéng miratimin n& heshtje
me kalimin e 20 (njézet&) Ditéve Pune duke filluar nga dita kur Autoritetit i ka lindur e drejta apo
detyrimi pér té dhéng& miratimin.

=

Neni 128. Njoftimet
WIZSLIT@ gjitha komunikimet me shkrim, t& béra sipas késaj Kontrate, ose ¢do komunikim tjetér
#77h€ lidkje me kété Kontraté, nga secila nga Palét, Palés tjetér i dérgohen me nj¢ nga ményrat e

ey Lo
“T“méposhtme:

s

a) dorézim dorazi &€ komunikimit me shkrim, pér sa koh# ky dorézim protokollohet apo merret
konfirmim dorézimi;

b) faks; dhe/ose
¢) me posté ose me shérbim korrieri rekomande (verifikimi i dérgesés).
Komunikim me shkrim u dérgohet paléve né adresat e méposhtme:

Kur i dérgohet Autoritetit Kontraktor:

Fagja 95
A -
‘,//‘



Adresa: Rruga “Deshmoret e Kombit”® 1001, Tirang, Shgqipéri
Email: info@infrastruktura.gov.al
Pér:  Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé

Kur i dérgohet Koncesionarit/Shogérisé Koncesionare:

Pér: Koncesionarin:

Adresa: Rruga “Papa Gjon Pali II", ABA Business Center, kati i 7-t&, Tirang,
Kodi postar 1000, Shqipéri.

Email: info@gener2.al
P& “Shogéria Koncesinare G2 BLU” Sh.p.k:

Adresa: Njésia Bashkiake Nr. 2, Rruga “Papa Gjon Pali i 1l-te”, Ndértesa Nr. 12,
“Aba Business Center, Kati i 7-t&, Tirang, Shqipéri
Email: info@gener2.al

128.2 Pérveg rasteve kur éshté pércaktuar shprehimisht ndryshe n¢ Kontratg, Palét bien dakord q&
kur njé njoftim apo kérkes¢ kérkon pérgjigjen, miratimin, refuzimin, apo argumentimin ¢ Palés
tjetér, Pala q& ka marré njoftimin apo kérkesén do té& shiprehet me shkrim né lidhje,me qéndrimin
e saj brenda 20 (njézet) Ditésh Pune duke e argumentuar até.

Neni 129. Pavlefshméria e pjesshme

Nése ndonjé dispozité kétu éshté, ose béhet _é' pavlefshme apo e pazbatueshme, njé
pavlefshméri ose pazbatueshméri e tillé nuk i cenon dispozitat e tjera t& késaj Kontrate. Palét
marrin pérsipér t& zévendésojné dispozitén e pavlefshme dhe té pazbatueshme sa mé shpejt q& &
jeté e mundur me njé dispozite tjetér t& viefshme dhe t& zbatueshme, pérmbajtja e sé cilés Eshte e

" ngjashme me dispozitén e pavlefshme ose t& pazbatueshme.

W Neni 130. Mbrojtja e té dhénave

CRR |

W 130:1 Nese gjaté zbatimit 1€ késaj Kontrate Shogéria Koncesionare do t€ pérpunojé t& dhéna

; persqn:ale, ajo do t& plotésojé t& gjitha detyrimet q& rrjedhin nga Ligji Nr. 9887/2008 “Pér
SEE ___,mb‘rf)jgfen e té dhénave personale”, dhe nése kérkohet pélgimi i subjektit t& t€ dhénave, njé pélgim

i tillé do t& merret me qéllim qé t& dhénat personale t& mund t'i jepen Autoritetit Kontraktor. 130.2

Autoriteti Kontraktor nuk do t'i japé njé Pale t& Treté (pérjashto Autoritetin Pérkatés), asnjé prej

t& dhénave konfidenciale pjesé e Dokumentacionit t& Ofertés dhe Dokumentacionit t& Projektit,

pa miratimin ¢ Koncesionarit.

Neni 131. Ligji rregullues

Kjo Kontraté rregullohet nga Ligji Shqiptar.
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Neni 132. Pérshkallézimi dhe zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve

Nése lind njé mosmarréveshje ndérmjet Paléve n¢ lidhje me interpretimin apo zbatimin e ndonjé
dispozite t& késaj Kontrate, kjo mosmarréveshje né fillim dérgohet pér zgjidhje te pérfaqésuesit e
Paléve si mé poshté:

a) Pala e cila ka pretendimet i dérgon njé njoftim me shkrim Palés tjetér duke deklaruar
pérfaqésuesin e saj t& autorizuar q& do t& merret me mosmarréveshjen;

b) Pala tjetér i pérgjigjet njoftimit ¢ Palés s¢ paré brenda 10 (dhjet&) Ditésh Pune, duke
deklaruar pérfagésuesin e saj t& autorizuar i cili do t€ merret me mosmarréveshjen;

¢) Pérfagésuesit ¢ Paléve duhet (& jen€ persona qé nuk kang& marré pjesé né ményré thelbésore
né ngjarjet q& i kané paraprir¢ mosmarréveshjes;

d) Pérfagésuesit e paléve negociojné mosmarréveshjen me mirébesim dhe me qéllimin pér ta
zgjidhur até né njé ményré & Ui pérmbahet sa mé miré frymés dhe qéllimit t€ saj, si dhe
duke béré (& gjitha pérpjekjet e nevojshme pér zgjidhjen migésore dhe me mirékuptim t&
mosmarréveshjes sé krijuar midis paléve; dhe,

e) nése pérfaqésuesit e Paléve nuk arrijné té bien dakord pér njé zgjidhje t& mosmarréveshjes
brenda 30 (tridhjet&) Ditésh Pune nga lindja e mosmarréveshjes, secila nga Palét pas kétij
afati, mund ta ¢oj& mosmarréveshjen pér gjykim n& Procesin e Arbitrazhit si te Neni 133
(Arbitrazhi) (si¢ pérkufizohet még poshté).

Neni 133. Arbitrazhi

133.1 Kur mosmarréveshja nuk zgjidhet me negociata sipas Nenit 132 (Pérshkallézimi dhe
zgjidhja e Mosmarréveshjeve), secila nga Palét mund t’a dérgojé mosmarréveshjen né Procesin e
Arbitrazhit sipas rregullave té arbitrazhit t& Dhomés Ndérkombétare t& Tregtisé. Cdo Proces
Arbitrazhi i nisur né pérputhje me két& Nen (“Procesi i Arbitrazhit”) do t& zhvillohet me
pjesémarrjen e njé paneli arbitrash t& pérbéré nga tre arbitra (“Arbitrazhi”), nga té cilét 1 (nj€)
emérohet nga Autoriteti Kontraktor, 1 (nj&) nga Koncesionari. Arbitri i treté caktohet nga dy
arbitrat e tjer& dhe vepron si kryetar i Arbitrazhit. Vendimi i Arbitrazhit Ndérkombétar &shté i
formés sé& preré, detyrues dhe i paapeluesh&m pér Palét.

133.2 Vendi i arbitrazhit &shté Parisi, (Franc€) dhe gjuha e arbitrazhit gshté gjuha angleze.

133.3 Dhoma Ndérkombgtare e Tregtisé (“Arbitrazhi”) do t& gjykojé mosmarréveshjet e lindura
né bazé té késaj Kontrate duke u bazuar né Ligjin shqiptar.

133.4_D.h_cini;ideéﬂ{ombétare e Tregtisé ka t& drejté, brenda objektit t& nj&é mosmarréveshjeje
ligiore Gé pritet-t& zgjidhet, t& marré vendime pér masa t& ndérmjetme.

1335 Rastet q& Kané t€ bgjné me leshimin e urdhrave (& ekzekutimit si dhe procedurat e
ckzeKiitimit né Tidhje me mospagimin e faturave t& pranuara dhe & pa likuiduara, do t& jeng
kompetencé e Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Tirang.

Neni 134. Hegja dor€ nga imuniteti

134.1 N& pérputhje me Ligjin, Palét, né ményré (& parevokueshme dhe té pakushtézuar, heqin doré |
dhe pranojné se nuk do t& ngrengé pretendime pér imunitet pér veten, t& ardhurat, pasurité ose |

pronat respektive, né lidhje me ¢do proceduré lajmérimi, padie, juridiksioni, procesi gjyqésor,
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arbitrazhi, vendimi t& ndérmjetém, vendimi gjyqesor, apo ekzekutimi t& vendimit. Pér t& evituar
¢do dyshim, hegja dorg nga imuniteti nuk périshin pasurité té cilat jané subjekt i parashikimeve t&
Konventés sé Vjenés pér marrédhéniet diplomatike & vitit 1961.

134.2 Hegja doré nga imuniteti nuk pérfshin:

a) Ambientet e misionit”, t& tashme apo t€ ardhme, sic pércaktohet né Konventén e Vienés mbi
marrédhéniet diplomatike t& nénshkruar né vitin 1961, ambientet konsullore™ t& tashme dhe t&
ardhme, si¢ pércaktohet né Konventén e Vjenés pér Marrédhéniet Konsullore t& nénshkruar né
vitin 1963, ose qé pérdoren nga njé diplomat ose mision diplomatik i Shqipérisé ose ¢do agjenci
ose instrument i tyre;

b) Asnjé pasuri t& paluajtshme sipas nenit 3, paragrafi 1-3 i ligjit nr.8743, daté 22.02.2001 *Mbi
pasurité e paluajtshme Shtet&rore™ i ndryshuar;

¢) Asnjé fond monetar/fose shuma monetare (& pércaktuara pér pérmbushjen e detyrimeve q¢
Republika ¢ Shqipérisé ka né bazé (€ traktateve, konventave apo marréveshjeve publike
ndérkombétare t& nénshkruara né kapacitetin e saj si Subjekt i s€ drejtés Ndérkombétare Publike.

134.3 Palét pranojné qé vendimi pérfundimtar i shpallur né kuadér & zgjidhjes s€
mosmarréveshjeve do t€ jet€ detyrues dhe i ekzekutueshém nga organet gjyqésore t& Republikés
s& Shqipérisé ose t& juridiksionit pérkatés i cili ka shpallur vendimin pérfundimtar.

Neni 135. Amendamentet ¢ KKontratés

135.1 Kjo Kontraté mund t& ndryshohet me ané t&¢ amendamenteve me shkrim t& nénshkruara nga
(& dyja Palét dhe miratimin e Késhillit & Ministrave.

“135.2 (do ndryshim i késaj marréveshjeje apo Shtojeave bashkélidhur saj, pasi t& hyjé né fugi, do
2§ jett pigse perbérdse dhe e pandashme e késaj kontrate.

i)

b Aj""v-‘

Neni 136. Kostot dhe shpenzimet ¢ paléve

Kur nuk parashikohet ndryshe né kété Kontraté, ose né ndonjé dokument tjetér t& Projektit,
secila Palé i pérballon veté t& gjitha kostot g€ i rrjedhin né lidhje me zbatimin e késaj Kontrate dhe
t& amendamenteve t& saj.

Neni 137. Konflikti i Kontratés kundrejt marréveshjeve té tjera

Nése dispozitat e késaj Kontrate bien né kundérshtim me dispozitat € njé marréveshjeje
ose kontrate tjetér ndérmjet Paléve né ke Kontratd, né lidhje me t& njgjtin Objekt, pavarésisht
nése njé marréveshje e tillé &shté béré pérpara nénshkrimit t& késaj Kontrate, kjo Kontraté do t&
keté gjithmoné pérparési.

Neni 138. Vlefshméria e késaj Kontrate

Nése ndonjé term apo dispozité e késaj Kontrate rezulton e pavlefshme, kjo paviefshméri
nuk prek dispozitat ¢ tjera. N& keté rast dispozita e pavlefshme zévendésohet nga dispozita
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pérkatése e ligjit ose nga njé dispozité tjetér, nése Palét bien dakord. I njéjti kriter vlen edhe né
rastin kur ka ndonjé mungesé t& paqéllimshme né tekstin e késaj Kontrate.

Neni 139. Kontrata e ploté

Kjo Kontraté, duke pérfshiré edhe Shtojcat, pérfagéson vullnetin e Paléve né lidhje me
Projektin dhe zévendéson ¢do marréveshje t& méparshme ose t& gjitha rregullimet, me gojé ose
me shkrim, midis Paléve né lidhje me Projektin.

Neni 140. Pamundésia e heqjes doré nga Kontrata

Asnjé dispozite e késaj Kontrate nuk bén t¢ mundur térhegjen e paléve nga Kontrata.
Déshtimi i secilés palg, pér t& pérmbushur detyrimet e k&saj Kontrate nuk do té interpretohet
asnjéheré si térheqje nga Kontrata apo heqje doré nga té drejtat apo detyrimet q& rrjedhin nga ajo.

Neni 141. Regjistrimi i Kontratés

Brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga miratimi i Projekt-Zbatimit, kjo Kontrat¢ duhet t&
regjistrohet né regjistrin e pasurive té paluajtshime, prané ASHK-sé.

Neni 142. Gjuha dhe numri i kopjeve & Kontratés

Kjo Kontraté éshté hartuar n& né gjuhén shqipe dhe nénshkruar né 5 (pes€) ekzemplaré me
pérmbajtje t& njéjté ligjore dhe t& barazvlefshém me njéri-tjetrin.

-
1
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“diy v .o 2 NEemér t&€ Autoritetit Kontraktor:

_~ Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé

Pérfagésuar me autorizim:

Emri: Z. Ami Kozeli
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Né emér t& Koncesionarit:
“GENER 2” Sh.p.k.

Emri: Zj. Artila Ulaj

Administrator

“ILLYRIAN CONSULTING ENGINEERS” Sh.p.k.

Emri: Z. Olset Haxhiu

Administrator

Olcel Hasclii /

T

“LD.K - KONSTRUKSION” Sh.p.k.

e Emri: Z. Gramos Dalipi

“sy Administrator

N&é emér té Shoqérisé Koncesionare:

“Shogéria Koncesionare G2 BLU” Sh.p.k

Emri; Gézim Pani

Administrator/
; /7
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SHTOJCA 1

Sigurimel

KERKESAT MINIMALE PER SIGURIMIN PER NDERTIMIN, OPERIMIN, MIREMBAJTJEN
Pas Datés sé Fillimit & Punimeve Shogéria Koncesionare merr dhe mban mbulimet e

méposhtme n& sigurim, népérmjet policave t& léshuara nga shoqgri sigurimi (€ licensuara nga
autoriteti pérgjegjés né Republikén e Shqipérisg, sipas kushteve t& mé&poshtme:

PJESA 1. SIGURIMI PER NDERTIMIN

SIGURIMI I SHOQERISE KONCESIONARE GJATE PERIUDHES SE NDERTIMIT
1. Sigurimii t¢ gjitha rrezigeve né ndértim

Mbulimi: Punimet e Kontratés té realizuara dhe gjaté realizimit
materialet dhe punimet provizore, pér sa kohg jan& n&
Territorin e Projektit, nga té gjitha rreziget q& shkaktojné
humbije ose d&éme materiale.

Shuma e siguruar: Njé shumé e mjafiueshme pér t& paguar kérkesat pér
démshpérblir dhe jo mé & vogél se [e] pér qind e Punimeve
Kapitale [qé¢ mbetet pér t'w pércaktuar nga Shoggéria
Koncesionare dhe pér t'u aprovuar nga Huadh&ngsi].

“-\ Shumat e zbritshme: Né lidhje me ¢do ngjarje t& ndodhur, gjaté periudhés sé
e ndértimit dhe kolaudimit [q# mbeten pér t'u pércaktuar nga
Shoggéria Koncesionare]:

) O i) ngatérmeti Jo mé shumése [e] EUR (mbetet per t'u pércaktuar)

gy ; ii) nga stuhia, shtréngata, pérmbytja, démtimi Jo mé& shumé se [e] EUR nga uji,
- # cunami, shembja e tokés (mbetet per t'u pércaktuar nga

Shogéria Koncesionare dhe pér

t"u aprovuar nga Huadhénési)

iii) nga ¢do shkak : Jo mé shumé se [e] EUR
(mbetet per t'u pércaktuar nga
Shogéria Koncesionare dhe pér

t*u aprovuar nga Huadhénési)

Periudha e mbulimit: Fillon me Njoftimin pér fillimin sipas parashikimeve té& béra n&
(Nénkontratén e ndértimit) dhe vazhdon gjaté projektimit, prokurimit, pérgatitjes sé kantierit,
ndértimit, kolaudimit, vénies né puné dhe deri n& vénien né shfrytézim té ploté, plus [o] ([4])

periudhg garancie nga Nénkontraktori ndértimor. ;
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Person i siguruar:

Té Pérgjithshme:

Shogéria Koncesionare, Nénkontraktori ndértimor dhe furnitorét e
Koncesionarit dhe t& Nénkontraktoréve ndértimorg.

a) Mbulimi pérfshin kalimin brenda territorit t&¢ Republikés s&
Shqipérisé t&é mallrave dhe materialeve t& marra me prokurim lokal.

b) Démet do té& paguhen né monedhén me t& cilén ka lindur kostoja, pra
euro, dollar amerikan ose monedha e vendit.

c) Siguruesit dhe risiguruesit heqin doré nga t& gjitha t€ drejtat e
regresit (rikthimit) kundrejt secilés prej paléve té specifikuara kétu.

d) Pérfshin mbulimin p&r projektimin me defekt, pér aq sa ofrohet ky
mbulim.

€) Shuma e siguruar do t& llogaritet me koston e ploté t& z&vendésimit
dhe do te pérfshij¢ gdo material pa pagesé ge i furnizohen Shoqérisé
Koncesionare.

) Polica duhet t& pérfshijé edhe njé rubriké mbi pérgjegjésiné ndaj
Paléve té Treta me kufi minimal démshpérblimi q& mbetet pér t*u pércaktuar
nga Shoggéria Koncesionare dhe pranohet nga Huadhénésit dhe duhet (&
pérfshijé kryqézim t& ploté té pérgjegjésive mes paléve t€ siguruara.

g) Mbulimi CAR do t& pérmbajé njé dispozité pér dém t& fshehté
50/50.
h) Sigurimi do t& parashikojé pér sa mé poshté:

-+ Grevat, turbullirat dhe trazirat-civile (SRCC);

- Kryqézim i pérgjegjésive mes paléve t& siguruara;
- Zgjatje e periudhés s€ mirémbajtjes;

- Grafikun e ndértimit dhe/ose ngritjes:

- Puné jashté orarit, puné gjaté natés, pung gjaté festave zyrtare dhe
transport ekspres t& mallrave;
- Objekte né& zona térmeti;

- Klauzolé 72-oréshe pér rrezidet madhore;

- Largimi i ujérave;

- Testim i makinerive dhe instalimeve;

- Kabllon, tubat dhe objektet e tjera néntok&;

- Bimét nujgésore, pyjet dhe kulturat;

- Seksionet;

- Kampet & magazinat;

- Materiale ndértimi;

- Masa mbrojtése né lidhje me reshjet, pérmbytjet dhe mbulimin nga
uji;

B Largimin ¢ inerteve;
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- Objektet e zjarrfikése dne mbrojtjen kundér zjarrit né kantierin e
ndértimit;

- Tranzitin né toké;

- Riskun e projektuesit;

- Pronat ekzistuese:

- Vibrimet/dobésité e strukturave mbajtése;

- Punimet pér themel piloti dhe mure mbajtése;

- Riskun e prodhuesit (pér instalimet e/m); -
Impiante dhe pajisje ndértimi.

Kushte té vecanta ;
I sigurnari merr té gjitha masat pérkatése per t¢ mbrojtur Palét e Treta nga ndonjé aksident/dém
gjaté realizimit t& punimeve.

1. Sigurimi kundér humbjeve t& shkaktuara nga pérfundimi me vonesé i
projektit (ALOP)

Mbulimi: Pagesat e lindura pas vonimit ne fillimin e operacioneve t& Projektit si rezultat i
drejtpérdrejt i humbjes ose démtimit fizik t& mbuluar nga Sigurimi i t&
gjitha rreziqeve né ndértim.

Shuma e siguruar: T¢ ardhurat nga Tarifa ¢ Rrugés ose njé shumé (& paktén e barabarté me
shlyerjen e borxhit gjithsej dhe shpenzimet fikse gjaté Periudhes sé
démshpérblimit.

. “Periudha e démshperblimit: 12 (dymbédhj'eti:‘) muaj nga data e pérfundimit paraprak té

ik 5

programuar t& Punimeve pér Sheshet e Tarifes.
%)
e;'#oni i Siguruar: Shogéria Koncesionare dhe Huadhénésit.
s,
P ‘Shuma e Zbritshme: Jo me shumé se 30 (tridhjet®) dite.

Te pergjithshme: Mbulimi duhet t€ mbulojé moslejimin e hyrjes; mbulim per klientét dhe
furnitorét, sipas rastit.

2. Té ndryshme’
Sigurime té tjera sipas zakonit, déshirés apo nevojés né pérmbushje t& kérkesave vendore ose
kérkesave t€ tjera, si sigurimi i pérgjegjésis€ kontraktore, sigurimi i kompensimit t& punonjgsve
dhe pérgjegjésisé sé punédhénesve né lidhje me t& gjithé punétorét e punésuar né ndértimin e
Projektit dhe sigurim i pérgjegjésis€ pér t& gjitha automjetet e zotéruara, t& marra me qgira té& dhéna
me qira, t& pérdorura ose t& marra hua pér pérdorim né Republikén ¢ Shqipérisé n& lidhje me
Projektin.

PJESA 2- SIGURIMET PER SHFRYTEZIMIN
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Shoggria Koncesionare merr dhe mban mbulimet e méposhthme me sigurim, né gdo moment gjaté
periudhés sé Koncesionarit, népérmjet policave dhe nga sigurues t& pranueshém pér Huadh&nésit
dhe pér Autoritetin Kontraktor sipas kushteve t& mé&poshthme:

i, Sigurimi i objekteve t& ndértimit pas pérfundimit (CECR)
Mbulimi: TE gjitha aktivet q& pérbéjné Projcktin, duke pérfshiré, ndér t€ tjera, ndértesat me gfaré
kan& brenda, makinerité, inventarin, pajisjet mbérthyese, pajisje € tjera t&
vogla dhe t& gjitha pasurité e tjera vetjake nga “t€ gjitha rreziget” e humbjes
ose démit material, ku pérfshihen zjarri, rrufeja, shperthimi, rreziget
natyrore (pérmbytja, trmeti etj.), terrorizmi dhe sabotimi, grevat, trazirat
civile dhe avaria e makinerive.

Shuma e siguruar: Nje shumé e mjafiueshme pér t& kthyer n& gjendjen e méparshme pronén
(mbetjet pér t'u pércaktuar nga Shogéria Koncesionare dhe pranohet nga
Huadhé@nésit).

Shuma e zbritshme: Shuma minimale e pércaktueshme né mé&nyré t€ arsyeshme né pérputhje me
Ligjin e Sigurimeve

Personi i Siguruar: Shoqgéria Koncesionare dhe Huadhénésit.

Te pergjithshme:  T& pérfshijé nj¢ klauzolé"pér hegje doré nga té drejtat e regresit (rikthimit)
nga siguruesit dhe risiguruesit kundrejt secilés prej paléve t& specifikuara
kétu.

ii.  Ndérprerja ¢ biznesit (operimit)
Mbulimi: Humbja e té ardhurave si rezultat i drejtpérdrejt i humbjes ose démtimit t&
Projektit, t& mbuluar nga Neni 1 mé sipér.
i

" Shuma e siguruar:  Te ardhurat nga Tarifa e Rrugés ose njé shumé té paktén e barabarté me
: . shlyerjen e borxhit gjithsej dhe shpenzimet fikse gjate Periudhés s€
B i démshperblimit.

gl
S W
G

Periudha e démshperblimit:12 (dymbédhjeté) muaj
TS Person i siguruar:  Autoriteti Kontraktor Shogéria Koncesionare dhe Huadhénésit.

Shuma e zbritshme: Shuma minimale e pércaktueshme né ményré (& arsyeshme né pérputhje me
Ligjin e Sigurimeve

Té pérgjithshme: Té pérfshijé njé klauzolé pér hegje doré nga té drejtat e regresit (rikthimit) nga
siguruesit dhe risiguruesit kundrejt secilés prej paléve té specifikuara kétu.
Mbulim pér klientét dhe furnitorét, sipas rastit.

iii.  Sigurimi i pérgjegjésisé ligjore ndaj Paléve t& Treta/
publikut/produktet
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Mbulimi: Pérgjegjésia ligjore e paléve & siguruara pér vdekjen ose démtimin trupor t€ Paléve t&
) Treta ose pér humbjen ose démtimin e pasurive t€ tyre, q¢ lind nga pasja né
pronési, shfrytézimi, pérdorimi ose mirémbajtja e Projektit.

Kufiri i démshpérblimit: Pércaktohet né marréveshje me Huadhénésit por jo mé pak se [e]
EUR [mbetet pér t'u pércaktuar nga Huadhénésit kur t& afrohet data e
pérmbylljes financiare] pér ¢do ngjarje (e shprehur si shumé agregate né
lidhje me Pérgjegjésiné pér produktet dhe risqet e ndotjes).

Shumat e zbritshme: Shuma minimale e pércaktucshme né ményré t& arsyeshme né& pérputhje
me Ligjin e Sigurimeve

Person i siguruar:  Autoriteti Kontraktor Shoqéria Koncesionare dhe Huadhénésit.

Té pérgjithshme: Té pérfshijné: njé klauzolé pér hegje dort nga & drejtat e regresit (rikthimit)
nga siguruesit dhe risiguruesit kundrejt secilés prej paléve & specifikuara
kétu; njé klauzolg pér kryqézim t& pérgjegjésive mes paléve té siguruara;

[ nje klauzolg p&r vlefshméri territoriale né & gjithe botén:] rrjedhje t&
papritur dhe aksidentale, ndotje dhe kontaminim, dhe kostot e lindura pér
pastrimin.

iv.  Téndryshme “
Sigurime t& tjera, )

a) sipas zakonit apo nevojés né pérmbushje t& kérkesavé vendore ose kérkesave t& tjera, si
sigurimi | pérgjegjésisé kontraktore, sigurimi i kompensimit t& punonjésve dhe
pérgjegjésisé sé punédhénésve ng lidhje me shfrytézimin e tij; sigurim i pérgjegjésisé pér
t& gjitha automjetet ¢ zotéruara, & marra me gira, & dhéna me gira, t& pérdorura ose t&
marra hua pér pérdorim né Republikén e Shqipérise né lidhje me Projektin;

“\b) q& konsiderohen nga Shogéria Koncesionare si (& déshirueshme ose t€ nevojshme né
. kuadér (& maturisé, ose q¢ kérkohen nga Huadhénésit ose Autoriteti Kontraktor si sigurimi

'+ - i anétaréve t& kishillit 1& administrimit dhe sigurimi i nénpunésve; ose

o Iné pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore n& fuqi.

Ti, PERGJITHSHME

“——- " a) Koncesionari kujdeset q& ¢do policé e bler& n& pérputhje me kété shtojcé t& parashikojé:

i Kalimin ¢ t& drejtave t& policave tek Huadhénésit dhe Autoriteti Kontraktues;

ii.  Klauzolé pér t& drejién e (& sigurvarit pér Uiu drejtuar direkt risiguruesit/pér
kalimin e t& drejtave pér fondet nga risigurimi;

iii. g& policat nuk duhen t& anulohen, t& lihen t& skadojné, t¢ pezullohen apo t&
ndryshohen lidhur me aspektet material pa njoftim paraprak me shkrim (t& paktén
30 dit&) Huadhénésve [dhe Autoritetit Kontraktues] dhe pa marré miratimin e tyre,
ose brenda njé periudhe mé t& shkurtér g€ mund t& pércaktohen mé pas né lidhje
me luftén dhe rreziqet ¢ lidhura;

iv.  qémbrojtja qé u jepet Huadhénésve né bazé t& policave nuk shfugizohet nga asnjé
veprim apo mosveprim nga ana e Shoqgrisé Koncesionare apo Nénkontraktoréve
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apo nén-Nénkontrakforéve (& tij. pér aq koh€ sa per kéte mbrojtje konsulenti i
sigurimeve ka réng dakord se &shté i mundshém n& ményré (€ arsyeshme; dhe

V. qé Autoriteti Konkurrues nuk &shté pérgjegjés pérpara siguruesve ose risiguruesve
pér pagimin e primeve té sigurimit apo pér detyrime té tjcra t& Koncesionarit.

b) Shogéria Koncesionare merr dhe u v& né dispozicion Huadhénésve dhe Autoritetit

Kontraktor letérgarancité nga siguruesi/siguruesit dhe brokeri, me formén dhe
pérmbajtjten e pranueshme pér Huadhéngsit [ dhe Autoritetin Kontraktor], ku trajtohet,
ndér t& tjera, njoftimi g€ i béhet Autoritetit Kontraktues n€ rast se siguruesit dhe brokerat
marrin dijeni pér fakte q& mund t& prekin mbulimin sipas policés, konfirmimi i pagimit t&
primit dhe cdo ndryshim i mbulimit, martjes ose shoggrisé sé sigurimit.

¢) Cdo policé e béré né bazé & késaj shtojce:

v. mbahet prang siguruesve dhe risiguruesve té tillé me reputacion,
sipas aprovimit t& marré nga Huadhénésit dhe/ose
Autoritetit Kontraktues; vi. ka formé dhe pérmbajtje n&
pérputhje me detyrimet e Shoqgérisé Koncesionare sipas késaj
shtojce, sipas rinovimit
gé mund t& merret nga Huadh&nésit dhe/ose Autoritetit
Kontraktues dhe  vii.. nuk pérfshin asnjé dispozit€¢ pér
vetésigurim ose pér fond & mbajtur né vetésigurim me pérjashtim pér
aq sa parashikohen shumat e zbritshme t& pércaktuara né kété shtojcé.

d) Shogéria Koncesionare u vé né dispozicion Huadhénésve dhe Autoritetit Kontraktor

informacionet q& mund t'i kérkohen né ményré € arsyeshme (si, ndér té tjera, dokumentet
origjinale t& policés dhe prové q& déshmon pagimin ¢ primeve).

¢) Nése né ¢do moment dhe pér gdo arsye sigurimi g& kérkohet t& mbahet n& bazg t& késaj

7

gLl

-shtojee nuk éshté i vlefshém dhe né fuqi, pa cénuar t& drejtat e Autoritetit Kontraktor
Autoriteti Kontraktor ka t& drejté qe prej atij momenti té€ sigurohet me shpenzimet e

. Shogérisé Koncesionare.
e,

¥

TR |
f) Nése Autoriteti Kontraktor konsideron n& ményré té arsyeshme q€, si pasojé e nj¢

ndryshimi me réndési material n¢ ekspozimin e identifikuar ndaj riskut, ndonjéri prej
_kushteve, vlerave dhe shumave té zbritshme t& sigurimit t& marré né baze té késaj shtojce
#shté i pamjafiueshém ose i papérshtatshém, Autoriteti Kontraktor mund t& kérkojé q&
Shoqéria Koncesionare t& marré sigurime t& ndryshuara dhe/ose shtesé sipas nevojés pér
{& mbuluar ndryshimin me réndési materiale né fjale.
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SHTOICA 2
{Draft)

Dispozita té Marréveshjes s¢ Monitorimit Koordinimit t&¢ Shérbimit t¢ Operimit

Palét bien dakord:
Krijimi dhe mirémbajtja e Infrastrukturés s¢ Monitorimit, Koordinimit, referuar Shérbimit t€
Operimit realizohet nga Enti Kombétar i Operimit Rrugor.

Shérbimi i Operimit t& Rrugés Milot — Thumang do t& realizohet nga Shogéria Koncesionare nga
fillimi i shérbimit t& operimit deri n& Datén e Pérfundimit t& Kontratés.

Shérbimi i Operimit q&¢ do t& realizohet dhe sigurohet nga shoqéria koncesionare pérfshin
operimin dhe mirémbajtjen e Infrastrukturés s¢ Operimit pérfshiré kabinat, sistemin e portave té
automatizuara pér lejimin e hyrje daljeve né Rrugg, sensorét e trafikut dhe elementet e tjera
matése. sistemin elektronik pér mbledhjen e Tarifave dhe t& monitorimit € trafikut, serverat e
nevojshém pér mbajtjen dhe pérpunimin e t& dhénave t& trafikut dhe & arkétimeve pérkatése, si
dhe ¢do element tjetér t& nevojshém (“Infrastruktura e Operimit™) pér realizimin e shérbimit
t& mundésimit t& aksesit né Rrugé t& Pé&rdoruesve, arkétimin e Tarifés, kontrollin e trafikut dhe
oftimin e ndihmés pér Pérdoruesit, parandalimin ¢ shkeljeve, duke pérfshirg reagimin né rast
ndérhyrjesh urgjente (“Shérbimi i Operimit”).

I. Detyrimet e Shoqérisé Koncesionare

Shoggria Koncesionare ka pérgjegjésing pér mirémbajtjen ¢ Infrastrukturés sé Operimit t& ndértuar
prej saj, pérfshiré ¢do element tjetér t& nevojshém pér realizimin e Shérbimit t& Operimit dhe
kontrollin e trafikut t& Rrugés.

Shogéria Koncesionare duhet t& ngrejé dhe t& mirémbajé sistemin e operimit pér arkétimin e Té
Ardhurave nga Tarifa. Shoqéria Koncesionare do té sigurojé qé sensorét ¢ trafikut dhe elementet
e tjera raportuese té sistemit t& operimit, t& dérgojné t&€ dhénat ng sistemin e monitorimit, q& do t&
keté Enti Kombgtar i Operimit Rrugor dhe persa i perket Sistemit Inteligjent t& Transportit (SIT)
t'i dérgojé kéto (€ dhéna dhe te Qendra Kombétare e Monitorimit t& Trafikut. Sistemi i Entit
Kombétgr te Openmit Rrugor dhe sistemi i Qendres Kombétare t& Monitorimit t& Trafikut
vepf?),]‘r_\c_. g ‘ményré t& pavarur nga sistemi i monitorimit t& Shoqérisé Koncesionare.

‘Sistemii operimit i Shogérisé Koncesionare duhet té garantojé “back-up” t& t& dhénave né fund t&
¢do Dite si edhe (& jeté i mbrojtur nga ndérhyrjet kibernetike.

Shogéria Koncesionare do té sigurojé qé sensorét ¢ trafikut do t& jené funksionalé& 24 or& né dité,
7 dité t& javés.

Shérbimi i Operimit nga Shogéria Koncesionare do t€ kryhet me staf (€ kualifikuar duke ofruar
njé shérbim cilésor dhe profesional, qé stimulon kénaqésing e Pérdoruesve & Rrugés dhe pér
rrjedhojé frekuentimin e saj.

Fagja 107
/
Vi o
=AY =
- e 4

109



Shogéria Koncesionare do t& realizojé Shérbimin ¢ Operimit n¢ pérputhje me Kontratén e
Koncesionit dhe Procedurat e Bashkérendimit t& Operimit, si dhe me Planin e Operimit t& Rruggs.

Shogéria Koncesionare duhet t& marré té gjitha masat ¢ nevojshme pér t& parandaluar/minimizuar
incidentet e Evazionit t& Tarifts.

Tarifa e Toll do t& derdhen né llogariné e Entit Entit Kombétar t& Operimit Rrugor.

Shogéria Koncesionare do t& paguajé pér Shérbimin e Monitorimit Koordinimit t& Shérbimit t&
Operimit t& realizuar nga Enti Kombétar i Operimit Rrugor njé tarifé vjetore prej 1.67 % (njé& pik
gjashtédhjeté e shtaté pérqind) e té ardhurave vjetore t& realizuara nga Tarifat, (“Tarifa e Shérbimit
té Entit Kombétar té Operimit Rrugor™).

1L Detyrimet e Entit Kombétar t& Operimit Rrugor (EKORR)

Enti Kombétar i Operimit Rrugor ka Pérgjegjésing pér Monitorimin dhe Koordinimin e Shérbimit
t& Operimit.

Enti Kombétar i Operimit Rrugor do t& mbikéqyré té gjitha operacionet e pagesave né rrugtt
menaxhuara nga operatoré t& ndryshém si dhe do te bgjé:

o Mbikqyrjen e pérputhshmérisé me rregulloret dhe marréveshjet. o
Sigurimin e integritetit dhe sigurisé s& t&€ dh&nave. o
Menaxhimin e mosmarréveshjeve midis operatoréve.

o Auditimin e mbledhjes dhe shpérndarjes s¢ t& ardhurave.

II1. Sistemi i Unifikuar i Mbledhjes sé Tarifave

Pérté shmangur pérséritjet e stacioneve (e tarifimit né daljet dhe hyrjet e autostradave t& lidhura
midis tyre (p.sh., midis Autostradés | dhe Autostradés 2), do t& zbatohet njé sistem i unifikuar i
7:mbledhjes s¢ tarifave.

.k

Sistemi i Shpérndarijes sé té Ardhurave

;'5.,{ % Si§1eri1i gendror i Entit Kombétar t& Operimit Rrugor do t& menaxhojé gjithashtu shpérndarjen

T automatike dhe t€ drejté t& t& ardhurave t& mbledhura té tarifave midis operatoréve bazuar né t&
dhénat e pérdorimit t& Rrugéve pérkatése.

V. Rrjeti i Komunikimit

Njé infrastrukturé e sigurté e komunikimit do t& mundésojé shkémbimin ¢ t& dhénave né& koh&
reale midis stacioneve té tarifave dhe bazés qendrore.

Ky draft i shtojeés 2 (dy) do té plotésohet nga palét, brenda afatit té percaktuar né Kontratén
Koneesionit dhe do t& miratohet prej tyre pasi té¢ merret dhe mendimi i Ministris¢ t€ Financav
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SHTOJCA S

Lista e miratuar e pérdoruesve té pérjashtuar

Kéto kategori automjetesh kur udhgtojné pér puné zyrtare jané t& pérjashtuar nga detyrimi
pér t& paguar Tarifén e Pérdorimit t€ Rruges.

Lista e pérdoruesve té pérjashtuar pér Autoritetin Kontraktor:

Automjetet ¢ Policisé Rrugore
Autoambulancat

Automjetet e Forcave Zjarrfikése
Automjetet Ushtarake, Nato

:hmgq—-‘

Lista e pérdoruesve té pérjashtuar pér Palét e Treta té kérkuara nga Autoriteti Kontraktor:

1. Personat gé gézojné statusin e invalidit, n& baz& t& Ligjit Nr. 7889/1994 “Pér statusin e
invalidit”, t& ndryshuar, dhe pérdorin Automjete vetém pér nevojat ¢ tyre personale e jo
pér veprimtari private, pérjashtohen plotésisht ose pjesérisht né pérputhje me legjislacionin

né fuqi.

Lista e pérdoruesve té pérjashtuar pér EKORR gjaté kohézgjatjes s& monitorimit nga Ky
Ent:
1. Automjetet e personelit t& EKORR angazhuar pér Shérbimet ¢ Monitorimit dhe
Koordinimit.

Lista e pérdoruesve t& pérjashtuar pér Koncesionarin dhe Shogériné Koncesionare:
-t Automijetet e personelit t& ngarkuar me Shérbimet e Mirémbaijtjes dhe t& Operimit.
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SHETOICA4

Pagesat e Suficitit t& té¢ Ardhurave nga Shoqéria Koncesionare.

Né rast se Shoqéria Koncesionare gjaté Periudhés sé Operimit do t& keté tejkalim & nivelit
{& shumave t& T& Ardhurave Bazé pérkatésisht pasqyruar pér cdo vit t& Periudhés s& Operimit n&
tabelén e méposhtme, Shogéria Koncesionare do t'i paguajé Autoritetit Kontraktor Pagesé t&
Suficitit té t& Ardhurave, 8 &shté pagesa qé Shoqéria Koncesionare mund t'i b&jé pér ¢do Vit
Autoritetit Kontraktor gjaté Periudhgs s& Operimit, néqoftése tejkalohen T& Ardhurat Bazg, dhe e
barabarté me vlerén qé del nga aplikimi i formulés si vijon: diferenca q& del nga T& Ardhurat nga
Tarifa té arkétuara pér até Vit minus T€ Ardhurat Baz t& parashikuara pér t& njgjtin Vit, e
shumézuar me 50% (pesedhjeté pérqind).

Pér t& shmangur gdo keqkuptim, nése Té Ardhurat nga Tarifa jané t& barazvlefshme me T&
Ardhurat Bazé, apo nése diferenca q¢ del nga T¢ Ardhurat nga Tarifa minus Té Ardhurat Bazé
gshté njé numér negativ, Shoqéria Koncesionare nuk do té bjé asnjé Pagesé t& Sufigitit t& &
Ardhurave.

Tabela e méposhtme tregon nivelin e shumave & Té Ardhurave Bazé tejkalimi i té cilave
sjell aplikimin ¢ Pagests s& Suficitit t& t& Ardhurave t& Shogérisé Koncesionare ndaj Autoritetit
Kontraktor sipas formulés s¢ mésipérme.

A

Viti
bl Te Ardhurat Baze
Periudha e plotésimit te kushteve paraprake dhe Periudha e Ndértimit
1. l.
i 2.
3 Periudha ¢ Operimit’
HETA I. 4,590,722
o 2 4,787,503
Fhalys FuAs wif 3. 4,979,003
4. 4, 5,200,094
- 5, 5,431,377
6. 6. 5,673,338
7. % 5,926,388
8. 8. 6,103,059
9, 9. 6,285,480
10. 10. 6,473,940
1. I1. 6,668,546
12. 1 6.869,687
13: 13. 7.077,408
14. 14. 7,292,040
15. 1.5; 7.513,889
16. 16. 7,698,004
17 17. |, 7,886,943
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18. 18. 8,080,772 ]
19, 19. 8,279,687
20. 20. 8,483,854
21. 21, 8,693,286
22. 22, 8,908,204
23. 23. 9,128,799
24. 24. 9,355,265
25. 25. 9,587.669
26. 26. 09,826,184
27. 2% 10,071,075
28. 28. 10,322,418
29. 29. 10,580,386
30. 30. 10,845,204
31 31 11,117,074
32. 32. 11,396,211
33. 33. 11,396,211
Vlerat jané né monedhén Euro dhe jang pa TVSH.
-
i
'—l,‘ - 14
O
£ ey, ¥

/
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SHTOJCA 5

Detyrat Kryesore té Inxhinierit ¢ Pavarur

Roli i Inxhinierit té pavarur

Inxhinieri i pavarur (IP) kontraktohet nga Autoriteti Kontraktor (AK) pér t& menaxhuar
dhe pérmirésuar aspekte t¢ Kontratés s& Koncesionit, kryesisht né lidhje me verifikimin e
pérmbushjes nga Shoqéria Koncesionare t& kérkesave teknike, ekonomiko- financiare dhe ligjore
t& Autoritetit Kontraktor.

N& pérgjithési, roli i Inxhinierit t& Pavarur duhet t€ zgjerohet pér t& mbuluar funksione pér
cilat Autoriteti Kontraktor nuk &shté plotésisht i pajisur.

Inxhinierit t& Pavarur konsulent i kérkohet t& ofrojé ekspertizé né (€ gjitha aspektet e
koncesionit né pérputhje me dispozitat e Kontratés. Pér két¢ arsye dhe né mbéshtetje t&
funksioneve qé duhet t& kryejé Inxhinieri i Pavarur duhet t& sigurojé personel t& mjaftueshém, i
cili duhet t& zotérojé njohurité e duhura t& fushés. Personeli i Inxhinierit t€ Pavarur duhet t&
pérfshijé por pa u kufizuar specialitetet € méposhtme:

- Drejtues Projekti

- Kryeinxhinier

- Inxhinier & kontrollit t& cilésisé

- Inxhinier t& materialeve

- Inxhinier Gjeolog

- Inxhinier gjeoteknik

Inxhinier strukturist

Inxhinier pér sinjalistikén, trafikun dhe mbrojtjen e sigurisé

Inxhinier mjedisor

‘Specialist informatike (IT)
- Inspektor

- Inxhinier Gjeodet

- Inxhinier terreni

- Ekonomist

- Jurist

Roli i Inxhinierit t& Pavarur éshté certifikimi i pavarur i punés konform kérkesave dhe q&

gdo puné béhet népérmjet sigurimit t& cilésisé/kontrollit & cilésisé t& Shogérisé Koncesionare, sic
mund t& jeté e nevojshme heré pas here, né pérputhje me udhézimet e Autoritetit Kontraktor pér ‘E

t& konfirmuar dhe/ose korrigjuar ecuring.
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Inxhinieri i Pavarur mbikéqyr dhe kontrollon, népérmjet Sistemeve t€ veta t& CilEsise,
ecuring e Shoqérisé Koncesionare. Inxhinieri i Pavarur kryen auditim t€ kontrollit t& cilésisé sipas
nevojés (n& bazé té variancés statistikore té ecurisé s¢ Shoqgérisé Koncesionare), pér t& konfirmuar
dhe certifikuar p&rputhshmériné me Standardet.

Nése certifikata e Inxhinierit t&¢ Pavarur thoté se ka mosplotésim pé punén e Shogéris¢
Koncesionare, atéheré Sistemet e Cilésisé t& Shogérisé Koncesionare duhet t& diktojné q& puna t&
korrigjohet/pérséritet.

Mé me holl&si, Inxhinieri i Pavarur ndérmerr funksionet e méposhtme:
L. Funksione té pérgjithshme

1. Kryen kontrolle t& pérgjithshme, auditon dhe asiston né& prova ose hetime né lidhje me
Punimet ose Shérbimet, duke pasur né ¢do moment liri t& pakufizuar pér t& hyré n€ ¢do territor ‘
ose punishte ku prodhohen materiale, né varési € ndjekjes s& t& gjitha procedurave pérkatése t&
sigurisé;

2. Mbikéqyr n& aspektin teknik. ekonomiko-financiare dhe ligjore plotésimin nga
Shogéria Koncesionare & dispozitave t& Kontratés s¢ Koncesionit, me pérshtatjet pérkatése g
lejon Kontrata, dhe informon menjéheré Autoritetin Kontraktor dhe Shoqéring Koncesionare nése
konstatohet mosplotésim;

t& gjithé Periudhés sé Kontratés né ményré qé té kryejé funksionet e tij;

4. Ka t& drejté t& hyjé né ¢do prong, q& pérdor Shogéria Koncesionare pér realizimin e
Punimeve dhe Shérbimeve, pér t& kontrolluar ndértimin, reabilitimin, shfryt€zimin dhe

[

|

3. Ka liri t& pakufizuar hyrjeje né Territorin e Projektit né ¢do moment t& arsyeshém gjaté
mirémbajtjen e Projektit dhe pér t& ndjekur plotésimin e detyrimeve nga Shogéria Koncesionare; ‘

5. Ka té drejté t& hyjé né gdo moment né gdo proné & pérdorur nga Shoqéria Koncesionare
si objekt trajnimi ose punishte dhe n& vendet ku pergatitet puna ose nxirren materialet pér
Projektin, pér te ndjekur plotésimin e detyrimeve nga Shogéria Koncesionare;

6. Katé drejté t& marré pjesé né mbledhjet ku diskutohet ecuria mujore ose me shpeshtési
tjetérné lidhje me Punimet dhe/ose Shérbimet dhe t& marré njoftim né& kohén e duhur pér kéto
mbledhje nga Shogéria Koncesionare;

Py * 7. Ka t€ drejté t& kérkojé dhe t& marré kopje té té gjitha skicave, lidhjeve, specifikimeve
: ¥ 5}?@ Shtojcave, pas gdo modifikimi q& u bén Shogéria Koncesionare;
.' 8. Vepron ng pérputhje me KREU S5Neni 47 dhe KREU 5Neni 48 té Kontratés pér
“L__eleminimin e Defektit t& Shogérisé Koncesionare.

9. Ka t& drejté 'i kérkojé Shoqérisé Koncesionare & largojé nga Territori i Projektit ¢do
agjent ose punémarrés t& Shoqérisé Koncesionare ose ¢do Nénkontraktor té& cilitdo nivel, sipas
rastit, q&, sipas mendimit t& Inxhinierit t& Pavarur, bén shkelje ose éshté i paafté ose tregon
pakujdesi né kryerjen si¢ duhet t€ detyrave né lidhje me Projektin, ose prania e t€ ciléve
konsiderohet ¢ padéshirueshme ng Territorin ¢ Projektit;

10.Konsultohet me Palét pér ¢do géshtje qé ka té b&jé me Punimet dhe Shérbimet;
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11.1 jep raporte ose informacione Autoritetit Kontraktor dhe Shoggrisé Koncesionare kur
kjo parashikohet nga Kontrata;

12.Shqyrton shfuqizimin ose ndryshimin me ndikim negativ t€ € gjithave ose disave prej
Dokumenteve t& Projektit dhe jep kundérshtimin e vet pér kété nése &shté nevoja;

13.Sa heré i kérkohet t& japé vendim, opinion ose pé&lgim apo t& shpreh& bindjen ose
aprovimin e tij ose t& kryerje veprime t€ tjera q& mund (€ prekin € drejtat dhe detyrimet e Paléve
té pérfshira (“Konstatim”), nése nuk parashikohet ndryshe, Inxhinieri i Pavarur e bén kété
Konstatim sapo ta keté t& mundur dhe né gdo rast brenda afatit & parashikuar né Kontratén e
Koncesionit dhe/ose né kérkesat e Autoritetit Kontraktor dhe/ose Shoqérisé Koncesionare sipas
¢éshtjes né fjalé dhe i komunikon komentet & mund ¢ keté né lidhje me kéteé Konstatim brenda
afatit pérkatés;

14.Jep vlersim mospranues pér raportet g& jané mbéshtetur n& informacione ose té dhéna
té gabuara ose q& nuk jané né pérputhje me kété Kontratg;

15.Ka t& drejté t& shikojé, auditojé dhe maré kopje t& evidencave (& Shoqerisé
Koncesionare né ¢do moment;

16.Ndryshon adresén pasi i ka njoftuar Palét e pérfshira.

11. Funksione té vecanta né lidhje me aspektet e kérkesave té Autoritetit Kontraktor dhe
Kontratén e Koncesionit: ' . i

Sistemi i menaxhimit (¢ cilésisé

1. Aprovon dhe jep komente pér manualin e kontrollit t& cilésisé pér ndértimin, operimin
dhe mirémbajtjen.

2. Mbikéqyr dhe auditon Sistemin ¢ menaxhimit t& Cilésisé t& Shoqérisé Koncesionare
dhe planet e lidhura t& cilésisé, pérfshiré edhe ato t& projekiuesve, Neénkontraktoréve dhe
furnitoréve & tij, né intervalet q¢ i konsideron t& arsyeshme Inxhinieri i Pavarur.

3. Shqyrton dokumentacionin e cilésisé né pérputhje me standardin e kérkuar.

s ~Aprovon dhe komenton pér Sistemet pérkatése & Cilésisé (€ hartuara nga Shogéria
Koﬁcesmnare pérpara fillimit t& ¢do pjese (& Punimeve ose Shérbimeve dhe pérditésimet e tyre
s;pa:éz dlspomave & Kontratés gjaté Kohézgjatjes sé¢ Kontratés.

(.

v A, v 5 Merr piesé né kontrollet zyrtare dhe té parashikuara me grafik (€ niveleve t& shérbimit
’ qé zhvnllohen dhe qé realizohen nga Njésia e Zbatimit t& Projektit.

1

Dpeﬂmr dhe Mirémbajtia e Rrugés

1. Aprovon dhe jep komente pér projekt-versionin e hollésishém t&:
o manualit t¢ kontrollit & cilésisé pér operimin dhe mirémbajtjen,
« manualit t& mbrojtjes s¢ shéndetit dhe jetés pér operimin dhe mirémbajtjen,

«  manualit t& operimit dhe mirémbajtjes. dhe planet e operimit dhe te mirembajtjes,

=

« manualit ose manualeve t& kontrollit dhe monitorimit,

+  Planit t¢ Menaxhimit Mjedisor.
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2. Merr kopje t& konfirmimit € pélgimit 1 Autoritetit Pérkatés té autostradés qé Shoqgéria
Koncesionare 1& pérdoré njé rrugé devijimi ng oraret dhe datat e propozuara pér shkak t& mbylljes
s& Rruggs.

3. Miraton (s& bashku me policing} gamén e shérbimeve né rast aksidenti.

4. Aprovon ose komenton pér Planin né kundérpérgjigje t& Ngjarjeve t& Forcés Madhore
ose situata té tjera t& rénda.

5. Merr raportet dhe evidencat ¢ Shogérisé Koncesionare per Ngjarjet e Forcgés Madhore
ose situatave t€ tjera té rénda.

6. Konsultohet me Shogéring Koncesionare né lidhje me zgjidhjen pérfundimtare t&
Ngjarjeve té Forcés Madhore ose situata (& tjera t& rénda, né varési t& llojit (€ tyre.

7. Aprovon projekt-versionin e hollésishém, versionin pérfundimtar dhe pérditésimet e
pérvitshme t& Planit t& Mir&mbajtjes gjaté dimrit ¢ Shoqérisé Koncesionare si dhe Planin e
Operimit nga Enti Pérgjegjés i Operimit.

8. Bie dakord dhe jep aprovimin pér shfryt€ézimin ¢ teknologjive t& ngjashme ose t&
pérmirésuara q& duhen pérdorur pér matjen gjeodezike t€ Rrugés.

9. Merr raporte tremujore nga Shogéria Koncesionare ku pérshkruhen me hollési punimet
e realizuara né tremujorin e fundit dhe programet e mirémbajtjes q¢ propozohen pér t& ardhmen.

10.Bie dakord pér ményrén e raportimit t& parametrave t€ gjendjes s& shtresave (€ rrugés.

11.K&shillon pér hetimet shtesé q& duhen kryer né lidhje me kushtet ekzistuese gjeoteknike
dhe rreziqet urgjente t& mundshme.

12.Identifikon bashkérisht me Shoqériné Koncesionare riparimet e perhershme t& kanaleve
kulluese q& duhen kryer nén pérgjegjésing e Autoritetit Kontraktor pérpara stinés s& ardhshme €
shirave.

13.Aprovon kohén shtesé t& nevojshme peér riparimet strukturore sipas justifikimit &
“Shioqérisé Koncesionare.

iy, l4.Aprovon ndryshimet qé i béhen programit t& mirémbajtjes parandaluese té Shoqéris&
‘@}b:ﬁio_x;are né rast se nuk arrihen objektivat e parashikuara.

ASTE
o -
o1

' ‘. = l 2 . . e .
. iy, y o I5/Shgyrtondhe aprovon justifikimin e paraqitur nga Shogéria Koncesionare pér devijimin

wnga afa,tét e kundérpérgjigieve pér shkak € kushteve t& ashpra t& motit. Sistemet e kontrollit,

3

“=—monitorimit dhe menaxhimit

1. Késhillon pér kohén e lejuar pér riparimet ¢ defekteve né rastet kur kéto riparime jang
t& nevojshme dhe nuk mund t& pérfundohen brenda afatit kohor t& dakord&suar t& Paléve.

2. Jep késhilla dhe orientime pér konirollet ¢ strukturave né lidhje me pérmbushjen e
standardeve t& Praktikés sé Miré té Industrisé. si edhe sistemin ¢ menaxhimit & strukturave.

3. Aprovon projekt-propozimin e ho}l€sishém pér zhvillimin dhe shfrytézimin e sistemeve
t& menaxhimit té inventarit dhe infrastrukturgs.’
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4. Aprovon/konfirmon demenstrimin 2 funksionimit t& sistemeve t& menaxhimit t&
inventarit dhe infrastrukturés.

5. Aprovon programin ¢ kontroll — monitorimit pér vitin e ardhshém
Punimet Kapitale dhe Riparimet Kapiml-e

1. Bashkérendon dhe mbikéqyr Punimet Kapitale dhefose Riparimet Kapitale, q& merr
pérsipér Autoriteti Kontraktor dhe/ose nénkontraktori i Autoritetit Kontraktor gjaté Periudhgs s¢
Koncesionit, t& cilave duhet t'u bgjé vend Shogéria Koncesionare.

2. Jep rekomandime (shtes€) pér standardet e projektimit q& duhen pérdorur né
propozimet e reja si edhe né pérgatitien ¢ t& gjitha projekteve kryesore pérfundimtare t&
elementeve t& Punimeve Kapitale nga Shogéria Koncesionare.

3. Aprovon paketén e ploté té standardeve t& projektil'nit pér secilin element t& Punimeve
& ka pérpiluar Shoggria Koncesionare pérpara fillimit t& ¢do projekti teknik kryesor pérfundimtar.

4. Aprovon shmangiet nga standardet dhe normat e konfirmuara té projektimit, si edhe
nga projektet paraprake dhefose t€ hollgsishme, gé mund t& jené me pérfitim pér Autoritetin
Kontraktor dhe pér Projektin sa i takon sigurisg rrugore. efikasitetit t& shfrytézimit, ekonomis€ né
ndértim dhe mirémbaijtjes, programit & ndértimit, jet€gjatésisé s¢ pérgjithshme, pérmbushjes s&
standardeve (& reja ndérkombétare dhe t& harmonizimit me BE, té industrisg, ng pérputhje me
Kontratén. : o -

5. Konfirmon miratimin e tij pér propozim-projektin me shkrim me ’u arritur marréveshja
pér kété.

6. Shqyrton dhe aprovon shtesat diie ndryshimet né propozim-projektin e pranuar te
paraqitura nga Shogéria Koncesionare si shtojca pérpara fillimit t€ punts pér aspektet e Punimeve
q& preken nga shtojca n€ fjalé.

7. Kontrollon efektin q& kané objektet e pérkohshme tek struktura e pérhershme (por nuk
kontrollon objektet ¢ pérkohshme).

_ 8. Shqyrton dhe pranon (ose refuzon) projektin e ploté pérfundimtar pér clementet ¢
Punimeve Kapitale qé duhet t& pérfshijné evidencat (& plota t& projektit t& aprovuar.

; _-g. * 9. Kérkon dhe pérdor manualin e projektimit si tekst t& ploté mbéshtetés dhe dokument
'gﬁkas;bune.

 10.Komenton dhe aprovon programin € punés pér projektet teknike té paraqgitura nga
. SKoqggria Koncesionare pér té gjitha elementet qé pérbéjng Punimet kapitale.

11.Shqyrton propozim-projektet e paraqitﬁra, né konsultim me Autoritetit Kontraktor. Pas
pérfundimit t& shqyrtimit, Inxhinieri i Pavarur:

- aprovon materialin e paraqitur,

- jep aprovim t& kushtézuar q¢& kérkon bérjen dhe pérfshirjen e rishikimeve né skidaf €

punés, ose
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- refuzon pjesérisht ose plotésisht materialin nése konstaton se projekti teknik nuk i
pérmbush kérkesat teknike t€ Autoritetit Kontraktor dhefose kriteret e projektimit t&
parashikuara n& Kontraté ose Ligj.

12. Shqyrton skicat teknike t& punis (& paraqitura. Pas pérfundimit t& shqyrtimit, Inxhinieri
i Pavarur:

- aprovon materialin e paraqitur,

- refuzon pjesérisht ose plotésisht materialin nése konstaton se projekti teknik nuk i
peérmbush kérkesat teknike t& Autoritetit Kontraktor dhe/ose kriteret e projektimit ose
me komentet ¢ béra nga Inxhinieri i Pavarur si pjesé e aprovimit t€ kushtézuar t&
propozim-projektit.

13.Monitoron Punimet n& pérputhje me Kontratén e Koncesionit.

14.Aprovon shmangien nga standardet dhe normat né lidhje me specifikimet teknike q&
gshté me pérfitim pér Autoritetin Kontraktor sa i takon sigurisé rrugore, efikasitetit (& shfrytézimit
dhe jetégjatésisé.

15.Merr dhe aprovon planin pér menaxhimin ¢ ndértimit t& Punéve Kapitale pér t& gjitha
aspektet e Punimeve Kapitale.

16.Aprovon programin e hollésishém pér projektimin dhe ndértimin e Punimeve pér ¢do
aspekt t& Punimeve Kapitale t& paraqitur nga Shogéria Koncesionare.

17.Aprovon raportet mujore t& ecurisé dhe pérditésimet e programit sipas kérkesave.

18.Merr pjesé né procesin vjetor t& konsultimeve dhe aprovimeve né lidhje me realizimin
¢ Punimeve Kapitale né bazé t¢ datave t& paracaktuara & fillimit dhe pérfundimit (ose datave t&
kushtézuara té fillimit dhe data pérkatése t& pérfundimit, sipas rastit). Menaxhimi dhe vierésimi
i ecurisé

T
‘. 1. Monitoron dhe raporton pér ecuriné ¢ Shoqérisé Koncesionare kundrejt kérkesave

ru kontraktore né bazé t& Relacioneve mujore/Relacioneve vjetore t€ ecurisé, Manualit t& operimit
Z 'thg Mirémbajtjes, planit t& ndértimit t& Rrugés, Sistemeve t& Cilésisé dhe Planit t& Menaxhimit

. h v jéd_'r'é«,‘w qé japin informacionet e nevojshme pér drejtimin.
A “ 2. Ndérmerr auditime t& Sistemeve t& Cilésis¢ dhe disa auditime teknike t& punimeve
ole faktike.

3. Ndérmerr auditime teknike t& Shérbimeve dhe Punimeve t& monitoruara nga Njésia e
dedikuar e kontrollit té cilésisé e Shogérisé Koncesionare.

4. Ka té drejté té rrisé, me shpenzimet e Shoggrisé Koncesionare, nivelin ose shpeshtésing
e monitorimit, auditimit, testimit dhe inspektimit t& rrugés dhe respektimit nga Shogéria
Koncesionare t& detyrimeve té veta né bazé t& késaj Kontrate, ng até nivel q& Autoriteti Kontraktor
ose Inxhinieri i pavarur e konsideron té pérshtatshém, sipas Kontratés s& Koncesionit.

Kthimi

1. Mund t& udhézohet nga Autoriteti KKontraktor t& kryejé njé inspektim & Rrugés pér (€ ] /
konstatuar nése Shogéria Koncesionare po i pérmbush apo jo kérkesat e késaj Kontrate dhe ng
veganti nése do t& pérmbushen kérkesat pér kthimin brenda Datés s& Pérfundimit t& Kontratés.
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2. Shqyrton dhe aprovon planin ¢ vierésimit pér kthimin pérpara fillimit t& ¢do pune nga
Shoqéria Koncesionare.

3. Konsultohet me Shoqériné Koncesionare né lidhje me pérditésimin ¢ planit t&
vlerésimit perkthimin sipas nevojés pér té reflektuar ndryshimet e kushteve t& aktiveve t€ projektit
ose t& metodikés sé vlerésimit t& pércaktuara pas inspektimit t& Rrugés nga Autoriteti Kontraktor
ose nga personi i caktuar prej tij.

4. Shqyrton dhe aprovon procedurat hollésishme t& testimit dhe inspektimit né perputhje
me kerkesat ¢ Kontratés.

5. Bashkérendon me Shogéring Koncesionare té gjitha aspektet ¢ planit t¢ punimeve
rinovuese pér kthimin.

6. Merr né dorézim dokumentacionin nga Shogéria Koncesionare ku behet e ditur se
Shoqéria Koncesionare i ka pérmbushur udhézimet dhe i ka pérmbushur dhe pérfunduar detyrimet
pér ¢do ndreqje sig e kérkon Ligji n& lidhje me ato fusha ku éshté dashur t& merren masa ndreqése
pér shkak kontaminimi apo derdhjeje lénde djegése.

7. 1 asiston Shogérisé Koncesionare né kryerjen ¢ vrojtimit pérfundimtar pér kthimin n&
ményré qé t& pércaktohen se ¢faré punimesh ndreqése kané mbetur pa u béré.
Detyra té tjera:

1. Certifikon g& Trualli Shtesg dhe/ose Trualli Ekstra kérkohet nga Shogéria Koncesionare
pér realizimin e detyrimeve té tij sipas k#saj Kontrate.

2. Aprovon dhe komenton programin fillestar t&¢ Punimeve t& Shogérisé Koncesionare
(ose shtesat dhe ndryshimet né (€).

3. Kryen procedurén e dorézimit teknik pas pérfundimit paraprak.

4. Kontrollon dhe vérteton se jané pérfunduar Punimet e nevojshme pér shfrytézimin pa

rrezik t& Rrugés.

»_.Q Vleréson rezultatin e procedurés s¢ dorézimit teknik dhe konstaton nése Shoqgria
Koncesidnare i ka pérmbushur té gjitha kérkesat ¢ Autoritztit Kontraktor pér Punimet sipas Projekt
#batjmit, ose informon Shogeriné Koncesionare pér ¢do kundérshtim.

£ "v:! Hin I_{'énsulton Shogériné Koncesionare me géllim arritjen ¢ njé marréveshjeje pér masat &
5 v<kerkehet t§ merren né ményré q& t& arrihet pérmbhshja e kérkesave t€ Autoritetit Kontraktor sipas
< Projekt Zbatimit n& rast se ka kundérshtim. ik
7. Kryen procedurén e dorézimit teknik pas pérfundimit pérfundimtar.
8. Kontrollon dhe vérteton se Punimet jané pérfunduar dhe jang pérmbushur plotésisht.

9. Pércakton se gfaré shtesash dhe ndryshimesh duhen béré né Manualet e operimit dhe
Mirémbajtjes né rast se Palét nuk merren vesh per shtesat dhe ndryshimet e duhura.

10.Pércakton shtesat dhe ndryshimet e duhura né& Programin e Riparimeve Kapitale né rast
mosmarréveshjeje ndérmjet Autoritetit Kontraktor dhe Shoqérisé Koncesionare.
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11.Konstaton nése ka ndodhur ndonjé defekt, shkelje dhe/ose mosplotésim dhe afatin e
ndregjes né rast mosmarréveshjeje ndérmjet Autoritetit Kontraktor dhe Shogqérisé Koncesionare
né lidhje me defektet e identifikuara dhe & nevojshme pér t'u ndrequr.

12.Vendos pér Truall Shtesé alternativ “t ngjashém nése Autoriteti Kontraktor dhe
Shogéria Koncesionare nuk mund t& merren vesh.

13.Informohet dhe vepron sipas nevojés né pérputhje me Kontratén ¢ Koncesionit sa u
takon Shkaqeve t& Lehtésimit si dhe kompensimit pérkatés.

14.Vleréson déshmité q& jep Shoqéria Koncesionare sa u takon Shkaqgeve & Lehtesimit si
dhe kompensimit pérkatés. ‘

15.Informohet dhe vepron sipas nevojés né pérputhje me Kontratén e Koncesionit sa u
takon Shkageve 1& Lehtésimit nga detyrimi si dhe kompensimit pérkatés.

16.Informohet dhe vepron sipas nevojés né pérputhje me Kontratén e Koncesionit sa u
takon ngjarjeve té forcés madhore.

) 17.Vleréson déshmité q& jep Shoqéria Koncesionare sa u takon Ngjarjeve t€ Forcés
Madhore.

18 Njoftohet me shkrim pér pasojat ¢ mundshme & njé Ndryshimi Cilésues t€ Ligjit q&
&shté béré ose do t& béhet shumé shpejt.

19.Njoftohet pér vonesé t& panevojshme pér kérkesén e Shoqgrist Koncesionare pér té
marré pérfitime pas hyrjes né fugi té Ndryshimit Cilésues t& ligjit.

20.1 vihet né dispozicion njé shpjegim i ploté dhe i hollésishém dhe déshmi n& lidhje me
Ndryshimin Cilésues t& Ligjit dhe pérfitimet e kérkuara, kohézgjatjen e gmuar & vonesés né fjalg,
cdo informacion pérkatés qé ka té b&jé me Ndryshimin Cilésues t& Ligjit dhe humbjen e pritur t&
t& ardhurave ose rritjen € kostove q& vjen nga Ndryshimi Cilésues i Ligjit.

21.0fron marrje vendimi né rast mosmarréveshjeje ndérmjet Autoritetit Kontraktor dhe
Shogérisé Koncesionare né lidhje me njé Ndryshim t& Shogérisé Koncesionare t& kérkuar né
perp\th_]e me parashikimet te Neni 50 (Nd.'ysh:me té kérkuara nga Shogéria Koncesionare) t&
Kontrafés s¢ Koncesionit

T 22.Jep opinion pér arsyeshméring e propozimeve t& Autoritetit Kontraktor né Njoftimin
_,pdrgldl yshhn né pérputhje me parashikimet te Neni 49 (Ndryshime té kérkuara nga Autoritetit
f,f.fonrraktor } tf: Kontratés sé Koncesionit.

e 23f1ep opinion pér pretendimet e Nénkontraktoréve dhe ¢do dokument g& lidhet me to.
24.0fron opinion nése i kérkohet nga Shoqgéria Koncesionare pér zbatimin e rehabilitimeve
{& parashikuara.

25 Realizon funksione {¢ tjera t& parashikuara nga Kontrata e Koncesionit.
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SHTOJCA 6

Pasqyra e Aktiviteteve t& Shérbimit t¢ Mirémbajtjes

Manuali i Mirémbaijtjes pérfshindhe pasqyrén e aktiviteteve & méposhtme:

Koeficienti
pér ¢do (oré
vonesé nése
. . veprimi
l::.e r-ludha Re . i . | kérkohet me
té cilén Afati  kohor pér | Volumi  i| . s
" : £ .. | oré, dhe dité
Nr. | Emértimi i Procesit aplikohet evidentimin dhe koha | kryer né | Ve
3 m Toceal mirémbajtj | e nevojshme pér njésine e :Ese b g
a dhe| ndérhyrjen kohés farkohet il
riparimi d'w'_ d.I.1e
muaj nése
veprimi
kérkohet né
muaj) vonesé.
I Aktivitete té Planit Operacional t&é Mirémbajtjes
Plani operacional i L
a | mirémbajtjes dhe Pérmllresohet_ 2 jave )
disponueshmerisé gdo vit
b Plam i sigurimit t& Pérmn- résohet 2 javé .
cilésisé ¢do vit
Plani i Menaxhimit Pérmirésohet 2 iavé |
¢ Mjedisor ¢do vit J
Manual i mbrojtjes sé&| Pérmirésohet | = |
d jetés dhe shéndetit ¢do vit 2 jve
11 Aktivitete t& mirémbajtjes rutiné
3% t& shumés
Aktivitete t& ditore pér 1
pérgjithshme ks &
16 aplikohet né
~L Kositjet anésore & ; Evidentimi - 24 oré Sipas rastit| ¢do km &
a [N o, o |Plenifikuara | oL Lo, deri né 2km | seksionit i cili
vegjetacionit t€ rrugés por jo mé pak Erhyrja — 24 ore eri né 2km i
o E 1 heré né nuk profeson
B ey se pérputhshmé&ri
Pk B vk né.

Pastrimet  horizontale
dhe vertikale t&
vegjetacionit

Aktivitete t&
pérgjithshme
e
planifikuara
por jo mé pak
se | heré né
vit.

Evidentimi - 24 oré
Nderhyja — 24 ore

Sipas  rastit
deri n& 2km

3% té shumés
ditore pér 1

km. Te
aplikohet né
¢do km t&

seksionit i cili
nuk plotéson
pérputhshméri
né,
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bnt

rastit | 2% t& shumés
I né | ditore
eréfnbaﬁja €| Aktivitete t& pér_l km t&
bankinave dhe 8 | oostehiohis Sinas aplikohet
kanaleve (& kullimit, fﬁ & Evidentimi - 24 oré de‘:i né gdo km 18
riparime dhe pastrime lianilburs Ndérhyrja — 48 oré $00ml f:eksu':n-nt
nga mbetjet inerte dhe | ', i ocili  nuk
mbeturinat SIpas nevojes plotéson
pérputhshmeri
né
gjithé | 3% té shumés
ditore pér 1
Aktivitete t& km. Té
Pastrimet nga débora | pérgjithshme aplikohet ng
dhe ngrica, hedhje | t& Evidentimi — 12 ore E gdo km &
skorje dhe largim planifikuara | Ndérhyrja - 24 oréve | rruga seksionit i cili
mbetjesh t& ngurta gjaté reshjeve nuk plotéson
dhe ngricave pérputhshméri
ne.
Aktivitete t&
pérgjithshme 2% t& shumés
& ditore
p.laniﬁkualza pér | km té
sipas nevojés. aplikohet
Fsinjlistkes g e
Mirémbajtja e | vertikale dhe St
sinjalistikés ~ rrugore, | guardreleve | Evidentimi - 24 or¢ ; flh nuk
démtimet e tabelave, | &shte Ndérhyrja—24 oré pl'Oteson "
guardreil, vijézimet domosdosh pEErputhshmer .
méri gé pas e
kontrollit
vizual 1€
zévéndésohe
t brenda 24
oréve.
) 3% té shumés
ks ditore pér |
.|, Pastrimi i sipérfageve | Aktivitete t& i 18
w [ asfattik§ nga mbetjet | pergjithshme | . .. . _ aplikohet 08
KMo, o ML S . Evidentimi — 12 ore o ¢do km (&
-f.% Hinerte kafshét e ) Natetivris — 24 o6 E gjithg rruga | S0t i
..:';..-\‘ ngol‘dh‘gra, aksidentet | planifikuara 2 L nuk plotéson

etj / heré né vit pérputhshméri
Zenl ne.
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R

Inspektim dhe
monitorim i urave dhe
mbikalimeve pér

Aktivitete t&

Soletat pérgjithshme | Evidentimi — 24 oré E o
g Fugat e diletacionit té Nderhyrja — Sipas &
Traret planifikuara 2| Ofertes e
Elastomeret heré né vit
Pilat — shpatullat
Erozioni i shpatullave
Il | Aktivitete té Riparimeve Periodike
a | SIPERFAQET E PJERRETA
Detyré
mujore dhe
riparimi i
tyre né i
Mirémbajtja e | kuadrin e | Evidentimi - 24 oré - 1000 m2
rreshgitjeve t&€ vogla mirémbajties | Nderhyrja - 48 oré
ruting  pasi
jané
rréshgitje &
vogla "y
Sa herg &shté i
& ;
; s Evidentimi — 24 ore
g d dosh
Mirkabieje nga | OmOSCOST |\ dethyrja — Sipas 1000 m2
erozioni meporjomé | oo eces
pak se 1 heré i
né vit.
Sa heré gshté i
Mirémbaijtja o Somosdosh | EVidentimi - 24 oré’ ,
sipérfageve té pjerréta me por jo mé Nderhyrja — brenda 72 | 100 m2
me gjeogride pak se 1 heré oresh nga evldent;m_n
né 3 vite.
b TOMBINO DHE BOKSE
ove | | heré ngé 3 I
DEppTaE, | W . Evidentimi 48 ore | Box/Tonbin
dhe bokseve inspektim 5
mujor.
e | Sipas
Miitsnbaga dhe | nevoids | poienimi 24 ord | .
tombinove Mirémbajtje o . Box/Tombin
. Ndérhyrja - 48 oré
bokseve mujore, o
ruting.
MURET MBAJTESE
Inspektim i mureve | heré né | Inspektimi brenda 24
mbajtése vit oréve 1 Mure
Fagja 122
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2% t& shumés
ditore
Sipas pér‘l km t&

. - nevojés s aplikohet
Mirémbajtja e mureve Detyré Evidentimi - 24 oré ¥ s né gdo km t&
mbajtése : Ndérhyrja— 5 dité seksionit

Mo i ocili nuk
ruting. plotéson
pérputhshméri
né.
c SHTRESAT RRUGORE ASFALTIKE
Aktivitee & AL
pérgjithshme T_mliek 8
Valézimet gjatésore t& | sipas nevojes | Evidentimi - 24 oré 100 ml zefikohrgt <
asfaltit dhe ato t& | Nderhyrja - 48 oré valézim ng odo ki 8
planifikuara Seksiitt
| heré né vit
i cili
nuk
plotésen
pérputhshméri
né.
2.5% &
shumés ditore
pér 1 km t&
Aktivitete t& aplikohet
Izolimi dhe mbushja e P Evidentimi - 24 oré ;5 zzki?gn];:rl €
garjeve ® , Nderhyrja - 48 oré 10eml guge | - i3
planifikuara 1 cill
| heré né vit nuk
plotéson
- pérputhshmeri
¢ ‘\-\ né.
: 2.5% té
S P shumés ditore
[ Akiviete Fplkchet
Py = oF ; . p:arg]lthshme Evidentimi - 24 oré 200 m2 zoné| né ¢do km t&
Rr/udhos_let = asihlit i : Ndérhyrja - 48 oré e rrudhosur | seksionit
e planifikuara | i dli ok
heré né vit plotéson
pérputhshméri
né.
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Gropat né trupin e
rrugés dhe démtime né
skaje té shtresés
asfaltike

Aktivitete t&
pérgjithshme
e
planifikuara 1
heré né vit

Evidentimi  -12  oré
Ndérhyrja - 24 oré

50 m2 gropa

2.5% 1€
shumés ditore
pér 1 km t&
aplikohet né
gdo km t&
seksionit
i ocili
plotéson
pérputhshmeri
né.

nuk

Riparim i sipérfageve
asfaltike mbi ura

Aktivitete &
pérgjithshme
té
planifikuara 1
heré né vit

Evidentimi - 24 oré
Nderhyrja - 48 oré

100
gropa

m2

2.5% &
shumés ditore
pér 1 km t&
aplikohet

né ¢do km té
seksionit
i cili
plotéson
pérputhshmeri
né.

nuk

URAT DHE MBIKALIMET

Riparimi i soletave

beton / armé

I heré né 1
vit

Evidentimi — 24 jore
Nderhyrja — 3 dité nga
evidentimi

1 riparim

2.5% &
shumés ditore
pér 1 km té
aplikohet né&
¢do km t&
seksionit
i cili
plotéson

nuk

pérputhshmeri
né.

S

Riparimi
.| Zévendésimi i fugave
21

1 heré né 1
vit

Evidentimi — 24 oré
Nderhyrja - 24
oré

| karrexhaté

2.5% té
shumés ditore
pér | km t&
aplikohet
né ¢do km t&
seksionit
i cili
nuk
plotéson
pérputhshmeri
né,

Riparimi i trareve t&
betonit

| heré né 1
vit

Evidentimi — 24 oré
Nderhyrja — 3 dité nga
evidentimi

1 riparim

2.5% &
shumés ditore
pér 1 km t&
aplikohet né&
¢do km t&
seksionit

)

&

i cili ’\
nuk {
plotéson
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pérputhshmeri
né.

Riparimi / zévendésimi
i mbéshtetjeve
(elastomerét)

| heré né |
vit

Evidentimi — 24 oré
Nderhyrja — 3 dite nga
evidentimi dhe
aprovimi i planit te
menaxhimit te trafikut

| mbéshtetje

2.5% &
shumés ditore
pér 1 km t&
aplikohet né
gdo km t&é
seksionit
i ocili
plotéson
pérputhshmeri
né.

nuk

Riparimi i n/strukturés

1 heré né 1
vit

Evidentimi — 24 oré
Nderhyrja — 5 dité nga
evidentimi

1 riparim

2.5% &
shumés ditore
pér 1 km t&
aplikohet

né ¢do km t&
seksionit
i ocili
plotéson
pérputhshméri
né.

nuk

GUARDRAIL

Riparim/Zévendésim i
vijéz,ipjeve

\

a0 Y

Sipas
nevojave

Evidentimi — 24 ore
Nderhyrja 24 ore nga
evidentimi

| km

2.5% &
shumés ditore
pér | km t&
aplikohet

né ¢do km té
seksionit
i cili
plotéson
pérputhshmeri
né.

nuk

.‘.lypadmfz_,évendésim i

guardreil’

Sipas
nevojave

Evidentimi — 24 ore
Nderhyrja — 24 ore nga

100 ml

2.5% &
shumés ditore

evidentimi

pér | km t&
aplikohet

né ¢do km t&
seksionit
i cili
plotéson
pérputhshmeri
né.

nuk
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Shkeljet bazé mbi t& cilat do t& pérllogariten penalitetel pér ¢cdo njési vonese né kryerjen e
shérbimeve dhe/ose punimeve t& aplikueshme nga Autoriteti Kontraktor do t& jené né masén
1,000.00 (nj& mijé) Lek&/Dité pér ¢do Km, i cili shumézohet me koeficientin e shprehur né
pérgindje né kolonén pérkatése, si mé sipér:

Penaliteti pér vonesat, né rast t& shkeljeve t& mésiperme, do t€ pérllogariten e aplikohen nga
Autoriteti Kontraktor né 6 mujorin e dyté té& shkeljeve t& vazhdueshme, dhe pasi té jené vlerésuar
si shkelje nga Inxhinieri i Pavarur.
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SHTOJCA 7

Informacioni i kérkuar rreth Koncesionarit 1
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SHTCJCA 8

Dokumentacioni i Ofertés
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SHTOJCA 9

T&é Dhénat e Véna né Dispozicion nga Autoriteti Kontraktor
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SHTGICA 10

Projekt-Ideja, korografia e rrugés alternative, skicat, planimetrité dhe
Grafiku i Punimeve
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SHTOICA 11

Territori i Projektit
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SHTOJCA 12

Garancia ¢ Kontratés
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INTERSIG VIENNA INSURANCE GROUP sh.a IN T ER S ' c
Rr. “lsmail Qemali®, Samos Tower,
Kati 2-te, Ish-Bllok, Tirana , Albania
X 4 . ANC
/355 (0] 4 2270 576 VIENNA INSUR E GROUP

Data 03.04.2024

FORMULARI I SIGURIMIT TE KONTRATIS
BND0019191 / Shtojca nr. 1

*Buazuar né kérkesén e klientit dhe t& Pérfituesit, kjo garanci ndryshon dhe lexohet si mé poshté:

per: MINISTRIA E INFRASTRUKTURIES DHE ENERGJISE
NE emér t&: Shoqgérisé kryesuese “GENER 2” té bashkimit t¢
pérkohshém té shogérive

GENER 2, ILLYRIAN CONSULTING ENGINEERS dhe
L.D.K - KONSTRUKSION

Progedura ¢ koncesionit/ ppp: Progeduré e hapur

Pérshkrim i shkurtér i kontratés: “Projektim, ndértim, operim, mirémbajtje, rehabilitim dhe
transferim i segmentit rrugor Milot-Thumang”

Publikimi: Buletini i Njoftimeve Publike Daté 08.08.2022 Nr. 108 / REF-
37639-08-01-2022

Duke qéné se:

" Bashkimi i pérkohshém i shogérive GENER 2, ILLYRIAN CONSULTING ENGINEERS dhe

%, MDK - KONSTRUKSION &shté shpallur fitues né Progedurén Konkurruese pér Martjen me
om,,,  Kencesion/PPP & “Projektim, ndértim, operim, mirémbajtje, rehabilitim dhe transferim i
L~§<’~?-" . segmentit trugor Milot-Thumangé”, me vendndodhje né Milot-Thumang, sipas shkresés sé
:‘}' ‘M “Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (mé poshté referuar si "Autoriteti Kontraktor"), Nr.
S Prot241/11 date 03.02.2023, "Njoftimi i Fituesit”; dhe

»

"< = Ofertuesi Fitues ka paraqgitur prang nesh Draftin e Kontratés té lidhur ndérmjet tij dhe Autoritetit
Kontraktor, "Pér marrjen me kongesion/ppp te"Projektim, ndértim, operim, mirémbajtje,
rehabilitim dhe transferim i segmentit rrugor Milot-Thumané”; dhe

- né Kontratén tuaj kérkohet léshimi i njé Sigurimi Kontrate né vlerén e specifikuar si mé poshtg,
si garanci pér pérmbushjen e detyrimeve t¢ Kongesionarit t& parashikuara n8 Kontraté; dhe
INTERSIG Vienna Insurance Group éshté dakord té 1éshojé kété garanci.

A
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INTERSIG VIENNA INSURANCE GROUP sh.a R l ®
Rr. “lsmail Gemali”, Samos Tower,

Kati 2-te, Ish-Bllok, Tirana , Albania
+355 (0) 4 2270 676 VIENNA INSURANCE GROUP

Deklarojme se:

- jemi garantuesit ¢ kontratés sé sipérpérmendur deri né shumén totale prej 5%, 2,231,010 Euro
(dy milion dyqind ¢ tridhjeté e njé mijé e dhjeté Euro), shumé e cila éshté e pagueshme né
ményrén dhe monedhén e pércaktuar ng kontraté; dhe

- marrim pérsipér té paguajmé, sapo t& béni kérkesén e paré me shkrim dhe pa géné nevoja té
béni argumentim t& kérkesés, ¢do shumé brenda kufirit prej 2,231,010 Euro (dy milion dyqind
e tridhjeté e njé mijé e dhjeté Euro); dhe

- pér marrjen e késaj garancie, nuk éshté nevoja t'i drejtoheni mé paré Koncesionarit\Partneritetit
Publik Privat pér t& realizuar pagesén sipas kérkesés suaj; dhe

- asnjé shtesé apo ndryshim i kushieve & Kontratés, pér & cilén ju mund t& bini dakord me
Koncesionarin, nuk na cliron nga detyrimet e késaj Garancie.

Kjo garanci &shté e vlefshme deri né datén qé pérfshin 12 muaj, nga data e 1&shimit t& késaj shtojce, pra
deri mé daté 04.04.2025.

Ky Sigurim &shté i viefshém deri né zbatimin ploté t& kontratés

Shogéria e Sigurimeve

TEEE e

g
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REPUBLIKA E SHDIPERISE

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE
MINISTRI

Nr..24 7/ prot. Tirang, mé2o. ©42023
/15~

AUTORIZIM

NE mbéshtetje t& Ligjit nr. 7850, daté 29.07.1994 “Pér Kodin Civil né Republikén e Shqipérisé”,
Titulli 11, kreu I (p&rfagésimi), i ndryshuar, Ligjit nr. 90/2012, daté 27.09.2012 *Pér organizimin
dhe funksionimin e administratés shtetérore”, Ligjit nr. 44/2015, daté 30.04.2015 “Kodi i
Procedurave Administrative i Republikés sé Shgipérise”, Ligjit nr. 125/2013 “Pér Koncesionet
dhe Partneritetin Publik Privat”, i ndryshuar, autorizoj Z. Ami Kozeli, Z&évendésministér, pér
nénshkrimin e Kontratés s&¢ Koncesionit “Pér projektimin, ndértimin, operimin, mirémbajtjen,
rehabilitimin dhe transferimin e segmentit rrugor Milot - Thumang”.”

ZEVENDESKRYEMINISTER

Adresa: Bulevardi “Déshmorét ¢ Kombit”, Nr. 1, Tirang, Faqja Web: http:/Avww.infrastruktura.gov.al
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MINISTRIA 1B 2HVILLIAIY
B O N OMIIE, T,
TIRIGT IR DI ST ERMARRIIES

EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR PER T__]'i DHENAT E
SUBJEKTIT “SHOQERI ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR”

GJENDJA E REGJISTRIMIT
1. I(\]I:]J{JT}ISI, )umk i identifikimit te subjektit M31709038H j%\ gfqﬁé
2. Data e Regjistrimit 09/05/2023 ~ N/
3. Emri i Subjektit Shogeria kongesionare G2 ;LM ,§j
4. Forma ligjore SHPK < \ -
5. Data e themelimit 06/04/2023 Pl o
6.

Kohézgjatja

Nga: 06/04/2023

Tirane Tirane Njesia Bashkiake Nr. 1, Rruga “Papa Gjon

8.1 Numri i pérgjithshém i kuotave

7. Zyra gendrore e shoqérisé né Shqipéri Pali i II-te’?y Ndertesa Nr. 12, Aba Business Center, Kati i 7-
. Zyragen qérisé né Shqip te, Tirang, Shaip #i, me Nr. Pasurie 7/52-N9, Zona
Kadgstrale 8160/ 1010
3
8. Kapitali 1001000,00, 47,

B W J

9. Objekti i aktivitetit .»7{‘;‘

_Shogg 'aﬁ%ﬁér objekt dhe gellim te saj aktivitetet tregtare
3%} pérputhje me legjislacionin né fuqi ne funksion te

oncensionit/ Partneritetit Publik Privat: “Per Projektimin,
Ndértimin, Operimin, Mirémbajtjen, Rrehabilitimin dhe
Transferimin e Segmentit Rrugor Milot — Thumané”, per te
cilen Ortaket e Shoqerise jane njoftuar si Operatori Fitues,
dhe ne zbatim te parashikimeve te Kontrates se Kongesionit
qe do te mnenshkruaje Shogeria, me Ministrine e
Infrastruktures dhe Energjise ne cilesine e Autoritetit
Kontraktues, per kete Kongesion/ Partneritet Publik Privat
“Per Projektimin, Ndértimin, Operimin, Mirémbajtjen,
Rrehabilitimin dhe Transferimin e Segmentit Rrugor Milot —
Thumang”

Gézim Pani

Nga: 06/04/2023 Deri: 06/04/2026

parashikimet ligjore
11.1 Kufizimet ¢ kompetencave (nése ka)

12. Ortakét
12.1 Vlera e kapitalit
12.2 Numri i pjeséve
12.3 Pjesémarrja né pérqgindje (%)

ILLYRIAN CONSULTING ENGINEERS

Para: 1.000,00 Natyre:

1,00
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MINISTRIA B ZHVILLIALT
DAL, i
TRELGT IR DIEK SO EIRMARRIES

OKB

Eoembvare.
Vimtimmal Boatimass Cemar

1,00
12.4 Komente (nése ka)

13. Ortakét L.D.K-KONSTRUKSION
131 Vier e lapitli Para: 1.000,00 Natyre:
13.2 Numri i pjeséve
13.3 Pjesémarrja né pérqindje (%) 1,00

1,00
13.4 Komente (nése ka)

14. Ortakét "GENER 2"

14.1 Vlera .e_ka}prrflht Para: 98.000,00
14.2 Numri i pjeséve 100

14.3 Pjesémarrja né pérqgindje (%)

14.4 Komente (nése ka)

98,00 6@

15. Vende t€ tjera té ushtrimit té aktivitetit

16. Té dhéna qé njofiohen vullnetarisht

17. Statusi:

Daté: 27/12/2024

Emri, Mbiemri, Nénshkrimi
(i népunésit té sportelit)
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